
Dlouhodobý záměr 
vzdělávání a rozvoje
vzdělávací soustavy  
Moravskoslezského 
kraje 2016





Dlouhodobý záměr vzdělávání 
a rozvoje vzdělávací soustavy  

Moravskoslezského kraje
2016

Ostrava
únor 2016





3Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Obsah

Úvod                                                                                                         4
1   Stručná hospodářská a sociodemografická charakteristika Moravskoslezského kraje  

- hlavní výzvy k řešení                                                                                       6
2  Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji                                                             12
 2 1 Demografická projekce jako faktor průchodu dětí, žáků a studentů vzdělávací soustavou             13
 2 2 Vývoj v jednotlivých oblastech vzdělávací soustavy a kritéria rozvoje sítě škol a školských zařízení     16
  2 2 1 Předškolní vzdělávání                                                                           16
  2 2 2 Základní vzdělávání a povinná školní docházka                                                 18
  2 2 3 Střední vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři                                                  19
  2 2 4 Vyšší odborné vzdělávání                                                                       25
  2 2 5  Základní umělecké vzdělávání a jazykové vzdělávání v jazykových školách s právem  

státní jazykové zkoušky                                                                         26
  2 2 6 Školská zařízení                                                                                 28
 2 3 Prioritní oblasti rozvoje vzdělávání v MSK                                                             31
  2 3 1 Rovné příležitosti ve vzdělávání                                                                 32
  2 3 2  Zvyšování kvality vzdělávání s akcentem na připravenost absolventů pro trh práce  

a život v moderní společnosti                                                                   36
  2 3 3 Další vzdělávání pedagogických pracovníků                                                    45
  2 3 4 Další vzdělávání v rámci celoživotního učení                                                     48
  2 3 5 Vzdělávání pro udržitelný rozvoj                                                                 49
3  Financování regionálního školství                                                                          51
 3 1 Financování škol a školských zařízení ze státního rozpočtu                                           52
 3 2 Financování škol a školských zařízení z rozpočtu kraje                                                                        54
 3 3 Financování škol a školských zařízení z rozpočtu obcí                                                 55
Příloha č  1 – Projekty MSK v oblasti školství                                                                 56
Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012                                                   61
Příloha č  3 – Nezaměstnanost absolventů škol v MSK v letech 2013-2015                                 85
Seznam zkratek                                                                                             88

Obsah



4

   Úvod

Úvod

Dlouhodobý záměr vzdělávání a  rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016 (dále DZ MSK 
2016) je hlavním střednědobým strategickým dokumentem kraje v  oblasti vzdělávání pro následující obdo-
bí – do roku 2020  Dlouhodobý záměr je zpracován na základě § 9 zákona č  561/2004 Sb , o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a  jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů a  taktéž v souladu 
s vyhláškou č  15/2005 Sb , kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů a výročních zpráv, ve znění 
pozdějších předpisů 

Základním rámcem pro tvorbu krajského dlouhodobého záměru je Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje 
vzdělávací soustavy České republiky (2015-2020) (dále DZ ČR 2015-2020), který určuje hlavní záměry, 
cíle a kritéria vzdělávací politiky vycházející ze Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020 (dále 
Strategie 2020), určuje rámec dlouhodobých záměrů krajů a sjednocuje přístup státu a krajů v oblasti nastavení 
parametrů vzdělávací soustavy  Nezbytným východiskem pro tvorbu předkládaného krajského dlouhodobého 
záměru 2016 je také předchozí dlouhodobý záměr kraje 2012, a to zejména z hlediska vyhodnocení cílů a efek-
tivity jejich dosažení v uplynulém období  Dokument je současně zpracován v souladu s dalšími klíčovými kraj-
skými strategickými dokumenty - zejména pak Regionální inovační strategií Moravskoslezského kraje a Strategií 
rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2009-2020 

Globálním cílem DZ ČR 2015-2020 je obdobně jako v předchozích letech zvýšení kvality a efektivity vzdě-
lávání v ČR s cílem posílení konkurenceschopnosti ČR v mezinárodním kontextu a v neposlední řadě s tím 
související zvýšení kvality života jednotlivců i celé společnosti  Jedním ze zásadních témat deklarovaných v DZ 
v době dynamických společenských a technologických změn je potřebná schopnost vzdělávacího systému 
dostatečně předvídat a reflektovat tyto změny a procesy a transformovat je do vzdělávací oblasti - jak 
z hlediska obsahu vzdělávání, tak struktury vzdělávacího systému  Vzdělávací systém má vytvářet základ pro 
občanské uplatnění a  zapojování pro sociálně, ekonomicky i  environmentálně udržitelný rozvoj společnosti 
a pro dlouhodobou uplatnitelnost absolventů na trhu práce  Jedním z předpokladů úspěšnosti vzdělávacího 
systému je snižování nerovností ve vzdělávání s cílem umožnit každému jedinci maximálně rozvinout svůj 
potenciál a zajistit dobrou dostupnost a prostupnost v rámci vzdělávacího systému pro všechny společenské 
skupiny  V neposlední řadě je významným pilířem deklarovaným v DZ ČR kvalita vzdělávání a zlepšování 
pedagogických dovedností učitelů. Strategie 2020 v této souvislosti hovoří mj  o nezbytném zlepšování 
kvality výuky a pedagogické zdatnosti učitelů, efektivním řízení vzdělávacího systému, současně klade dů-
raz na rozvoj osobnosti vzdělávaných, jejich vybavování pozitivními lidskými a občanskými postoji a přípravu 
na pracovní uplatnění 

Rozvojové priority DZ MSK 2016 plně respektují strategické směry a příslušná opatření DZ ČR 2015-2020, sou-
časně však reflektují specifické potřeby vzdělávání v MSK 

DZ MSK 2016 je strukturován do následujících tematických oblastí:
•	Stručná	hospodářská	a sociodemografická	charakteristika	Moravskoslezského	kraje	–	hlavní	vý-

zvy k řešení
•	Strategie	rozvoje	vzdělávání	a sítě	škol	v kraji
•	Financování	regionálního	školství

V rámci strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol jsou vedle koncepce dalšího rozvoje na jednotlivých úrov-
ních vzdělávací soustavy vymezeny také průřezové	strategické	směry	–	prioritní	oblasti, kterým bude 
v následujícím období věnována zvýšená pozornost daná podmínkami v regionu:



5Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Úvod

•		Rovné	příležitosti	ve vzdělávání (podpora inkluzívního vzdělávání, podpora dětí, žáků a studentů se speci-
álními vzdělávacími potřebami, včetně nadaných; podpora národnostního školství; rozvoj pedagogicko-psy-
chologického a kariérového poradenství; prevence sociálně-patologických jevů dětí a mládeže) 

•		Zvyšování	kvality	vzdělávání	s akcentem	na připravenost	absolventů	pro	vstup	na trh	práce	a život	
v moderní společnosti (podpora technického a přírodovědného vzdělávání; rozvoj kariérového poradenství 
a rozvoj klíčových gramotností – zejména matematické, jazykové, digitální a čtenářské; monitorování výsledků 
vzdělávání jako nástroj zvyšování kvality vzdělávání) 

Dalšími významnými tématy jsou také další vzdělávání pedagogických pracovníků, další vzdělávání 
v rámci celoživotního učení a vzdělávání pro udržitelný rozvoj.

Příprava dlouhodobého záměru probíhala ve spolupráci se sociálními partnery z Moravskoslezského kraje, se 
kterými byl materiál konzultován, návrh dokumentu byl poskytnut k veřejné diskuzi a v souladu s příslušnými 
právními předpisy byl připomínkován také Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 

Dokument je zpracován s využitím dat a údajů zejména Českého statistického úřadu, MŠMT, Národního ústavu 
pro vzdělávání, školského poradenského zařízení a  zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, 
Odboru školství, mládeže a sportu Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, MPSV, ÚP ČR – krajské pobočky 
v Ostravě, Agentury pro regionální rozvoj a  s 

Dlouhodobý záměr nezahrnuje vzdělávání na vysokých školách, které v souladu se zák  č  111/1998 Sb , o vy-
sokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, 
zpracovávají samostatnou koncepci rozvoje 

Pří zpracování DZ MSK 2016 bylo uplatněno hledisko rovného přístupu ke školám všech zřizovatelů 

DZ MSK 2016 je rámcem pro tvorbu Krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání v Moravskoslezském kraji 



1  
Stručná hospodářská 
a sociodemografická 
charakteristika 
Moravskoslezského 
kraje - hlavní  
výzvy k řešení



Stručná hospodářská a sociodemografická charakteristika Moravskoslezského kraje - hlavní výzvy k řešení

7Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

1  

Moravskoslezský kraj je počtem necelých 1 224 tis  obyvatel třetí nejlidnatější v ČR, se svými 300 obcemi však 
patří k regionům s nejmenším počtem sídel, přičemž hustota osídlení je 225 obyvatel na km2  Většina obyvatel 
kraje (téměř 60 %), což je v rámci ČR výjimečné, žije ve městech nad 20 tisíc obyvatel  V krajské metropoli Ost-
ravě žije téměř 300 tis  obyvatel, tj  zhruba čtvrtina obyvatel kraje  Dalšími velkými městy s počtem obyvatel nad 
50 tisíc jsou Havířov, Opava, Frýdek-Místek a Karviná 

Nízká porodnost je základním rysem současné populační situace nejen Moravskoslezského kraje, ale i  celé 
republiky, a proto dochází k pozvolnému stárnutí populace  Vedle pokračujícího přirozeného úbytku obyvatel 
dochází navíc v Moravskoslezském kraji, na rozdíl od zbytku republiky, od roku 1993 k nepřetržitému poklesu 
obyvatelstva migrací 

Větší část Moravskoslezského kraje je jednou z nejdůležitějších průmyslových oblastí ČR  Jádrem je ostravsko-
-karvinská průmyslová a těžební pánev, jejíž industrializace byla úzce spojena s využíváním místního nerostného 
bohatství, zejména kvalitního koksovatelného černého uhlí a s navazujícím rozvojem těžkého průmyslu a hut-
nictví  Kraj je tak celostátním centrem hutní výroby, současně je zde soustředěna i těžba téměř celé produkce 
černého uhlí v ČR  Tento sektor je však v současné době vážně ohrožen situací na světovém trhu s uhlím  Vedle 
těchto tradičních odvětví jsou v kraji rozvinuty sektory výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody, výroba dopravních 
prostředků a chemický a farmaceutický průmysl 

Regionální	inovační	strategie	Moravskoslezského	kraje na léta 2014-2020 (RIS MSK) definuje tzv  techno-
logické domény, tedy odvětví či pododvětví, která mají potenciál stát se obory, na nichž bude založena konku-
renceschopnost krajské ekonomiky  Jedná se o tato odvětví:

•		pokročilé	materiály	a materiály	s nízkou	energetickou	náročností,	jejich	vývoj,	výroba	a technologie	zpracování	
(vč  využití nanotechnologií) a vzájemného spojování (slitiny, ušlechtilé oceli, kompozity, hliník, plasty, přírodní 
materiály);

•	speciální	stroje,	zařízení	a technologické	postupy	průmyslové	automatizace	pro	výrobu	a zkušebnictví;

•	mechatronické	systémy	a zařízení	(vč.	souvisejícího	modelování	a simulací);

•	r	egenerativní	medicína,	genomika	a nové	přístupy	při	analýze	dat,	zpracování	a využití	druhotných	surovin	
a odpadů v podmínkách ostravské aglomerace (s využitím infrastruktury původních těžebních zařízení, býva-
lých průmyslových objektů – brownfields, aj ), vývoj bezodpadových výrobních technologií;

•		smart	grids	a smart	cities	s využitím	specifik	MSK	v procesu	změn	jeho	technologického	profilu	-	geotermální	
energie, metan, kogenerace a akumulace, podzemní infrastruktura;

•		integrované	bezpečnostní	systémy	(vývoj	komplexních	bezpečnostních	systémů	pro	soukromý	i veřejný	sek-
tor) se zahrnutím prvků environmentální prevence a ochrany (škodliviny, epidemiologické jevy);

•		superpočítačové	metody	pro	řešení	inženýrských	úloh,	aplikace	v přírodních	a technických	vědách,	modelo-
vání a simulace jevů a situací s dopadem na lidskou činnost 

Tato odvětví mají silné zastoupení ve firemní sféře a mají také oporu ve výzkumně vývojových kapacitách kraj-
ských vysokých škol a dalších znalostních institucí  I přes současný útlum těžkého průmyslu a dobývání ne-
rostných surovin pracuje podle Výběrového šetření pracovních sil v průmyslových odvětvích téměř třetina z cel-
kového počtu 544,1 tis  osob zaměstnaných v národním hospodářství, dalších 13,3 % v obchodu a opravách 
zboží  Odvětvová struktura Moravskoslezského kraje přináší v současnosti problémy, jež jsou spojeny zejména 
s vyšším podílem nezaměstnaných osob  Relativně nejlépe jsou na tom okresy Nový Jičín a Frýdek-Místek, vyš-
ší podíl nezaměstnaných osob naopak vykazují okresy Karviná a Bruntál (údaj ÚP ČR k 31  5  2015)  Vskutku 



8

1   Stručná hospodářská a sociodemografická charakteristika Moravskoslezského kraje - hlavní výzvy k řešení

palčivým problémem je pak podíl dlouhodobě nezaměstnaných (déle než 12 měsíců) na celkovém počtu neza-
městnaných, který je v našem regionu nad úrovní celorepublikového průměru 

Region Moravskoslezského kraje je vybaven kvalitním systémem školního vzdělávání  Ve školním roce 2015/2016 
se vzdělávalo ve 470 mateřských školách 40 267 dětí (z tohoto počtu bylo 13 995 dětí ve věku 6 a více let), 
ve 439 základních školách se vzdělávalo 101 385 žáků (z tohoto počtu bylo 9 142 žáků v posledních ročnících)  
Oborově širokou škálu 138 středních škol (z toho 42 vyučujících obor gymnázium) a 2 konzervatoří doplňuje 
13 vyšších odborných škol a 5 vysokých škol - Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, Ostravská 
univerzita v Ostravě, Slezská univerzita v Opavě, Vysoká škola podnikání Ostrava (od  roku 2015 po spojení 
s VŠMIEP nově Vysoká škola podnikání a práva) a Vysoká škola sociálně-správní, Institut celoživotního vzdělá-
vání Havířov, které svými 20 fakultami zabezpečují výuku pro téměř 35 000 studentů1 

Jak uvádí Integrovaná teritoriální investice ostravské aglomerace (dále ITI ostravské aglomerace), tedy 
Investiční plán pro udržitelný rozvoj měst v území ostravské aglomerace na období 2014-2020, hlavními charak-
teristikami aglomerace a současně výzvami k řešení jsou následující skutečnosti:

Moravskoslezský kraj se v posledních letech výrazně vylidňuje 

•	Úbytek	počtu	obyvatel	je	dán	jak	přirozeným	úbytkem,	tak	zejména	vystěhovalectvím	do jiných	regionů	ČR.	
Ubývá obyvatel – 37 544 za posledních 10 let, nejvyšší migrační úbytek v celé ČR (vystěhovávání tvoří 75 % 
z celkového úbytku), odcházejí zejména vzdělaní a mladí lidé, zatímco skupina sociálně slabších a málo adap-
tabilních roste  Nejvýznamnější je úbytek v centru aglomerace, jedním z hlavních důvodů vystěhovávání je 
uváděna atraktivita nabídky práce 

Hlavním důvodem vystěhovalectví je nedostatek pracovních příležitostí 

•	Ten	souvisí	s restrukturalizací	těžkého	průmyslu	a dlouhodobou	kvalifikační	orientací	obyvatel,	dále	pak	se	sta-
vem životního prostředí, zejména v podobě znečištěného ovzduší  Výrazně k vystěhovalectví přispívá obecné 
negativní vnímání aglomerace 

•	I  přes	 relativně	 kvalitní	 a  dostupnou	 podnikatelskou	 infrastrukturu	 včetně	 možností	 využití	 brownfields	 je	
v aglomeraci nejnižší ochota podnikat, což vyplývá z dlouhodobé zaměstnanecké tradice v aglomeraci, nízká 
je i míra inovačních aktivit, kvalifikační úroveň MSK se zásadně nemění 

Vzhledem k ochotě lidí odejít za prací a jejich adaptabilitě nejvíce odcházejí zejména lidé mladí a vzdělaní 

•	V kraji	se	tak	zvyšuje	podíl	osob	nízko	kvalifikovaných	a sociálně	slabších.	Především	v užším	jádru	aglome-
race (vymezeno obcemi s nejvyšší koncentrací ekonomických aktivit – města Ostrava, Havířov, Karviná) se 
výrazně koncentruje počet obyvatel s nízkými příjmy, vznikají nové sociálně vyloučené lokality  Rostou sociální 
problémy doprovázené zvýšenou kriminalitou, atraktivita života v takové společnosti pak klesá více a více 

Moravskoslezský kraj je dlouhodobě výrazně závislý na několika málo silných zaměstnavatelích v těžkém prů-
myslu 

•	Ti	se	průběžně	potýkají	s většími	či	menšími	ekonomickými	problémy,	které	mohou	vyústit	do omezení	či	za-
stavení činnosti  Z toho pramení obrovské riziko ztráty zaměstnání velké masy lidí, s jeho souvisejícími  dopady 
na socioekonomický vývoj ostravské aglomerace  Pokud svou činnost ukončí největší zaměstnavatelé, ocitne 
se najednou bez práce minimálně 50 000 lidí 

1  Údaj k 31  12  2014



Stručná hospodářská a sociodemografická charakteristika Moravskoslezského kraje - hlavní výzvy k řešení

9Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

1  

Moravskoslezský kraj je regionem s třetí nejvyšší mírou nezaměstnanosti v ČR 

•	Tento	stav	míry	nezaměstnanosti	platí	zároveň	u samotné	aglomerace.	Dlouhodobě	nadprůměrná	míra	neza-
městnanosti souvisí zejména s koncentrací těžkého průmyslu v oblasti hutnictví, těžkého strojírenství a hornic-
tví, obtížným vývojem a restrukturalizací, kterými tato odvětví prochází  Míra zaměstnanosti aglomerace i MSK 
se pohybuje o 3-4 % pod průměrem ČR, z pohledu nezaměstnanosti je problémem dlouhodobá nezaměst-
nanost (43 %) a nezaměstnanost absolventů, důvodem však dle tvrzení mnohých expertů není jen kvalifikační 
úroveň ale i ochota pracovat, ovlivněná sociálním systémem, rodinnými vzory apod 

Dnes jsou pro Moravskoslezský kraj typické trendy většiny velkých městských regionů průmyslového zaměření 

•	Deindustrializace	a restrukturalizace,	a s tím	spojená	ztráta	pracovních	příležitostí.

•	Populační	ztráty	a růst	sociálních	problémů.	Pokles	počtu	obyvatel	způsobuje	především	migrace	obyvatel-
stva za prací do ekonomicky atraktivnějších měst ČR, přičemž jako hlavní příčina vystěhovalectví z Moravsko-
slezského kraje se uvádí nedostatek atraktivních pracovních příležitostí  Dle Úřadu práce a vyjádření expertů 
se jedná hlavně o selektivní migraci mladých lidí s vysokoškolským diplomem („brain drain“) 

•	Špatná	kvalita	životního	prostředí,	zejména	ovzduší,	související	s koncentrací	průmyslu	a obyvatelstva.	Tento	
stav odráží vysokou koncentraci průmyslu a obyvatelstva v území, což souvisí s velkým znečištěním z dopravy 
a lokálních topenišť (nejvyšší hustota v ČR vyplývající do značné míry z velkého počtu nízkopříjmových obyva-
tel)  Znečištěné ovzduší spolu s pracovními příležitostmi jsou obecně vnímány jako stěžejní faktory ovlivňující 
odchod lidí z kraje 

V posledních letech výrazně roste podíl obyvatel žijících pod hranicí životního minima 

•	Podíl	domácností	s čistými	příjmy	pod	životním	minimem	je	nejvyšší	v ČR	–	6,9	%	domácností	s příjmy	pod	ži-
votním minimem (za posledních 7 let se tento podíl téměř zdvojnásobil, o 91 % víc domácností od roku 2005) 

Rozvojové	priority	MSK	v oblasti	vzdělávání	a rozvoje	lidských	zdrojů	vyjádřené	v ostatních	strate-
gických	dokumentech	kraje	–	provázanost	s prioritami	DZ	MSK	2016	
ITI ostravské aglomerace ve své návrhové části formuluje strategický cíl Zvýšit zaměstnanost a uplatnitelnost 
obyvatel na trhu práce  Jako výchozí stav pro návrh konkrétních opatření byla formulována tato zjištění:

•	Málo	využívaný	potenciál	lidských	zdrojů;
•	Nadprůměrná	míra	nezaměstnanosti,	vysoký	podíl	dlouhodobě	nezaměstnaných;
•	Nízká	úroveň	vzdělanosti;
•	Nedostatek	kvalitních	informací	o trhu	práce	–	nedostatek	analýz	a prognóz	o poptávce	po lidských	zdrojích	

na regionální úrovni jako podklad pro inteligentní rozhodování;
•	Stárnoucí	populace	a odchod	lidí	z kraje;
•	Problém	lidí	ve věku	nad	50	let	najít	si	práci;
•	Nedostatek	absolventů	některých	technických	a řemeslných	profesí	související	s průmyslovou	tradicí	regionu	

a vysokou poptávkou ze strany zaměstnavatelů po kvalitně připravených absolventech škol;
•	Nedostatečná	praxe	absolventů	škol,	jazyková	vybavenost	a měkké	kompetence;
•	Malá	popularita	technických	oborů;
•	Odchod	talentovaných	mladých	lidí	z kraje;
•	Neschopnost	dostatečně	si	udržet	a přilákat	mladé	talenty;
•	Nedostatečná	spolupráce	škol	se	zaměstnavateli.



10

1   Stručná hospodářská a sociodemografická charakteristika Moravskoslezského kraje - hlavní výzvy k řešení

V návaznosti na to jsou formulována opatření a aktivity, členěné do dvou prioritních oblastí:

Prioritní oblast: 1 1 Zvýšení uplatnitelnosti obyvatel na trhu práce

Opatření a aktivity:
•	Zvyšování	motivace	studentů	o technické	a přírodovědné	obory;
•	Identifikace	a podpora	talentovaných	studentů;
•	Podpora	výuky	orientované	k žádaným	oborům	na trhu	práce;
•	Podpora	měkkých	kompetencí	(jazyková	a PC	vybavenost)	pro	žáky,	studenty	i dospělé;
•	Celoživotní	učení	pro	zvýšení	uplatnitelnosti	na trhu	práce;
•	Profesní	vzdělávání	zaměstnanců;
•	Podpora	inovací	v oblasti	aktivní	politiky	zaměstnanosti	a mezinárodní	spolupráce	v oblasti	zaměstnanosti;
•	Analýzy	a prognózy	současné	a budoucí	nabídky	a poptávky	na trhu	práce,	spolupráce	podniků	a vzděláva-

cích institucí;
•	Zvýšení	kvality	pedagogických	pracovníků.

Prioritní oblast: 1 2 Zapojení znevýhodněných skupin obyvatel na trh práce

Opatření a aktivity:
•	Bilanční	a pracovní	diagnostika,	kariérové	poradenství;
•	Zaměstnanecké	a vzdělávací	aktivity	(typu	Labour	Pool);
•	Služby	pro	zájemce	o zaměstnání	se	zdravotními	handicapy;
•	Zprostředkování	zaměstnání;
•	Poradenské	a informační	činnosti	a programy;
•	Podpora	zavádění	flexibilních	forem	práce;
•	Další	profesní	vzdělávání,	zvyšování	kompetencí	a poradenství	pro	osoby	pečující	o děti	a jiné	závislé	osoby;
•	Podpora	pro	vytváření	podmínek	a pro	vznik	a rozvoj	sociálních	podniků.

Dokument ITI ostravské aglomerace dále ke každému opatření přiřazuje vhodný specifický cíl některého z ope-
račních programů na léta 2014-2020 tak, aby bylo možno plánovat konkrétní projekty financovatelné z těchto 
operačních programů 

Regionální inovační strategie Moravskoslezského kraje 2014-2020 se problematikou vzdělávání a obecně roz-
vojem	lidských	zdrojů	zabývá	v Horizontální	prioritní	oblasti	B	-	LIDSKÉ	ZDROJE.	Ta	je	zaměřena	na naplnění	
strategického cíle Zvýšení technických a netechnických kompetencí výzkumných pracovníků znalostních insti-
tucí a firem pro potřeby aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje  Daný cíl si klade za úkol zvýšit úroveň 
odborných znalostí a dovedností výzkumných pracovníků znalostních institucí, které jsou relevantní k uplatně-
ní v projektech aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje, ať už realizovaných znalostními institucemi 
v rámci jimi definovaných okruhů výzkumné činnosti, tak také na základě přímé poptávky firem  Zároveň bude 
pozornost soustředěna na další odborný rozvoj výzkumných pracovníků firem se zaměřením na výzkumné ak-
tivity širšího rozměru, u nichž vzniká reálná potřeba spolupráce se znalostními institucemi  Pro zajištění dosta-
tečného počtu kvalifikovaných výzkumných pracovníků je zapotřebí primárně podporovat nárůst absolventů 
technických oborů např  formou cílené kampaně a konkrétních akcí na podporu popularizace technických oborů 
a zároveň pomocí systémových opatření umožňujících stáže studentů technických oborů ve firmách, upravují-
cích studijní programy technických oborů dle potřeb zaměstnavatelů a v neposlední řadě identifikujících a roz-
víjejících	technické	talenty	u žáků	ZŠ	a SŠ.	Cílená	podpora	technického	vzdělávání	a popularizace	technických	
oborů povede ke zvýšení nabídky technické pracovní síly na trhu práce, což podpoří vytváření nových pracov-
ních míst vzhledem k nedostatkovosti pracovníků technických profesí ve firmách 

Uvedená horizontální oblast se dále dělí na specifické cíle:
Specifický cíl B1 – Zvýšení odborných kompetencí lidských zdrojů o znalostní ekonomice;



Stručná hospodářská a sociodemografická charakteristika Moravskoslezského kraje - hlavní výzvy k řešení

11Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

1  

Specifický cíl B2 – Zvýšení odborné kvalifikace a dalších dovedností lidských zdrojů ve výzkumu a vývoji;
Specifický cíl B3 – Zvýšení mobility lidských zdrojů ze zahraničních znalostních institucí a firem do MSK;
Specifický cíl B4 – Zvýšení počtu absolventů technických oborů a identifikace technických talentů 

Regionální inovační strategie je naplňována prostřednictvím realizace akčních plánů obsahujících konkrétní rea-
lizační projekty  Aktuální akční plán je zpracován na léta 2015 a 2016 

DZ MSK 2016 také vytváří rámec pro Krajský	akční	plán	rozvoje	vzdělávání	v Moravskoslezském	kraji	
(KAP), který stanovuje priority a kroky nutné k dosažení cílů vzdělávací politiky v území a má na území kraje 
přispět ke zlepšení řízení škol, k rozvoji hodnocení kvality vzdělávání a plánování strategických kroků vedoucích 
ke zvýšení kvality vzdělávací soustavy kraje a jednotlivých škol  KAP má mimo jiné umožnit plánovat a koordino-
vat tematické intervence v OP VVV a IROP ve shodě s dlouhodobými potřebami a prioritami kraje a škol v území 
s respektem k záměrům vzdělávání ČR 

Klíčovými tématy KAP jsou Podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě; Podpora polytechnické-
ho vzdělávání (přírodovědné, technické a environmentální vzdělávání); Podpora odborného vzdělávání včetně 
spolupráce škol a zaměstnavatelů; Rozvoj kariérového poradenství; Rozvoj škol jako center dalšího profesního 
vzdělávání; Podpora inkluze; Infrastruktura SŠ a VOŠ (oblast podpory přírodovědného a technického vzdělá-
vání, podpora center odborného vzdělávání, podpora cizích jazyků, konektivity škol a digitálních kompetencí; 
sociální inkluze, celoživotního vzdělávání, zájmového a neformálního vzdělávání)  Dalšími tématy jsou Rozvoj 
výuky	cizích	jazyků;	ICT	kompetence;	Čtenářská	a matematická	gramotnost;	Podpora	vytváření	komplexního	
systému hodnocení kvality škol 

Jedním ze vstupů pro tvorbu KAP je Regionální	akční	plán	MSK  Jedná se o dokument, který identifikuje 
priority pro směřování Evropských strukturálních a investičních fondů a národních zdrojů do území MSK kraje 
(tematicky, územně) na období 2015–2020  Potřeby a plány aktivit škol (MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ) by měly být blíže 
mapovány a rozpracovány právě v rámci tvorby KAP a MAP (Místní akční plány rozvoje vzdělávání) 



2  
Strategie 
rozvoje 
vzdělávání 
a sítě škol 
v kraji



Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji 2  

2 1  Demografická projekce jako faktor průchodu dětí, žáků a studentů 
vzdělávací soustavou

Pro odhad budoucího vývoje počtu dětí, žáků a studentů v jednotlivých oblastech vzdělávací soustavy a tedy 
odhad potřebný pro plánování kapacit v oblasti vzdělávání je vstupním faktorem znalost demografického vývoje 
v příslušných věkových skupinách  Trendem první dekády po roce 2000 byl populační nárůst nově narozených 
(kulminoval v roce 2008, následovaný poklesem), s několikaletým odkladem se promítající do nárůstu ve věkové 
skupině dětí vstupujících do předškolního a posléze základního vzdělávání  Několik let naopak probíhal zřetelný 
a v Moravskoslezském kraji velmi výrazný pokles ve věkové skupině odpovídající středoškolskému vzdělávání 
a také vyššímu odbornému vzdělávání  Reakcí na tento demografický vývoj byla mj  optimalizační opatření v ob-
lasti středního školství  Nicméně tyto demografické trendy se postupně začínají stabilizovat 

Graf č  1 Demografický vývoj a jeho projekce v MSK dle věkových skupin (zdroj ČSÚ)

Graf č. 1 Demografický vývoj a jeho projekce v MSK dle věkových skupin (zdroj ČSÚ)

35 830 

37 451 

39 595 
40 432 

39 937 

37 964 

36 137 

34 384 
34 009 

33 454 
32 895 

32 349 
31 802 

31 247 

30 671 30 072 
29 446 

55 651 55 647 

56 506 

57 914 

60 261 

62 528 

64 262 
65 355 64 357 

62 352 

60 246 

58 148 

56 075 
55 378 

54 490 
53 595 

52 700 

46 690 

45 063 
44 328 

43 926 43 789 43 895 

44 308 
45 115 

46 450 

48 685 

50 604 
51 901 52 474 

50 503 

48 606 
46 735 

44 874 

61 440 

56 856 

52 287 

48 472 

46 005 
44 803 

44 133 43 729 43 588 43 706 44 124 
44 924 

46 245 

48 456 

50 354 

51 633 
52 206 

51 917 50 969 

49 099 

47 091 
43 987 

40 519 

37 121 

34 979 
33 955 

33 320 32 873 32 740 32 745 32 916 33 274 
34 066 

35 251 

29 000

33 000

37 000

41 000

45 000

49 000

53 000

57 000

61 000

65 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Po
če

t o
by

va
te

l 

  

DZ MSK 2016

Hlavní	poznatky	vyplývající	z prognóz	demografického	vývoje	lze	shrnout	následovně:

•	nově narození – počet nově narozených kulminoval po  několika letech setrvalého nárůstu v  roce 2008, 
po období poklesu lze v roce 2014 zaznamenat nárůst – pro následující období je však predikován setrvalý 
pokles;

•	v oblasti předškolního vzdělávání (věková skupina 3-5let): po období nárůstu lze od roku 2013 zazname-
nat mírný pokles, který by však i do budoucna měl být setrvalý;

•	v oblasti základního vzdělávání (věková skupina 6-14 let): po období mírného poklesu od roku 2012 počet 
příslušníků této skupiny setrvale narůstá, vrcholných hodnot by dle odhadů mělo být dosaženo v roce 
2018	–	cca	111	tisíc	dětí,	poté	by	mělo	následovat	období	mírného	poklesu, v roce 2024 by se hodnoty 
měly přibližovat hodnotám z roku 2011 (cca 100 tis  dětí)  Zaměříme-li se na věkovou skupinu odpovídající  

13Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016



14

2   Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji

II  stupni ZŠ (11-14 let) – po mírném poklesu do roku 2013 je zaznamenán od roku 2014 mírný nárůst, který je 
následně predikován až do roku 2021  V období platnosti DZ MSK 2016 se předpokládá nárůst o cca 6 700 
dětí;

•	v oblasti středního vzdělávání (věková skupina 15-18 let): po několikaletém setrvalém poklesu je situace 
v této kategorii relativně stabilizovaná a pro následující období (platnost stávajícího DZ) lze očekávat relativ-
ně konstantní vývoj v této oblasti; od roku 2018 je odhadována mírně vzrůstající tendence, v roce 2025 
by se hodnoty měly přiblížit hodnotám z  roku 2011 - tedy cca 52 tisíc žáků;

•	v  oblasti vyššího odborného vzdělávání/vysokoškolského bakalářského studia (věková skupina  
19-21 let): v této věkové skupině se s několikaletým zpožděním projevuje demografický pokles, po poměrně 
výrazném setrvalém poklesu do roku 2016 by v následujícím období - v dlouhodobém výhledu situace měla 
být relativně stabilizovaná, byť stále charakterizována mírným poklesem 

Lze	tedy	shrnout,	že	dramatické	změny	v demografickém	vývoji	(srovnatelné	např.	s propadem	populace	15le-
tých v uplynulých letech) ve vztahu k populaci vstupující do počátečního vzdělávání nejsou pro následující ob-
dobí v MSK predikovány  Situace by měla být relativně stabilizovaná  V souvislosti s reálným demografickým 
vývojem lze předvídat vzrůstající počet žáků v základním vzdělávání, v předškolním vzdělávání může v budoucnu 
hrát určitou roli plánované zavedení povinného posledního ročníku předškolního vzdělávání - nicméně tento 
faktor pravděpodobně bude vyvážen demografickým poklesem v této skupině - z grafu demografického vývoje 
populace 5letých je zřejmá klesající tendence v této věkové skupině od roku 2017 a neočekává se tedy výrazný 
dopad na potřebu zvyšování kapacit v předškolním vzdělávání s  výjimkou případných specifických místních 
potřeb 

Graf č  2 Vývoj počtu živě narozených v MSK  a jeho projekce (zdroj ČSÚ)Graf č. 2 Vývoj počtu živě narozených v MSK a jeho projekce (zdroj ČSÚ)

1
1
 2

8
1

 

1
1
 3

3
2
 

1
1
 4

4
4
 

1
1
 5

5
2
 

1
1
 8

2
1
 

1
2
 1

7
7
 

1
2
 4

2
5
 

1
3
 3

7
3
 

1
3
 4

0
2
 

1
3
 2

3
8
 

1
3
 0

9
9
 

1
1
 8

0
7
 

1
1
 7

8
7
 

1
1
 6

0
3
 

1
1
 9

9
9
 

1
1
 1

6
2
 

1
0
 9

6
7
 

1
0
 7

7
0
 

1
0
 5

6
9
 

1
0
 3

6
5
 

1
0
 1

5
1
 

9
 9

3
0
 

9
 6

9
9
 

9
 4

6
6
 

9
 2

3
7
 

9
 0

2
2

 

8 000

9 000

10 000

11 000

12 000

13 000

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

2
0
2
5

Po
če

t ž
iv

ě 
na

ro
ze

ný
ch

 d
ět

í 



15Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji 2  

Tab  č  1 Vývoj počtu živě narozených dětí v okresech MSK (zdroj ČSÚ)

Okres 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Bruntál 978 962 1 064 1 014 1 021 957 867 868 828 944
Frýdek-Místek 2 110 2 208 2 246 2 207 2 254 2 302 2 027 2 148 2 034 2 159
Karviná 2 429 2 546 2 737 2 805 2 728 2 765 2 375 2 406 2 262 2 347
Nový Jičín 1 608 1 603 1 714 1 647 1 727 1 683 1 501 1 485 1 507 1 551
Opava 1 783 1 857 1 950 1 966 1 893 1 788 1 749 1 685 1 750 1 753
Ostrava - město 3 269 3 249 3 662 3 763 3 615 3 604 3 288 3 195 3 222 3 245
CelKOvý sOučet 12 177 12 425 13 373 13 402 13 238 13 099 11 807 11 787 11 603 11 999

Graf č  3 Demografický vývoj a jeho projekce v MSK dle věku nástupu do jednotlivých druhů škol (zdroj ČSÚ)

Graf č. 3 Demografický vývoj a jeho projekce v MSK dle věku nástupu do jednotlivých druhů škol (zdroj ČSÚ)

9 000

10 000

11 000

12 000

13 000

14 000

15 000

16 000

17 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Skutečnost  k 31. 12. dle  ČSÚ Projekce ČSÚ  z roku 2013

Po
če

t o
by

va
te

l 

  

DZ MSK 2016
3 roky - nástup MŠ
6 let - nástup ZŠ
15 let - nástup SŠ
19 let - nástup VOŠ / VŠ



16

2   Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji

Graf č  4 Demografický vývoj 5letých a jeho projekce v MSK (zdroj ČSÚ)

Graf č. 4 Demografický vývoj 5letých a jeho projekce v MSK (zdroj ČSÚ)

11 564 

11 937 

12 460 

13 533 13 477 

13 317 13 064 

11 495 

11 493 
11 318 

11 128 
10 944 

10 767 
10 587 

10 403 
10 215 

10 017 
10 000

10 500

11 000

11 500

12 000

12 500

13 000

13 500

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Skutečnost  k 31. 12. dle  ČSÚ Projekce ČSÚ  z roku 2013

Po
če

t o
by

va
te

l 

  DZ MSK 2016

5 let - povinný poslední
ročník MŠ

2 2 Vývoj v jednotlivých oblastech vzdělávací soustavy a kritéria rozvoje sítě 
škol a školských zařízení

2 2 1 Předškolní vzdělávání
V důsledku rostoucího demografického vývoje nově narozených v letech 2007–2010 došlo v uplynulých letech 
ke zvýšeným kapacitním nárokům v oblasti předškolního vzdělávání  V síti organizací poskytujících předškolní 
vzdělávání proto docházelo v uplynulém období ke změnám  S ohledem na situaci a podmínky v konkrétních 
lokalitách (zejména v některých větších městech, dále v tzv  satelitech a také v dalších rozvíjejících se obcích) se 
projevila potřeba navyšovat kapacity stávajících mateřských škol  V období let 2012–2015 bylo rovněž zřízeno 
10 nových soukromých mateřských škol, situovaných zejména v Ostravě  Vzhledem k demografické predikci 
lze předpokládat, že kapacitní změny, ke kterým v síti mateřských škol v uplynulém období došlo, pokryjí (s při-
hlédnutím k lokálním výjimkám) tuto zvýšenou poptávku 

Graf č  5  Vývoj celkového počtu dětí v mateřských školách a demografický vývoj populace ve věkové skupině 
3-5letých v MSK (zdroj ČSÚ)

Graf č. 5 Vývoj celkového počtu dětí v mateřských školách a demografický vývoj populace ve věkové skupině 3-5letých v MSK (zdroj ČSÚ)

30 000

32 000

34 000

36 000

38 000

40 000

42 000

10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21

S k u t e č n o s t O d h a d

Po
če

t d
ět

í v
 M

Š 
/ 

3-
5l

et
ýc

h 
os

ob
 

děti v MŠ demografie 3-5letých



17Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji 2  

Z uvedeného grafu je zřejmé, že vývoj počtu dětí vzdělávajících se v mateřských školách již kulminoval v předchá-
zejícím období  Vrcholná hodnota byla zaznamenána ve školním roce 2013/2014  Naplněnost mateřských škol 
je postupem času stále více ovlivňována mírou účasti dětí mladších 3 let a starších 5 let  V následujících letech se 
předpokládá navýšení tohoto podílu, a to zejména z důvodu posílení trendu umísťovat do mateřských škol děti 
mladší 3 let a zároveň v souvislosti se záměrem zavést povinný poslední ročník mateřské školy od 1  9  2017 

Tab  č  2 Vývoj celkového počtu dětí v mateřských školách (zdroj: skutečnost – MŠMT; odhad – OŠMS)

Děti v MŠ
Skutečnost Odhad

10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21
běžné třídy 36 743 37 950 38 883 39 375 39 262 38 774 38 275 37 523 36 655 36 043 35 440
speciální třídy 1 393 1 383 1 415 1 470 1 493 1 493 1 429 1 401 1 369 1 346 1 323
CelKový	Součet 38 136 39 333 40 298 40 845 40 755 40 267 39 705 38 924 38 024 37 389 36 764

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že od školního roku 2015/2016 na území MSK dochází k postupnému snižo-
vání počtu dětí v běžných i speciálních mateřských školách  Případné navyšování kapacit mateřských škol bude 
proto umožněno pouze na základě prokázané potřebnosti v konkrétní lokalitě, např  v kontextu se zavedením 
povinného posledního ročníku mateřské školy 

V minulém období stoupaly také počty dětí ve speciálních třídách MŠ, byly zřizovány třídy především pro děti 
s logopedickými vadami  Přestože je trendem individuální integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami 
do běžných tříd, je potřeba i nadále zachovat možnost zřizování speciálních tříd pro děti, kterým vzdělávání for-
mou skupinové integrace doporučí školské poradenské zařízení 

V rámci poskytování předškolního vzdělávání v přípravných třídách základních škol došlo od 1  9  2015 ke změ-
ně způsobu zařazování dětí do těchto tříd  Třídy jsou určeny pro děti v posledním roce před zahájením povinné 
školní docházky, u kterých je předpoklad, že zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich vývoj, zejména pro děti, 
kterým byl povolen odklad povinné školní docházky  Na  základě prokázané potřebnosti bude zřizování pří-
pravných tříd i nadále podporováno  Ve školním roce 2015/2016 se jejich počet zvýšil na 35 přípravných tříd  
ve 29 školách, vzdělávalo se v nich 492 dětí 

V následujícím období bude zejména formou projektové činnosti podporováno zvyšování kvality předškolního 
vzdělávání i rozvoj obsahových cílů v předškolním vzdělávání především s důrazem na polytechnické vzdělávání 
(přírodovědné, technické a environmentální vzdělávání), jazykové vzdělávání a na rozvoj kompetencí k iniciativě 
a kreativitě  Neméně důležitým cílem bude i řešení problematiky začleňování dětí z marginalizovaných skupin 
do hlavního vzdělávacího proudu  Důraz bude kladen také na vzdělávání pedagogů v oblasti začleňování dětí 
s potřebou podpůrných opatření 

Síť mateřských škol v MSK k 1  9  2015 tvořilo 481 organizací, z toho 426 zřizovaných obcí, 16 krajem, 6 církví 
a 33 soukromým zřizovatelem 

Kritéria	rozvoje	sítě	škol:
•	vznik	nových	mateřských	škol	nebo	zvyšování	kapacit	mateřských	škol	pouze	za předpokladu	nedostateč-

ných volných kapacit stávajících mateřských škol v dané lokalitě;
•	snižování	kapacit	mateřských	škol	v závislosti	na konkrétních	podmínkách	v dané	lokalitě;
•	úprava	kapacit	mateřských	škol	při	zdravotnických	zařízeních	v závislosti	na počtu	dlouhodobě	hospitalizova-

ných dětí;
•	podpora	vzniku	přípravných	tříd	v souladu	s platnou	legislativou	a v závislosti	na aktuálních	potřebách	v dané	

lokalitě;
•	zřizování	nových	míst	poskytovaného		vzdělávání	na území	MSK	u mateřských	škol	se	sídlem	mimo	území	

MSK nebude podporováno;
•	tato	kritéria	se	vztahují	na školy	všech	zřizovatelů.



18

2   Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji

2 2 2 Základní vzdělávání a povinná školní docházka
V předchozím období nebyly v souvislosti s demografickým vývojem ve věkové skupině 6-14letých realizovány 
výrazné změny v rámci sítě základních škol  V některých, především příměstských, lokalitách a rozvíjejících se 
obcích se projevila potřeba navýšit kapacity pro základní vzdělávání, obecně lze však říci, že síť a kapacity zá-
kladních škol byly v uplynulém období dostatečné  Ve sledovaném období vzniklo několik škol s alternativním 
vzdělávacím programem  Předpokládá se, že vzhledem k demografické situaci v této věkové skupině budou 
v některých lokalitách kraje v případě potřeby navyšovány kapacity základních škol 

Tab  č  3 Vývoj celkového počtu žáků v základních školách (zdroj: skutečnost - MŠMT, odhad – OŠMS)

Žáci v ZŠ Skutečnost Odhad
Stupeň	ZŠ Druhy tříd 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21
I. stupeň běžné třídy 53 740 54 142 55 473 56 888 58 699 60 209 61 996 62 185 62 644 62 868 62 740

spec. třídy 1 855 1 729 1 658 1 592 1 602 1 691 1 741 1 747 1 759 1 766 1 762
I. stupeň Celkem 55 595 55 871 57 131 58 480 60 301 61 900 63 737 63 932 64 403 64 633 64 502
II. stupeň běžné třídy 39 449 38 598 37 867 37 658 37 875 37 860 38 984 39 103 39 391 39 532 39 452

spec. třídy 2 068 2 081 2 008 1 879 1 782 1 625 1 673 1 678 1 691 1 697 1 693
II. stupeň Celkem 41 517 40 679 39 875 39 537 39 657 39 485 40 657 40 781 41 082 41 229 41 145
CelKový	Součet 97 112 96 550 97 006 98 017 99 958 101 385 104 394 104 713 105 485 105 862 105 647

Poznámka: Počty žáků nezahrnují počty vzdělávaných jiným způsobem dle § 38, 41, 42 školského zákona 

Jak je zřejmé z výše uvedené tabulky, dochází od školního roku 2012/2013 ke zvyšování počtu žáků základních 
škol  Vlivem nástupu populačně silnějších ročníků do základních škol se předpokládá další nárůst počtu žáků 
v základním vzdělávání 

V souladu s trendem individuální integrace klesaly v minulých letech počty žáků ve speciálních třídách  Vzhledem 
k předpokládanému nárůstu celkového počtu žáků v základním vzdělávání očekáváme mírné zvýšení počtu 
žáků také ve speciálních třídách  Na základě prokázané potřebnosti budou zachovány třídy pro žáky se zdravot-
ním postižením, kterým tento způsob vzdělávání doporučí školské poradenské zařízení 

Vývoj v oblasti speciálního školství dlouhodobě ovlivňuje tendence integrovat žáky s lehkým mentálním posti-
žením do základních škol hlavního vzdělávacího proudu  V průběhu posledních let proto klesaly počty žáků 
s lehkým mentálním postižením, což způsobovalo ekonomické problémy některých základních škol praktických  
U několika škol došlo k převodu zřizovatelských kompetencí z kraje na obce  V některých základních školách 
zřizovaných krajem vznikly běžné třídy, případně třídy pro žáky s poruchami učení nebo chování, kteří jsou vzdě-
láváni podle RVP ZV 

Situace v  základních školách speciálních je z  hlediska počtu žáků stabilizovaná, v  následujícím období se  
nepředpokládají výrazné změny  Rodiče žáků mají v souladu s trendem inkluzívního vzdělávání možnost vybrat 
pro své dítě vhodný způsob vzdělávání  Pro žáky s nejvyšší mírou potřeby podpůrných opatření však bude i na-
dále potřeba zachovat síť škol samostatně zřízených pro vzdělávání žáků se zdravotním postižením 

Stejně jako v minulém období budou vybrané základní a střední školy organizovat kurzy pro získání základního 
vzdělání v dálkové formě  Tyto kurzy umožňují občanům, kteří nezískali základní vzdělání v době plnění povinné 
školní docházky, jeho doplnění  Na základě aktuálních potřeb mohou být pro osoby s těžkým mentálním po-
stižením, více vadami nebo autismem, které nezískaly základy vzdělání, organizovány základní školou speciální 
kurzy k jejich získání 

V oblasti základního vzdělávání bude věnována významná pozornost rozvoji polytechnického vzdělávání (příro-
dovědného, technického a environmentálního), jazykového vzdělávání, posilování klíčových gramotností a po-
silování kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě, pozornost bude věnována také badatelskému vzdě-
lávání  Je nutné zaměřit se také na zkvalitňování vzdělávání v  rámci 2  stupně základního vzdělávání a s  tím 
souvisejícího DVPP 



19Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji 2  

K 1  9  2015 tvořilo síť základních škol celkem 442 škol, z toho 386 škol zřizovaných obcí, 29 zřizovaných kra-
jem, 15 soukromým zřizovatelem, 7 církví, 5 ministerstvem 

Kritéria	rozvoje	sítě	škol:
•	vznik	nové	základní	školy	 jen	výjimečně,	na základě	prokázané	potřeby	a s ohledem	na aktuální	podmínky	

v dané lokalitě;
•	úprava	kapacit	 stávajících	 základních	škol	 vzhledem	k aktuálním	potřebám	a/nebo	vzhledem	ke stavebně	

technické kapacitě budov;
•	zápis	nebo	úprava	kapacit	oborů	základní	škola	a základní	škola	speciální	v závislosti	na aktuálních	potřebách	

v dané lokalitě;
•	úprava	kapacit	základních	škol	samostatně	zřízených	pro	vzdělávání	žáků	se	speciálními	vzdělávacími	potře-

bami v závislosti na aktuálních potřebách;
•	úprava	kapacit	základních	škol	při	zdravotnických	zařízeních	v závislosti	na počtu	dlouhodobě	hospitalizovaných	žáků;
•	zřizování	nových	míst	poskytovaného	 	vzdělávání	na území	MSK	u základních	škol	se	sídlem	mimo	území	

Moravskoslezského kraje nebude podporováno;
•	tato	kritéria	se	vztahují	na školy	všech	zřizovatelů.

2 2 3 Střední vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři
V celorepublikovém pohledu se Moravskoslezský kraj řadí mezi kraje s nejvyšším počtem žáků ve středním 
vzdělávání, a to i přes výrazný pokles jejich počtu související s demografickým propadem ve věkové skupině 
15letých v uplynulých letech  Ve školním roce 2015/2016 celkový počet žáků ve středních školách a konzer-
vatořích všech zřizovatelů v denní formě vzdělávání činil 47 584, v uplynulých letech vykazoval setrvalý pokles 
- v porovnání s rokem 2007/2008 klesl o 19 935 žáků, tj  o cca 30 %; projekce do roku 2017/2018 pak před-
pokládá další mírný pokles  Z dlouhodobého hlediska lze budoucí vývoj považovat za relativně stabilizovaný 

Přehled o vývoji počtu žáků ve středním vzdělávání, denní formě, včetně odhadu jeho vývoje podává níže uvedená 
tabulka  Na základě uvedených dat lze konstatovat, že v uplynulém období se projevil větší relativní pokles počtu 
žáků v oborech středního vzdělání s maturitní zkouškou 

Tab  č  4  Vývoj počtu žáků v denní formě vzdělávání ve středních školách a konzervatořích, včetně nižšího 
stupně víceletých gymnázií (zdroj: skutečnost - MŠMT, odhad - OŠMS)

Žáci sŠ v DFv
Skutečnost Odhad

10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21
vzdělávání	ve středních	školách 60 534 56 903 53 460 50 797 48 893 47 194 46 880 46 733 46 863 47 316 48 178
Celkem bez maturitní zkoušky 13 289 12 911 12 823 12 621 12 136 11 333 11 609 11 571 11 602 11 713 11 926

v 
to

m

střední   217   226   255   241   278 304 266 266 266 269 274
střední s výučním listem 12 966 12 588 12 436 12 204 11 666 10 892 11 180 11 144 11 174 11 281 11 485
Zkrácené studium   106   97   132   176   192 137 162 162 162 164 167

Celkem s maturitní zkouškou 47 245 43 992 40 637 38 176 36 757 35 861 35 272 35 162 35 261 35 602 36 252

v 
to

m

střední vzdělání s maturitou 
bez Ns a Zks

44 988 42 146 39 133 36 758 35 400 34 594 33 925 33 815 33 907 34 231 34 852

v 
to

m

l bez nástaveb  4 897  4 413  4 058  3 681  3 327 3 100 3 365 3 354 3 363 3 395 3 457

M 24 134 22 479 20 367 18 993 18 271 17 854 17 324 17 268 17 315 17 480 17 797

z M lycea  3 471  3 062  2 645  2 378  2 212 2 164 2 111 2 104 2 109 2 130 2 168
Gymnázia 15 957 15 254 14 708 14 084 13 802 13 640 13 236 13 193 13 229 13 356 13 598

v 
to

m

čtyřletá  7 292  6 863  6 570  6 210  6 210 6 186 5 932 5 913 5 929 5 986 6 094
šestiletá  2 082  1 996  1 942  1 815  1 676 1 642 1 677 1 672 1 676 1 692 1 723
osmiletá  6 583  6 395  6 196  6 059  5 916 5 812 5 626 5 608 5 624 5 677 5 780

Zkrácené studium (Zks)   1   8   12   17   44 30 50 54 58 62 68

Nástavbové studium (Ns)  2 256  1 838  1 492  1 401  1 313 1 237 1 297 1 293 1 296 1 309 1 333

vzdělávání	v konzervatořích   424   410   390   403   389 390 378 377 378 382 389

v 
to

m šestiletá   352   341   323   338   320 323 314 313 314 317 323
osmiletá   72   69   67   65   69 67 65 64 65 65 66

CelKový	Součet 60 958 57 313 53 850 51 200 49 282 47 584 47 259 47 110 47 242 47 698 48 567



20

2   Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji

Graf č  6  Vývoj počtu žáků v denní formě vzdělávání ve středních školách, včetně nižšího stupně víceletých 
gymnázií, bez nástavbového a zkráceného studia (zdroj: skutečnost - MŠMT, odhad - OŠMS)

Graf č. 6 Vývoj počtu žáků v denní formě vzdělávání ve středních školách, včetně nižšího stupně víceletých gymnázií, bez nástavbového a zkráceného studia (zdroj: skutečnost - MŠMT, odhad - OŠMS)

  217   226   255   241   278 304 266 266 266 269 274 

 1
2
 9

6
6

 

 1
2
 5

8
8
 

 1
2
 4

3
6
 

 1
2
 2

0
4

 

 1
1
 6

6
6

 

1
0
 8

9
2

 

1
1
 1

8
0
 

1
1
 1

4
4
 

1
1
 1

7
4
 

1
1
 2

8
1
 

1
1
 4

8
5
 

 1
9
 4

2
8
 

 1
8
 3

1
6

 

 1
7
 3

5
3
 

 1
6
 4

6
2
 

 1
6
 0

1
4
 

1
5
 8

0
4
 

1
5
 3

4
7
 

1
5
 2

9
7
 

1
5
 3

3
9
 

1
5
 4

8
5
 

1
5
 7

6
6
 

 2
5
 5

6
0

 

 2
3
 8

3
0
 

 2
1
 7

8
0

 

 2
0
 2

9
6

 

 1
9
 3

8
6
 

1
8
 7

9
0
 

1
8
 5

7
8

 

1
8
 5

1
8
 

1
8
 5

6
8
 

1
8
 7

4
6
 

1
9
 0

8
6
 

 58 171 

 54 960 

 51 824 

 49 203 
 47 344 

 45 790  45 371  45 225  45 347  45 781  46 611 

 8 000

 16 000

 24 000

 32 000

 40 000

 48 000

 56 000

10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21

O d h a d

Ce
lk

ov
ý 

po
če

t ž
ák

ů 
SŠ

 v
 D

FV
 

 
 

Předpokladem stabilizace v oblasti středního vzdělávání v kraji je racionální síť středních škol odpovídající dlou-
hodobému demografickému trendu  Optimalizace počtu středních škol, oborů vzdělání a počtu otevíraných tříd 
v konkrétních oborech vzdělání byla – zejména vzhledem k negativnímu demografickému vývoji – nezbytným 



21Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji 2  

předpokladem zajištění ekonomické udržitelnosti krajské vzdělávací soustavy  V uplynulém období v MSK po-
stupně probíhala optimalizace institucionální a následně optimalizace oborová s cílem vytvoření odpovídající sítě 
škol a skladby oborů vzdělání s ohledem zejména na potřeby trhu práce a kvalitu vzdělávání; průběžně byla 
prováděna analýza oborové nabídky, naplněnosti tříd s důrazem na efektivní organizaci výuky  Demografická 
situace by v následujícím období měla vést ke stabilizaci počtu škol poskytujících střední vzdělání včetně jejich 
vzdělávací nabídky; s ohledem na předpokládaný demografický růst ve věkové skupině 15letých se nepředpo-
kládá další výraznější snižování kapacit středních škol  Případný mírný nárůst počtu žáků na konci tohoto období 
by měl směřovat k  lepší naplněnosti tříd a  škol s cílem zajistit efektivnější využití prostorového, materiálního 
a personálního zajištění stávajících zařízení, bez nutnosti zapisování nových oborů vzdělání či navyšování kapacit 
středních škol a oborů vzdělání 

Graf č  7 Demografický vývoj 15letých – obvyklý věk nástupu do SŠ (zdroj ČSÚ)

Graf č. 7 Demografický vývoj 15letých – obvyklý věk nástupu do SŠ

13 689 

12 237 

11 578 

11 329 

11 061 
10 919 10 866 10 921 10 918 

11 033 

11 283 

11 721 

12 242 

13 250 

13 191 
13 012 

12 822 

10 500

11 000

11 500

12 000

12 500

13 000

13 500

14 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Po
če

t o
by

va
te

l 

  

DZ MSK 2016

Graf demografického vývoje 15letých žáků, tedy obvyklého věku nástupu do středního vzdělávání, naznačuje pro 
následující období předpoklad ustáleného počtu žáků, s mírným růstem ke konci období platnosti DZ MSK 2016 

Tab  č  5  Vývoj počtu nově přijatých žáků do 1  ročníků denní formy vzdělávání ve středních školách a konzer-
vatořích, včetně příslušných ročníků víceletých gymnázií (zdroj: skutečnost - MŠMT, odhad - OŠMS)

Žáci sŠ v DFv
Skutečnost Odhad

10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21
vzdělávání	ve středních	školách 15 202 14 332 13 592 13 339 12 837 12 712 12 974 12 969 13 104 13 400 13 918
Celkem bez maturitní zkoušky 4 582 4 450 4 434 4 417 4 202 3 947 4 221 4 220 4 265 4 361 4 531

v 
to

m

střední 124 124   104   133   105 139 106 106 107 110 114
střední s výučním listem 4 389 4 263 4 238 4 149 3 955 3 706 3 998 3 997 4 039 4 130 4 290
Zkrácené studium   69   63   92   135   142 102 118 118 119 122 126

Celkem s maturitní zkouškou 10 620 9 882 9 158 8 922 8 635 8 765 8 752 8 749 8 839 9 038 9 388

v 
to

m

střední vzdělání s maturitou 
bez Ns a Zks

9 340 8 901 8 357 8 086 7 871 8 042 7 946 7 944 8 028 8 209 8 528

v 
to

m

l bez nástaveb 1 262 1 131   969   878 777 874 887 887 896 916 952
M 5 398 5 127 4 673 4 696 4 574 4 720 4 527 4 526 4 574 4 677 4 859
z M lycea   693 617   553   524 513 563 524 524 529 541 562
Gymnázia (příslušné ročníky) 2 680 2 643 2 715 2 512 2 520 2 448 2 532 2 531 2 558 2 616 2 717

v 
to

m

čtyřletá (nově přijatí) 1 511 1 553 1 655 1 511 1 498 1 504 1 507 1 507 1 522 1 557 1 617
šestiletá (3. ročník) 356 313 315 293 282 235 292 292 295 302 314
osmiletá (5. ročník) 813 777 745 708 740 709 733 733 740 757 787

Zkrácené studium (Zks) 1   7   5 12 33 23 30 29 28 27 26
Nástavbové studium (Ns) 1 279 974 796 824 731 700 776 776 784 802 833

vzdělávání	v konzervatořích 76   70 		60 67 62 61 63 63 63 65 67

v 
to

m šestiletá (nově přijatí) 66 63   52   59   57 56 56 56 57 58 60
osmiletá (5. ročník) 10 7   8   8   5 5 7 7 7 7 7

CelKový	Součet 15 278 14 402 13 652 13 406 12 899 12 575 13 046 13 041 13 177 13 474 13 996



22

2   Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji

V důsledku stabilizace demografického vývoje a  již realizovaných optimalizačních opatření se nepředpokládá 
potřeba zásadnějších změn v proporcionálním nastavení vzdělávací nabídky v kraji, tedy v rozdělení žáků mezi 
obory vzdělání s maturitní zkouškou a obory vzdělání s výučním listem ve školním roce 2015/2016 (poměr nově 
přijímaných žáků mezi maturitními a nematuritními obory byl 67,5 % : 32,5 %)  Případnou změnu může přinést 
realizace opatření na podporu technického a přírodovědného vzdělávání, či např  zavedení povinné maturitní 
zkoušky z matematiky 

Tab  č  6  Počty žáků ve středním vzdělávání dle jednotlivých skupin oborů – denní forma vzdělávání včetně 
nástavbového a zkráceného studia (zdroj OŠMS)

Skupina	oborů	dle	RvP 10/11 Zast.* 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 Zast.**

16 ekologie a ochrana životního prostředí 281 0,5 250 187 183 143 135 0,3

18 Informatické obory 2 476 4,1 2 473 2 344 2 204 2 164 2 131 4,5

21 Hornictví a hornická geologie, hutnictví 
a slévárenství

300 0,5 256 198 188 174 173 0,4

23 strojírenství a strojírenská výroba 6 341 10,5 5 747 5 334 5 311 5 193 5 119 10,8

26 elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní 
technika

3 079 5,1 2 846 2 797 2 750 2 706 2 652 5,6

28 technická chemie a chemie silikátů 295 0,5 333 360 362 382 372 0,8

29 Potravinářství a potravinářská chemie 691 1,1 753 800 791 832 774 1,6

31 textilní výroba a oděvnictví 235 0,4 154 100 50 56 32 0,1

33 Zpracování dřeva a výroba hudebních 
nástrojů

1 047 1,7 996 907 757 678 615 1,3

34 Polygrafie, zpracování papíru, filmu 
a fotografie

327 0,5 345 322 352 359 370 0,8

36 stavebnictví, geodézie a kartografie 2 808 4,6 2 701 2 618 2 450 2 250 2 044 4,3

37 Doprava a spoje 571 0,9 523 464 402 358 343 0,7

39 speciální a interdisciplinární technické obory 762 1,3 729 692 652 592 548 1,2

41 Zemědělství a lesnictví 1 593 2,6 1 581 1 501 1 503 1 429 1 394 3,0

53 Zdravotnictví 1 570 2,6 1 565 1 582 1 646 1 618 1 576 3,3

63 ekonomika a administrativa 4 592 7,6 4 193 3 615 3 196 2 993 2 821 6,0

64 Podnikání v oborech, odvětví 1 270 2,1 1 023 834 793 743 762 1,6

65 Gastronomie, hotelnictví a turismus 6 125 10,1 5 550 5 160 4 754 4 357 3 933 8,3

66 Obchod 1 470 2,4 1 306 1 035 941 839 744 1,6

68 Právo, právní a veřejnosprávní činnost 1 177 1,9 1 130 1 128 1 057 1 089 1 131 2,4

69 Osobní a provozní služby 1 792 3,0 1 788 1 766 1 685 1 555 1 430 3,0

75 Pedagogika, učitelství a sociální péče 1 318 2,2 1 312 1 272 1 192 1 126 1 067 2,3

78 Obecně odborná příprava 3 688 6,1 3 288 2 900 2 619 2 490 2 461 5,2

79 Obecná příprava 15 957 26,4 15 254 14 708 14 084 13 802 13 640 28,9

82 umění a užité umění 769 1,3 807 836 875 965 927 2,0

CelKový	Součet 60 534 100 56 903 53 460 50 797 48 893 47 194 100

Poznámka: * Poměrové zastoupení 2010/2011 (v %), ** Poměrové zastoupení 2015/2016 (v %)

Z přehledu počtu žáků v  jednotlivých skupinách oborů vzdělání je zřejmé, že největší podíl žáků se vzdělá-
vá ve skupinách oborů Obecná příprava (tedy v gymnaziálním vzdělávání), Strojírenství a strojírenská výroba 
a Gastronomie, hotelnictví a  turismus  S  výjimkou skupin oborů Obecná příprava (nárůst o 2,5 procentního 
bodu), Gastronomie, hotelnictví a turismus (pokles o 1,8 procentního bodu) a Ekonomika a administrativa (po-
kles o 1,6 procentního bodu) je poměrové zastoupení jednotlivých skupin oborů (při porovnání let 2010/2011 
a 2015/2016) relativně stabilní 

S přihlédnutím k míře nezaměstnanosti absolventů jednotlivých skupin oborů vzdělání nebude podporováno 
zvyšování kapacit ve skupinách oborů vzdělání, které mají dlouhodobě nezaměstnanost vyšší než průměr ne-
zaměstnaných absolventů v rámci kraje, nebo počet žáků v těchto skupinách je postačující pro dlouhodobé 
pokrytí potřeb trhu práce (např  skupiny Ekonomika a administrativa, Gastronomie, hotelnictví a turismus) 



23Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji 2  

Následující graf uvádí hodnoty nezaměstnanosti absolventů v MSK za duben 2013, 2014, 2015 v členění podle 
kategorie vzdělání  Podrobnější přehled o  míře nezaměstnanosti absolventů v  jednotlivých skupinách oborů 
nabízí Příloha č  3 

Graf č  8 Míra nezaměstnanosti absolventů v MSK – denní studium, dubnové hodnoty (zdroj NÚV)

Graf č. 8 Míra nezaměstnanosti absolventů v MSK – denní studium, dubnové hodnoty (zdroj NÚV)

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

MSK MSK MSK MSK MSK

L/0, L/5

N

duben 2013

duben 2014

duben 2015

K 1  9  2015 tvořilo síť středních škol a konzervatoří celkem 139 právnických osob, z toho 92 zřizovaných MSK, 
39 zřizovaných soukromými subjekty, 5 církví, 2 ministerstvy a 1 obcí 

Kritéria	rozvoje	sítě	škol:
•	nepředpokládá	se	vznik	nových	středních	škol	a konzervatoří	ani	míst	poskytovaného	vzdělávání;	pouze	zcela	

výjimečně, na základě jednoznačně prokázané společenské potřeby;
•	nepředpokládá	se	zvyšování	kapacit	stávajících	středních	škol	a konzervatoří	v kraji;	pouze	ve zcela	výjimeč-

ných případech na základě prokázaných potřeb trhu práce;
•	racionalizovat	stávající	kapacity	a oborovou	nabídku	škol	směřující	k lepší	prostorové,	materiální	a personální	

efektivitě poskytovaného vzdělávání a s ohledem na požadavky trhu práce;
•	zápis	nebo	kapacitní	posílení	oboru	vzdělání	realizovat	pouze	u oborů	požadovaných	trhem	práce,	s ohledem	

na potřeby kvalifikované pracovní síly v kraji a uplatnitelnost absolventů příslušné skupiny oborů na trhu práce 
a s ohledem na nabídku požadovaného oboru, příp  skupiny oborů, v dané oblasti  Přihlíženo bude k odů-
vodněným stanoviskům zástupců sociálních partnerů (např  Svaz průmyslu a dopravy, Hospodářská komora, 
Agrární komora);

•	zápis	nového	oboru	v denní	formě	vzdělávání	uskutečnit	pouze	v případě	recipročního	výmazu	jiného	aktivního	
oboru stejného stupně vzdělání v denní formě vzdělávání, zejména s vysokou nezaměstnaností jeho absolven-
tů;

•	kapacitní	posílení	stávajícího	oboru	vzdělání	uskutečnit	pouze	v případě	recipročního	utlumení	jiného	aktivního	
oboru, zejména s vysokou nezaměstnaností jeho absolventů;

•	nezvyšovat	kapacity	oborů	vzdělání	ve skupinách	oborů,	které	mají	dlouhodobě	nezaměstnanost	vyšší	než	
průměr nezaměstnaných absolventů v rámci kraje nebo jejich oborová kapacita je postačující pro předpoklá-
dané dlouhodobé pokrytí potřeb trhu práce;

•	zřizování	nových	míst	poskytovaného	vzdělávání	na území	Moravskoslezského	kraje	u středních	škol	a kon-
zervatoří se sídlem mimo území Moravskoslezského kraje nebude podporováno;

•	v oborech	vzdělání,	které	mají	unikátní	obsah	nebo	jsou	jedinečné	v rámci	ČR	nebo	jejichž	oborová	kapacita	je	po-
stačující pro dlouhodobé pokrytí potřeb trhu práce, jejichž seznam byl dohodnut společně MŠMT a Asociací krajů 



24

2   Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji

(např  obory vzdělání z oblasti rybářství, vinařství, obory ze skupiny oborů 82 Umění a užité umění), MŠMT zahrne 
do podkladů pro vydání rozhodnutí k zařazení uvedeného oboru vzdělání do struktury oborů vzdělání či zvýšení 
kapacity těchto oborů ve střední škole, vyšší odborné škole nebo konzervatoři odůvodněný souhlas Asociace krajů 
ČR  Seznam těchto oborů vzdělání MŠMT dohodne s Asociací krajů ČR a zveřejní na webových stránkách MŠMT 
a ve Věstníku MŠMT;

•	v oblasti	oborů	vzdělání	s maturitní	zkouškou	všeobecného	zaměření	nenavyšovat	kapacity	oborů	gymnázií;
•	v oborech	nástavbového	studia,	kde	dlouhodobá	nezaměstnanost	absolventů	denní	formy	vzdělávání	v kraji	

přesahuje 15 %, nezvyšovat oborové kapacity oproti kapacitám uvedeným v rejstříku škol a školských zařízení 
v roce 2014  Přehled skupin oborů vzdělání, v nichž je dosahováno dlouhodobé nezaměstnanosti - jako prů-
měr nezaměstnanosti absolventů středních škol za období posledních pěti let - může být upraven na základě 
údajů Úřadu práce  V takovém případě bude přehled zveřejněn krajským úřadem do 31  7  způsobem umož-
ňujícím dálkový přístup a aplikován pro řízení v následujícím školním roce;

•	racionalizovat	stávající	oborovou	nabídku	v oborech	vzdělání	nástavbového	studia	 (především	denní	 forma	
vzdělávání) s ohledem na demografický vývoj, vývoj počtu žáků v oborech středního vzdělání s výučním listem, 
uplatnitelnost absolventů na trhu práce a s důrazem na profesně zaměřené obory vzdělání, situaci v daném 
regionu;

•	zápis	nebo	kapacitní	posílení	oborů	vzdělání	určených	zejména	pro	vzdělávání	žáků	se	speciálními	vzděláva-
cími	potřebami	(obory	kategorie	C	-	Praktická	škola	jednoletá	a Praktická	škola	dvouletá,	E	-	dvouleté	a tříleté	
obory vzdělání poskytující střední vzdělání s výučním listem určené hlavně pro žáky se zdravotním postižením 
nebo zdravotním znevýhodněním) realizovat v závislosti na aktuálních potřebách a s ohledem na dostupnost 
těchto oborů vzdělání v dané oblasti;

•	podpořit	 záměry	směřující	 ke zvýšení	nabídky	zkráceného	studia	pro	získání	 středního	vzdělání	 s  výučním	
listem nebo maturitní zkouškou;

•	tato	kritéria	se	vztahují	na školy	všech	zřizovatelů.

Parametry	průchodu	vzdělávací	soustavou
1   Zachování, příp  nezvyšování poměru nově přijatých do oborů středního vzdělání s maturitní zkouškou k nově 

přijatým do oborů vzdělání bez maturitní zkoušky (v denní formě vzdělávání, bez nástavbového studia, bez 
zkráceného studia, včetně příslušných ročníků víceletých gymnázií) 

 Ve školním roce 2015/2016 poměr činil 67,5 % : 32,5 % 

2     Udržení poměru mezi počty nově přijatých do oborů vzdělání s maturitní zkouškou všeobecného vzdělávání 
a oborů vzdělání s maturitní zkouškou odborného vzdělávání (v denní formě vzdělávání, bez nástavbového 
studia, bez zkráceného studia, včetně příslušných ročníků víceletých gymnázií) v  rozmezí cca 24–27 % : 
40,5–43,5 % 

  Ve školním roce 2015/2016 činil tento poměr 25,5 % : 42 % 

3    Zachování podílu počtu nově přijatých žáků do 1  ročníku 4letého gymnaziálního vzdělávání v denní formě 
vzdělávání z celkového počtu nově přijatých do oborů středního vzdělávání v denní formě vzdělávání (bez 
nástavbového studia a bez příslušných ročníků víceletých gymnázií)  

  Ve školním roce 2015/2016 tento podíl činil 13,8 % 

4    Nezvyšování podílu počtu žáků odcházejících ze základních škol do víceletých gymnázií 
     Ve školním roce 2015/2016 byl v MSK podíl počtu žáků 5  ročníků základních škol odcházejících do 8letých 

gymnázií 7,3 % a podíl počtu žáků 7  ročníků základních škol odcházejících do 6letých gymnázií 2,7 % 



25Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji 2  

2 2 4 Vyšší odborné vzdělávání

Tab  č  7  Vývoj celkového počtu studentů vyšších odborných škol ve všech formách vzdělávání (zdroj: skuteč-
nost – MŠMT; odhad - OŠMS)

studenti vOŠ
Skutečnost Odhad

10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21
CelKOvý POčet stuDeNtŮ 2 654 2 644 2 797 2 762 2 629 2 362 2 293 2 235 2 195 2 168 2 159

d
en

ní
 f

o
rm

a 
vz

d
ěl

áv
án

í Studenti	DFv 1 728 1 781 1 847 1 818 1 774 1 637 1 543 1 497 1 469 1 450 1 444
Absolventi předešlého šk. r. 344 369 374 444 384 363 330 320 314 310 309
Nově přijatí do 1. ročníku 843 788 779 796 779 674 671 652 640 631 628

v tom
ihned po maturitě 560 435 442 438 458 372 392 381 374 369 367
později 283 353 337 358 321 302 279 271 266 262 260

o
st

at
ní

 f
o

rm
y 

vz
d

ěl
áv

án
í Studenti	oFv 926 863 950 944 855 725 751 737 726 718 716

Absolventi předešlého šk. r. 151 163 74 228 166 195 148 145 143 141 141
Nově přijatí do 1. ročníku 500 354 365 425 329 272 326 320 315 312 310
Podíl z celkového počtu 
studentů (v %)

34,9 32,6 34,0 34,2 32,5 30,7 32,7 33,0 33,1 33,1 33,1

Vyšší odborné vzdělávání se v MSK obdobně jako v celé ČR dlouhodobě potýká s důsledky demografického 
poklesu, vliv na počet studentů a nově přijímaných má však také široká nabídka vysokoškolského vzdělávání  
Predikce demografického vývoje předpokládá pro budoucí období další mírný pokles, byť již ne tak dramatický  
Výzvou pro toto období je řešení alternativ dalšího vývoje vyššího odborného vzdělávání v ČR na systémové 
úrovni a případné racionalizační kroky v souvislosti s demografickými trendy 

K 1  9  2015 tvořilo síť vyšších odborných škol v MSK celkem 13 škol, přičemž 5 bylo zřizováno krajem, 7 sou-
kromým zřizovatelem a 1 ministerstvem 

Kritéria	rozvoje	sítě	škol:
•	nepředpokládá	se	vznik	nových	vyšších	odborných	škol,	míst	poskytovaného	vzdělávání	ani	navyšování	jejich	

kapacit; zápis nové vyšší odborné školy nebo vzdělávacího programu oboru vzdělání jen ve zcela výjimeč-
ných a odůvodněných případech a jen v případě jednoznačně prokazatelné dlouhodobé společenské potřeby 
podpořené odůvodněným stanoviskem sociálních partnerů (např  Svazu průmyslu a dopravy, Hospodářské 
komory, Úřadu práce, Agrární komory);

•	zápis	nového	perspektivního	vzdělávacího	programu	oboru	vzdělání	nebo	kapacitní	posílení	oboru	vzdělání	jen	
v případě, že bude nahrazovat jiný aktivní obor o stejné kapacitě (zejména obor s vysokou nezaměstnaností 
absolventů), má v kraji ojedinělý charakter, jeho koncepce vznikla na základě prokázané a předpokládané 
dlouhodobé společenské potřeby příslušně vzdělaných absolventů na trhu práce a současně bude podpořen 
odůvodněným stanoviskem zástupce sociálních partnerů (Svazu průmyslu a dopravy, Hospodářské komory, 
Agrární komory);

•	v oborech	vzdělání,	které	mají	unikátní	obsah	nebo	jsou	jedinečné	v rámci	ČR	nebo	jejichž	oborová	kapacita	
je postačující pro dlouhodobé pokrytí potřeb trhu práce, jejichž seznam byl dohodnut společně MŠMT a Aso-
ciací krajů (např  obory vzdělání z oblasti rybářství, vinařství, obory ze skupiny oborů 82 Umění a užité umění), 
MŠMT zahrne do podkladů pro vydání rozhodnutí k zařazení uvedeného oboru vzdělání do struktury oborů 
vzdělání či zvýšení kapacity těchto oborů ve střední škole, vyšší odborné škole nebo konzervatoři odůvodněný 
souhlas Asociace krajů ČR  Seznam těchto oborů vzdělání MŠMT dohodne s Asociací krajů ČR a zveřejní 
na webových stránkách MŠMT a Věstníku MŠMT;

•	tato	kritéria	se	vztahují	na všechny	formy	vyššího	odborného	vzdělávání;
•	tato	kritéria	se	vztahují	na školy	všech	zřizovatelů.



26

2   Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji

2 2 5 Základní umělecké vzdělávání a  jazykové vzdělávání v  jazykových školách s  právem státní 
jazykové zkoušky

Základní	umělecké	vzdělávání
Základní umělecké školy poskytují základy vzdělávání v jednotlivých uměleckých oborech – hudebním, výtvar-
ném, tanečním a literárně-dramatickém a připravují také pro vzdělávání ve středních školách, konzervatořích, 
popř  vysokých školách s uměleckým nebo pedagogickým zaměřením 

K 1  9  2015 v MSK poskytovalo základy vzdělávání v jednotlivých uměleckých oborech 51 základních umělec-
kých škol, přičemž z tohoto počtu bylo 37 zřizováno krajem, 7 obcemi, 6 soukromými subjekty a 1 církví 

Vývoj počtu žáků v základním uměleckém vzdělávání v Moravskoslezském kraji v letech 2010–2020 zachycuje 
tabulka a níže uvedený graf 

Tab  č  8 Vývoj počtu žáků v ZUŠ (zdroj: skutečnost - MŠMT, odhad – OŠMS)

Obory ZuŠ
Skutečnost Odhad

10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21
hudební 18 046 18 224 18 024 18 254 18 367 18 447 18 635 18 621 18 652 18 670 18 678
výtvarný 4 794 4 822 4 890 4 954 4 934 5 008 5 031 5 034 5 043 5 047 5 050
taneční 2 869 2 691 2 535 2 449 2 447 2 480 2 488 2 517 2 521 2 524 2 525
literárně dramatický 763 786 861 892 899 868 893 893 895 895 896
CelKový	Součet 26 472 26 523 26 310 26 549 26 647 26 803 27 047 27 065 27 111 27 136 27 148

Graf č  9  Vývoj celkového počtu žáků ZUŠ a  demografický vývoj populace ve  věkové skupině 6–18letých 
(zdroj: skutečnost – MŠMT, odhad – OŠMS)

Graf č. 9 Vývoj celkového počtu žáků ZUŠ a demografický vývoj populace ve věkové skupině 6-18letých (zdroj: skutečnost – MŠMT, odhad – OŠMS)

158 375 

153 121 

150 312 
150 055 

151 226 

152 703 

154 199 154 395 154 743 154 974 154 973 

26 472 26 523 
26 310 

26 549 26 647 
26 803 

27 047 27 065 27 111 27 136 27 148 

25 500

26 000

26 500

27 000

27 500

28 000

28 500

29 000
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Skutečnost  k 31. 12. dle  ČSÚ Projekce ČSÚ  z roku 2013

140 000

143 000

146 000

149 000

152 000

155 000

158 000

10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21

S k u t e č n o s t O d h a d

Po
če

t ž
ák

ů 
ZU

Š 
v 

M
SK

  

Po
če

t o
so

b 
ve

 v
ěk

u 
6-

18
 le

t  

Počet osob ve věku 6-18 let Počty žáků ZUŠ

Zatímco demografická křivka ve věkové skupině 6-18letých do školního roku 2013/2014 výrazně klesala a od ná-
sledujícího roku začala její růstová tendence, počet žáků v  základním uměleckém školství v  MSK tento vývoj 
nereflektoval a zůstal na úrovni předchozích let, osciloval kolem počtu 26 500 žáků, s mírným nárůstem v letech 
2014/2015 a 2015/2016  Průměrná naplněnost ZUŠ se ustálila na 87 % vzhledem k nenavyšování absolutního 
počtu žáků v základním uměleckém vzdělávání v kraji  Počet žáků by měl být i nadále zachován na úrovni předcho-
zích let, s akceptovatelným mírným zvýšením počtu žáků v oblastech s demografickým nárůstem, za předpokladu 
zachování či příp  snížení počtu v oblastech s demografickým poklesem  Současný stav absolutního počtu žáků lze 
považovat za stav na hranici přiměřenosti rovněž s ohledem na stávající systém financování regionálního školství 



27Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji 2  

Z hlediska kvalitativního rozvoje bude v MSK i nadále pokračovat postupná realizace vzdělávání dle RVP pro 
základní umělecké vzdělávání, podpora diverzity nabídky v uměleckých oborech a její dostupnosti při zachování/
stabilizaci počtu žáků  Současně bude podporována modernizace vybavení a výukových metod, vč  využívání 
moderních technologií 

Kritéria	rozvoje	sítě	škol:
•	vzhledem	k dostatečným	kapacitám	základních	uměleckých	škol	nebude	podpořen	zápis	nové	základní	umě-

lecké školy;
•	s ohledem	na dosavadní	vývoj	nezvyšovat	(v místech	demografického	poklesu	příp.	snižovat)	kapacity	ZUŠ;
•	zřizování	nových	míst	poskytovaného	vzdělávání	pouze	výjimečně,	z jasně	uvedených	objektivních	důvodů,	

za podmínek nenavyšování počtu žáků, dále při zachování odpovídajících podmínek pro základní umělecké 
vzdělávání, a při zohlednění dostupnosti míst poskytovaného vzdělávání základních uměleckých škol v dané 
lokalitě;

•	zřizování	nových	míst	poskytovaného	vzdělávání	na území	Moravskoslezského	kraje	u základních	uměleckých	
škol se sídlem mimo území Moravskoslezského kraje nebude podporováno;

•	tato	kritéria	se	vztahují	na školy	všech	zřizovatelů.

Jazykové vzdělávání v jazykových školách s právem státní jazykové zkoušky
Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky uskutečňují jazykové vzdělávání podle školského zákona  Ja-
zykové vzdělávání podle uvedeného zákona poskytuje jazykové vzdělání v cizích jazycích  V případě vzdělávání 
cizinců se za cizí jazyk považuje také jazyk český 

K 1  9  2015 v MSK působily 4 jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky, z toho 2 organizace byly zřizo-
vány MSK a 2 soukromými subjekty 

Počet žáků v těchto školách klesl mezi lety 2010/2011-2012/2013 z cca 900 žáků na necelou třetinu  Jedním 
z důvodů tohoto poklesu mohlo být značné konkurenční prostředí - jazykové vzdělávání poskytuje i řada dalších 
subjektů  Ve školním roce 2015/2016 se počet žáků v jazykových školách s právem SJZ snížil na 229  Kapacita 
škol, která je využita pouze z necelých 20 %, je tak více než dostačující, a v následujícím období nebude třeba 
kapacity ani počty těchto škol zvyšovat 



28

2   Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji

Kritéria	rozvoje	sítě	škol:
•	nebude	podpořen	zápis	nové	jazykové	školy	s právem	státní	jazykové	zkoušky;
•	nebude	podpořeno	navyšování	kapacit	stávajících	jazykových	škol	s právem	státní	jazykové	zkoušky;
•	tato	kritéria	se	vztahují	na školy	všech	zřizovatelů.

2 2 6 Školská zařízení

Síť zařízení pro zájmové vzdělávání
Zájmové vzdělávání se uskutečňuje ve střediscích volného času, školních družinách a školních klubech  V uply-
nulých letech docházelo v souladu s demografickým vývojem k mírnému nárůstu počtu účastníků z řad žáků 
ve střediscích volného času  V souladu s růstem počtu žáků v základních školách se projevila zvýšená poptávka 
také po zájmovém vzdělávání ve školních družinách 

Graf č  10  Vývoj počtu účastníků pravidelné činnosti ve střediscích volného času (zdroj: skutečnost - MŠMT, 
odhad - OŠMS)

Graf č. 10 Vývoj počtu účastníků pravidelné činnosti ve střediscích volného času (zdroj: skutečnost - MŠMT, odhad - OŠMS)

3004 2552 2692 2492 2828 2801 2721 2706 2696 2687 2678 

1337 
1009 1024 1245 1383 893 979 974 970 967 964 

1
8
 8

1
1
 

1
8
 9

6
2
 

1
9
 4

4
3
 

2
0
 5

6
1
 

2
1
 2

1
2
 

2
1
 1

7
3
 

2
0
 7

8
6
 

2
0
 6

7
4
 

2
0
 5

9
6
 

2
0
 5

2
4
 

2
0
 4

6
0
 

2666 
2572 

3029 
2603 

2939 
2958 3014 2997 2986 2975 2966 

25 818 
25 095 

26 188 
26 901 

28 362 27 825 27 499 27 351 27 248 27 152 27 069 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21

O d h a d

Ú
ča

st
ní

ci
 p

ra
vi

de
ln

é 
či

nn
os

ti 

studenti

V MSK bude nadále podporováno zkvalitňování zájmového vzdělávání  V rámci činností středisek volného času 
bude pozornost věnována zejména oblasti technického a přírodovědného zájmového vzdělávání 

Kritéria	rozvoje:
•	zápis	nového	zařízení	pro	zájmové	vzdělávání	jen	zcela	výjimečně,	na základě	jednoznačně	prokázané	potře-

by, v míře přiměřené nárůstu počtu dětí a žáků, při zohlednění stávající sítě zařízení pro zájmové vzdělávání 
a její naplněnosti, a při zachování odpovídajících podmínek pro zájmové vzdělávání;

•	případné	zvyšování	nejvyššího	povoleného	počtu	žáků	školních	družin	a školních	klubů	na základě	 jedno-
značně prokázané potřeby, v míře přiměřené nárůstu počtu dětí a žáků, při zohlednění kapacity a stávající 
naplněnosti školy, stávající sítě zařízení zájmového vzdělávání a její naplněnosti, a při zachování odpovídajících 
podmínek pro zájmové vzdělávání;

•	tato	kritéria	se	vztahují	na zařízení	pro	zájmové	vzdělávání	všech	zřizovatelů.



29Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji 2  

Síť školských poradenských zařízení
Kraj je zřizovatelem šesti pedagogicko-psychologických poraden (dále PPP), které poskytují služby pedagogic-
ko-psychologického a speciálně pedagogického poradenství a pedagogicko-psychologickou pomoc při výchově 
a vzdělávání dětí, žáků a studentů  Kromě PPP kraj zřizuje rovněž devět organizací vykonávajících činnost speciál-
ně	pedagogických	center	(SPC),	která	poskytují	poradenské	služby	při	výchově	a vzdělávání	žáků	se	zdravotním	
postižením a zdravotním znevýhodněním  Jedno centrum poskytuje poradenské služby v rozsahu odpovídajícímu 
jednomu	nebo	více	druhům	zdravotního	postižení.	V kraji	působí	rovněž	jedno	SPC	soukromého	zřizovatele.

Síť školských poradenských zařízení je dlouhodobě stabilizovaná, pedagogicko-psychologické poradny jsou 
rovnoměrně rozmístěny v rámci jednotlivých okresů  Speciálně pedagogická centra mají určeno zaměření dle 
jednotlivých druhů postižení klientů a určenu spádovost 

Kritéria	rozvoje:
•	nebude	podpořen	zápis	nového	školského	poradenského	zařízení;
•	úpravy	 stávající	 sítě	 školských	 poradenských	 zařízení	 budou	 prováděny	 na  základě	 odůvodněné	 potřeby	

a s ohledem na místní podmínky;
•	tato	kritéria	se	vztahují	na školská	poradenská	zařízení	všech	zřizovatelů.

Síť školských výchovných a ubytovacích zařízení
Domovy mládeže poskytují školské ubytovací služby žákům středních škol a studentům vyšších odborných škol  
Internáty zajišťují speciální ubytovací služby a výchovně vzdělávací činnost pro žáky se zdravotním handicapem 
a pro děti přípravného stupně základní školy speciální  V předchozím období se projevil snížený zájem o ubyto-
vací služby způsobený zejména snížením počtu žáků SŠ v důsledku nepříznivého demografického vývoje 

Síť domovů mládeže v MSK pokrývá potřeby v oblasti školských ubytovacích služeb, v některých oblastech se 
vyskytují zařízení s nenaplněnou lůžkovou kapacitou 

Kritéria	rozvoje:
•	síť	a kapacitu	školských	ubytovacích	zařízení	upravovat	v jednotlivých	lokalitách	s ohledem	na reálné	potřeby	

zajištění školských ubytovacích služeb;
•	pro	zajištění	školských	ubytovacích	služeb	maximálně	využívat	kapacitu	stávajících	zařízení;
•	v  závislosti	 na místních	podmínkách	upřednostňovat	 centralizaci	 ubytovacích	 služeb	před	provozem	málo	

naplněných domovů mládeže a domovů s vysokými náklady na provoz a požadavky na reprodukci majetku;
•	tato	kritéria	se	vztahují	na školská	výchovná	a ubytovací	zařízení	všech	zřizovatelů.

Síť školských zařízení poskytujících školní stravování
Školní stravování je poskytováno dětem, žákům a studentům v rámci hmotného zabezpečení po dobu jejich po-
bytu ve škole a ve školském zařízení  Zajišťuje se přednostně v zařízeních školního stravování, řídí se výživovými 
normami a požadavky na naplnění spotřebního koše, jeho skladba musí odpovídat věkové skupině strávníků 

S ohledem na demografický vývoj v příslušných věkových skupinách byla v předešlých letech provedena opti-
malizace sítě zařízení školního stravování zřizovaných krajem  Řada školních jídelen se transformovala na školní 
jídelny-výdejny, zejména v případech, kdy zařízení nesplňovalo náročné hygienické požadavky a podmínky pro 
provoz  Pokles počtu strávníků způsobený zejména vlivem nepříznivého demografického vývoje postihuje v sou-
časnosti především zařízení školního stravování, která poskytují stravování věkové skupině odpovídající žákům 
středních škol a studentům vyšších odborných škol  Tento trend bude zřejmě pokračovat i nadále  Opačná ten-
dence je zjevná v případě zařízení školního stravování zajišťujících hmotné zabezpečení skupině dětí v MŠ a žáků 
ZŠ - ve vybraných lokalitách narůstá potřeba navyšovat kapacity příslušných školních jídelen a školních jídelen 
výdejen  Novelizace vyhlášky č  107/2005 Sb , o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů, s účinností 
od 1  2  2015 legislativně a systémově ukotvila možnost připravovat dietní stravu v zařízeních školního stravová-
ní, jejichž personální a materiální zabezpečení splňuje podmínky dané příslušnými předpisy 



30

2   Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji

Kritéria	rozvoje:
•	síť	a kapacitu	zařízení	školního	stravování	v jednotlivých	lokalitách	upravovat	podle	skutečných	potřeb	zajištění	

školního stravování a za předpokladu odpovídající stavebně technické kapacity zařízení;
•	v závislosti	na posouzení	konkrétních	podmínek	a s ohledem	na finanční	možnosti	nahrazovat	nevyhovující	

a nerentabilní školní jídelny školními jídelnami-výdejnami;
•	pro	zajištění	školního	stravování	maximálně	využívat	kapacitu	stávajících	zařízení;
•	tato	kritéria	se	vztahují	na zařízení	školního	stravování	všech	zřizovatelů.

Síť školských zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy a preventivně výchovnou péči
Školská zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy zajišťují péči o děti s nařízenou ústavní či ochrannou 
výchovou 

Péči o  děti s  nařízenou ústavní výchovou bez závažných poruch chování vykonává dětský domov  Dětský 
domov plní ve vztahu k dětem výchovnou, vzdělávací a sociální funkci  Do dětského domova jsou umísťovány 
děti zpravidla ve věku 3–18 let, popř  zde mohou dále pobývat také osoby připravující se na povolání studiem 
i po dovršení zletilosti, nejdéle však do 26 let věku  Dále zde mohou být umístěny nezletilé matky s jejich dětmi 

K 1.	9.	2015	působilo	v MSK	17	dětských	domovů,	jejichž	zřizovatelem	je	kraj	a jedno	zařízení	církevní.	Celková	
kapacita dětských domovů zřizovaných krajem je 661 lůžek, naplněnost zařízení je pohyblivá v závislosti na ak-
tuálních potřebách umísťování dětí, každoročně je však v rámci stávající kapacity dostatečná rezerva 

V MSK působí také organizace zřizované MŠMT, konkrétně 2 dětské domovy se školou, 2 výchovné ústavy, 
diagnostický ústav pro děti a diagnostický ústav pro mládež a 2 střediska výchovné péče 

V MSK je dlouhodobě nenaplněna celková lůžková kapacita dětských domovů, v případě pokračování tren-
du nevyužitých kapacit bude v následujících letech potřeba přistoupit k dalším optimalizačním krokům v této 
oblasti  Změny kapacit dětských domovů a optimalizace dětských domovů v MSK jsou závislé také na případ-
ných legislativních změnách v oblasti ústavní výchovy, které budou realizovány mj  v souvislosti s naplňováním 
Národní strategie ochrany práv dětí, jejímž hlavním cílem je snížit počet dlouhodobě umístěných dětí ve všech 
typech ústavní péče, a to za předpokladu posílení preventivní složky práce s ohroženými dětmi a jejich rodinami, 
a podpora rozvoje a dostupnosti služeb 

V praxi ústavní a ochranné výchovy bude i nadále podporováno zvyšování kvality péče o děti v zařízeních ústavní 
a ochranné výchovy v souladu se Standardy kvality péče pro zařízení ústavní a ochranné výchovy a preventivně 
výchovné péče 

Kritéria	rozvoje:
•	přizpůsobovat	síť	dětských	domovů	v MSK	aktuálním	potřebám,	přičemž	se	nepředpokládá	rozšiřování	stávající	sítě;
•	případné	úpravy	stávajících	lůžkových	kapacit	realizovat	dle	aktuálních	potřeb.

Školská	účelová	zařízení
Školní	hospodářství	jsou určena k zajišťování praktického vyučování žáků středních škol v oblasti zemědělství, 
zahradnictví, lesnictví a rybářství podle školních vzdělávacích programů příslušných škol 

Střediska praktického vyučování zajišťují praktické vyučování žáků SŠ podle ŠVP 

Na území MSK působila k 1  9  2015 celkem 3 školní hospodářství, všechna zřizovaná krajem, z toho jedno 
samostatné a dvě při středních školách a 2 střediska praktického vyučování zřizovaná soukromým zřizovatelem 

Činnost školních hospodářství bude přizpůsobována aktuálním potřebám vzdělávání s důrazem na efektivitu 
této činnosti  Vznik nového školního hospodářství ani střediska praktického vyučování nebude podpořen 



31Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji 2  

Zařízení	pro	další	vzdělávání	pedagogických	pracovníků
Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků zajišťují další vzdělávání pedagogických pracovníků 
škol a školských zařízení, poskytují školám a školským zařízením poradenství v otázkách metodiky a řízení škol 
a školských zařízení a dále zprostředkovávají informace o nových směrech a postupech ve vzdělávání a zajišťují 
koordinaci podpůrných činností pro školy a školská zařízení, rozvojových programů a dalších akcí 

Na území MSK v oblasti DVPP působí Národní institut pro další vzdělávání, Krajské pracoviště Ostrava, jehož 
zřizovatelem je MŠMT a dále Krajské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a informační cen-
trum,	Nový	Jičín,	příspěvková	organizace	 (KVIC),	 jehož	zřizovatelem	 je	Moravskoslezský	kraj.	Více	 informací	
o KVIC	je	uvedeno	v kapitole	2.2.9.

Stávající zařízení pro DVPP pokrývají potřeby klientů, kraj nebude podporovat jejich další rozšiřování ve smyslu 
vzniku nových zařízení a míst poskytování vzdělávání 

2 3 Prioritní oblasti rozvoje vzdělávání v MSK

V rámci strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol jsou vedle vývoje na jednotlivých úrovních vzdělávací soustavy 
a kritérií rozvoje sítě škol a školských zařízení vymezeny také prioritní	oblasti	–	průřezová	témata, kterým 
bude v následujícím období věnována zvýšená pozornost  Tato témata reflektují směřování a strategické smě-
ry vzdělávací politiky určené DZ ČR 2015-2020, a především reagují na specifické potřeby v kraji  Určujícím 
motivem je zejména zajišťování a zvyšování kvality ve vzdělávání, jeho adekvátnosti jak ve vztahu k potřebám 
trhu práce, tak dlouhodobým společenským potřebám, orientace na takové kompetence a kvalifikace, které 
přispívají k celoživotní uplatnitelnosti absolventů škol, jejich schopnosti flexibilně reagovat na změny ve světě 
práce 

Předchozí DZ MSK 2012 identifikoval pro období své platnosti následující cíle: Naplňování cílů kurikulární re-
formy implementací a inovací vzdělávacích programů; Podpora kvality vzdělávání; Podpora rovných příležitostí 
v přístupu ke vzdělávání a rozvoj poradenských služeb; Podpora odborného vzdělávání; Podpora jazykového 
vzdělávání, informačních a komunikačních technologií, podpora rozvoje měkkých kompetencí; Podpora peda-
gogických pracovníků, Podpora dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení; Optimalizace vzdělávací nabíd-
ky  Vyhodnocení plnění těchto cílů za uplynulé období je podrobně uvedeno v Příloze č  2 

Na tyto cíle navazují prioritní oblasti rozvoje definované v DZ MSK 2016, kterými jsou:

•	Rovné příležitosti ve vzdělávání (podpora inkluzívního vzdělávání, podpora dětí, žáků a studentů se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami, a dětí, žáků a studentů nadaných; podpora národnostního školství; rozvoj 
pedagogicko-psychologického poradenství; prevence sociálně-patologických jevů dětí a mládeže) 

•	Zvyšování	kvality	vzdělávání	s akcentem	na připravenost	absolventů	pro	vstup	na trh	práce	a život	
v moderní společnosti (podpora technického a přírodovědného vzdělávání; rozvoj kariérového poradenství; 
rozvoj klíčových gramotností – zejména matematické, jazykové, digitální a čtenářské; monitorování výsledků 
vzdělávání jako nástroj zlepšení kvality vzdělávání) 

Dále je věnována pozornost také problematice dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, dalšího 
vzdělávání v rámci celoživotního učení a vzdělávání pro trvale udržitelný rozvoj 



32

2   Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji

2 3 1 Rovné příležitosti ve vzdělávání

2.3.1.1	 Podpora	inkluzívního	(společného)	vzdělávání
Inkluzívní vzdělávání podporuje princip společného vzdělávání všech dětí, žáků a studentů ve skupině svých vrs-
tevníků bez ohledu na jejich případné speciální vzdělávací potřeby  Tento princip je zakotven rovněž ve školském 
zákoně, který umožňuje inkluzívní vzdělávání také při realizaci podpůrných opatření 

Inkluzívní vzdělávání zahrnuje souhrn opatření umožňujících vzdělávání všech dětí, žáků a studentů v souladu 
s jejich individuálními vzdělávacími potřebami a předpoklady  Zároveň je úlohou školy vést děti, žáky a studenty 
k pochopení, toleranci a respektu vůči různým odlišnostem 

V minulých letech byla tato oblast v MSK podporována zejména formou vzdělávání pedagogických pracovníků 
v oblasti odstraňování bariér v rovném přístupu ke vzdělávání a realizací projektů na podporu inkluzívního vzdělá-
vání ve školách v rámci OP VK  Významný podíl na vzdělávacích aktivitách pro pedagogické pracovníky v rámci 
podpory	inkluzívního	vzdělávání	v kraji	má	organizace	KVIC.

Prioritou pro nadcházející období je vzdělávání pedagogických pracovníků v  problematice začleňování dětí 
a žáků do běžných škol a školských zařízení, zásadním tématem je vzdělávání k zavedení realizace podpůrných 
opatření v praxi  Předpokládá se rovněž realizace projektů na podporu inkluze a zavádění systému podpůrných 
opatření do škol v rámci OP VVV 

Školy v  MSK se zapojovaly každoročně do  RP MŠMT na  podporu škol, které realizují inkluzívní vzdělávání 
a vzdělávání dětí a žáků se sociokulturním znevýhodněním 

Podpoře inkluzívního vzdělávání se věnují také nestátní neziskové organizace, které spolupracují se školami 
a školskými zařízeními, napomáhají rodinám s různými handicapy – např  rodinám žijícím v sociálně vyloučených 
lokalitách, s nízkým sociokulturním statusem, rodinám s dětmi se zdravotním handicapem či rodinám s ne-
znalostí českého jazyka  Tyto organizace napomáhají při přípravě dětí na vstup do mateřské školy či k povinné 
školní docházce, doučují děti v rodinách a organizují různé volnočasové aktivity na podporu začleňování dětí 
do školních kolektivů 

V následujícím období je žádoucí podporovat a prohlubovat spolupráci škol, školských zařízení, NNO a poskytova-
telů sociálních služeb 

Na podporu inkluzívního vzdělávání MŠMT připravuje Akční plán inkluzívního vzdělávání na období 2016–2018, 
který má za cíl efektivní realizaci schválených legislativních změn 

Opatření Gesce Způsob	realizace	a finanční	
zabezpečení Kritérium	realizace

Podpora vzdělávání pedagogických 
pracovníků v oblasti inkluzívního vzdělávání

školy,	KVIC
běžná a projektová činnost; 
rozpočty organizací, OP VVV

realizované vzdělávací akce, reali-
zované projekty

Zlepšování podmínek pro inkluzívní 
vzdělávání ve školách

školy
běžná a projektová činnost; 
rozpočty organizací, OP VVV

realizované projekty

spolupráce škol a školských zařízení se 
sociálními partnery v oblasti inkluzívního 
vzdělávání

MSK, školy 
a školská za-
řízení, NNO

běžná a projektová činnost; 
rozpočty organizací, OP VVV

realizované akce, realizované pro-
jekty, počet zapojených organizací

2.3.1.2		Podpora	vzdělávání	dětí,	žáků	a studentů	se	speciálními	vzdělávacími	potřebami	a dětí,	žáků	
a studentů nadaných

Jednou z priorit v oblasti školství v kraji je vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potře-
bami  V minulém období byla podpora realizována mj  prostřednictvím dvou krajských projektů z OP VK zamě-
řených na zlepšení vzdělávacích podmínek žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a zkvalitnění poraden-
ských	služeb	SPC.	Dlouhodobě	je	rovněž	podporováno	zřizování	funkcí	asistentů	pedagoga	a přípravných	tříd.



33Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji 2  

V nadcházejícím období je potřeba reagovat na legislativní změny v oblasti vzdělávání dětí, žáků a studentů se 
speciálními vzdělávacími potřebami a podpořit přípravu škol na inkluzívní vzdělávání  V návaznosti na tyto změny 
je třeba se zaměřit na vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti realizace podpůrných opatření  Podporu 
ve vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami budou nadále poskytovat také školní 
poradenská pracoviště  Předpokládá se rovněž další zlepšování vybavení škol pomůckami pro zdravotně posti-
žené žáky prostřednictvím RP MŠMT 

Ve školách na území kraje lze sledovat pozvolný narůst podílu počtu dětí a žáků s odlišným mateřským jazykem, 
proto je zapotřebí vzdělávání žáků s  odlišným mateřským jazykem brát jako nedílnou součást problematiky 
vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami 

Nadále bude podporován vznik přípravných tříd, které jsou zřizovány pro děti v posledním roce před zahájením 
povinné školní docházky, přednostně pro děti s odkladem povinné školní docházky, bude pokračovat podpora 
zřizování	funkcí	asistentů	pedagoga.	Příslušné	akreditované	vzdělávací	programy	realizuje	KVIC,	obor	vzdělání	
Pedagogika pro asistenty ve školství je možno studovat ve Střední škole prof  Zdeňka Matějčka, Ostrava-Poru-
ba, 17  listopadu 1123, příspěvková organizace  Vzděláváním asistentů pedagoga bude nutné reagovat na im-
plementaci systému podpůrných opatření 

V rámci MSK byl zpracován strategický dokument Strategie integrace romské komunity na  léta 2015–2020, 
který se mimo jiné zabývá také problematikou začleňování Romů do vzdělávání 

MŠMT každoročně vyhlašuje dotační program Podpora sociálně znevýhodněných romských žáků středních 
škol a studentů vyšších odborných škol sloužící k zajištění finanční a materiální pomoci a podpory vzdělávání 
romských žáků a studentů, jejichž rodinám způsobují náklady spojené se studiem finanční potíže 

Podpora	ve vzdělávání	je	věnována	rovněž	dětem,	žákům	a studentům	nadaným.	Nadané děti, žáci a stu-
denti, kteří prošli diagnostikou PPP, jsou v rámci kraje nejčastěji vzděláváni formou individuální integrace v běžné 
nebo v samostatně zřízené třídě  Často bývá realizována akcelerovaná výuka (žák postupuje ve výuce rychleji nebo 
se vzdělává ve vyšším ročníku)  Další možností je obohacování učiva, jeho rozšíření nebo prohlubování 

Poradenské služby pro mimořádně nadané děti, žáky, studenty, jejich rodiče a pedagogy zajišťují pedagogic-
ko psychologické poradny  Dlouhodobě se prací s mimořádně nadanými zabývá Pedagogicko-psychologic-
ká poradna, Karviná, příspěvková organizace a Pedagogicko-psychologická poradna, Nový Jičín, příspěvková 
organizace  Podporu mimořádně nadaným žákům ve vzdělávání poskytují také školní poradenská pracoviště 
zřízená v základních a středních školách v kraji  Ve Frýdku-Místku působí základní škola s třídami pro mimořádně 
nadané žáky – Základní škola Frýdek-Místek, Československé armády 570 

Na podporu nadaných dětí, žáků a studentů zpracovalo MŠMT Koncepci podpory rozvoje nadání a péče o na-
dané pro období let 2014–2020  Kraj bude v souladu s touto koncepcí podporovat aktivity směřující také k roz-
voji mimořádně nadaných dětí, žáků a studentů 

V oblasti středního vzdělávání není zatím práce s nadanými žáky v MSK systematická  Aktivity škol spočívají 
nejčastěji v zapojování těchto žáků do soutěží a mimoškolních zájmových činností, příp  jsou pro ně zpracová-
vány individuální vzdělávací programy  Obory vzdělání podporující žáky nadané v oblasti umění a užitého umění 
realizují střední umělecké školy a konzervatoře 

V  letech 2013–2014 byl realizován projekt Podpora	 talentů	 v  přírodovědných	 a  technických	oborech	
v slovensko-českém příhraničí.	Cílem	projektu	byla	podpora	talentovaných	středoškoláků	v oblasti	přírodo-
vědných a technických oborů/předmětů ve slovensko-českém pohraničí a rozšíření rozhledu žáků o své budoucí 
uplatnitelnosti i v příhraničním prostředí  Vzhledem k úspěšné spolupráci obou zemí a dobrým zkušenostem 
z tohoto projektu bude realizován navazující projekt 



34

2   Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji

Opatření Gesce Způsob	realizace	a finanční	
zabezpečení Kritérium	realizace

Podpora vzdělávání žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami

školy
běžná činnost, projektová činnost; 
rozpočty organizací, OP VVV

realizované projekty, aktivity reali-
zované v rámci běžné činnosti

Zlepšování podmínek pro vzdělávání 
nadaných a mimořádně nadaných dětí 
a žáků v mateřských, základních a středních 
školách

školy
běžná, příp  projektová činnost; 
rozpočty organizací, OP VVV

realizované projekty, výstupy pro-
jektů, aktivity realizované v rámci 
běžné činnosti

Podpora vzdělávání pedagogických 
pracovníků v oblasti práce s dětmi, žáky, 
studenty se speciálními vzdělávacími 
potřebami a dětmi, žáky, studenty nadanými 
a mimořádně nadanými

školy,	KVIC,	
PPP

běžná, příp  projektová činnost; 
rozpočty organizací, OP VVV

realizované projekty, výstupy pro-
jektů, aktivity realizované v rámci 
běžné činnosti

Podpora žáků základních a středních škol 
v celostátních a mezinárodních soutěžích

školy, MSK
běžná činnost; rozpočty organiza-
cí, rozpočet MSK - Podpora talen-
tů, podpora soutěží a přehlídek

úspěchy žáků v soutěžích, objem 
poskytnutých finančních prostřed-
ků, počet podpořených žáků

Podpora organizátorů celostátních 
a mezinárodních soutěží základních 
a středních škol

školy, MSK
běžná činnost; rozpočty organi-
zací, rozpočet MSK - Podpora 
soutěží a přehlídek

počet škol organizujících soutěže, 
objem poskytnutých finančních 
prostředků, počet zapojených škol

2.3.1.3 Národnostní školství
Vzdělávání	národnostních	menšin	ve vlastním	jazyce	je	zakotveno	jednak	v Listině	základních	práv	a svobod,	
jednak v zákoně č  273/2001 Sb , o právech příslušníků národnostních menšin a také v § 14 školského zákona  
Tuto možnost uplatňuje v České republice pouze polská národnostní menšina  Největší část obyvatel hlásících 
se k polské národností menšině na území ČR se koncentruje zejména na území dvou okresů Moravskoslezské-
ho kraje - Karviná a Frýdek-Místek  Právě na území těchto okresů se nacházejí i všechny mateřské, základní 
a střední školy s polským jazykem vyučovacím  Na území výše uvedených okresů působilo k 1  9  2015 celkem 
42 škol s polským vyučovacím jazykem (20 mateřských škol, 21 základních škol, 1 střední škola) a 4 mateřské 
školy s polským i českým vyučovacím jazykem  Seznam těchto škol je k dispozici na webových stránkách MSK 

Zejména metodickou podporu školám poskytujícím vzdělávání v polském jazyce zajišťuje Pedagogické centrum 
pro polské národnostní školství Český Těšín - příspěvková organizace, přímo řízená MŠMT  Hlavní náplní centra 
je organizování vzdělávacích akcí v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti polského ná-
rodnostního školství 



35Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji 2  

Na podporu v oblasti vzdělávání v jazycích národnostních menšin a multikulturní výchovy je každoročně Minis-
terstvem školství, mládeže a tělovýchovy vyhlašován dotační program 

Opatření Gesce Způsob	realizace	a finanční	
zabezpečení Kritérium	realizace

Zajištění informovanosti v oblasti 
národnostního školství prostřednictvím 
webových stránek MsK

MSK běžná činnost; rozpočet MSK
informační podpora na webových 
stránkách MSK

Podpora vzdělávání v jazycích 
národnostních menšin a multikulturní 
výchovy

MŠMT, školy, 
MSK

běžná činnost, dotační program 
MŠMT; rozpočty příspěvkových 
organizací, rozpočet MŠMT

počet škol zapojených do dotační-
ho programu MŠMT

2.3.1.4 Další rozvoj pedagogicko-psychologického poradenství
Významnou oblastí podpory Moravskoslezského kraje je rovněž zkvalitňování a rozšiřování poradenských služeb 
ve školství, které je nezbytnou součástí péče o děti, žáky, studenty se speciálními vzdělávacími potřebami 

V minulém období byla školská poradenská zařízení v  rámci dvou krajských investičních projektů Diagnos-
tické	nástroje,	ICt	a pomůcky	pro	PPP	a Diagnostické	nástroje,	ICt	a pomůcky	pro	SPC	vybavena 
diagnostickými nástroji, speciálními pomůckami a výpočetní technikou  Ke zlepšení vybavenosti školských po-
radenských zařízení přispělo rovněž jejich zapojení do RP MŠMT Vybavení školských poradenských zařízení dia-
gnostickými nástroji  Úspěšně byl realizován krajský projekt Centra	integrované	podpory	v MSK	a podpora	
vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, který podpořil zkvalitnění poradenských služeb 
speciálně pedagogických center prostřednictvím vzdělávání pedagogických pracovníků, zavedením nových te-
rapeutických a podpůrných programů a pořízením materiálního vybavení 

Pro příští období je potřeba připravit školská poradenská zařízení na implementaci změn vyplývajících z novely 
školského zákona a souvisejících vyhlášek, zejména pak na změny v pojetí diagnostiky a zavádění systému pod-
půrných opatření  Stěžejní bude zajištění vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti podpůrných opatření 
ve vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami – viz opatření v části 2 3 1 2 

V rámci zajištění dostupnosti poradenských služeb ve školách podporuje kraj od roku 2006 zřizování funkce 
školního psychologa nebo školního speciálního pedagoga  Ve školách tak vznikla školní poradenská pracoviště, 
jejich tým je tvořen školním psychologem nebo speciálním pedagogem, výchovným poradcem a metodikem 
prevence  Zřizování funkce školního psychologa nebo speciálního pedagoga je podporováno také prostřed-
nictvím RP MŠMT „Na podporu školních psychologů a školních speciálních pedagogů ve školách a metodiků 
– specialistů ve školských poradenských zařízeních“ 

S rozvojem školských poradenských služeb úzce souvisí také otázka kariérového poradenství – podrobněji se 
tomuto tématu věnujeme v kapitole Rozvoj kariérového poradenství 

Opatření Gesce Způsob	realizace	a finanční	
zabezpečení Kritérium	realizace

Podpora zkvalitňování poradenských služeb
MSK, PPP, 
SPC

běžná činnost, projektová činnost; 
rozpočet MSK, OP VVV

realizované projekty, další realizo-
vané aktivity

Podpora činnosti školních poradenských 
pracovišť

školy, MSK, 
MŠMT

běžná činnost, projektová činnost; 
rozpočet MŠMT, rozpočet MSK 
- Školní psychologové, školní 
speciální pedagogové, OP VVV

počet školních poradenských 
pracovišť, počet klientů ŠPP, 
realizované projekty

2.3.1.5	Prevence	sociálně-patologických	jevů	dětí	a mládeže
Preventivní činnosti jsou vertikálně systémově realizovány od úrovně MŠMT, prostřednictvím krajských škol-
ských koordinátorů prevence – pracovníků krajských úřadů, přes okresní (oblastní) metodiky prevence v PPP až 
ke školním metodikům prevence ve školách a školských zařízeních 

Přímá metodická podpora zástupců škol – ředitelů, poradenských pracovníků a především školních metodiků 
prevence je realizována prostřednictvím preventivního týmu Moravskoslezského kraje, který tvoří 6 okresních 
metodiků prevence z PPP, kteří jsou zároveň garanty jednotlivých preventivních programů škol, a krajský školský 



36

2   Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji

koordinátor prevence působící na odboru školství, mládeže a sportu KÚ MSK, oddělení mládeže a sportu  Pre-
ventivní tým poskytuje jednotné informace z oblasti legislativní, dotační, efektivních forem prevence, metodiky 
postupu řešení výskytu rizikového chování u dětí apod  Preventivní tým pravidelně vyhodnocuje situaci v jednot-
livých okresech z hlediska výskytu rizikových forem chování, výsledky jsou zpřístupněny na webových stránkách 
MSK, současně se podílí se na tvorbě strategických dokumentů kraje 

V roce 2013 byl schválen pro oblast řešení problematiky prevence rizikového chování u dětí a mládeže krajský 
koncepční materiál Strategie	prevence	rizikových	projevů	chování	u dětí	a mládeže	v Moravskoslez-
ském	kraji	na období	2013–2018, na kterém se podílely organizace a instituce jak z horizontální tak i vertikální 
úrovně  Strategický dokument je plně v souladu s národní Strategií prevence rizikových projevů chování u dětí 
a mládeže v působnosti MŠMT na období 2013–2018 a reaguje na potřeby Moravskoslezského kraje 

Na  podporu aktivit v  oblasti specifické primární prevence rizikových forem chování dětí a  mládeže, zejmé-
na na podporu Preventivních programů škol, jsou každoročně MŠMT vyhlašovány dotační programy  Morav-
skoslezský kraj vyhlašuje dotační programy pravidelně ve dvouletých cyklech, doba realizace je přizpůsobena 
školnímu	roku.	Cílem	těchto	dotačních	programů	je	finančně	podporovat	aktivity	specifické	primární	prevence	
ve školách a školských zařízeních komplexně, systematicky a dlouhodobě 

V těchto aktivitách hodlá kraj nadále pokračovat  Kromě toho bude aktivně využívat možnosti získání finančních 
prostředků z fondů EU 

MSK	z prostředků	fondů	EU	realizoval	projekt	Mentor	–	Lektor	(OP	VK,	Ipo),	který	rovněž	spadá	v širším	slova	
smyslu do oblasti primární prevence rizikového chování  Jeho cílem byl profesní a osobnostní rozvoj pracovníků 
ve školství  V rámci projektu bylo proškoleno 39 pedagogů z mateřských a základních škol  Partnerskou orga-
nizací,	která	zajišťovala	vzdělávací	aktivity	bylo	sdružení	Centrum	nové	naděje	Frýdek-Místek.

V oblasti prevence rizikového chování podporuje kraj konání krajské konference prevence, která je určena pře-
devším pro školní metodiky prevence a další pedagogické pracovníky zabývající se prevencí rizikových forem 
chování u dětí a mládeže 

Velmi významná ze strany MSK pro řešení problematiky primární prevence je finanční podpora školních psycho-
logů a školních speciálních pedagogů 

Opatření Gesce Způsob	realizace	a finanční	
zabezpečení Kritérium	realizace

Realizovat a využívat finanční podporu 
v oblasti prevence rizikových forem chování 
ve školách a školských zařízeních

školy a škol-
ská zařízení, 
MSK

běžná činnost; rozpočet MŠMT, 
rozpočet MSK

dotační programy MŠMT a MSK, 
počet zapojených škol a škol-
ských zařízení

Realizace krajské konference Prevence 
rizikových projevů chování

MSK běžná činnost; rozpočet MSK
realizace konference, počet zú-
častněných škol

Metodická podpora Preventivních programů 
škol

Preventivní 
tým MSK, 
školy

běžná činnost; rozpočet MSK aktivity preventivního týmu

Zvyšování kompetencí pedagogických 
pracovníků v problematice prevence 
a řešení rizikových forem chování

školy a škol-
ská zařízení, 
MSK,	KVIC

běžná činnost, projektová činnost; 
rozpočty organizací, rozpočet 
MSK, OP VVV

vzdělávání pedagogických pracov-
níků, počet účastníků, realizované 
projekty

2 3 2 Zvyšování kvality vzdělávání s  akcentem na  připravenost absolventů pro trh práce a  život  
v moderní společnosti

Soustavné zvyšování kvality vzdělávání ve všech segmentech vzdělávání a vzdělávací soustavy je dlouhodobou 
prioritou MSK vyjádřenou ve všech předchozích dlouhodobých záměrech a logicky zůstává prioritou i pro obdo-
bí následující  Obdobně je dlouhodobou prioritou kraje zlepšování uplatnitelnosti absolventů škol na trhu práce 

MSK se v  následujícím období zaměří na  rozvoj zejména v  následujících oblastech: harmonizace vzdělá-
vání s požadavky trhu práce, resp  posilování relevance vzdělávání ve vztahu k potřebám trhu práce, a to 



37Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji 2  

jak z hlediska struktury vzdělávací nabídky, tak z hlediska zkvalitňování vzdělávacího obsahu, se zaměřením 
na posilování připravenosti absolventů pro uplatnění na trhu práce a život v moderní společnosti zejména 
prostřednictvím rozvoje profesních kompetencí a klíčových gramotností (zejména matematické, jazykové 
a digitální); dále zkvalitňování podmínek pro vzdělávání prostřednictvím modernizace infrastruktury ve vzdě-
lávání a vybavení škol moderními didaktickými pomůckami, s tím související inovace vzdělávacího obsahu 
a posilování připravenosti pedagogů v oblasti znalosti nových technologií a metod práce; zkvalitňování tech-
nického a přírodovědného vzdělávání, jak ve všeobecném tak v odborném vzdělávání; posilování zájmu 
žáků o studium těchto oborů a pracovní uplatnění v těchto oblastech; zkvalitňování výuky prostřednictvím 
spolupráce se sociálními partnery, zkvalitňování praktické výuky ve středním odborném vzdělávání s dů-
razem na praktickou výuku v přirozeném prostředí firem; podporu kariérového poradenství jako nástroje 
s významným potenciálem v oblasti prevence nezaměstnanosti budoucích absolventů, nástroje pro posilování 
zájmu žáků o perspektivní obory vzdělání, ale také s potenciálem v oblasti prevence předčasných odchodů 
ze vzdělávání a školní neúspěšnosti žáků; s cílem zkvalitnit podporu profesní orientace žáků na školách a posílit 
tak jejich připravenost pro svět práce, posílit připravenost poradenských pracovníků pro kariérové poradenství, 
vč  zlepšení jejich podmínek pro práci 

Významná pozornost bude vedle spolupráce se zaměstnavateli a aktéry trhu práce věnována také spolupráci 
s vysokými školami v kraji  Základním úsilím musí být společensky zodpovědné a koordinované působení 
všech institucionálních subjektů v oblasti vzdělávání v kraji s cílem zkvalitňování vzdělávání a vzdělávací soustavy 
a posilování jeho relevance s potřebami trhu práce a společenskými potřebami, které podpoří socioekonomický 
rozvoj regionu  To musí být synergickým úsilím poskytovatelů vzdělávání na všech jeho úrovních  Podporován 
bude zejména rozvoj spolupráce v oblasti zapojení VŠ do zkvalitňování a inovace výuky ve středních a základ-
ních školách, dále v oblasti dalšího vzdělávání a profesního rozvoje pedagogických pracovníků zejména základ-
ních a středních škol 

Jedním ze základních cílů vzdělávání, a samozřejmě ne cílem jediným, je příprava žáků na budoucí povolání  
Harmonizace vzdělávací nabídky s potřebami trhu práce a celospolečenskými potřebami, stejně jako adaptace 
vzdělávacího obsahu na měnící se požadavky praxe, jak ve smyslu požadavků na odbornou kvalifikaci, funkční 
gramotnost, tak ve smyslu kompetencí a postojů pro uplatnění na trhu práce, patří mezi základní požadavky 
vzdělávací politiky na celorepublikové i regionální úrovni  Z hlediska efektivity veřejných prostředků vynakláda-
ných na vzdělávání je žádoucí, aby byly podporovány takové obory vzdělání, které jsou z  celospolečenského 
hlediska potřebné, reagují na prokazatelné současné nebo předvídané potřeby trhu práce a v neposlední řadě 
umožňují optimální profesní, společenskou i individuální seberealizaci absolventů, příp  poskytují dobrý základ 
pro další profesní nebo vzdělávací dráhu/mobilitu v průběhu života  K tomuto cíli směřují navržená opatření, která 
jsou detailněji popsána v dalším textu 

Absolventi škol jsou zejména vzhledem k absenci profesní praxe jednou z nejrizikovějších skupin na trhu prá-
ce  Problémem je především dlouhodobá nezaměstnanost absolventů, která může mít negativní vliv na rozvoj 
kompetencí a návyků nezbytných k začlenění do pracovního života  S prodlužující se dobou bez práce se na-
víc zvyšuje pravděpodobnost odchodu absolventa do jiného odvětví, čímž částečně může docházet ke ztrátě 
možnosti uplatnění některých profesních dovedností získaných během studia (a tedy i k určité devalvaci úsilí 
vynaloženého na přípravu takového absolventa)  Z hlediska požadavku na profesní flexibilitu to lze na  jedné 
straně vnímat jako schopnost adaptace v novém oboru činnosti, zasahuje-li však tento problém větší skupinu 
absolventů, je bezesporu impulsem k zamyšlení mimo jiné nad adekvátností vzdělávací nabídky a její relevance 
s celospolečenskými potřebami  Další rozměr problému pak naznačují strukturální charakteristiky nezaměstna-
nosti absolventů - v zaměstnavateli poptávaných oborech je často dostatek volných pracovních pozic, přesto 
je významná část potenciálně vhodných absolventů nezaměstnaných, současně řada zaměstnavatelů, zejména 
v technických profesích, deklaruje obtíže při získávání vhodných pracovníků  Tyto skutečnosti kladou nároky ze-
jména na provázanost oborové nabídky s potřebami trhu práce, provázanost vzdělávacího obsahu a praktické 
výuky s potřebami trhu práce, důraz na kvalitu přípravy absolventů jak z pohledu profesních tak přenositelných 
kompetencí a klíčových gramotností, které přispívají k pracovní flexibilitě a úspěšné seberealizaci jedince v mo-



38

2   Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji

derní společnosti, a  to na všech úrovních vzdělávání; pozornost je v  tomto směru třeba věnovat především 
oborům	vzdělání	s výučním	listem.	Cílem	není	zvyšování	podílů	absolventů	oborů	středního	vzdělání	s výučním	
listem na úkor oborů středního vzdělání s maturitní zkouškou, je třeba klást důraz na zvyšování kvality těchto 
absolventů  Zajímavá zjištění přináší šetření NÚV v oblasti hodnocení shody dosaženého vzdělání a vykonáva-
ného zaměstnání  Z těchto zjištění vyplývá, že přibližně jedna třetina absolventů středních škol nepracuje ve své 
profesi  Největší neshodu mezi vystudovaným oborem vzdělání a vykonávaným zaměstnáním vykazují absol-
venti textilních, zemědělských a uměleckých oborů vzdělání, naopak největší shodu vykazují absolventi strojí-
renských a zdravotnických oborů vzdělání (je pochopitelně třeba rozlišovat mezi obory umožňujícími širší nebo 
užší profesní uplatnění)  Také tyto skutečnosti poukazují mj  na potřebu zkvalitňování kariérového poradenství 
na školách, které by na jedné straně mělo vést k informované, „uvědomělé“ volbě povolání a oboru vzdělání, se 
kterým je mladý člověk dostatečně identifikován, pro který má předpoklady, a současně na straně druhé připra-
vit absolventy na pravděpodobnou dynamiku změn ve světě práce, realitu trhu práce a potřebu celoživotního 
vzdělávání a flexibility 

Moravskoslezský kraj dlouhodobě usiluje o optimální nastavení oborové i kapacitní struktury vzdělávací na-
bídky v  kraji a  vedle kroků zajišťujících kapacitní vyváženost vzdělávacího systému realizuje také opatření 
na podporu oborů, které se z pohledu zaměstnavatelů a trhu práce jeví jako potřebné a perspektivní  K to-
muto cíli směřuje podpora přírodovědného a  technického vzdělávání, tedy oblasti, které deklarovaly 
podporu také předcházející dlouhodobé záměry kraje  Tato podpora bude pokračovat i nadále, jelikož jedním 
z pilířů hospodářství v MSK je zpracovatelský průmysl, ve kterém bude i v nadcházejících letech pokračovat 
významná generační obměna zaměstnanců  Podporovány budou především skupiny oborů vzdělání s oče-
kávánou dlouhodobější perspektivou uplatnění na trhu práce, tedy například strojírenské a elektrotechnické 
obory vzdělání 

Modernizace	infrastruktury	pro	vzdělávání	byla prioritou MSK také v předcházejícím období a byla realizo-
vána zejména prostřednictvím projektů realizovaných v rámci  ROP NUTS II Moravskoslezsko, ale také z roz-
počtu kraje  Tato podpora bude v následujícím období nadále pokračovat, a to zejména formou projektů (IROP) 
směřujících k  modernizaci prostor určených ke  vzdělávání a  inovaci odborného vybavení škol  Na  podporu 
zkvalitňování výuky	byly	realizovány	také	projekty	v rámci	OP	VK.	Cílem	MSK	pro	další	období	v této	oblasti	
bude kontinuální podpora se snahou navázat na úspěšné realizované projekty - např  Podpora přírodovědného 
a technického vzdělávání v Moravskoslezském kraji (NatTech MSK) 

Zcela zásadním předpokladem reflexe reálných potřeb zaměstnavatelů a požadavků trhu práce do vzdělávání je 
spolupráce škol se zaměstnavateli a dalšími sociálními partnery  Tato spolupráce má v MSK dlouholetou 
tradici; je často realizována prostřednictvím partnerství škol a firem v projektech zaměřených na odborné vzdě-
lávání nebo v rámci spolupráce v oblasti vzdělávání (účast zaměstnavatelů u závěrečných zkoušek, praktické 
vyučování žáků konané na pracovištích zaměstnavatelů); prostřednictvím spolupráce s profesními sdruženími 
(např  s Krajskou hospodářskou komorou MSK, Svazem průmyslu a dopravy ČR, klastry - Moravskoslezským 
dřevařským klastrem, Moravskoslezským energetickým klastrem aj )  Významnou iniciativou v této oblasti bylo 
založení Moravskoslezského paktu zaměstnanosti jako strategického partnerství desítek podnikatelských sub-
jektů, škol a dalších institucí, mezi jehož hlavní cíle patří snaha přispět ke zlepšení situace na trhu práce  V červ-
nu 2015 byla za účasti významných zaměstnavatelů, institucí a škol podepsána Regionální sektorová dohoda 
pro Moravskoslezský kraj v oblasti zpracovatelského průmyslu, která má ambici mj  přispět k rozvoji spolupráce 
se zaměstnavateli a dalšími sociálními partnery  V následujícím období bude spolupráce škol se zaměstnavateli 
nejen pokračovat, předpokládá se její další prohlubování v souvislosti s posilováním prvků duálního vzdělávání 
– zejména v případě středních škol s technickým zaměřením  Vhodnou oblast k další spolupráci škol a zaměst-
navatelů lze například spatřovat ve slaďování a inovaci ŠVP konkrétních oborů vzdělání s vývojem požadavků 
zaměstnavatelů 

Nezbytným předpokladem úspěšnosti absolventů na trhu práce je osvojení nejen profesních kompetencí, ale 
také dobrá úroveň klíčových gramotností  Mezi základní gramotnosti vyžadující zvláštní zřetel lze zařadit jazyko-



39Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji 2  

vou, matematickou, digitální a čtenářskou gramotnost, jejichž dobrá úroveň významně zvyšuje konkuren-
ceschopnost absolventů, ale je důležitá také pro život  Na tuto oblast je třeba zaměřit se napříč všemi úrovněmi 
vzdělávání, zvláštní pozornost je pak třeba věnovat jejich posilování v oborech vzdělání  s výučním listem 

Opatření Gesce Způsob	realizace	a finanční	
zabezpečení Kritérium	realizace

Zvyšování kvality vzdělávání školy, MSK
běžná, příp  projektová činnost; 
rozpočty organizací, rozpočet 
MSK, OP VVV

realizované projekty v této oblasti, 
dosažené měřitelné výsledky 
vzdělávání (MZ, PISA, RP Kvalita); 
další realizované aktivity

Modernizace infrastruktury pro vzdělávání školy, MSK
projektová činnost, běžná činnost; 
rozpočet MSK, IROP

realizované projekty v této oblasti, 
realizované investiční akce

Rozvoj spolupráce škol se sociálními 
partnery

školy, MSK, 
zaměstnava-
telé

běžná, příp  projektová činnost; 
rozpočty organizací, rozpočet 
MSK, OP VVV, Erasmus+

zapojení škol do projektů, spolu-
práce škol se sociálními partnery

Propagace oborů vzdělání a středních škol 
ve spolupráci se sociálními partnery

školy, MSK, 
zaměstnava-
telé

běžná, příp  projektová činnost; 
rozpočty organizací, rozpočet 
MSK, OP VVV

propagační akce škol za účas-
ti zaměstnavatelů, informační 
kampaně k prohlubování zájmu 
o jednotlivé obory a profese

Zvýšení uplatnitelnosti absolventů 
ve vystudovaném oboru vzdělání

školy, MSK, 
zaměstnava-
telé

běžná činnost (např  činnost kari-
érových poradců při volbě střední 
školy, poskytování firemních sti-
pendií žákům na základě smlouvy 
mezi žákem a zaměstnavatelem), 
příp  projektová činnost; rozpočty 
organizací, OP VVV

uplatnitelnost absolventů ve vystu-
dovaném oboru vzdělání

Nezvyšování předčasných odchodů 
ze vzdělávání

školy, MSK
běžná, příp  projektová činnost; 
rozpočet MSK, OP VVV

monitorování počtu žáků odcháze-
jících ze středních škol s neukon-
čeným vzděláním

2.3.2.1	Podpora	technického	a přírodovědného	vzdělávání
Česká republika patří v rámci EU mezi země s nejvyšším podílem průmyslu na celkové ekonomice, který za-
městnává cca 36 % práceschopného obyvatelstva a tvoří více než 30 % HDP ČR  V MSK jsou údaje u vybra-
ných ukazatelů ještě průkaznější – 40,4 % zaměstnaných v průmyslu, který se cca 47 % podílí na HDP MSK  
V důsledku generační obměny z průmyslu v současnosti odchází další generace technicky vzdělaných lidí všech 
stupňů vzdělání  Nedostatkem takto vzdělaných pracovníků tak dle průzkumu Svazu průmyslu a dopravy ČR 
v některých krajích trpí až 80 % firem, také Hospodářská komora ČR upozorňuje na kritický nedostatek tech-
nicky vzdělaných pracovníků  Navíc se dle častých názorů podnikatelské a akademické sféry snižuje kvalita 
absolventů škol na všech úrovních 

Demografický pokles je doprovázen i  nízkým zájmem mladých lidí o  studium přírodovědných a  technických 
oborů  Jako jedna z příčin nedostatečného zájmu žáků základních a středních škol o studium přírodovědných 
a technických předmětů/oborů se často uvádí vyšší náročnost tohoto studia, v případě oborů s výučním listem 
a řemesel často také negativní image manuální práce  Svou roli může v některých případech hrát rovněž nedo-
statečné zázemí pro výuku polytechnické výchovy v MŠ a ZŠ, jako základní předpoklad pro rozvoj technického 
a přírodovědného vzdělávání na dalších úrovních 

Možností, jak na regionální úrovni podpořit technické a přírodovědné vzdělávání a jeho kvalitu, může být napří-
klad využívání projektů financovaných ze strukturálních fondů EU a prohloubení oboustranně přínosné spoluprá-
ce škol se zaměstnavatelskou sférou a ostatními institucemi v oblasti vzdělávání při tvorbě strategií a přípravě 
nových projektů 

V uplynulém programovém období byla jak krajem, tak ostatními zřizovateli škol i školami samotnými v rámci 
ROP NUTS II Moravskoslezsko a OP VK realizována řada významných projektů, které přispěly ke zkvalitnění ma-
teriálních podmínek pro výuku přírodovědných a technických předmětů ve středních školách, ale také například 
ke zvýšení zájmu žáků o technické a přírodovědné obory 



40

2   Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji

MSK v oblasti technického vzdělávání v rámci ROP NUTS II Moravskoslezsko realizoval 10 projektů s celko-
vými	náklady	cca	326	mil. Kč.	Z nejvýznamnějších	můžeme	zmínit	projekty	Centra	technického	vzdělávání	
na Bruntálsku (cca 58 mil  Kč) pro 6 SŠ zřizovaných MSK, Mechatronika (cca 44 mil  Kč) s 6 vybudovanými 
učebnami pro výuku automatizace a technických měření, Elektrotechnická centra (cca 41 mil  Kč) pro 6 SŠ 
MSK s modernizovanými centry pro praktickou přípravu žáků v elektrotechnických oborech nebo Moderniza-
ce škol ve stavebnictví (cca 41 mil  Kč), kdy byly v 6 SŠ vybudovány odborné a speciální učebny, laboratoře 
a dílny pro vzdělávání žáků stavebních oborů 

V oblasti přírodovědného vzdělávání bylo realizováno 8 projektů financovaných z ROP Moravskoslezsko s ná-
klady cca 72 mil  Kč, v rámci kterých byly budovány či modernizovány laboratoře a učebny pro výuku biologie, 
chemie a fyziky a pořízeny moderní didaktické pomůcky pro zvýšení atraktivity, názornosti a individualizaci výuky 

V rámci OP VK byl nejvýznamnějším krajským projektem NatTech MSK - Podpora přírodovědného a technické-
ho vzdělávání v Moravskoslezském kraji s celkovými náklady cca 195 mil  Kč, ve kterém bylo zapojeno 16 SŠ 
a na ně	napojených	85	ZŠ	v MSK.	Cílem	byla	popularizace	a inovace	přírodovědného	a technického	vzdělávání,	
budování, modernizace odborných učeben a vybavení pomůckami  Neméně důležitou součástí projektu bylo 
vzdělávání pedagogů, navázání spolupráce ZŠ a SŠ, motivace žáků pro studium těchto oborů a spolupráce SŠ 
se zaměstnavateli a vysokými školami 

Výčet projektů realizovaných MSK v programovacím období 2007-2013 je součástí Přílohy č  1 

Opatření Gesce Způsob	realizace	a finanční	
zabezpečení Kritérium	realizace

Modernizovat infrastrukturu a vybavení 
škol pro vzdělávání v technických 
a přírodovědných oborech

zřizovatelé, 
školy, MSK

běžná činnost, projektová činnost; 
rozpočty zřizovatelů škol, IROP

počet projektů realizovaných kra-
jem nebo školami v této oblasti; 
počet podpořených škol

Zlepšit materiální i personální základnu pro 
polytechnické vzdělávání a výuku dílen

mateřské 
a základní 
školy, zřizo-
vatelé škol

běžná činnost, projektová činnost; 
rozpočty zřizovatelů škol, OP VVV, 
IROP

počet MŠ a ZŠ se zavedenou 
polytechnickou výukou a výukou 
dílen

Zvýšit podíl praktické výuky a stáží 
ve firmách, propojit výuku s podnikovou 
praxí

zaměstna-
vatelé, HK, 
MSK, Svaz 
průmyslu 
a dopravy 
ČR, školy

běžná činnost, projektová činnost; 
rozpočty organizací, rozpočet 
MSK, OP VVV

realizované aktivity, počet škol, 
ve kterých došlo ke zvýšení podílu 
praktického vyučování ve firmách

Zajistit dostatečnou nabídku vzdělávacích 
akcí DvPP pro učitele přírodovědných 
a technických předmětů a učitele 
odborného výcviku technických oborů

KVIC,	NIDV,	
NÚV

běžná činnost, projektová činnost; 
OP VVV, rozpočty organizací

počet realizovaných vzdělávacích 
aktivit, počet proškolených učitelů

Rozvíjet kariérové poradenství 
prostřednictvím spolupráce se 
zaměstnavateli a ÚP a v návaznosti 
na požadavky trhu práce

školy, zřizo-
vatelé škol, 
KVIC,	VŠ,	ÚP

běžná, příp  projektová činnost; 
rozpočty zřizovatelů škol, rozpočty 
organizací, OP VVV

aktivity realizované ke zkvalitnění 
kariérového poradenství

Zlepšit kvalitu a odbornou způsobilost 
pedagogických pracovníků k výuce 
přírodovědných předmětů (zejména fyziky 
a chemie) v základních školách

školy, zřizo-
vatelé ZŠ, 
ČŠI,	KVIC,	
VŠ

běžná	činnost	škol	a KVIC,	pro-
jektová činnost; OP VVV, rozpočty 
škol a zřizovatelů škol

počet realizovaných vzdělávacích 
akcí, počet účastníků, realizované 
projekty

Popularizovat a zvýšit přitažlivost 
technického a přírodovědného vzdělávání 
a technických oborů (ve spolupráci se 
zaměstnavateli)

zaměst-
navatelé, 
zřizovatelé 
škol, školy

běžná, příp  projektová činnost; 
rozpočet MSK, rozpočty organiza-
cí, OP VVV, IROP

projekty realizované krajem nebo 
školami; aktivity k popularizaci 
technického a přírodovědného 
vzdělávání, aktivity k popularizaci 
řemesel, spolupráce se zaměst-
navateli

Nezvyšovat podíl otevíraných tříd gymnázií 
a oborů vzdělání středních škol humanitního 
a společenského zaměření z celkového 
počtu otevíraných tříd ve středních školách

zřizovatelé, 
školy

běžná činnost
počet otevíraných tříd gymnázií 
a dalších středních škol podle 
zaměření

2.3.2.2 Rozvoj kariérového poradenství
S problematikou slaďování vzdělávání s potřebami trhu práce úzce souvisí otázka kariérového poradenství v po-
čátečním vzdělávání – tedy poradenství v oblasti podpory profesní orientace žáků, volby vzdělávací a profesní 



41Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji 2  

dráhy, připravenosti pro vstup na trh práce a celoživotní uplatnitelnost/flexibilitu na trhu práce  Zatímco hlavním 
cílem kariérového poradenství v základních školách by měla být samotná podpora profesní orientace (tedy „vol-
by povolání“ a souvisejícího oboru vzdělání), na střední škole by mělo směřovat zejména k přípravě na samotné 
začlenění do pracovního života, k posilování identifikace žáků s příslušným oborem v průběhu studia, případně 
k řešení druhé profesní volby s cílem včasného řešení možné studijní neúspěšnosti a předčasného ukončení 
studia bez získání kvalifikace, k rozvíjení předpokladů pro profesní flexibilitu a celoživotní vzdělávání 

Nezbytným předpokladem odpovídající kvality těchto služeb je zajištění optimálních podmínek pro činnost karié-
rových poradců – tedy dostatečné časové a personální kapacity, kvalifikovanost a materiálně technické podmín-
ky  Kariérové poradenství pochopitelně musí být realizováno v úzké návaznosti na výchovně vzdělávací činnost 
školy v této oblasti (realizace učiva v oblasti volby povolání a přípravy pro svět práce dle příslušných RVP pro 
základní a střední vzdělávání) – obě tyto složky musí představovat integrovaný a vzájemně se doplňující celek  
Kariérové poradenství ve škole současně musí být provázáno s ostatními školskými poradenskými službami  
Nad rámec škol lze využít služeb Informačního a poradenského střediska pro volbu a změnu povolání (IPS) při 
úřadu práce, které při poskytování svých služeb úzce spolupracuje se školami a s ostatními sociálními partnery  
Informační podporu kariérovému poradenství poskytuje mj  informační systém o uplatnitelnosti absolventů škol 
na trhu práce dostupný na webové adrese www.infoabsolvent.cz (obsahuje informace využitelné jak samot-
nými žáky a dalšími zájemci o vzdělávání/profesní uplatnění, pedagogickými a poradenskými pracovníky aj ) 

Z iniciativ v MSK lze zmínit např  projekt Partnerstvím	ke zvýšení	zaměstnanosti	(OP	RLZ,	realizátor	MSK,	
2014-2015), který reagoval na dlouhodobý nedostatek technicky vzdělané a dostatečně kvalifikované pracovní 
síly pro průmyslové obory v MSK, zvláště pro zpracovatelský průmysl; cílovou skupinou byli zájemci o zaměst-
nání, konkrétně žáci posledních ročníků SŠ v MSK 

Vzhledem k potřebě zkvalitnění kariérového poradenství v kraji se předpokládá příprava projektu MSK k podpo-
ře této oblasti 



42

2   Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji

Opatření Gesce Způsob	realizace	a finanční	
zabezpečení Kritérium	realizace

Podpora zkvalitňování kariérového 
poradenství ve školách (ve spolupráci se 
sociálními partnery)

školy, PPP, 
MSK, sociální 
partneři

běžná činnost, projektová činnost; 
rozpočty organizací, rozpočet 
MSK, OP VVV

počet vzdělávacích aktivit, reali-
zované projekty, aktivity v oblasti 
kariérového poradenství

Propagace středních a vyšších odborných 
škol (např. tzv. burza škol, dny otevřených 
dveří), informační kampaně k prohlubování 
zájmu o jednotlivé obory a profese

školy, MSK
běžná činnost, projektová činnost; 
rozpočty organizací, rozpočet 
MSK, OP VVV

propagační a informační akce 
škol, příp  kraje; realizace projektů 
- výstupy

vzdělávání výchovných poradců ZŠ a sŠ 
a dalších pedagogických pracovníků 
v oblasti kariérového poradenství

KVIC,	školy,	
příp  ostatní 
poskytovatelé 
DVPP

běžná činnost, popř  projektová 
činnost; rozpočty organizací,  
OP VVV

realizované vzdělávací aktivity

Aktualizace webových stránek 
s informacemi o středních a vyšších 
odborných školách a oborech

školy, MSK
běžná činnost; rozpočty organiza-
cí, rozpočet MSK

aktuální webové stránky škol, 
webové stránky kraje

2.3.2.3		Podpora	rozvoje	klíčových	gramotností	–	zejména	matematické,	jazykové,	digitální	a čtenářské	
gramotnosti

Gramotnosti představují základ, na kterém jsou stavěny další složky výbavy člověka žijícího ve společnosti 
21  století  Získávání	základních	gramotností	na školní	úrovni	je	tedy	zásadní	pro	rozvoj	klíčových	
kompetencí v rámci kontinuity celoživotního učení (závěry Rady o zvyšování úrovně základních doved-
ností	v rámci	evropské	spolupráce	v oblasti	školství	pro	21.	století,	2010/C	323/04).	Je	zřejmé,	že	postupné	
dosahování dobré úrovně klíčových gramotností je jedním ze základním předpokladů školní úspěšnosti, před-
pokladem optimálního rozvoje klíčových kompetencí (např  v souvislosti s kompetencemi k učení, kritickému 
myšlení atd ) a následně tedy i předpokladem úspěšné profesní, individuální a společenské seberealizace 

Matematická	gramotnost
Rozvoj matematické gramotnosti jako schopnosti jedince poznat a pochopit roli, kterou hraje matematika ve svě-
tě, dělat dobře podložené úsudky a proniknout do matematiky tak, aby splňovala jeho životní potřeby jako tvoři-
vého, zainteresovaného a přemýšlivého občana, je bezesporu jedním z důležitých úkolů počátečního vzdělávání  
Úroveň této gramotnosti je zjišťována např  výzkumy TIMSS (Trends in International Mathematics and Science 
Study) a PISA (Programme for International Student Assessment)  Z mezinárodních šetření PISA vyplývá, že čes-
ké děti jsou v matematice v porovnání s dalšími evropskými zeměmi výrazně slabší a matematika je jeden z nej-
méně oblíbených předmětů  Od roku 2007 probíhají v České republice diskuze o příčinách nepříznivého vývoje 
výsledků českých žáků v mezinárodních šetřeních v matematice, jehož pokračování by mohlo mít vážné celospo-
lečenské důsledky, protože úroveň matematického vzdělání má podstatný vliv na budoucí konkurenceschopnost 
země  Pravděpodobná je reforma maturitní zkoušky, jejíž společná část bude nově obsahovat předmět matema-
tika  V této souvislosti předpokládáme potřebu metodické podpory středních škol ve výuce matematiky  Rozvoj 
matematické gramotnosti by měl být podporován již od předškolního vzdělávání, přičemž vzdělávání pedagogů 
je nezbytnou podmínkou úspěšného rozvoje matematické gramotnosti na všech stupních škol 

Je žádoucí vzbudit zájem o matematiku již u dětí v mateřských školách a dále jej prohlubovat na školách základ-
ních, dále prakticky zaměřenou, názornou, zajímavou a zábavnou výukou zvýšit zájem žáků o tento předmět 
i ve školách středních, a přispět tak ke zlepšení dosahovaných výsledků žáků, jejich porozumění matematice 
a  prostřednictvím matematiky také porozumění světu, napomoci změně jejich postojů k  tomuto předmětu  
U žáků je třeba rozvinout abstraktní představivost, kritické myšlení i samostatnost  V souvislosti s uvedeným je 
zapotřebí zpřístupnit učitelům kurzy, semináře, workshopy pro získání a také výměnu zkušeností s alternativním, 
zábavnějším a prakticky zaměřeným pojetím výuky matematiky, včetně zavádění nových forem a metod výuky  
Školy	je	vhodné	vybavit	moderními	pomůckami,	včetně	ICT.

Opatření Gesce Způsob	realizace	a finanční	
zabezpečení Kritérium	realizace

Realizace projektů rozvoje klíčových gramotností 
a kompetencí, s důrazem na matematickou 
gramotnost; vzdělávání pedagogů v oblasti 
rozvoje matematické gramotnosti dětí a žáků

školy, MSK, 
KVIC

běžná, příp  projektová činnost; 
rozpočty organizací, rozpočet 
MSK, OP VVV, IROP

realizované projekty, realizované 
vzdělávání pedagogů



43Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji 2  

Jazyková gramotnost
Globalizační změny kladou požadavky na funkční znalost cizích jazyků jako jeden ze zásadních předpokladů 
celoživotní uplatnitelnosti jednotlivce i konkurenceschopnosti celé ekonomiky (znalost jednoho cizího jazyka je 
v dnešní době nezbytným předpokladem dobré uplatnitelnosti absolventa, v případě některých profesí se lze se-
tkat	s požadavky	zaměstnavatelů	na znalost	dvou	cizích	jazyků).	Cílem	pro	následující	období	musí	být	zvýšení	
jazykových dovedností absolventů škol tak, aby byli schopni reagovat na požadavky zaměstnavatelů a zvýšila 
se jejich konkurenceschopnost na regionálním, národním, ale i mezinárodním trhu práce  Požadovaného cíle by 
mělo být dosaženo zkvalitňováním a inovací výuky s výraznějším akcentem na uplatnění znalostí cizího jazyka 
v praxi  Jedním z účinných nástrojů vedoucích ke zlepšení jazykových znalostí a dovedností žáků je např  biling-
vní	výuka.	V oblasti	jazykového	vzdělávání	se	prosazuje	mj.	také	metoda	CLIL,	jejíž	podstatou	je	integrace	výuky	
učiva daného předmětu a cizího jazyka 

V předchozím období byla podpora jazykového vzdělávání v kraji realizována především prostřednictvím projek-
tů v rámci OP VK, v oblasti modernizace vybavení v rámci ROP NUTS II Moravskoslezsko  V případě výměnných 
a  jazykových	pobytů	byl	využíván	program	Leonardo	da	Vinci	v součinnosti	s  rozvojovým	programem	MSK.	
Bližší informace o realizovaných projektech a aktivitách na podporu této oblasti, míře účasti škol v programu 
Leonardo	da	Vinci	uvádí	Příloha	č.	1.	S ohledem	na potřebu	zkvalitňování	jazykových	kompetencí	žáků	a peda-
gogů byla v MSK zahájena příprava programu „Yes, I do“ zaměřeného na oblast jazykového vzdělávání 

Opatření Gesce Způsob	realizace	a finanční	
zabezpečení Kritérium	realizace

Realizace projektů ke zkvalitnění jazykového 
vzdělávání

školy,	KVIC,	
MSK

běžná, příp  projektová činnost; 
rozpočty organizací, rozpočet 
MSK, OP VVV

realizované projekty

Modernizace infrastruktury a vybavení škol 
pro jazykové vzdělávání

školy, MSK
běžná, příp  projektová činnost; 
rozpočty organizací, rozpočet 
MSK, IROP

projekty realizované v této oblasti 
krajem nebo školami

Podpora využívání metody ClIl ve školách školy,	KVIC
běžná, příp  projektová činnost; 
rozpočty organizací, OP VVV

projekty orientované na rozvoj 
metody	CLIL	ve školách,	nabídka	
vzdělávání pedagogických pra-
covníků

Realizace jazykových a výměnných 
pobytů žáků a pedagogických pracovníků 
v zahraničí

školy, MSK
běžná, příp  projektová činnost; 
rozpočty organizací, Erasmus+, 
OP VVV

realizované jazykové a výměnné 
pobyty žáků a pedagogických 
pracovníků v zahraničí

Digitální gramotnost
Stěžejním dokumentem pro oblast informačních a komunikačních technologií v ČR pro následující období je 
Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020,	kterou	schválila	vláda	ČR	v listopadu	2014.	Cílem	strategie	
je mj  podpořit rozvoj kompetencí žáků v oblasti práce s informacemi a s digitálními technologiemi a také rozvoj 
informatického myšlení žáků tak, aby měli možnost uplatnění v informační společnosti v průběhu celého života 

Ve vazbě	na strategické	dokumenty,	průzkumy	a aktuální	trendy	v oblasti	ICT	je	důležité	navázat	na aktivity	mi-
nulého	období,	které	byly	v Moravskoslezském	kraji	realizovány	a pokračovat	v metodické	podpoře	v oblasti	ICT,	
ve vzdělávání žáků s důrazem na počítačovou gramotnost a využívání textových a tabulkových aplikací, nástrojů 
pro	prezentaci,	dále	ve vzdělávání	učitelů	v obsluze	a využívání	ICT	při	výuce	a vzdělávání	mj.	také	v oblasti	bez-
pečného chování na Internetu  Vzhledem k tomu, že se školy potýkají s problémem stárnutí techniky, bude třeba 
zaměřit se také na zajištění její obnovy a modernizace, včetně možnosti zvýšení podílu využívání dotykových 
technologií  Vzhledem k trendu aktivního využívání digitalizovaného vzdělávacího obsahu prostřednictvím mo-
derních	technologických	nástrojů	nelze	chápat	oblast	ICT	odděleně,	musí	být	těsně	spjata	s jazykovou	výukou,	
s výukou přírodovědných, technických a humanitních oborů 

V minulém	období	byl	rozvoj	v MSK	v oblasti	ICT	ve školách	podpořen	různými	aktivitami,	např.	prostřednictvím	
realizace	projektů	škol	i MSK	zaměřených	na modernizaci	vybavení	škol	ICT	(např.	projekt	Modernizace	výuky	
informačních technologií, jehož cílem bylo vybudování odborných učeben pro výuku moderních síťových tech-
nologií v 6 středních školách); poskytnutím finančního příspěvku MSK školám zřizovaným MSK, z něhož bylo 



44

2   Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji

možno	spolufinancovat	připojení	k internetu	a související	platby,	vzdělávání	v oblasti	ICT	atp.;	dále	podporou	
metodické pomoci školám a realizací konferencí a soutěží, čímž byl vytvořen prostor pro předávání informací 
o aktuálních	trendech	v oblasti	ICT,	sdílení	zkušeností	a hledání	nových	řešení.

Úrovní dovedností v oblasti informačních technologií a také vybaveností škol technologiemi a rozsahem jejich 
používání se v uplynulém období zabývala jak mezinárodní a národní šetření, tak šetření realizovaná v Morav-
skoslezském kraji2  Z průzkumů mj  vyplývá, že vybavenost škol počítači má rostoucí tendenci, jejich počet se 
od roku 2012 ve školách stále zvyšuje, z celkového počtu je však vysoké procento počítačů starších 5 let, počet 
dotykových zařízení je v porovnání s ostatními zeměmi podprůměrný  S růstem počtu počítačů a dotykových 
zařízení	se	však	podle	průzkumů	nezvyšuje	adekvátně	také	podíl	využívání	ICT	ve výuce	(nepočítačových	před-
mětů),	je	tedy	důležité	zaměřit	se	na podporu	schopnosti	smysluplného	využívání	ICT	technologií.

Opatření Gesce Způsob	realizace	a finanční	
zabezpečení Kritérium	realizace

Modernizace infrastruktury a vybavení 
škol informačními a komunikačními 
technologiemi

školy, MSK
běžná, příp  projektová činnost; 
rozpočty organizací, rozpočet 
MSK, IROP

realizované	projekty,	počet	PC	
a dotykových zařízení ve školách

Zvyšování digitální gramotnosti žáků 
a učitelů

školy,	KVIC,	MSK
běžná, příp  projektová činnost; 
rozpočty organizací, rozpočet 
MSK, OP VVV

realizované projekty; vzdělávací 
akce, soutěže

Čtenářská gramotnost
Čtenářská gramotnost bývá zpravidla definována jako  schopnost jedince porozumět textu, přemýšlet o něm 
a používat jej k dosahování určených cílů, k rozvoji vlastních schopností a vědomostí a k aktivnímu začlenění 
do života společnosti  Z výsledků šetření PISA je zřejmé, že čeští žáci jsou různě úspěšní při vyhledávání a vyu-
žívání informací z různých typů textů nebo dokumentů (vizuálních sdělení), s nimiž se lze v pracovním a běžném 
životě setkat – takovému textu musí porozumět, pochopit jeho smysl, aby úspěšně obstáli v různorodých život-
ních situacích  Je důležité, aby se v průběhu vzdělávání žáci učili rozumět textům rostoucího rozsahu a zvyšující 
se náročnosti, s  důrazem na  schopnost porozumění a   jeho kritického vyhodnocování, budovali schopnost 
reflektovat záměr čtení a v souladu s ním volit texty a způsob čtení; volit strategie pro lepší porozumění, překo-
návání obtížnosti obsahu i složitosti vyjádření atd3  

Opatření Gesce Způsob	realizace	a finanční	
zabezpečení Kritérium	realizace

Realizace projektů rozvoje čtenářské 
gramotnosti a vzdělávání pedagogů 
v oblasti rozvoje čtenářské gramotnosti 
dětí a žáků

školy,	KVIC
běžná, příp  projektová činnost; 
rozpočty organizací, OP VVV

realizované projekty, nabídka 
vzdělávání pedagogů

2.3.2.4	Podpora	kvality	vzdělávání	prostřednictvím	monitorování	výsledků	vzdělávání
Podpora a úsilí o trvalé zvyšování kvality vzdělávání ve školách a školských zařízeních je jedním z hlavních úkolů 
zřizovatelů škol  Pro MSK je tato oblast stálou prioritou, která je zakotvena ve všech předchozích dlouhodobých 
záměrech  I  v  následujícím období proto bude věnována pozornost rozvoji systému hodnocení kvality škol  
Partnerem kraje při zajišťování kvality je Česká školní inspekce, která realizuje inspekční činnost ve  školách 
a školských zařízeních vyplývající ze školského zákona  Zajišťování kvality vzdělávání je komplexní činností sou-

2	 PIAAC	(zahájen	2011/2012)	–	mezinárodní	výzkum	dospělých	ve věku	15	–	65,	doplněk	výzkumu	PISA,	do projektu	bylo	zapojeno	
24 zemí.	Výzkum	PISA	se	zaměřuje	na žáky	–	jak	a co	se	naučili,	výzkum	PIAAC	zjišťuje,	jak	dospělí	získané	dovednosti	rozvíjejí,	jak	je	po-
užívají a jaký z nich mají užitek  Hodnoceny jsou čtenářská a numerická gramotnost a dovednost řešení problémů v prostředí informačních 
technologií  Dovednosti české populace v prostředí IT zjišťovány testem řešení problémů v prostředí IT 

ICILS	(2013)	–	první	mezinárodní	srovnávací	studii	sledující	rozdíly	v oblasti	ICT	ve školách	mezi	zeměmi,	v rámci	jednotlivých	zemí	a mezi	
žáky, včetně zjišťování souvislostí mezi úspěšností žáků a vybranými aspekty  Testovanou skupinou žáků byli v ČR žáci 8  ročníku základ-
ních škol a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií  Do výzkumu bylo zapojeno 19 zemí  Studie byla provedena jako jedna z aktivit 
projektu MŠMT „Kompetence III“ 

Průzkum v MSK (2014) byl realizován u organizací zřizovaných Moravskoslezským krajem  V několika navazujících krocích byly nejprve 
analyzovány	nejvýznamnější	informace	o současném	stavu	ICT	prostředí	příspěvkových	organizací,	následně	identifikovány	příležitosti	pro	
sjednocení	kvality	poskytovaných	ICT	služeb,	identifikovány	potenciální	úspory	a na závěr	zpracována	doporučení	rozvojových	i úsporných	
projektů, které by mohly využít identifikované příležitosti a prostřednictvím jejich realizace by bylo možno dosáhnout úspor 
3 Gramotnosti ve výuce, Výzkumný ústav pedagogický, 2010, www.nuv.cz 



45Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji 2  

visející zejména s oblastí pedagogické práce a materiálně technických podmínek školy  Monitorování výsledků 
vzdělávání je jedním z dílčích, ale důležitých kroků k vyhodnocování úspěšnosti pedagogického procesu  Mo-
ravskoslezský	kraj	v této	oblasti	dlouhodobě	realizuje	krajský	Rozvojový	program	KVALITA,	který	je	v různých	
modifikacích realizován od roku 2004, a je zaměřen na systematické monitorování výsledků vzdělávání ve ško-
lách na základě testování znalostí a dovedností žáků  V současné podobě, založené na cyklech testování žáků 
1  a 3  ročníků v oborech středního vzdělání s maturitní zkouškou, probíhá od roku 2007, kontinuita programu 
umožňuje získat dlouhodobá a systematická zjištění o vývoji výsledků vzdělávání  Hlavním cílem je poskytnout 
školám a  zřizovateli nástroj pro systematické zjišťování a evaluaci výsledků vzdělávání  Individualizované vý-
sledky také poskytují cennou zpětnou vazbu samotným školám (využitelnost v rámci sebehodnotících procesů 
školy) a žákům  V roce 2014 bylo zastupitelstvem kraje schváleno pokračování tohoto programu pro období 
2014–2018 

V oblasti ověřování výsledků vzdělávání byla realizována řada iniciativ ČŠI (např  realizovány projekty IPn NIQUES; 
projekty	Kompetence	I;	Kompetence	III;	šetření	ČŠI),	v oblasti	sebehodnocení	škol	pak	NÚV	(projekt	IPn	Cesta	
ke kvalitě).	Česká	republika	se	také	pravidelně	účastní	mezinárodních	šetření	(PISA,	TIMSS,	PIRLS,	ICILS,	TALIS	
a další), která poskytují cenné informace o výkonu vzdělávacího systému a umožňují monitorovat pokrok v čase 

S podporou kvality vzdělávání lze spojovat také další snahy na celostátní úrovni, mezi které lze zařadit zavedení 
povinných jednotných přijímacích zkoušek do oborů středního vzdělání s maturitní zkouškou ve všech středních 
školách, nebo zavedení povinné maturitní zkoušky z matematiky ve vybraných oborech vzdělání  Tyto snahy 
jsou ze strany MSK dlouhodobě podporovány  Před zavedením jednotných přijímacích zkoušek MSK z vlastního 
rozpočtu realizoval přijímací zkoušky do oborů vzdělání s maturitní zkouškou z ČJ a M, a to již od roku 2011 

Opatření Gesce Způsob	realizace	a finanční	
zabezpečení Kritérium	realizace

Realizace rozvojového programu MsK 
KvAlItA (za předpokladu, že nebude 
realizováno testování obdobného charakteru 
v rámci čR); zapojení škol a využívání 
získaných výsledků ke zvyšování kvality 
vzdělávání ve školách, při sebehodnocení 
škol

MSK, školy
běžná činnost; rozpočet MSK, 
rozpočty příspěvkových organizací

rozvojový	program	MSK	KVALITA;	
analýza	výstupů	RP	KVALITA;	
výstupy z VZ škol

využívání výsledků z mezinárodních 
i národních šetření ke zvyšování kvality 
vzdělávání ve školách, k případným 
opatřením v rámci krajských strategií 
ve vzdělávání; zapojení škol do významných 
národních i regionálních šetření

MSK, školy
běžná činnost; rozpočty příspěv-
kových organizací

aplikace výstupů výsledků šetření; 
zapojení škol do významných 
mezinárodních, národních i regio-
nálních šetření

2 3 3 Další vzdělávání pedagogických pracovníků
Kvalifikovaní a vysoce motivovaní pedagogičtí pracovníci jsou nejdůležitějším článkem při vzdělávání dětí, žáků 
a studentů ve všech druzích škol  Na PP jsou kladeny stále vyšší požadavky, a proto je nezbytné zvyšovat 
prestiž i atraktivitu této profese, a to nejen zlepšováním platových podmínek a zajištěním perspektivy kariérního 
postupu, ale také kvalitním počátečním vzděláváním a následným dalším vzděláváním  Podpora pedagogických 
pracovníků a zvyšování jejich profesionality je jednou z priorit Moravskoslezského kraje 

V MSK je další vzdělávání pedagogických pracovníků zajišťováno především prostřednictvím organizace Krajské 
zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a informační centrum, Nový Jičín, příspěvková organi-
zace	(KVIC),	kterou	zřizuje	Moravskoslezský	kraj.	Územní	strukturou	organizace	a nabídkou	širokého	spektra	
aktivit, školení a kurzů v závislosti na aktuální poptávce škol a školských zařízení je zajištěna velmi dobrá do-
stupnost DVPP v celém Moravskoslezském kraji  Řada kurzů a dalších typů vzdělávacích akcí byla v uplynulém 
období realizována prostřednictvím projektů, které byly spolufinancovány z prostředků Evropského sociálního 
fondu,	a byly	tudíž	pro	pedagogické	pracovníky	k dispozici	zdarma.	Mimo	KVIC	v rámci	Moravskoslezského	
kraje pořádají vzdělávací aktivity pro další vzdělávání pedagogických pracovníků i  jiné subjekty, např  vysoké 
školy, NIDV, školy a školská zařízení, občanská sdružení, obecně prospěšné společnosti, fyzické osoby apod  



46

2   Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji

Do  roku 2013 byla podpora v  oblasti DVPP v  MSK integrována rovněž do  obsahu globálního grantu MSK  
(OP VK, prioritní osy 1, oblasti podpory 1 3 – další vzdělávání pracovníků škol a školských zařízení) 

V oblasti podpory pedagogických pracovníků se MSK v uplynulém období zaměřil především na vytváření nabíd-
ky vzdělávání pedagogických pracovníků škol a školských zařízení v závislosti na struktuře poptávky a dostup-
nosti DVPP, dále na podporu vytváření a spolupráce profesních center dalšího vzdělávání v oblasti odborného 
vzdělávání, na zvyšování odbornosti a metodických a poradenských dovedností lektorů v oblasti DVPP, na pod-
poru začínajících učitelů a na podporu managementu škol jako klíčových osob pro rozvoj školy  Na všechny tyto 
aktivity MSK naváže i v následujícím období a bude pokračovat v naplňování těchto opatření v souladu s DZ ČR 
a opatřeními	Strategie	2020.	V dalším	období	bude	MSK	prostřednictvím	KVIC	klást	důraz	na přípravu	a realizaci	
dlouhodobých forem DVPP v rámci směrované vzdělávací nabídky, na zvýšení podílu moderních a aktivních 
forem DVPP a na rozvoj podpůrného systému metodické pomoci 

Mezi prioritní okruhy DVPP vytvářející rámec pro vzdělávací nabídku patřily: rovnost příležitostí ve vzdělávání, 
klíčové kompetence učitele, efektivní řízení škol, jazyková komunikace, udržitelný rozvoj, technická komunikace 
a informační gramotnost, zkvalitňování a modernizace výuky 

V oblasti kvalifikovanosti pedagogických pracovníků je v MSK, v porovnání s ostatními kraji ČR, situace pozitivní 
(jak vyplynulo z mimořádného šetření MŠMT v březnu 2014)  V žádném okrese v MSK nebyl zaznamenán kri-
tický nedostatek kvalifikovaných učitelů, naopak příznivá situace je především v oblasti středních škol, kdy podíl 
úvazků nekvalifikovaných učitelů na celkovém počtu úvazků učitelů oproti republikovému průměru (10 %) činí 
okolo 6 %   Ve školním roce 2014/2015 činil tento podíl v MSK již jen 4,5 % (v ČR 8 %) 

V souvislosti se změnami v práci pedagogických pracovníků jsou nezbytné také změny v  jejich počátečním 
vzdělávání především na pedagogických fakultách vysokých škol  Kromě nutného zvýšení podílu vlastní peda-
gogické praxe studentů je pak důležité přímo ve školách poskytovat začínajícím učitelům podporu zkušených 
uvádějících pedagogů – mentorů 

Jednou z dalších priorit pro následující období je zkvalitnění přípravy ředitelů škol a školských zařízení a jejich 
dalšího profesního rozvoje 

Nástrojem pro zvýšení motivace pedagogických pracovníků by v dalším období mělo být zavedení kariérního 
systému, který by podle MŠMT měl umožnit učitelům a ředitelům škol celoživotní zvyšování kvality jejich práce 
s návazností na systém odměňování  Odměňování pedagogických pracovníků je dalším z faktorů, který význam-
ně souvisí s jejich motivací 



47Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji 2  

Graf č  11  Srovnání vývoje průměrných platů pedagogických pracovníků s  průměrnými platy všech zaměst-
nanců ve školách a školských zařízeních zřizovaných krajem a obcemi v MSK (zdroj: MŠMT, OŠMS)

Graf č. 11 Srovnání vývoje průměrných platů pedagogických pracovníků s průměrnými platy všech zaměstnanců ve školách a školských zařízeních zřizovaných krajem a obcemi v MSK (zdroj: MŠMT, OŠMS)

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Vý
še

 p
rů

m
ěr

ný
ch

 p
la

tů
 v

 K
č 

Rok 

Z dlouhodobého hlediska mají průměrné platy pedagogických pracovníků v MSK rostoucí tendenci  Od roku 
2010 docházelo ke každoročnímu mírnému zvyšování platů také u ostatních zaměstnanců škol a školských 
zařízení 

Graf č   12  Vývoj průměrných platů pedagogických pracovníků v MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ zřizovaných krajem a obce-
mi v MSK (zdroj: MŠMT, OŠMS)

Graf č. 12 Vývoj průměrných platů pedagogických pracovníků v MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ zřizovaných krajem a obcemi v MSK (zdroj: MŠMT, OŠMS)

12 000

15 000

18 000

21 000

24 000

27 000

30 000

33 000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Vý
še

 p
rů

m
ěr

ný
ch

 p
la

tů
 v

 K
č 

Rok 

Vývoj a rozložení průměrných platů pedagogických pracovníků ve sledovaných druzích škol jsou rovnoměrné  
Od roku 2002 do roku 2015 se zvýšily průměrné platy pedagogických pracovníků ve všech druzích škol zřizo-
vaných krajem a obcemi v MSK cca o 10 tisíc Kč 



48

2   Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji

Opatření Gesce Způsob	realizace	a finanční	
zabezpečení Kritérium	realizace

Formování nabídky vzdělávání 
pedagogických pracovníků škol a školských 
zařízení v závislosti na struktuře poptávky 
a zajištění dostupnosti DvPP k naplnění 
standardu profese učitele (včetně 
jazykového vzdělávání, ICt, moderních 
vzdělávacích metod, klíčových kompetencí, 
podpory začínajících učitelů apod.)

KVIC,	školy,	
MSK

běžná činnost, projektová činnost; 
rozpočty organizací, OP VVV 

akreditované vzdělávací progra-
my pro pedagogické pracovníky, 
počet vzdělávacích akcí, počet 
účastníků

Podpora efektivních forem vzájemné 
spolupráce a sdílení zkušeností mezi 
školami, pedagogy a zaměstnavateli 
v oblasti odborného vzdělávání (včetně ROC 
apod.)

KVIC,	školy,	
MSK

běžná činnost, projektová činnost; 
rozpočty organizací, OP VVV

realizované projekty; vzdělávací 
akce; realizované stáže a exkurze; 
regionální oborová centra dalšího 
vzdělávání PP – jejich počet, 
činnosti

Nabídka vzdělávání v oblasti zvyšování 
odborných, metodických a poradenských 
dovedností mentorů, lektorů a metodiků 
v rámci DvPP

KVIC,	školy
běžná činnost, projektová činnost; 
rozpočty organizací, OP VVV

realizované projekty, vzdělávací 
akce, počet účastníků

Nabídka vzdělávání v oblasti systematické 
podpory managementu škol a školských 
zařízení jako klíčových osob pro rozvoj školy

KVIC,	školy
běžná činnost, projektová činnost; 
rozpočty organizací, OP VVV

realizované projekty, realizované 
vzdělávací akce pro management 
škol, počet účastníků

Zajištění nabídky vzdělávání pro 
nepedagogické pracovníky škol a školských 
zařízení

KVIC,	školy,	
ostatní po-
skytovatelé

běžná činnost, projektová činnost; 
rozpočty organizací

realizované projekty, realizované 
vzdělávací akce

2 3 4 Další vzdělávání v rámci celoživotního učení
Význam a důležitost dalšího vzdělávání jsou dány skutečností, že kvalifikaci získanou v počátečním vzdělávání 
je v průběhu pracovního života velmi často nutné změnit, zvýšit, doplnit, tedy zúčastnit se formálního či nefor-
málního vzdělávání (v rámci školského systému či mimo něj)  Přijetím strategického rámce Vzdělávání a odborná 
příprava 2020 (ET 2020) se ČR přihlásila k dosažení evropské referenční úrovně, a to 15 % dospělých, kteří se 
mají v roce 2020 účastnit dalšího vzdělávání (zdroj: Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 
České republiky na období 2015-2020) 

Následující tabulka uvádí informace o účasti dospělých na dalším vzdělávání v ČR a MSK v porovnání s průmě-
rem zemí EU-28 prostřednictvím nejčastěji používaného indikátoru, který představuje podíl osob ve věku 25 až 
64 let na dalším vzdělávání (účast na dalším vzdělávání je v tomto případě definována jako počet osob ve věku 
25 až 64 let, které se vzdělávaly v posledních čtyřech týdnech před realizací šetření)  Vývoj indikátoru v MSK 
v předchozích čtyřech letech lze hodnotit pozitivně, pohybuje se nad průměrem 28 členských zemí EU i nad 
průměrem ČR 

Tab  č  9 Účast dospělé populace na vzdělávání (%) (zdroj: Databáze Eurostatu)

Země, kraj/rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
eu-28 9 1 9,6 9,5 9,3 9,3 9,3 9,1 8,9 9,0 10,5 10,7
čR 5,8 5,6 5,6 5,7 7,8 6,8 7,5 11,4 10,8 9,7 9,3
MsK* 4,7 4,5 4,7 4,5 5,5 6,0 5,6 12,1 11,3 11,8 10,0

Poznámka: *Výstupy projektu „Koncepce dalšího vzdělávání“, http://www.dvmonitor.cz/

Podpora dalšího vzdělávání v MSK je dlouhodobá a je zaměřená na nabídku dalšího vzdělávání a zvýšení účasti 
v dalším vzdělávání, na zvyšování kvality a efektivity dalšího vzdělávání, na oblast uznávání výsledků dalšího 
vzdělávání	(podrobněji	viz	Příloha	č.	2,	část	7).	Cíle	a úkoly	pro	následující	období	 jsou	orientovány	na rozvoj	
dalšího vzdělávání ve školách, vč  systému uznávání založeného na Národní soustavě kvalifikací, na kvalitu a do-
stupnost dalšího vzdělávání (školy jako centra celoživotního učení) 



49Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji 2  

Opatření Gesce Způsob	realizace	a finanční	
zabezpečení Kritérium	realizace

využívání kapacit škol k dalšímu vzdělávání 
(centra celoživotního učení a dalšího 
profesního vzdělávání); zajištění dostupnosti 
dalšího vzdělávání

školy
běžná, příp  projektová činnost; 
rozpočty organizací, OP VVV, 
OP Zaměstnanost

školy realizující další vzdělávání

využívání systému uznávání výsledků dalšího 
vzdělávání (implementace systému uznávání 
do praxe)

školy
běžná, příp  projektová činnost; 
rozpočty organizací, OP VVV, 
OP Zaměstnanost

školy poskytující ověřování 
a uznávání výsledků dalšího 
vzdělávání (autorizované osoby)

Propagace a informační podpora dalšího 
vzdělávání a systému uznávání založeného 
na Národní soustavě kvalifikací (o možnostech 
občanů získat osvědčení o uznání profesní 
kvalifikace)

školy, MSK
běžná, příp  projektová činnost; 
rozpočty organizací, OP VVV, 
OP Zaměstnanost

informace o možnostech vzdělá-
vání a získání osvědčení o uzná-
ní profesní kvalifikace (např  
webové stránky škol a MSK); 
marketingové aktivity k podpoře 
dalšího vzdělávání

Rozvoj a posílení spolupráce mezi školami 
a sociálními partnery v oblasti dalšího 
vzdělávání a implementace zákona o ověřování 
a uznávání výsledků dalšího vzdělávání, např. 
se zaměstnavateli, úřady práce, FDv, AIvD

školy
běžná, příp  projektová činnost; 
rozpočty organizací, OP VVV, 
OP Zaměstnanost

školy spolupracující se sociálními 
partnery

Zajištění prostupnosti a propojenosti dalšího 
a počátečního vzdělávání, profesních a úplných 
kvalifikací

školy
běžná, příp  projektová činnost; 
rozpočty organizací, OP VVV, 
OP Zaměstnanost

školy nabízející další vzdělávání 
a získání profesních a úplných 
kvalifikací

Zajištění vzdělávání pedagogických pracovníků 
v kompetencích potřebných pro lektorskou 
činnost v dalším vzdělávání (např. profesní 
kvalifikace lektor dalšího vzdělávání)

MSK,	KVIC,	
školy

běžná, příp  projektová činnost; 
rozpočet MSK, rozpočty organi-
zací, OP VVV, OP Zaměstnanost

počet pedagogických pracovní-
ků absolvujících vzdělávání

Finanční motivace ředitelů příspěvkových 
organizací v případě zajišťování dalšího 
vzdělávání

MSK běžná činnost; rozpočet MSK školy realizující další vzdělávání

2 3 5 Vzdělávání pro udržitelný rozvoj
Vzdělávání pro udržitelný rozvoj (VUR) a Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta mají v Moravskoslezském 
kraji dlouhou tradici  V rámci Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje 2009–2020 jsou stanoveny cíle, které 
jsou zaměřeny na komplexní regionální systém environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v kraji  Tento cíl 
je zdůrazněn také v aktualizované krajské Koncepci EVVO MSK, která je v souladu se Státním programem EVVO 
ČR  Podpora environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty je považována za prioritní podmínku udržitelného 
rozvoje Moravskoslezského kraje 

Cílem	je	podpořit	systém	výchovy	a vzdělávání	k udržitelnému	rozvoji	u dětí	a mládeže	ve všech	typech	škol	
a školských zařízení  Podpora probíhá převážně formou výukových programů ve školách, dále v podobě jedno-
rázových akcí, které připravují školy a školská zařízení, formou školních projektů a konkrétních akcí na ochranu 
přírody, i formou dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 

Pro oblast školství je každoročně vyhlašován krajský dotační program „Podpora environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty“, který je určen na podporu školních projektů k této tématice 

MSK ve spolupráci se školami a NNO již dlouhodobě (od roku 2008) organizuje pro žáky základních a středních 
škol žákovské konference, kde zástupci MSK oceňují badatelské práce žáků zaměřené na VUR 

Mnoholetou tradici má rovněž soutěž Ekologická škola MSK, která je vyhlašována od roku 2007  Organizace, 
které dosáhly mimořádných výsledků v oblasti ekologických aktivit, které přispívají ke vzdělávání pro udržitelný 
rozvoj, jsou oceněny a jejich výsledky jsou prezentovány na webu MSK jako „Příklady dobré praxe s oceněním 
Ekologická škola“ 

Z  rozpočtu MSK je podporován projekt „Učíme se navzájem“, který je zaměřen především na  koordinátory 
environmentální výchovy (EV) působící ve školách, kde jsou podporovány efektivní formy vzájemného sdílení 
zkušeností mezi pedagogy 



50

2   Strategie rozvoje vzdělávání a sítě škol v kraji

Další	aktivitou	je	již	tradiční	lednový	seminář	„Setkání	koordinátorů	ekologické	výchovy“.	Nově	také	„Letní	škola	
koordinátorů“, která je spojena s dalším vzděláváním pedagogických pracovníků v oblasti VUR 

V rámci vzájemné partnerské spolupráce se školami a NNO byl v roce 2015 ukončen mezinárodní projekt „Envi-
talent“  Projekt poskytl prostor pro získávání nových námětů, zkušeností a dovedností pro práci s talentovanými 
žáky ve školním i mimoškolním prostředí  Projekt položil základy pro dlouhodobou spolupráci v oblasti volno-
časových aktivit a iniciativ mládeže, které mladým lidem umožní rozvíjet kompetence potřebné pro kooperaci 
a řešení problémů spojených s VUR 

Od roku 2005 MSK každoročně organizuje celokrajskou konferenci EVVO, jejímž cílem je identifikace klíčových 
směrů, kompetencí a poslání škol jako vzdělávacích institucí v oblasti EVVO a VUR  Díky tomuto setkávání se 
daří vytvářet partnerství nejen mezi školami, ale také mezi školami navzájem a dalšími subjekty  Záměrem po-
řádání konferencí je rovněž podpora škol jako center pro EVVO a VUR, což je plně v souladu s cíli kurikulární 
reformy 

V roce	2012	byla	zpracována	v rámci	projektu	„Rozvoj	environmentálního	poradenství	EPIC	(environmentálních	
poradenských a informačních center) v Moravskoslezském kraji“ Studie o stavu nekomerčního environmentální-
ho poradenství v Moravskoslezském kraji, ze které vyplývají hlavní problémové okruhy  Pro další rozvoj poraden-
ské činnosti lze navrhnout podporu vzniku „ekoporaden“ ve statutárních městech Moravskoslezského kraje, kde 
v současnosti ekoporadny chybí  Možné řešení je přesunutí ekoporadenské činnosti ve městech např  do škol 
a školských zařízení - vytvoření poradenských center ve školách a školských zařízeních poskytujících informace 
v oblasti EVVO a vzdělávání pro udržitelný rozvoj 

Opatření Gesce Způsob	realizace	a finanční	
zabezpečení Kritérium	realizace

Podpora školních projektů zaměřených 
na evvO a vuR, podpora rozvoje dalšího 
vzdělávání pedagogických pracovníků 
v oblasti evvO a vuR

MSK, školy
běžná činnost, projektová činnost; 
rozpočty organizací, OP VVV

realizace žákovských bada-
telských konferencí, „Setkání 
koordinátorů ekologické výchovy“, 
„Letní	škola	koordinátorů	ekologic-
ké výchovy“, specializační studium 
pro koordinátory ekologické vý-
chovy, realizace seminářů, školení 
a workshopů, počty proškolených 
pedagogů

Rozvoj sítě škol – center evvO a vuR školy rozpočty organizací, OP VVV
počet center EVVO a VUR, síť 
spolupráce škol s partnery

Podpora evvO a vuR; implementace vuR 
v aktivitách a programech MsK; propojování 
školního a mimoškolního vzdělávání

MSK
běžná činnost, projektová činnost; 
rozpočet MSK, OP VVV, Eras-
mus+

dotační program, realizace 
celokrajské konference, soutěž 
„Ekologická škola v MSK“, projekt 
mezinárodní spolupráce



3  
Financování 
regionálního 
školství



52

3   Financování regionálního školství

3 1 Financování škol a školských zařízení ze státního rozpočtu

Rozhodující část prostředků na činnost škol a školských zařízení zřizovaných obcemi a kraji je poskytována ze 
státního rozpočtu  Tyto prostředky jsou určeny na platy, náhrady platů nebo mzdy a náhrady mezd; na odměny 
za pracovní pohotovost; odměny za práci vykonávanou na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní 
poměr a odstupné; na výdaje na úhradu pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku za-
městnanosti; na úhradu pojistného na všeobecné zdravotní pojištění; příděly do fondu kulturních a sociálních 
potřeb a ostatní náklady vyplývající z pracovně právních vztahů zaměstnanců škol a školských zařízení  Dále se 
z těchto prostředků realizují zvýšené výdaje související s výukou dětí, žáků a studentů zdravotně postižených, 
výdaje na učební pomůcky, školní potřeby a na učebnice, pokud se poskytují bezplatně, a rovněž tak výdaje 
na další vzdělávání pedagogických pracovníků a na činnosti, které přímo souvisí s rozvojem škol a kvalitou vzdě-
lávání (tzv  přímé náklady na vzdělávání)  Ze státního rozpočtu se také poskytují finanční prostředky na dotace 
soukromým školám 

Výše těchto prostředků stanovená pro zabezpečení regionálního školství MSK v následujících letech je závislá 
na rozhodnutí Parlamentu ČR, který schvaluje každoročně státní rozpočet a jeho rozdělení do jednotlivých roz-
počtových kapitol; dále pak na stanovených finančních normativech, prostřednictvím kterých MŠMT rozděluje 
prostředky krajským úřadům, a na počtech dětí, žáků a studentů (tj  výkonů) v daných letech v MSK 

V souvislosti s demografickým vývojem i migrací obyvatelstva dochází v MSK k soustavnému poklesu výkonů, 
který v posledních dvou letech mírně zpomalil  Od školního roku 2008/2009 se celkový počet dětí, žáků a stu-
dentů zahrnutých do financování prostřednictvím republikových normativů snížil o 14 308, tj  o 7,4 %  Zatímco 
výkony v MŠ trvale rostly – s výjimkou posledních dvou let - a výkony středních škol trvale klesaly, u základních 
škol došlo od školního roku 2012/2013 již k postupnému nárůstu počtu žáků 

Tab  č  10 Přehled vývoje výkonů krajského a obecního školství v letech 2008/2009-2015/2016 (zdroj MŠMT)

RgŠ	MSK výkony	
08/09

výkony	
09/10

výkony	
10/11

výkony	
11/12

výkony	
12/13

výkony	
13/14

výkony	
14/15

výkony	
15/16

Změna	za rok	
(2015/2016	ku	

2014/2015)
Abs. %

3-5 let 33 895 35 456 36 968 38 139 39 086 39 639 39 470 38 817 -653 98,35
6-14 let 105 572 101 903 100 194 99 452 99 724 100 700 102 415 103 869 1 454 101,42
15-18 let 53 084 50 184 48 077 44 920 41 592 38 868 37 044 35 654 -1 390 96,25
19-21 let 858 948 990 929 918 868 892 826 -66 92,60
3-18 let v KZÚv 726 687 689 689 689 689 661 661 0 100
RgŠ	MSK	CelKeM 194 135 189 178 186 918 184 129 182 009 180 764 180 482 179 827 -655 99,64

Poznámka:  výkony jsou včetně žáků v nástavbovém studiu; odpovídají počtu dětí, žáků a studentů vzdělávajících se v příslušném stupni 
vzdělání 

Celkový	počet	dětí,	žáků	a studentů	krajského	a obecního	školství,	zahrnutý	do financování	prostřednictvím	
republikových normativů r  2016 (včetně žáků denní formy nástavbového studia) se ve školním roce 2015/2016 
oproti školnímu roku 2014/2015 snížil o 655  V oblasti základního vzdělávání došlo k nárůstu výkonů o 1 454 
žáků, který však nevykompenzoval meziroční snížení počtu dětí v mateřských školách o 653 a žáků ve středních 
školách o 1 390  Taktéž ve výhledu do roku 2020 se nepředpokládá v souhrnu výrazná změna výkonů oproti 
nynějšímu stavu, což se při současném způsobu financování nemůže neprojevit v celkovém objemu dotací, 
které kraj obdrží na vzdělávání 

Záměrem MŠMT je však v souladu se Strategií 2020 realizovat v letech 2017 až 2018 komplexní reformu systé-
mu financování regionálního školství  Hlavním cílem reformy je:
1   zvýšení efektivity vynakládaných rozpočtových zdrojů;
2   zapojení kvalitativních prvků do financování vzdělávání;
3   vytvoření srovnatelných podmínek pro financování vzdělávání ve srovnatelných školách v celé ČR;
4  sjednocení systémů financování vzdělávání ve školách všech zřizovatelů 



53Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Financování regionálního školství 3  

Jedním z nástrojů k dosažení těchto cílů budou jednotné, centrálně stanovené normativy (parametry) pro vyme-
zení základního objemu finančních prostředků státního rozpočtu k zajištění vzdělávání v mateřské, základní škole 
a v každém oboru vzdělání střední školy 

Vzhledem ke skutečnosti, že principy reformy financování prochází v současné době podrobnou diskusí a do-
sud není rozhodnuto o její konečné podobě, je nutno brát níže uvedené objemy finančních prostředků pouze 
jako	orientační,	odvozené	od prognózy	vývoje	výkonů	v Moravskoslezském	kraji,	ale	i od vysoké	míry	nejasnosti	
v objemu státem přidělených finančních prostředků na přímé náklady na vzdělávání a způsobu jejich rozdělení 
jednotlivým krajům 

Tab  č  11 Odhad výše prostředků ze státního rozpočtu v letech 2016–2020 (zdroj OŠMS)

2016 2017 2018 2019 2020

3-5 let
výkony 38 817 37 994 37 002 35 997 35 099
finanční normativ 42 080 42 080 42 080 42 080 42 080
NIv 1 633 419 360 1 598 787 520 1 557 044 160 1 514 753 760 1 476 965 920

6-14 let
výkony 103 869 107 156 107 917 108 141 107 958
finanční normativ 53 922 53 922 53 922 53 922 53 922
NIv 5 600 824 218 5 778 065 832 5 819 100 474 5 831 179 002 5 821 311 276

15-18 let
výkony 35 654 35 727 35 568 35 620 35 897
finanční normativ 62 352 62 352 62 352 62 352 62 352
NIv 2 223 098 208 2 227 649 904 2 217 735 936 2 220 978 240 2 238 249 744

19-21 let
výkony 826 839 849 866 888
finanční normativ 53 213 53 213 53 213 53 213 53 213
NIv 43 953 938 44 645 707 45 177 837 46 082 458 47 253 144

3-18 let KZÚv
výkony 661 661 637 637 619
finanční normativ 255 800 255 800 255 800 255 800 255 800
NIv 169 083 800 169 083 800 162 944 600 162 944 600 158 340 200

výkony celkem 179 827 182 377 181 973 181 261 180 461
NIv	CelKeM 9 670 379 524 9 818 232 763 9 802 003 007 9 775 938 060 9 742 120 284

Ze státního rozpočtu jsou ještě poskytovány prostředky na pokusná ověřování a rozvojové programy, a to ško-
lám a školským zařízením bez rozdílu zřizovatele  Rozvojové programy umožňují řešit některé potřeby, které 
není možno promítnout do nortmativů a pokud budou MŠMT vyhlašovány, školy Moravskoslezského kraje se 
do nich zapojí  Pro názornost uvádíme objem prostředků, které Moravskoslezský kraj z MŠMT na rozvojové 
programy a další dotační tituly obdržel v roce 2015:

Tab  č  12  Přehled účelových dotací poskytnutých kraji z MŠMT k 31  12  2015 v tis  Kč (zdroj OŠMS)

Účel dotace Částka
RP Bezplatná výuka českého jazyka přizpůsobená potřebám žáků-cizinců z třetích zemí 113
RP Kompenzační učební pomůcky pro žáky se zdravotním postižením 537
RP Podpora organizace a ukončování středního vzdělávání maturitní zkouškou na vybraných školách 
v podzimním zkušebním období

1 466

RP Hodnocení žáků a škol podle výsledků v soutěžích - excelence středních škol 1 765
RP vybavení školských poradenských zařízení diagnostickými nástroji 156
RP Podpora implementace etické výchovy do vzdělávání v základních školách a v nižších ročnících 
víceletých gymnázií

164

RP Podpora logopedické prevence v předškolním vzdělávání 1 195
RP Podpora odborného vzdělávání 22 987
RP Podpora školních psychologů a školních speciálních pedagogů ve školách a metodiků - specialistů 
ve školských poradenských zařízeních

9 891

RP Zvýšení platů pracovníků regionálního školství 263 472
Zvýšení platů pracovníků soukromého a církevního školství 5 810
Zabezpečení škol a školských zařízení 329
Zvýšení odměňování pracovníků regionálního školství v roce 2015 45 689
DP Prevence rizikového chování - Program sociální prevence a prevence kriminality 152
Dotace pro soukromé školy dle zákona č. 306/1999 sb. 603 719
Projekty romské komunity 330
DP Prevence rizikového chování - Program protidrogové politiky 104



54

3   Financování regionálního školství

Účel dotace Částka
RP Podpora okresních a krajských kol soutěží a přehlídek v zájmovém vzdělávání 2 049
Zajištění ubytování španělských lektorů, kteří působí na Gymnáziu Hladnov a státní jazykové škole s právem 
státní jazykové zkoušky, Ostrava, příspěvková organizace

143

RP Financování asistentů pedagoga pro děti, žáky a studenty se zdravotním postižením v soukromých 
a církevních školách

1 915

uhrazení nákladů spojených s konáním závěrečných zkoušek 119
evropská jazyková cena 200
RP Podpora přípravy sportovních talentů na školách s oborem vzdělání gymnázium a gymnázium se 
sportovní přípravou

12 582

RP Zajištění bezplatné přípravy k začlenění do základního vzdělávání dětí osob se státní příslušností jiného 
členského státu eu

12

RP Financování asistentů pedagoga pro děti, žáky a studenty se sociálním znevýhodněním 11 705
Účelové	DotaCe	MŠMt	CelKeM 986 604

Další prostředky nad rámec výše uvedených dotací by měl kraj v následujícím období obdržet v souvislosti s re-
alizací projektů OP VVV 

3 2 Financování škol a školských zařízení z rozpočtu kraje

Rozpočty krajů zajišťují výdaje těch škol a školských zařízení, které zřizují a které nehradí státní rozpočet (tzn  
výdaje na provoz a investice) 

Výdaje na provoz lze orientačně stanovit s přihlédnutím ke zdrojovým možnostem kraje  Do roku 2021 je po-
čítáno - v souladu se schváleným rozpočtovým výhledem i se skutečností, že kraj postupně realizuje opatření 
vedoucí ke snížení energetické náročnosti a zavádí systém sdílených služeb - jen s 1 % meziročního růstu u NIV  
Dále je počítáno s tím, že objem prostředků vyčleněných na provoz zrušených organizací bude ponechán pro 
potřeby školství  S  ohledem na  skutečnost, že Moravskoslezský kraj bude v  následujících letech zajišťovat 
spolufinancování investičních akcí realizovaných v rámci projektů spolufinancovaných z prostředků EU, nebyl 
uplatněn výraznější nárůst v oblasti výdajů na reprodukci majetku  Ve výhledu je počítáno s objemem prostředků 
ve výši skutečných výdajů na reprodukci majetku v roce 2012  S ohledem na stavebně technický stav budov 
svěřených jednotlivým školám, nutnost řešení bezbariérovosti těchto objektů, realizaci dalších opatření z energe-
tických auditů i nutnou modernizaci strojů a zařízení zejména odborných škol však považujeme uvedený objem 
za nedostačující 

Tab  č  13  Odhad výdajů na provoz krajských škol a školských zařízení a reprodukci majetku bez akcí spolufi-
nancovaných z prostředků EU v tis  Kč (zdroj OŠMS)

Kraj 2016 2017 2018 2019 2020 2021
příspěvek na provoz 691 907 698 880 706 829 712 847 719 975 727 175
reprodukce majetku 125 677 120 000 120 000 120 000 120 000 120 000
 z toho investice 113 197 100 000 100 000 100 000 100 000 100 000
CelKový	Součet 817 574 818 880 826 829 832 847 839 975 847 175

Kromě toho kraj vyhlásí pro rok 2016–2020 své rozvojové programy anebo se bude podílet formou spoluúčasti 
na jiných rozvojových programech v těchto předpokládaných ročních objemech

Tab  č  14  Odhadovaná finanční spoluúčast MSK na realizaci aktivit směřujících k naplňování cílů DZ MSK 2016 
v tis  Kč (zdroj OŠMS)

Akce Částka
DP - Podpora environmentálního vzdělávání  2) 1 000
DP - Podpora aktivit v oblasti prevence  4) 2 000
DP - Podpora aktivit v oblasti sportu  4) 22 000
DP - Podpora aktivit v oblastech využití volného času dětí a mládeže a celoživotního vzdělávání osob se 
zdravotním postižením  4)

2 149

DP – Podpora volnočasových aktivit směřující k „Naplňování Koncepce podpory mládeže na krajské úrovni“  6) 351
Kvalita vzdělávání na středních školách 721 



55Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Financování regionálního školství 3  

Akce Částka
Program aktivního využívání volného času dětí a mládeže  5) 1 350
Program podpory sportu a pohybových aktivit občanů Moravskoslezského kraje 5) 54 100
Hry "Olympiády dětí a mládeže" 1 170
Ocenění práce pedagogických pracovníků a ostatní 470
Oceňování nejúspěšnějších žáků středních škol v Moravskoslezském kraji 170
Podpora evvO (ekologická soutěž, konference) 400
Prevence rizikových projevů chování - krajská konference 120
Podpora soutěží a přehlídek 3) 1 230
Podpora talentů 5) 1 200
Program podpory využití školních psychologů, školních speciálních pedagogů 1) 5 815
Řešení dopadů institucionální a oborové optimalizace sítě škol a školských zařízení včetně udržení dostupnosti 
vzdělávání a zajištění nových kapacit 1)

20 700

Poznámka:

1) podpora je určena školám a školským zařízením zřízeným krajem,

2) podpora je určena školám a školským zařízením všech zřizovatelů,

3) podpora je určena školám a školským zařízením zřízeným obcemi a krajem,

4) všem příjemcům s výjimkou škol a školských zařízení zřizovaných krajem a příspěvkových organizací zřízených státem,

5) všem příjemcům,

6) občanským sdružením v Moravskoslezském kraji 

3 3 Financování škol a školských zařízení z rozpočtu obcí

Rozpočty obcí zajišťují výdaje těch škol a školských zařízení, které zřizují a které nehradí státní rozpočet (zejmé-
na mateřských a základních škol a školních jídelen)  Jejich očekávaný objem byl odhadnut podle vývoje výdajů 
na školství v období 2009-2015 s použitím 1 % meziročního růstu u příspěvku na provoz i investičních prostřed-
ků v těchto proporcích:

Tab  č  15 Odhad výdajů na provoz obecních škol a školských zařízení v tis  Kč (zdroj OŠMS)

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Příspěvek na provoz 1 862 900 1 881 529 1 900 345 1 919 348 1 938 542 1 957 927
Investiční výdaje 1 355 830 1 369 389 1 383 083 1 396 913 1 410 883 1 424 991
CelKový	Součet 3 218 731 3 250 918 3 283 427 3 316 261 3 349 424 3 382 918



Příloha č  1 – 
Projekty MSK 
v oblasti 
školství



57Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Příloha č  1 – Projekty MSK v oblasti školství

Název operační	program/financování Stručný popis

Přírodovědné laboratoře 
v gymnáziích

ROP NUTS II Moravskoslezsko 
Prioritní osa 
2 Podpora prosperity regionu 
Oblast podpory
2 1 Infrastruktura veřejných služeb
Dílčí oblast podpory
2 1 1 Rozvoj infrastruktury pro 
vzdělávání

•	modernizace	odborných	učeben	a laboratoří	a pořízení	didak-
tických pomůcek, měřících sad pro počítačem podporované 
experimenty	a ICT	pro	výuku	přírodovědných	předmětů

•	6	SŠ
•	realizace:	2014-2015
•	náklady:	9 606 045,52 Kč

Jazykové učebny středních 
odborných škol

ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	vybudování	a vybavení	11	moderních	jazykových	učeben/labo-
ratoří

•	11	SŠ
•	realizace:	2014-2015
•	náklady:	9 621 628,00 Kč

Atraktivnější výuka 
zahradnických oborů

ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	vybudování	přírodovědně	technologického	parku	a učebny	
biologie

•	1	SŠ
•	realizace:	2014-2015
•	náklady:	9 311 539,47 Kč

výstavba fóliovníků v Opavě ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	modernizace	prostor	pro	potřeby	praktického	vyučování	žáků
•	1	SŠ
•	realizace:	2014-2015
•	náklady:	7 058 179,16 Kč

Modernizace výuky 
a podmínek pro výuku 
v základních uměleckých 
školách

ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	modernizace	podmínek	pro		vzdělávání	žáků	ZUŠ	pořízením	
vybavení do 29 učeben pro hudební a výtvarné obory

•	21	ZUŠ
•	realizace:	2014-2015
•	náklady:	9 131 906,79 Kč

Přírodovědné učebny 
a laboratoře ve středních 
odborných školách

ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	modernizace	odborných	učeben	a laboratoří	a pořízení	didak-
tických pomůcek, měřících sad pro počítačem podporované 
experimenty	a ICT	pro	výuku	přírodovědných	předmětů

•	6	SŠ
•	realizace:	2014-2015
•	náklady:	9 979 745,50 Kč

Přírodovědné laboratoře ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	modernizace	odborných	učeben	a laboratoří	a pořízení	didak-
tických pomůcek, měřících sad pro počítačem podporované 
experimenty	a ICT	pro	výuku	přírodovědných	předmětů

•	6	SŠ
•	realizace:	2014-2015
•	náklady:	9 619 593,45 Kč

Podpora strojírenských 
oborů

ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	pořízení	vybavení	pro	výuku	oborů	se	strojírenským	zaměřením	
–	klasické	a CNC	obráběcími	stroje,	svařovací	technika	atp.

•	5	SŠ
•	realizace:	2014-2015
•	náklady:	38 439 427,66 Kč

Modernizace výuky 
instalatérských oborů

ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	vybavení	učeben	interaktivními	modulárními	výukovými	systémy	
z oblasti vytápění budov

•	6	SŠ
•	realizace:	2014-2015
•	náklady:	9 112 978,30 Kč

vybudování dílen 
ve střední škole technické 
a zemědělské, Nový Jičín, 
příspěvkové organizaci

ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	dílny	zejména	pro	výuku	oboru	vzdělání	Opravář	zemědělských	
strojů

•	1	SŠ
•	realizace:	2014-2015
•	náklady:	11 400 718,57 Kč

Modernizace chemických 
laboratoří na sPŠ chemické 
v Ostravě

ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	modernizace	3	chemických	laboratoří
•	1	SŠ
•	realizace:	2014-2015
•	náklady:	7 359 081,03 Kč

Modernizace výuky 
informačních technologií

ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	vybudování	nových	odborných	učeben	pro	výuku	moderních	
síťových technologií

•	6	SŠ
•	realizace:	2013-2014
•	náklady:	18 339 914,87 Kč

Modernizace výuky 
ve zdravotnických oborech

ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	modernizace	odborných	učeben	a laboratoří	a pořízení	moder-
ních didaktických pomůcek pro výuku přírodovědných předmětů, 
ošetřovatelství, první pomoci či somatologie

•	6	SŠ
•	realizace:	2013-2015
•	náklady:	8 982 398,04 Kč



58

Příloha č  1 – Projekty MSK v oblasti školství

Název operační	program/financování Stručný popis

Moderní zkušební 
laboratoře

ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	modernizace	odborných	učeben	a pořízení	vybavení	a pomů-
cek pro výuku žáků oborech Stavebnictví a Geodézie a karto-
grafie ve středních průmyslových školách

•	3	SŠ
•	realizace:	2013-2015
•	náklady:	8 383 147,98 Kč

Zlepšení podmínek pro 
praktické vyučování žáků 
v technicky zaměřených 
oborech středního vzdělání 
v Ostravě

ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	vybudování	odborného	centra	pro	výuku	elektrotechnických	
oborů, interdisciplinárních technických oborů a oborů ze skupi-
ny dopravy a spojů

•	1	SŠ
•	realizace:	2012-2015
•	náklady:	22 081 907,01 Kč

Podpora jazykového 
vzdělávání ve středních 
školách

ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	vybudování	a vybavení	32	moderních	jazykových	učeben/labo-
ratoří

•	19	SŠ
•	realizace:	2013-2015
•	náklady:	20 705 049,59 Kč

Podpora přírodovědných 
předmětů

ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	modernizace	odborných	učeben	a laboratoří	a pořízení	didak-
tických	pomůcek,	ICT	a měřících	sad	pro	počítačem	podporo-
vané experimenty pro výuku přírodovědných předmětů

•	10	SŠ
•	realizace:	2012-2015
•	náklady:	10 324 909,53 Kč

Diagnostické nástroje, ICt 
a pomůcky pro speciálně 
pedagogická centra

ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	zlepšení	podmínek	pro	vzdělávání	žáků	se	speciálními	vzdělá-
vacími potřebami, trvalé zkvalitnění a rozšíření poradenských 
služeb pro děti, žáky, studenty, jejich rodiče a školy

•	9	SPC
•	realizace:	2012-2015
•	náklady:	7 606 115,81 Kč

Diagnostické nástroje, 
ICt a pomůcky pro 
pedagogicko-psychologické 
poradny

ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	zlepšení	podmínek	pro	vzdělávání	žáků	se	speciálními	vzdělá-
vacími potřebami, zkvalitnění a rozšíření poradenských služeb 
pro děti, žáky, studenty, jejich rodiče a pedagogické pracovníky

•	6	PPP
•	realizace:	2012-2015
•	náklady:	8 311 461,53 Kč

Multifunkční 
velkoprostorové odborné 
učebny - gastrocentra

ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	vybudování	a vybavení	17	multifunkčních	odborných	učeben	
a pracovišť pro výuku žáků a pedagogů gastrooborů v MSK

•	6	SŠ
•	realizace:	2012-2014
•	náklady:	8 756 640,57 Kč

Mechatronika ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	vybudování	laboratoří	se	speciálním	přístrojovým	vybavením	pro	
výuku automatizace a technických měření

•	6	SŠ
•	realizace:	2012-2013
•	náklady:	43 742 504,11 Kč

eleKtROteCHNICKÁ 
CeNtRA

ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	vybudování	center	praktické	přípravy	pro	výkon	prací	v elektro-
technických oborech

•	6	SŠ
•	realizace:	2010-2013
•	náklady:	41 086 850,00 Kč

Modernizace škol 
ve stavebnictví

ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	vybudování	odborných	a speciálních	učeben,	laboratoří	a dílen	
pro vzdělávání žáků stavebních oborů

•	6	SŠ
•	realizace:	2010-2013
•	náklady:	47 636 450,00 Kč

Centra technického 
vzdělávání na Bruntálsku

ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	vybavení	6	zapojených	středních	škol	autoopravárenskou,	stro-
jírenskou technikou, klasickými obráběcími stroji, obráběcími 
stoji	CNC,	svařovací	technikou	a didaktickými	pomůckami

•	6	SŠ
•	realizace:	2009-2011
•	náklady:	58 270 619,30 Kč

Multifunkční posluchárny ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	vybudování	2	poslucháren	a jejich	vybavení	audiovizuální	tech-
nikou

•	2	SŠ
•	realizace:	2009-2011
•	náklady:	14 162 462,95 Kč

vybavení oborových center 
- dřevoobráběcí CNC stroje

ROP NUTS II Moravskoslezsko

•	modernizace	strojního	a didaktického	vybavení	zapojených	škol
•	6	SŠ
•	realizace:	2009-2010
•	náklady:	27 584 758,00 Kč



59Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Příloha č  1 – Projekty MSK v oblasti školství

Název operační	program/financování Stručný popis

Inovace výuky 
československých 
a českých dějin 20. 
století na středních 
školách v Olomouckém 
a Moravskoslezském kraji

OP Vzdělávání pro konkurence-
schopnost

•	inovace	výuky	a vzdělávání	v oblasti	moderních	českosloven-
ských a českých dějin 20  století

•	tvorba	výukových	moderních	interaktivních	materiálů,	metodik	
projektového vyučování

•	MSK	partnerem	projektu,	nositelem	projektu	Olomoucký	kraj
•	15	SŠ	MSK
•	realizace:	01/2012-08/2014
•	náklady:	11 148 869,37 Kč	(podíl	MSK	716 624,01 Kč)

Mentor – lektor
OP Vzdělávání pro konkurence-
schopnost

•	systematická	podpora	profesního	rozvoje	pedagogických	
pracovníků v oblasti mentoringu, podpora škol v této oblasti 
a vytvoření platformy mentorů v MSK

•	realizace:	08/2014–06/2015
•	náklady:	3 305 965,79 Kč

Podpora přírodovědného 
a technického vzdělávání 
v Moravskoslezském kraji 
(Nattech MsK)

OP Vzdělávání pro konkurence-
schopnost

•	popularizace	a inovace	přírodovědného	a technického	vzdělá-
vání, motivace žáků pro studium těchto oborů

•	navázání	spolupráce	ZŠ	a SŠ,	spolupráce	SŠ	se	zaměstnava-
teli a vysokými školami

•	modernizace	podmínek	pro	výuku
•	vzdělávání	pedagogů
•	16	SŠ	+	85	ZŠ
•	realizace:	08/2013-06/2015
•	náklady:	195 478 559,37 Kč

systémová podpora 
edukace moderní 
historie a výchovy 
k občanství ve školách 
Moravskoslezského kraje

OP Vzdělávání pro konkurence-
schopnost

•	vzdělávání	pedagogických	pracovníků	ZŠ	a MŠ	v edukaci	
moderní historie, demokracie a výchovy k občanství 

•	podpora	přípravy,	implementace	a evaluace	školních	vzděláva-
cích programů v oblasti Člověk a společnost

•	MSK	partnerem	projektu,	nositel	projektu	KVIC
•	realizace:	03/2010-02/2013
•	náklady:	9 728 937,66 Kč

Centra integrované podpory 
v Moravskoslezském kraji 
a podpora vzdělávání žáků 
se speciálními vzdělávacími 
potřebami

OP Vzdělávání pro konkurence-
schopnost

•	transformace	SPC	na centra	integrované	podpory	při	ZŠ	zajiš-
ťující poradenské, intervenční a metodické služby pro individu-
álně integrované žáky se zdravotním postižením, jejich rodiče 
a pedagogy, vzdělávání pedagogických pracovníků

•	8	ZŠ
•	realizace:	03/2010-02/2013
•	náklady:	14 027 079,36 Kč

vytváření pozitivního 
sociálního prostředí 
ve školách

OP Vzdělávání pro konkurence-
schopnost

•	podpora	systematických	preventivních	programů	pro	žáky
•	vytvoření	uceleného	školního	preventivního	programu	zvyšování	

sociálních kompetencí pedagogických pracovníků v oblasti 
prevence rizikových projevů chování ve školách Moravskoslez-
ského a Olomouckého kraje

•	realizace:	03/2010-01/2013
•	náklady:	11 008 946,26 Kč

tIMe (tréninkové, inovační, 
metodické a edukační týmy 
škol poskytujících střední 
odborné vzdělání)

OP Vzdělávání pro konkurence-
schopnost

•	podpora	spolupráce	škol	a zaměstnavatelů	při	tvorbě	a realizaci	
profesně orientovaných modulů vzdělávání středoškolských 
odborných učitelů v rámci DVPP

•	pilotní	ověření	stáží	a systému	spolupráce	v 6	vybraných	oblas-
tech odborného vzdělávání

•	4	SŠ,	Krajská	hospodářská	komora	MSK
•	realizace:	03/2010-02/2013
•	náklady:	14 899 203,92 Kč

Zkvalitnění systému péče 
o žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami 
v Moravskoslezském kraji

OP Vzdělávání pro konkurence-
schopnost

•	zlepšení	vzdělávacích	podmínek	žáků	se	speciálními	vzděláva-
cími potřebami, kteří jsou individuálně integrovaní na základních 
školách

•	realizace:	08/2009–07/2012
•	náklady:	14 215 056,95 Kč

Podpora talentů 
v přírodovědných 
a technických oborech 
v slovensko-českém 
příhraničí

OP přeshraniční spolupráce Slo-
venská republika - Česká republika 
2007–2013

•	podpora	talentovaných	středoškoláků	přírodovědných	a tech-
nických oborů/předmětů ve slovensko-českém pohraničí

•	realizace:	10/2013–09/2014
•	náklady:	9 586 133,40 Kč	(celkové)

Napříč krajem s mládeží Mládež v akci

•	podpora	strukturovaného	dialogu	mezi	mladými	lidmi,	pracovní-
ky s mládeží a politickými činiteli

•	realizace	vlastních	projektů	kolektivů	mládeže
•	realizace:	04/2014–08/2015
•	náklady:	1 536 680,00 Kč

Podpora vzdělávání žáků 
se speciálními vzdělávacími 
potřebami

Comenius	Regio

•	navázání	dlouhodobé	spolupráce	a zlepšení	úrovně	v oblasti	
vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

•	výměnné	stáže,	workshopy,	konference
•	partner:	Město	Gliwice,	Polsko
•	realizace:	2013-2015



60

Příloha č  1 – Projekty MSK v oblasti školství

Název operační	program/financování Stručný popis

From Dropout to Inclusion Comenius	Regio

•	navázání	spolupráce	mezi	partnerskými	regiony	v oblasti	
vzdělávání zejména sdílení a výměna zkušeností, příkladů dobré 
praxe v oblasti speciálního vzdělávání a uměleckého vzdělávání 
žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

•	partner:	Consiliul	Judetean	Teleorman,	Rumunsko
•	realizace:	2013-2015

teoretické a praktické 
vzdělávání 
ve zdravotnických školách 
a zdravotnických zařízeních

Comenius	Regio

•	posílení	dlouhodobé	spolupráce	na úrovni	veřejné	správy	
a navázání spolupráce středních zdravotnických škol a zdravot-
nických zařízení, které se zapojují do vzdělávání žáků

•	partner:	Nitriansky	samosprávny	kraj,	SR
•	realizace:	2013-2015

envitalent Comenius	Regio

•	navázání	dlouhodobé	spolupráce	v oblasti	environmentálního	
vzdělávání, výchovy a osvěty

•	diagnostika	a péče	o talenty	v kontextu	environmentálního	
vzdělávání

•	partner:	město	Banská	Bystrica,	SR
•	realizace:	2013-2015

Amélioration de 
l'employabilité des jeunes 
sur le marché du travail 
européen („Zvýšení 
uplatnitelnosti mladých lidí 
na evropském trhu práce“)

Comenius	Regio

•	výměna	zkušeností,	optimalizace	obsahu	a metod	vzdělávání	
pro uplatnitelnost absolventů, motivace a zvýšení zájmu o tech-
nické obory

•	výměnné	pobyty	žáků
•	partner:	region	Lotrinsko,	Francie
•	realizace:	2012-2014

Catch your dreams („Chyť 
své sny“)

Comenius	Regio

•	spolupráce	a výměna	zkušeností	v oblasti	národních	systémů	
vzdělávání se zřetelem na systém kariérového poradenství

•	partner:	Afyonkarahisar	İl	Milli	Eğitim	Müdürlüğü	-	Provincial	
Directorate of National Education, Rumunsko

•	realizace:	2012-2014

Intercultural learning on the 
field of music education 
(Mezinárodní výměna 
zkušeností v oblasti 
uměleckého školství)

Comenius	Regio

•	rozvoj	společenského	a kulturního	partnerství	mezi	Estonskem	
a ČR

•	poznávání	hudebních	tradic	obou	zemí
•	navázání	spolupráce	mezi	regiony,	výměna	zkušeností	v oblasti	

uměleckého vzdělávání
•	partner:	město	Törva,	Estonsko
•	realizace:	2010-2012

spaces for learning Comenius	Regio

•	mezinárodní	odborné	stáže	a praxe	za účelem	výměny	zkuše-
ností a zvyšování kompetencí pedagogů v oblasti EVVO

•	zmapování	vhodných	míst	pro	učení	EVVO
•	partner:	East	Lothian	Region,	Skotsko
•	realizace:	září	2010–červenec	2011

vzdělávání v oborech služeb 
cestovního ruchu

Comenius	Regio

•	výměna	informací	a poznatků	v odborném	vzdělávání	oborů	
služeb cestovního ruchu a řešení problémových otázek profesní 
výchovy a odborného vzdělávání

•	navázání	dlouhodobé	spolupráce	v oblasti	rozvoje	oborů	služeb	
cestovního ruchu (gastronomie, hotelnictví, turismus)

•	partner:	Nitriansky	samosprávny	kraj
•	realizace:	2009-2011

Poznámka: tabulka nezahrnuje informace o projektech spolufinancovaných z OP ŽP

Zdroj: KÚ MSK

Přehled	čerpání	prostředků	v rámci	gg	oP	vK	v programovacím	období	2007-2013 (zdroj: KÚ MSK)

Prioritní	osa 1.1 1.2 1.3 3.2
780 441 258,87 255 652 471,10 308 238 988,06 420 727 140,82

CelKový	Součet 1 765 059 858,85



Příloha č  2 – 
Vyhodnocení 
plnění opatření 
DZ MSK  
2012



62

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

C
íl	
1.
	N
ap

lň
ov
án

í	c
ílů
	k
ur
ik
ul
ár
ní
	re

fo
rm

y	
im
pl
em

en
ta
cí
	a
 in
ov
ac

í	v
zd

ěl
áv
ac

íc
h	
pr
og

ra
m
ů

1 
1 

 P
od

po
ra

 tv
or

by
, r

ea
liz

ac
e 

a 
in

ov
ac

e 
vz

dě
lá

va
cí

ch
 p

ro
gr

am
ů

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	

za
b

ez
p

eč
en

í
K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

Z
aj

iš
tě

ní
 d

al
ší

ho
 v

zd
ěl

áv
án

í 
p

ed
ag

o
g

ic
ký

ch
 p

ra
co

vn
ík

ů 
v 

o
b

la
st

i v
zd

ěl
áv

ac
íc

h 
p

ro
g

ra
m

ů

K
V
IC
,	š

ko
ly
,	

šk
ol

sk
á 

za
říz

en
í

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
o-

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
-

ni
za

cí
, O

P
 V

K
 (G

G
 

M
S

K
, I

P
o)

vz
dě

lá
vá

ní
 p

ed
ag

o-
gi

ck
ýc

h 
pr

ac
ov

ní
ků

; 
pr

oj
ek

ty

P
ln
ěn

o	
pr
ůb

ěž
ně

;	
re
al
iz
ac

e	
řa
dy

	v
zd

ěl
áv
ac

íc
h	
ak
cí
	p
ro
	p
ed

ag
og

y	
v 
rá
m
ci
	b
ěž
né

	č
in
no

st
i	(
K
V
IC
,	
N
ID
V
),	
v 
rá
m
ci
	

sy
st

ém
ov

ýc
h 

pr
oj

ek
tů

, p
ro

je
kt

ů 
M

S
K

 –
 n

ap
ř :

•	
pr
oj
ek
t	T

IM
E
	(t
ré
ni
nk

ov
é,
	in
ov
ač

ní
,	m

et
od

ic
ké
	a
 e
du

ka
čn

í	t
ým

y	
šk
ol
	p
os

ky
tu
jíc
íc
h	
st
ře
dn

í	o
db

or
né

	v
zd

ěl
án

í),
	

re
al

iz
át

or
 M

S
K

; O
P

 V
K

; 2
01

0-
20

13
;

•	
S
ys
té
m
ov
á	
po

dp
or
a	
ed

uk
ac

e	
m
od

er
ní
	h
is
to
rie
	a
 v
ýc
ho

vy
	k
 o
bč

an
st
ví
	v
e 
šk
ol
ác

h	
M
or
av
sk
os

le
zs
ké
ho

	k
ra
je
;	

re
al

iz
át

or
 M

S
K

; O
P

 V
K

, 2
01

0-
20

13
;

•	
In
ov
ac

e	
vý
uk

y	
če

sk
os

lo
ve
ns
ký
ch

	a
 č
es
ký
ch

	d
ěj
in
	2
0.
	s
to
le
tí	
na

 s
tř
ed

ní
ch

	š
ko

lá
ch

	v
 O
lo
m
ou

ck
ém

	a
 M

or
av
sk
o-

sl
ez

sk
ém

 k
ra

ji,
 M

S
K

 p
ar

tn
er

; O
P

 V
K

, 2
01

2-
20

14
;

•	
In
fo
rm

at
or
iu
m
	š
ko

ly
	m

at
eř
sk
é;
	O
P
	V
K
,	r
ea

liz
át
or
	K
V
IC
,	2

01
0-
20

13
;

•	
C
en

tr
a	
in
te
gr
ov
an

é	
po

dp
or
y	
a 
po

dp
or
a	
vz
dě

lá
vá
ní
	ž
ák
ů	
se
	s
pe

ci
ál
ní
m
i	v
zd

ěl
áv
ac

ím
i	p

ot
ře
ba

m
i,	
re
al
iz
át
or
	

M
S

K
; O

P
 V

K
, 2

01
0-

20
13

;
•	
P
od

po
ra
	p
řír
od

ov
ěd

né
ho

	a
 te

ch
ni
ck
éh

o	
vz
dě

lá
vá
ní
	v
 M

S
K
	–
	N
at
Te
ch

	M
S
K
;	r
ea

liz
át
or
	M

S
K
,	O

P
	V
K
,	2

01
3-

20
15

•	
P
od

po
ra
	s
po

lu
pr
ác

e	
šk
ol
	a
 fi
re
m
	s
 d
ůr
az
em

	n
a 
od

bo
rn
é	
vz
dě

lá
vá
ní
	-
	P
os

po
lu
;	r
ea

liz
át
or
	M

Š
M
T,
	2
01

3-
20

15
;

•	
R
oz
vo
j	m

en
to
rs
ký
ch

	a
 le
kt
or
sk
ýc
h	
do

ve
dn

os
tí	
pe

da
go

gů
	z
ák
la
dn

íc
h	
a 
m
at
eř
sk
ýc
h	
šk
ol
	–
	le
kt
oř
i	a
 m

en
to
ři	
pr
o	

šk
ol
y	
-	
LA

M
S
,	O

P
	V
K
,	M

Š
M
T;
	2
01

4-
20

15
.

R
o

zv
o

j s
p

o
lu

p
rá

ce
 

st
ře

d
ní

ch
 š

ko
l s

e 
so

ci
ál

ní
m

i 
p

ar
tn

er
y 

p
ři

 t
vo

rb
ě,

 
re

al
iz

ac
i a

 in
o

va
ci

 Š
v

P

šk
ol

y

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
o-

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
-

ni
za

cí
, O

P
 V

K
 (G

G
 

M
S

K
, I

P
o)

sp
ol

up
rá

ce
 S

Š
 s

e 
so

ci
ál

ní
m

i p
ar

tn
er

y

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; s
po

lu
pr

ác
e 

st
ře

dn
íc

h 
šk

ol
 a

 z
am

ěs
tn

av
at

el
ů 

je
 re

al
iz

ov
án

a 
je

dn
ot

liv
ým

i š
ko

la
m

i, 
ča

st
o 

pr
os

tř
ed

ni
ct

ví
m

 p
ar

tn
er

st
ví

 v
 p

ro
je

kt
ec

h 
za

m
ěř

en
ýc

h 
na

 o
db

or
né

 v
zd

ěl
áv

án
í n

eb
o 

v 
rá

m
ci

 s
po

lu
pr

ác
e 

v 
ob

la
st

i 
vz

dě
lá

vá
ní

 (ú
ča

st
 z

am
ěs

tn
av

at
el

ů 
u 

zá
vě

re
čn

ýc
h 

zk
ou

še
k,

 p
ra

kt
ic

ké
 v

yu
čo

vá
ní

 ž
ák

ů 
ko

na
né

 n
a 

pr
ac

ov
iš

tíc
h 

za
m

ěs
tn

av
at

el
ů 

at
d 

); 
na

 s
ys

té
m

ov
é 

úr
ov

ni
 k

 ro
zv

oj
i t

ét
o 

sp
ol

up
rá

ce
 p

řis
pě

l n
ap

ř  
pr

oj
ek

t P
os

po
lu

  N
a 

kr
aj

sk
é 

úr
ov

ni
 p

ro
je

t P
od

po
ra

 p
řír

od
ov

ěd
né

ho
 a

 te
ch

ni
ck

éh
o 

vz
dě

lá
vá

ní
 v

 M
S

K
 –

 N
at

Te
ch

 M
S

K
 (n

av
az

ov
án

í n
ov

é 
a 

pr
oh

lu
bo

vá
ní

 s
tá

va
jíc

í s
po

lu
pr

ác
e 

šk
ol

 s
e 

so
ci

ál
ní

m
i p

ar
tn

er
y 

– 
za

m
ěs

tn
av

at
el

i, 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i, 

kr
aj

sk
ou

 
ho

sp
od

ář
sk

ou
 k

om
or

ou
 M

S
K

 a
j )

 

Z
kv

al
itn

ěn
í v

ýu
ky

 
p

rů
ře

zo
vý

ch
 t

ém
at

 
v 

rá
m

ci
 Š

v
P,

 z
kv

al
itň

o
vá

ní
 

vý
uk

y 
za

m
ěř

en
é 

ze
jm

én
a 

na
 r

o
zv

o
j č

te
ná

řs
ké

, 
m

at
em

at
ic

ké
 a

 fi
na

nč
ní

 
g

ra
m

o
tn

o
st

i

M
S

K
, š

ko
ly

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
o-

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
-

ni
za

cí
, O

P
 V

K
 (G

G
 

M
S

K
, I

P
o)

 

vý
uk

a 
pr

ůř
ez

ov
ýc

h 
té

m
at

, č
te

ná
řs

ké
, 

m
at

em
at

ic
ké

 a
 fi

-
na

nč
ní

 g
ra

m
ot

no
st

i 
- 

ho
dn

oc
en

í Č
Š

I; 
re

al
iz

ov
an

é 
pr

oj
ek

ty
 

P
ln
ěn

o	
pr
ůb

ěž
ně

;	ú
da

je
	o
 ú
ro
vn
i	g
ra
m
ot
no

st
í	p

os
ky
tu
jí	
m
ez
in
ár
od

ní
	š
et
ře
ní
	(n

ap
ř.	
P
IS
A
,	T

IM
M
S
,	P

IR
LS

,	I
C
IL
S
),	

dá
le

 ta
ké

 š
et

ře
ní

 Č
Š

I -
 n

ap
ř  

Vý
bě

ro
vé

 o
vě

řo
vá

ní
 v

ýs
le

dk
ů 

žá
ků

 n
a 

úr
ov

ni
 4

  a
 8

  r
oč

ní
ků

 z
ák

la
dn

íc
h 

šk
ol

  
a 

2 
 ro

čn
ík

ů 
st

ře
dn

íc
h 

od
bo

rn
ýc

h 
šk

ol
 e

le
kt

ro
ni

ck
ou

 c
es

to
u 

pr
os

tř
ed

ni
ct

ví
m

 in
sp

ek
čn

íh
o 

sy
st

ém
u 

el
ek

tr
on

ic
ké

-
ho

	te
st
ov
án

í	(
In
sp

IS
	S
E
T)
;	p

od
po

ru
	v
 té

to
	o
bl
as
ti	
po

sk
yt
uj
e	
M
S
K
/K
V
IC
	p
ro
st
ře
dn

ic
tv
ím
	D
V
P
P
	a
 re

al
iz
ov
an

ýc
h	

pr
oj

ek
tů

: n
ap

ř  
pr

oj
ek

t P
od

po
ra

 p
or

ad
ců

 (m
et

od
ik

a 
ro

zv
oj

e 
čt

en
ář

st
ví

 a
 č

te
ná

řs
ké

 g
ra

m
ot

no
st

i);
 D

V
P

P
 –

 v
 r

ám
ci

 
pr

io
rit

ní
ho

 o
kr

uh
u 

Zk
va

lit
ňo

vá
ní

 a
 m

od
er

ni
za

ce
 v

ýu
ky

 -
 v

če
tn

ě 
ro

zv
oj

e 
čt

en
ář

sk
é,

 m
at

em
at

ic
ké

, fi
na

nč
ní

, i
nf

or
-

m
ač

ní
 a

 d
ig

itá
ln

í g
ra

m
ot

no
st

i) 
 V

 d
ub

nu
 2

01
5 

by
la

 v
yh

lá
še

na
 v

ýz
va

 č
  5

6,
 o

bl
as

t p
od

po
ry

 1
 1

 Z
vy

šo
vá

ní
 k

va
lit

y 
ve

 v
zd

ěl
áv

án
í (

ža
da

te
lé

 z
ák

la
dn

í a
 s

tř
ed

ní
 š

ko
ly

) 

Z
ap

o
je

ní
 š

ko
l 

d
o

 in
d

iv
id

uá
ln

íc
h 

p
ro

je
kt

ů 
ná

ro
d

ní
ch

 v
 o

b
la

st
i 

im
p

le
m

en
ta

ce
 a

 in
o

va
ce

 
vz

d
ěl

áv
ac

íc
h 

p
ro

g
ra

m
ů

šk
ol

y
pr

oj
ek

to
vá

 č
in

no
st

; 
O

P
 V

K
 (I

P
n)

šk
ol

y 
za

po
je

né
 

do
 IP

n

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; p
ro

st
ře

dn
ic

tv
ím

 z
ap

oj
en

í š
ko

l d
o 

pr
oj

ek
tů

 IP
n:

 n
ap

ř :
•	
pr
oj
ek
t	R

oz
vo
j	a
 m

et
od

ic
ká
	p
od

po
ra
	p
or
ad

en
sk
ýc
h	
sl
už
eb

	-
	R
A
M
P
S
-V
IP
	II
I	(
O
P
	V
K
,	2

01
2-
20

14
)	–
	z
ap

oj
en

o	
22

 š
ko

l v
 M

S
K

;
•	
pr
oj
ek
t	C

en
tr
a	
po

dp
or
y	
in
kl
uz
iv
ní
ho

	v
zd

ěl
áv
án

í	–
	C
P
IV
	(O

P
	V
K
,	2

00
9-
20

13
);	
za
po

je
ny
	2
	š
ko

ly
	v
 M

S
K
;

•	
pr
oj
ek
t	P

od
po

ra
	s
po

lu
pr
ác

e	
šk
ol
	a
 fi
re
m
	s
e	
za
m
ěř
en

ím
	n
a 
od

bo
rn
é	
vz
dě

lá
vá
ní
	v
 p
ra
xi
	-
	P
O
S
P
O
LU

	(O
P
	V
K
,	

20
12

-2
01

5)
; v

 r
ám

ci
 p

ar
tn

er
st

ví
 z

ap
oj

en
o 

10
 š

ko
l v

 M
S

K
;

•	
pr
oj
ek
t	N

ov
á	
zá
vě
re
čn

á	
zk
ou

šk
a	
II	
(O
P
	V
K
,	2

01
2-
20

15
).



63Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

1 
2 

 P
od

po
ra

 e
nv

iro
nm

en
tá

ln
íh

o 
vz

dě
lá

vá
ní

, v
ýc

ho
vy

 a
 o

sv
ět

y 
a 

vz
dě

lá
vá

ní
 p

ro
 u

dr
ži

te
ln

ý 
ro

zv
oj

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	

za
b

ez
p

eč
en

í
K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

P
o

d
p

o
ra

 š
ko

ln
íc

h 
p

ro
je

kt
ů 

za
m

ěř
en

ýc
h 

na
 e

v
v

O
 

a 
v

u
R

M
S

K
, š

ko
ly

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
př

íp
  

pr
oj

ek
to

vá
 č

in
no

st
; 

ro
zp

oč
ty

 p
řís

pě
v-

ko
vý

ch
 o

rg
an

iz
ac

í, 
ro

zp
oč

et
 M

S
K

, O
P

 
V

K
 (G

G
 M

S
K

, I
P

o)
 

vy
hl

áš
en

í d
ot

ač
ní

ho
 

pr
og

ra
m

u,
 p

od
po

ře
-

né
 p

ro
je

kt
y

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; p
ro

je
kt

ov
á 

či
nn

os
t š

ko
l a

 š
ko

ls
ký

ch
 z

ař
íz

en
í j

e 
po

dp
or

ov
án

a 
v 

rá
m

ci
 d

ot
ač

ní
ho

 p
ro

gr
am

u 
na

 p
od

po
ru

 š
ko

ln
íc

h 
pr

oj
ek

tů
 v

 o
bl

as
ti 

E
V

V
O

  V
e 

šk
ol

ní
m

 ro
ce

 2
01

1/
20

12
 b

yl
o 

po
dp

oř
en

o 
19

 p
ro

je
kt

ů 
šk

ol
 

čá
st

ko
u 

1 
55

6 
80

0 
K

č;
 2

01
3/

20
14

 b
yl

o 
v 

rá
m

ci
 d

ot
ač

ní
ho

 p
ro

gr
am

u 
re

al
iz

ov
án

o 
ce

lk
em

 1
5 

šk
ol

ní
ch

 p
ro

je
k-

tů
 s

 c
el

ko
vo

u 
po

dp
or

ou
 9

98
 2

00
 K

č 
; p

ro
 š

ko
ln

í r
ok

 2
01

5/
20

16
 M

S
K

 p
od

po
řil

 1
9 

šk
ol

ní
ch

 p
ro

je
kt

ů 
čá

st
ko

u 
1 

m
il 

K
č 

 D
ot

ač
ní

 p
ro

gr
am

 p
od

po
ru

je
 b

ad
at

el
sk

y 
or

ie
nt

ov
an

é 
vz

dě
lá

vá
ní

 a
 s

ys
te

m
at

ic
ké

 v
zd

ěl
áv

án
í v

 o
bl

as
ti 

E
V

V
O

 a
 v

zd
ěl

áv
án

í p
ro

 u
dr

ži
te

ln
ý 

ro
zv

oj
  V

 le
te

ch
 2

01
2 

a 
20

14
 n

eb
yl

 k
ra

js
ký

 d
ot

ač
ní

 p
ro

gr
am

 v
yh

lá
še

n 

R
o

zv
o

j s
ítě

 š
ko

l –
 c

en
te

r 
e

v
v

O
 a

 v
u

R
šk

ol
y

bě
žn

á 
či

nn
os

t; 
ro

z-
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

za
cí

po
če

t c
en

te
r 

E
V

V
O

 
a 

V
U

R

P
ln

ěn
o 

čá
st

eč
ně

; z
ej

m
én

a 
v 

dů
sl

ed
ku

 n
ed

os
ta

tk
u 

fin
an

čn
íc

h 
pr

os
tř

ed
ků

 v
 o

bl
as

ti 
E

V
V

O
 p

ro
 š

ko
ly

 d
op

os
ud

 
v 

M
S

K
 n

en
í u

st
an

ov
en

á 
žá

dn
á 

šk
ol

a 
ja

ko
 c

en
tr

um
 E

V
V

O
 a

 V
U

R
  E

xi
st

uj
í v

ša
k 

šk
ol

y,
 k

te
ré

 ji
ž 

m
aj

í v
ho

dn
é 

po
dm

ín
ky

, a
 to

 ja
k 

pe
rs

on
ál

ní
 (a

bs
ol

ve
nt

i s
pe

ci
al

iz
ač

ní
ho

 s
tu

di
a)

, t
ak

 m
at

er
iá

ln
í i

 p
ro

st
or

ov
é 

 Š
ko

ly
, k

te
ré

 m
aj

í 
kv

al
ifi

ko
va

né
 li

ds
ké

 z
dr

oj
e 

v 
té

to
 o

bl
as

ti,
 d

ok
áž

í z
dá

rn
ě 

ko
or

di
no

va
t E

V
V

O
 a

kt
iv

ity
, m

aj
í s

ta
bi

ln
í p

ar
tn

er
y 

s 
ni

m
iž

 
ak

tiv
ně

 s
po

lu
pr

ac
uj

í a
 re

al
iz

uj
í e

nv
iro

nm
en

tá
ln

ě 
za

m
ěř

en
é 

ak
tiv

ity
 

R
o

zv
o

j v
zá

je
m

né
 

sp
o

lu
p

rá
ce

 š
ko

l 
a 

sp
o

lu
p

rá
ce

 š
ko

l s
 d

al
ší

m
i 

in
st

itu
ce

m
i v

 o
b

la
st

i 
ek

o
lo

g
ic

ký
ch

 a
kt

iv
it

šk
ol

y
bě

žn
á 

či
nn

os
t; 

ro
z-

po
čt

y 
př

ís
pě

vk
ov

ýc
h 

or
ga

ni
za

cí

sp
ol

up
rá

ce
 š

ko
l v

 o
b-

la
st

i e
ko

lo
gi

ck
ýc

h 
ak

tiv
it 

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; v
e 

sp
ol

up
rá

ci
 M

S
K

, š
ko

l a
 N

N
O

 b
yl

y 
re

al
iz

ov
án

y 
ak

ce
: k

až
do

ro
čn

ě 
ko

nf
er

en
ce

 "
P

re
ze

nt
ac

e 
žá

ko
vs

ký
ch

 p
ro

je
kt

ů 
E

V
V

O
",

 v
 r

ám
ci

 k
te

rý
ch

 Z
Š

 a
 S

Š
 p

re
ze

nt
uj

í b
ad

at
el

sk
é 

pr
ác

e 
za

m
ěř

en
é 

na
 o

ch
ra

nu
 ž

iv
ot

-
ní

ho
 p

ro
st

ře
dí

; (
po

dp
or

a 
M

S
K

 5
0 

00
0 

K
č)

  E
nv

iro
nm

en
tá

ln
í v

ýc
ho

va
 a

 V
U

R
 b

yl
y 

hl
av

ní
m

 té
m

at
em

 c
el

ok
ra

js
ký

ch
 

ko
nf

er
en

cí
, k

te
ré

 s
e 

ko
na

jí 
na

 s
tř

ed
ní

ch
 š

ko
lá

ch
 (p

od
po

ra
 M

S
K

 1
20

 0
00

 K
č)

  V
 ro

ce
 2

01
4 

se
 u

sk
ut

eč
ni

l 1
  r

oč
-

ní
k 

le
tn

í š
ko

ly
 K

oo
rd

in
át

or
ů 

E
V

 „
U

čí
m

e 
se

 n
av

zá
je

m
“ 

(p
od

po
ře

no
 v

 r
ám

ci
 d

ot
ač

ní
ho

 p
ro

gr
am

u 
E

V
V

O
)  

V
 r

ám
ci

 
da

lš
íc

h 
ko

nf
er

en
cí

 s
e 

uč
ite

lé
 v

še
ch

 š
ko

l s
ez

na
m

ov
al

i s
 p

ilo
tn

ím
 o

vě
řo

vá
ní

m
 p

ro
je

kt
u 

„Š
ko

ln
í v

ýu
ka

 p
rů

ře
zo

vé
ho

 
té

m
at

u 
E

nv
iro

nm
en

tá
ln

í v
ýc

ho
va

 p
ro

st
ře

dn
ic

tv
ím

 k
om

bi
no

va
né

ho
 p

ro
gr

am
u 

ve
 š

ko
le

 i 
m

im
o 

šk
ol

u 
s 

vy
už

ití
m

 
m

ul
tim

ed
iá

ln
íc

h 
i m

ob
iln

íc
h 

te
ch

no
lo

gi
í“ 

(p
ro

je
kt

 E
nv

ig
am

e,
 O

P
 V

K
, 2

00
9-

20
12

)  
P

ra
vi

de
ln

ě 
by

ly
 re

al
iz

ov
án

y 
se

m
in

ář
e 

pr
o 

pe
da

go
gy

 z
am

ěř
en

é 
na

 p
od

po
ru

 v
ýu

ky
 tz

v 
 p

rů
ře

zo
vý

ch
 té

m
at

; s
em

in
ář

e 
by

ly
 re

al
iz

ov
án

y 
v 

úz
ké

 
sp

ol
up

rá
ci

 s
 o

bč
an

sk
ým

 s
dr

už
en

ím
 O

ch
ra

ny
 fa

un
y 

Č
R

 v
 r

ám
ci

 p
ro

je
kt

u 
E

vv
o 

a 
pr

ůř
ez

ov
á 

té
m

at
a 

na
 k

líč
 n

eb
ol

i 
E

vv
ol

uc
e 

(O
P

 V
K

, 2
00

9-
20

12
) 

R
ea

liz
o

va
t 

d
o

ta
čn

í 
p

ro
g

ra
m

, c
el

o
kr

aj
sk

o
u 

ko
nf

er
en

ci
, e

ko
lo

g
ic

ko
u 

so
ut

ěž
; č

in
no

st
 v

 r
ám

ci
 

p
ro

je
kt

u 
„s

p
ac

es
 f

o
r 

le
ar

ni
ng

“ 
(M

ís
ta

 k
 u

če
ní

)

M
S

K

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
př

íp
  

pr
oj

ek
to

vá
 č

in
no

st
; 

ro
zp

oč
et

 M
S

K
; O

P
 

V
K

 (I
P

o)

do
ta

čn
í p

ro
gr

am
, c

e-
lo

kr
aj

sk
á 

ko
nf

er
en

ce
, 

ek
ol

og
ic

ká
 s

ou
tě

ž,
 

pr
oj

ek
t „

S
pa

ce
s 

fo
r 

Le
ar
ni
ng

“	
(M

ís
ta
	

k 
uč

en
í)

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

, v
iz

 re
al

iz
ac

e 
do

ta
čn

íh
o 

pr
og

ra
m

u 
v 

ob
la

st
i E

V
V

O
; d

ál
e 

re
al

iz
ov

án
 m

ez
in

ár
od

ní
 p

ro
je

kt
 S

pa
ce

s 
fo
r	
le
ar
ni
ng

	(P
ar
tn
er
st
ví
	C
om

en
iu
s	
R
eg

io
;	2

01
0-
20

12
;	p

ar
tn
eř
i	G

ym
ná

zi
um

,	K
ar
vi
ná

,	p
. o

.;	
K
lu
b	
ek
ol
og

ic
ké
	

vý
ch

ov
y)
;	d

ál
e	
pr
oj
ek
t	E

N
V
IT
A
LE

N
T	
(P
ar
tn
er
st
ví
	C
om

en
iu
s	
R
eg

io
,	2

01
3-
20

15
;	p

ar
tn
eř
i	p

ro
je
kt
u	
S
tř
ed

ní
	p
rů

-
m

ys
lo

vá
 š

ko
la

 c
he

m
ic

ká
 a

ka
de

m
ik

a 
H

ey
ro

vs
ké

ho
 a

 G
ym

ná
zi

um
, O

st
ra

va
, p

  o
  a

 K
lu

b 
ek

ol
og

ic
ké

 v
ýc

ho
vy

)  
K

až
do

ro
čn

í c
el

ok
ra

js
ká

 s
ou

tě
ž 

„E
ko

lo
gi

ck
á 

šk
ol

a 
v 

M
or

av
sk

os
le

zs
ké

m
 k

ra
ji“

 p
od

po
ru

je
, o

ce
ňu

je
 a

 z
vi

di
te

lň
uj

e 
pr

ob
íh

aj
íc

í e
ko

lo
gi

ck
é 

ak
tiv

ity
 š

ko
l a

 š
ko

ls
ký

ch
 z

ař
íz

en
í v

če
tn

ě 
pr

ác
e 

pe
da

go
gů

 –
 k

oo
rd

in
át

or
ů 

E
V,

 k
te

ří 
pů

so
bí

 
na

 š
ko

lá
ch

 (p
od

po
ra

 M
S

K
 1

30
 0

00
 K

č)
  P

řík
la

dy
 d

ob
ré

 p
ra

xe
 š

ko
l s

 o
ce

ně
ní

m
 E

ko
lo

gi
ck

á 
šk

ol
a:

 h
tt
p
:/
/v
er
ej

-
na

-s
p

ra
va

.k
r-

m
o

ra
vs

ko
sl

ez
sk

y.
cz

/c
z/

sk
o

ls
tv

i/
p

ri
kl

ad
y-

d
o

b
re

-p
ra

xe
-s

ko
l-

s-
o

ce
ne

ni
m

-e
ko

lo
g

ic
ka

-
-s

ko
la

-5
13

55
/ 



64

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	

za
b

ez
p

eč
en

í
K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

P
o

d
p

o
ra

 z
d

ra
vé

ho
 š

ko
ln

íh
o

 
st

ra
vo

vá
ní

, z
d

ra
vé

ho
 

fy
zi

ck
éh

o
 r

o
zv

o
je

 d
ět

í, 
žá

ků
 

a 
st

ud
en

tů
 p

ro
st

ře
d

ni
ct

ví
m

 
sp

o
rt

u 
a 

p
o

b
yt

u 
v 

p
ří

ro
d

ě

šk
ol

y,
 M

S
K

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
pr

o-
je

kt
ov

á 
či

nn
os

t; 
ro

z-
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

za
cí

, r
oz

po
če

t 
M

S
K

, R
O

P
 N

U
TS

 II
 

M
or

av
sk

os
le

zs
ko

 –
 

M
od

er
ni

za
ce

, r
ek

on
-

st
ru

kc
e 

a 
vý

st
av

ba
 

sp
or

to
vi

šť
, v

zd
ěl

á-
va

cí
ch

 z
ař

íz
en

í; 
H

ry
, 

ol
ym

pi
ád

y 
dě

tí 
a 

m
lá

-
de

že
 Č

R
; S

po
rt

ov
ní

 
so

ut
ěž

e 
A

so
ci

ac
e 

šk
ol

ní
ch

 s
po

rt
ov

ní
ch

 
kl

ub
ů 

Č
R

; N
ej

le
pš

í 
sp

or
to

ve
c 

ro
ku

re
al

iz
ov

an
é 

ak
tiv

ity
, 

vy
hl

áš
en

é 
do

ta
čn

í 
pr

og
ra

m
y 

M
S

K

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

:
•	
v 
rá
m
ci
	R
O
P
	N
U
TS

	II
	M

or
av
sk
os

le
zs
ko

	z
re
ko

ns
tr
uo

vá
ny
	z
as
ta
ra
lé
	s
po

rt
ov
ní
	a
re
ál
y	
př
i	o
rg
an

iz
ac

íc
h:
	H
ot
el
ov
á	

šk
ol

a,
 F

re
nš

tá
t p

od
 R

ad
ho

št
ěm

, p
  o

 ; 
S

tř
ed

ní
 š

ko
la

 s
po

le
čn

éh
o 

st
ra

vo
vá

ní
, O

st
ra

va
-H

ra
bů

vk
a,

 p
  o

 ; 
S

tř
ed

ní
 

pr
ům

ys
lo

vá
 š

ko
la

, K
ar

vi
ná

, p
  o

 ; 
S

tř
ed

ní
 p

rů
m

ys
lo

vá
 š

ko
la

 s
ta

ve
bn

í, 
H

av
ířo

v,
 p

  o
 ; 

G
ym

ná
zi

um
 H

la
dn

ov
 a

 J
a-

zy
ko

vá
 š

ko
la

 s
 p

rá
ve

m
 s

tá
tn

í j
az

yk
ov

é 
zk

ou
šk

y,
 O

st
ra

va
, p

  o
 ; 

S
tř

ed
ní

 š
ko

la
, H

av
ířo

v–
P

ro
st

ře
dn

í S
uc

há
, p

  o
 ; 

G
ym

ná
zi

um
, T

řin
ec

, p
  o

 ;
•	
v 
rá
m
ci
	R
O
P
	N
U
TS

	II
	M

or
av
sk
os

le
zs
ko

	z
re
ko

ns
tr
uo

vá
n	
ne

vy
už
ív
an

ý	
ba

zé
n	
v 
ar
eá

lu
	o
rg
an

iz
ac

e	
S
tř
ed

ní
	š
ko

la
	

pr
of

  Z
de

ňk
a 

M
at

ěj
čk

a,
 O

st
ra

va
-P

or
ub

a,
 p

  o
 ;

•	
v 
rá
m
ci
	R
O
P
	N
U
TS

	II
	M

or
av
sk
os

le
zs
ko

	p
os

ta
ve
ny
	n
ov
é	
tě
lo
cv
ič
ny
:	G

ym
ná

zi
um

,	F
rý
dl
an

t	n
ad

	O
st
ra
vi
cí
,	n

ám
.	

T 
 G

  M
as

ar
yk

a 
12

60
, p

  o
 ; 

S
le

zs
ké

 G
ym

ná
zi

um
, O

pa
va

, p
  o

 ; 
G

ym
ná

zi
um

, K
ar

vi
ná

, p
  o

 ;
•	
ka
žd

or
oč

ně
	p
od

po
ro
vá
na

	ú
ča

st
	ž
ák
ů	
z 
M
S
K
	n
a 
H
rá
ch

	o
ly
m
pi
ád

y	
dě

tí	
a 
m
lá
de

že
	Č
R
	(2

01
2,
	2
01

3,
	2
01

5)
;	 

v 
r  

20
12

 b
yl

 M
S

K
 p

oř
ad

at
el

em
 H

er
 o

ly
m

pi
ád

y 
dě

tí 
a 

m
lá

de
že

 Č
R

;
•	
ka
žd

or
oč

ně
	p
od

po
ro
vá
na

	re
al
iz
ac

e	
ok

re
sn
íc
h,
	k
ra
js
ký
ch

	a
 c
el
os

tá
tn
íc
h	
ko

l	s
po

rt
ov
ní
ch

	s
ou

tě
ží
	A
so

ci
ac

e	
šk
ol

-
ní

ch
 s

po
rt

ov
ní

ch
 k

lu
bů

 Č
R

 n
a 

úz
em

í M
S

 k
ra

je
 (2

01
1/

20
12

, 2
01

2/
20

13
, 2

01
3/

20
14

, 2
01

4/
20

15
, 2

01
5/

20
16

);
•	
po

dp
or
ov
án

a	
úč

as
t	ž

ák
ů	
z 
M
S
K
	v
 m

ez
in
ár
od

ní
ch

	k
ol
ec

h	
sp

or
to
vn
íc
h	
so

ut
ěž
í;

•	
v 
le
te
ch

	2
01

2–
20

15
	k
až
do

ro
čn

ě	
re
al
iz
ov
án

o	
O
ce

ně
ní
	n
ej
le
pš

íc
h	
sp

or
to
vc
ů	
ro
ku

	v
 M

S
K
;

•	
ka
žd

or
oč

ně
	v
yh
la
šo

vá
ny
	d
ot
ač

ní
	p
ro
gr
am

y:
 

P
od

po
ra

 e
nv

iro
nm

en
tá

ln
íh

o 
vz

dě
lá

vá
ní

, v
ýc

ho
vy

 a
 o

sv
ět

y 
20

13
/2

01
4 

a 
20

15
/2

01
6,

 
P

od
po

ra
 a

kt
iv

it 
v 

ob
la

st
ec

h 
vy

už
ití

 v
ol

né
ho

 č
as

u 
dě

tí 
a 

m
lá

de
že

 2
01

2,
 2

01
3,

 2
01

4,
 2

01
5,

 
P

od
po

ra
 s

po
rt

u 
v 

M
or

av
sk

os
le

zs
ké

m
 k

ra
ji 

20
12

, 2
01

3,
 2

01
4,

 2
01

5;
 P

od
po

ra
 a

kt
iv

it 
v 

ob
la

st
i p

re
ve

nc
e 

riz
ik

o-
vý

ch
 p

ro
je

vů
 c

ho
vá

ní
 2

01
2/

20
13

 a
 2

01
4/

20
15

 

P
o

d
p

o
ra

 e
ko

lo
g

ic
ky

 
še

tr
ný

ch
 p

ro
vo

zů
 š

ko
ln

íc
h 

b
ud

o
v 

a 
p

o
ze

m
ků

šk
ol

y,
 M

S
K

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
pr

o-
je

kt
ov

á 
či

nn
os

t; 
ro

z-
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

za
cí

, r
oz

po
če

t 
M

S
K

; O
P

 Ž
iv

ot
ní

 
pr

os
tř

ed
í; 

pr
oj

ek
t 

E
P
C
	v
 s
ou

vi
sl
os

te
ch

	
fu

ng
ov

án
í K

Ú

po
čt

y 
po

dp
oř

en
ýc

h 
šk

ol

P
ln
ěn

o;
	v
 r
ám

ci
	p
ro
je
kt
u	
E
P
C
	p
od

ep
sá
na

	s
m
lo
uv
a	
o 
po

sk
yt
ov
án

í	e
ne

rg
et
ic
ký
ch

	s
lu
že
b	
se
	z
ar
uč

en
ým

	v
ýs
le
d-

ke
m

 v
 le

te
ch

 2
01

3–
20

22
; z

ap
oj

en
o 

10
 š

ko
l z

řiz
ov

an
ýc

h 
M

S
K

; d
ál

e 
by

ly
 re

al
iz

ov
án

y 
pr

oj
ek

ty
 v

 o
bl

as
ti 

re
al

iz
ac

e 
en

er
ge

tic
ký

ch
 ú

sp
or

 n
a 

šk
ol

ác
h 



65Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

C
íl	
2.
	P
od

po
ra
	k
va
lit
y	
vz
dě

lá
vá
ní

2 
1 

P
od

po
ra

 m
ěř

en
í v

ýs
le

dk
ů 

vz
dě

lá
vá

ní
 v

 z
ák

la
dn

íc
h 

a 
st

ře
dn

íc
h 

šk
ol

ác
h

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	

za
b

ez
p

eč
en

í
K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

v
yu

ží
vá

ní
 v

ýs
le

d
ků

 z
 m

ez
in

ár
o

d
ní

ch
, 

ce
lo

st
át

ní
ch

 i 
re

g
io

ná
ln

íc
h 

še
tř

en
í 

ke
 z

vy
šo

vá
ní

 k
va

lit
y 

vz
d

ěl
áv

án
í 

ve
 š

ko
lá

ch

šk
ol

y
bě

žn
á 

či
nn

os
t; 

ro
z-

po
čt

y 
př

ís
pě

vk
ov

ýc
h 

or
ga

ni
za

cí

ap
lik

ac
e 

vý
st

up
ů 

vý
sl

ed
ků

 m
ez

in
ár

od
-

ní
ch

, c
el

os
tá

tn
íc

h 
a 

re
gi

on
ál

ní
ch

 š
et

ře
ní

, 
vý

ro
čn

í z
pr

áv
y 

šk
ol

, 
zp

rá
vy

 Č
Š

I

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; n
a 

kr
aj

sk
é 

úr
ov

ni
 js

ou
 z

áv
ěr

y 
tě

ch
to

 š
et

ře
ní

 v
yu

ží
vá

ny
 z

ej
m

én
a 

př
i i

de
nt

ifi
ka

ci
 p

rio
rit

 
v 

kr
aj

sk
ýc

h 
st

ra
te

gi
íc

h 
v 

ob
la

st
i v

zd
ěl

áv
án

í (
na

př
  v

ýs
le

dk
y 

P
IS

A
 2

01
2)

  N
a 

úr
ov

ni
 š

ko
l (

na
př

  v
 r

ám
ci

 
m
ěř
en

í	v
ýs
le
dk

ů	
vz
dě

lá
vá
ní
	v
 r
ám

ci
	R
P
	K
VA

LI
TA

)	š
ko

ly
	o
bd

rž
el
y	
zp

rá
vu
	p
ro
	š
ko

ly
	s
hr
nu

jíc
í	h
la
vn
í	v
ýs
le
d-

ky
 z

 to
ho

to
 š

et
ře

ní
, ž

ác
i d

ál
e 

ob
dr

že
li 

in
di

vi
du

ál
ní

 z
pr

áv
y 

 Š
ko

ly
 m

oh
ly

 s
 v

ýs
le

dk
y 

pr
ac

ov
at

 n
ap

ř  
v 

rá
m

ci
 

př
ed

m
ět

ov
ýc

h 
ko

m
is

í, 
ve

 tř
íd

ác
h,

 s
 ž

ák
y 

in
di

vi
du

ál
ně

; v
yu

ží
va

t v
ýs

le
dk

ů 
k 

id
en

tifi
ka

ci
 p

ro
bl

em
at

ic
ký

ch
 

m
ís

t v
e 

vý
uc

e 
at

p 

Z
ap

o
je

ní
 š

ko
l d

o
 v

ýz
na

m
ný

ch
 

m
ez

in
ár

o
d

ní
ch

 i 
ce

lo
st

át
ní

ch
 š

et
ře

ní
 

sl
ed

uj
íc

íc
h 

vý
sl

ed
ky

 v
zd

ěl
áv

án
í

šk
ol

y
bě

žn
á 

či
nn

os
t; 

ro
z-

po
čt

y 
př

ís
pě

vk
ov

ýc
h 

or
ga

ni
za

cí

šk
ol

y 
za

po
je

né
 

do
 m

ez
in

ár
od

ní
ch

 
a 

ce
lo

st
át

ní
ch

 š
et

ře
ní

P
ln

ěn
o;

 š
ko

ly
 v

 M
S

K
 s

e 
za

po
ju

jí 
do

 tě
ch

to
 š

et
ře

ní
:

1.
	P
IR
lS

	(P
ro
gr
es
s	
in
	In

te
rn
at
io
na

l	R
ea

di
ng

	L
ite
ra
cy
	S
tu
dy

):	
4 

šk
o

ly
; p

ilo
tn

í š
et

ře
ní

 Č
Š

I b
ře

ze
n 

20
15

, 
hl
av
ní
	š
et
ře
ní
	P
IR
LS

	p
ro
bě

hn
e	
20

16
.	M

ez
in
ár
od

ní
	š
et
ře
ní
	P
IR
LS

	je
	z
am

ěř
en

o	
na

 te
st
ov
án

í	č
te
ná

řs
ké
	

gr
am

ot
no

st
i	ž
ák
ů	
4.
	ro

čn
ík
u	
zá
kl
ad

ní
ch

	š
ko

l.	
C
yk
lu
s	
to
ho

to
	š
et
ře
ní
	je
	p
ět
ile
tý
,	v
 Č
R
	je
	je
ho

	re
al
iz
át
or
em

	
Č

Š
I 

2.
	P
IS
a
	(P

ro
gr

am
m

e 
fo

r 
In

te
rn

at
io

na
l S

tu
de

nt
 A

ss
es

m
en

t),
 P
IS
a
	2
01

2-
	z
ap

o
je
no

	3
0	
šk

o
l;	
P
IS
a
	2
01

5	
–	
za

p
o
je
no

	3
7	
šk

o
l  

M
ez

in
ár

od
ní

 š
et

ře
ní

 je
 z

am
ěř

en
o 

na
 z

jiš
ťo

vá
ní

 ú
ro

vn
ě 

gr
am

ot
no

st
í p

at
ná

ct
ile

tý
ch

 
žá

ků
, k

te
ří 

se
 v

e 
vě

tš
in

ě 
zú

ča
st

ně
ný

ch
 z

em
í n

ac
há

ze
jí 

v 
po

sl
ed

ní
ch

 ro
čn

íc
íc

h 
po

vi
nn

é 
šk

ol
ní

 d
oc

há
zk

y 
 

Te
st

ov
án

í p
ro

bí
há

 v
e 

tř
íle

tý
ch

 c
yk

le
ch

, p
řič

em
ž 

po
ka

žd
é 

je
 k

la
de

n 
dů

ra
z 

na
 je

dn
u 

z 
ob

la
st

í; 
v 

Č
R

 je
 

re
al

iz
át

or
em

 Č
es

ká
 š

ko
ln

í i
ns

pe
kc

e 
3.
t
IM

S
S

 (T
re

nd
s 

in
 In

te
rn

at
io

na
l M

at
he

m
at

ic
s 

an
d 

S
ci

en
ce

 S
tu

dy
), 
t
IM

S
S
	2
01

5	
–	
za

p
o
je
no

	1
5	
šk

o
l	

zj
iš

ťu
je

 ú
ro

ve
ň 

zn
al

os
tí 

a 
do

ve
dn

os
tí 

žá
ků

 4
  a

/n
eb

o 
8 

 ro
čn

ík
u 

zá
kl

ad
ní

 š
ko

ly
 v

 m
at

em
at

ic
e 

a 
v 

př
íro

do
-

vě
dn

ýc
h 

př
ed

m
ět

ec
h 

 V
 Č

R
 je

 re
al

iz
át

or
em

 Č
Š

I 
R

ea
liz

ac
e 

ro
zv

o
jo

vé
ho

 p
ro

g
ra

m
u 

M
s

K
 K

vA
lI

tA
; z

ap
o

je
ní

 š
ko

l 
a 

vy
už

ív
án

í z
ís

ka
ný

ch
 v

ýs
le

d
ků

 
ke

 z
vy

šo
vá

ní
 k

va
lit

y 
vz

d
ěl

áv
án

í 
ve

 š
ko

lá
ch

; z
jiš

ťo
vá

ní
 ú

ro
vn

ě 
p

rá
ce

 
s 

tě
m

ito
 v

ýs
le

d
ky

 p
ři

 p
er

io
d

ic
ké

m
 

ho
d

no
ce

ní
 ř

ed
ite

lů
 š

ko
l

šk
ol

y,
 M

S
K

bě
žn

á 
či

nn
os

t; 
ro

z-
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

za
cí

, r
oz

po
če

t 
M

S
K

ro
zv

oj
ov

ý 
pr

og
ra

m
 

M
S
K
	K
VA

LI
TA

;	h
od

-
no

ce
ní

 Ř
Š

, v
ýs

tu
py

 
z 

V
Z 

šk
ol

P
ln

ěn
o;

 b
yl

y 
re

al
iz

ov
án

y 
da

lš
í c

yk
ly

 ro
zv

oj
ov

éh
o 

pr
og

ra
m

u 
M

S
K

 K
va

lit
a 

20
12

-2
01

6 
a 

 2
01

4-
20

18
  

V
 r

ám
ci

 R
P

 2
01

2-
20

16
 b

yl
o 

re
al

iz
ov

án
o:

 te
st

ov
án

í ž
ák

ů 
1 

 ro
čn

ík
ů 

ob
or

ů 
vz

dě
lá

ní
 p

os
ky

tu
jíc

íc
h 

st
ře

dn
í 

vz
dě

lá
ní

 s
 m

at
ur

itn
í z

ko
uš

ko
u 

ve
 š

ko
lá

ch
 z

řiz
ov

an
ýc

h 
M

S
K

 v
 ro

ce
 2

01
2,

 2
01

3;
 te

st
ov

án
í ž

ák
ů 

 
3 

 ro
čn

ík
ů 

ob
or

ů 
vz

dě
lá

ní
 p

os
ky

tu
jíc

íc
h 

st
ře

dn
í v

zd
ěl

án
í s

 m
at

ur
itn

í z
ko

uš
ko

u 
v 

ro
ce

 2
01

4 
a 

20
15

  
V

 r
ám

ci
 R

P
 2

01
4-

20
18

 b
yl

o 
re

al
iz

ov
án

o:
 te

st
ov

án
í ž

ák
ů 

1 
 ro

čn
ík

ů 
ob

or
ů 

vz
dě

lá
ní

 p
os

ky
tu

jíc
íc

h 
st

ře
dn

í 
vz

dě
lá

ní
 s

 m
at

ur
itn

í z
ko

uš
ko

u 
ve

 š
ko

lá
ch

 z
řiz

ov
an

ýc
h 

M
S

K
 v

 ro
ce

 2
01

4 
a 

20
15

  Š
ko

ly
 k

až
do

ro
čn

ě 
zv

eř
ej

ňu
jí 

vý
sl

ed
ky

 v
e 

sv
ýc

h 
vý

ro
čn

íc
h 

zp
rá

vá
ch

 
P

o
d

ro
b

ně
ji 

an
al

yz
o

va
t 

vz
d

ěl
áv

ac
í 

či
nn

o
st

 š
ko

l, 
kt

er
é 

d
lo

uh
o

d
o

b
ě 

(3
 r

o
ky

) d
o

sa
hu

jí 
p

ři
 z

jiš
ťo

vá
ní

 
re

la
tiv

ní
ho

 p
ří

rů
st

ku
 z

na
lo

st
í 

v 
rá

m
ci

 r
o

zv
o

jo
vé

ho
 p

ro
g

ra
m

u 
M

s
K

 
K

vA
lI

tA
 p

o
d

p
rů

m
ěr

ný
ch

 v
ýs

le
d

ků
, 

s 
cí

le
m

 z
vý

ši
t 

kv
al

itu
 v

zd
ěl

áv
án

í 
(s

p
o

lu
p

rá
ce

 s
 č

Š
I)

M
S

K
, š

ko
ly

bě
žn

á 
či

nn
os

t; 
ro

z-
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

za
cí

, r
oz

po
če

t 
M

S
K

an
al

ýz
a 

vý
st

up
ů 

R
P

 
K
VA

LI
TA

;	s
po

lu
pr
ác

e	
se

 š
ko

la
m

i, 
kt

er
é 

do
sa

ho
va

ly
 v

 ro
zv

oj
o-

vé
m

 p
ro

gr
am

u 
M

S
K

 
K
VA

LI
TA

	p
od

pr
ům

ěr
-

ný
ch

 v
ýs

le
dk

ů 

P
ln

ěn
o 

čá
st

eč
ně

; v
ýs

le
dk

y 
te

st
ov

án
í j

so
u 

pr
ez

en
to

vá
ny

 n
a 

se
m

in
ář

íc
h,

 js
ou

 p
rů

bě
žn

ě 
m

on
ito

ro
vá

ny
 

a 
vy

ho
dn

oc
ov

án
y 

a 
js

ou
 ro

vn
ěž

 p
ro

je
dn

áv
án

y 
a 

di
sk

ut
ov

án
y 

s 
ře

di
te

li 
šk

ol
 v

 r
ám

ci
 tz

v 
 k

ul
at

ýc
h 

st
ol

ů 
a 

pr
av

id
el

ný
ch

 p
or

ad
 

Z
aj

iš
ťo

vá
ní

 je
d

no
tn

ýc
h 

p
ři

jím
ac

íc
h 

zk
o

uš
ek

 d
o

 v
še

ch
 o

b
o

rů
 v

zd
ěl

án
í 

p
o

sk
yt

uj
íc

íc
h 

st
ře

d
ní

 v
zd

ěl
án

í 
s 

m
at

ur
itn

í z
ko

uš
ko

u 
ve

 s
tř

ed
ní

ch
 

šk
o

lá
ch

 z
ři

zo
va

ný
ch

 M
s

K
 (o

m
ez

en
ě,

 
d

o
 d

o
b

y 
ce

lo
st

át
ní

ho
 t

es
to

vá
ní

)

M
S

K
, š

ko
ly

bě
žn

á 
či

nn
os

t; 
ro

z-
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

za
cí

, r
oz

po
če

t 
M

S
K

zá
vě

re
čn

á 
zp

rá
va

 
z 

re
al

iz
ac

e 
je

dn
ot

ný
ch

 
př

ijím
ac

íc
h 

zk
ou

še
k 

v 
M

S
K

P
ln
ěn

o;
	re

al
iz
ac

e	
je
dn

ot
ný
ch

	p
řij
ím
ac

íc
h	
zk
ou

še
k	
do

 v
še
ch

	m
at
ur
itn
íc
h	
ob

or
ů	
vz
dě

lá
ní
,	r
ea

liz
át
or
	K
V
IC
,	

zh
ot
ov
ite
li	
te
st
ů	
a 
ho

dn
ot
ite
li	
by

ly
	p
os

tu
pn

ě	
v 
je
dn

ot
liv
ýc
h	
le
te
ch

	o
rg
an

iz
ac

e	
C
E
R
M
AT
,	S

C
IO
,	s

.r.
o.
,	

M
at

t a
 H

ur
ry

, o
 s

  V
e 

šk
ol

ní
m

 ro
ce

 2
01

4/
20

15
 v

yu
ži

ly
 v

še
ch

ny
 š

ko
ly

 z
řiz

ov
an

é 
M

S
K

 m
ož

no
st

 z
ap

oj
it 

se
 

do
 p
ilo
tn
íh
o	
ov
ěř
ov
án

í	o
rg
an

iz
ac

e	
př
ijím

ac
íh
o	
říz
en

í	r
ea

liz
ov
an

éh
o	
M
Š
M
T	
pr
os

tř
ed

ni
ct
ví
m
	C
E
R
M
AT

u.



66

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

2 
2 

P
od

po
ra

 re
al

iz
ac

e 
m

at
ur

itn
í z

ko
uš

ky
 a

 je
dn

ot
né

 z
áv

ěr
eč

né
 z

ko
uš

ky

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	

za
b

ez
p

eč
en

í
K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

Z
aj

iš
tě

ní
 v

zd
ěl

áv
án

í 
p

ed
ag

o
g

ic
ký

ch
 p

ra
co

vn
ík

ů 
v 

o
b

la
st

ec
h 

so
uv

is
ej

íc
íc

h 
s 

re
al

iz
ac

í M
Z

 a
 J

Z
Z

šk
ol
y,
	K
V
IC

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
za

po
je

ní
 d

o 
pr

oj
ek

tů
; 

ro
zp

oč
ty

 p
řís

pě
vk

o-
vý

ch
 o

rg
an

iz
ac

í, 
IP

n 
O

P
 V

K

re
al

iz
ov

an
é 

vz
dě

lá
va

-
cí

 a
kc

e

Zá
kl

ad
ní

 š
ko

le
ní

 p
ed

ag
og

ic
ký

ch
 p

ra
co

vn
ík

ů 
k 

za
jiš

tě
ní

 p
ot

ře
bn

ýc
h 

fu
nk

cí
 p

ro
 s

po
le

čn
ou

 č
ás

t m
at

ur
itn

í z
ko

uš
ky

 
za
st
ře
šu
je
	M

Š
M
T.
	V
zd

ěl
áv
án

í	j
e	
re
al
iz
ov
án

o	
ve
	s
po

lu
pr
ác

i	C
en

tr
a	
pr
o	
zj
iš
ťo
vá
ní
	v
ýs
le
dk

ů	
vz
dě

lá
vá
ní
	(C

en
tr
um

)	
a 

N
ár

od
ní

ho
 in

st
itu

tu
 p

ro
 d

al
ší

 v
zd

ěl
áv

án
í 

H
la

vn
ím

 c
íle

m
 té

to
 o

db
or

né
 p

říp
ra

vy
 je

 v
yt

vo
řit

 a
 u

dr
že

t k
va

lit
ně

 a
 o

vě
řit

el
ně

 p
ro

šk
ol

en
ou

 p
er

so
ná

ln
í i

nf
ra

st
ru

k-
tu

ru
 p

ro
 z

ab
ez

pe
če

ní
 fu

nk
cí

 s
ta

no
ve

ný
ch

 š
ko

ls
ký

m
 z

ák
on

em
 a

 d
al

ší
ch

 fu
nk

cí
 n

ut
ný

ch
 p

ro
 z

aj
iš

tě
ní

 c
ho

du
 

pr
oc

es
ů 

m
at

ur
itn

í z
ko

uš
ky

 
C
en

tr
um

	z
aj
iš
ťu
je
	v
e	
sm

ys
lu
	§
	8
0	
šk
ol
sk
éh

o	
zá
ko

na
	ta

ké
	o
db

or
no

u	
př
íp
ra
vu
	p
ed

ag
og

ic
ký
ch

	p
ra
co

vn
ík
ů	

ur
če

ný
ch

 ře
di

te
le

m
 š

ko
ly

 p
ro

 v
ýk

on
 fu

nk
ce

 z
ad

av
at

el
e,

 h
od

no
tit

el
e 

a 
šk

ol
ní

ho
 m

at
ur

itn
íh

o 
ko

m
is

ař
e 

 N
a 

zá
kl

ad
ě 

us
ta
no

ve
ní
	§
	4
2	
vy
hl
áš
ky
	č
.	1

77
/2
00

9	
S
b.
	C
en

tr
um

	z
aj
iš
ťu
je
	i 
ná

st
av
bo

vo
u	
od

bo
rn
ou

	p
říp

ra
vu
	(f
or
m
ou

	e
-le

ar
-

ni
ng

u)
 z

ad
av

at
el

ů 
zk

ou
še

k 
ko

na
ný

ch
 ž

ák
y 

s 
př

iz
na

ný
m

 u
zp

ůs
ob

en
ím

 p
od

m
ín

ek
 p

ro
 k

on
án

í m
at

ur
itn

í z
ko

uš
ky

 
(ž

ác
i s

 P
U

P
 M

Z)
 a

 h
od

no
tit

el
e 

zk
ou

še
k 

ko
na

ný
ch

 ž
ák

y 
s 

P
U

P
 M

Z 
 N

om
in

ac
e 

uč
ite

lů
 n

a 
uv

ed
en

é 
fu

nk
ce

 s
e 

us
ku

te
čň

uj
e	
pr
os

tř
ed

ni
ct
ví
m
	in
fo
rm

ač
ní
ho

	s
ys
té
m
u	
C
en

tr
a.

K
on

ce
pc

e 
no

vé
 z

áv
ěr

eč
né

 z
ko

uš
ky

 2
01

2 
by

la
 p

os
tu

pn
ě 

vy
tv

ář
en

a 
v 

rá
m

ci
 ře

še
ní

 s
ys

té
m

ov
éh

o 
pr

oj
ek

tu
 E

S
F 

K
VA

LI
TA

	I 
(2
00

5–
20

08
)	a

 n
ás
le
dn

ě	
v 
ná

ro
dn

ím
	p
ro
je
kt
u	
N
ov
á	
zá
vě
re
čn

á	
zk
ou

šk
a	
(2
00

9–
20

12
).	
Je
jí	
st
áv
aj
íc
í	

po
do

ba
 v

zn
ik

al
a 

na
 z

ák
la

dě
 n

ěk
ol

ik
al

et
éh

o 
ši

rš
íh

o 
ov

ěř
ov

an
í p

ra
co

vn
íc

h 
ve

rz
í v

 p
ilo

tn
íc

h 
šk

ol
ác

h 
ob

ou
 z

 u
ve

de
-

ný
ch

 p
ro

je
kt

ů 
a 

za
zn

am
en

al
a 

v 
pr

ůb
ěh

u 
sv

éh
o 

vý
vo

je
 ř

ad
u 

up
ře

sn
ěn

í a
 z

m
ěn

 
N

a 
za

čá
tk

u 
by

li 
P

P
 v

zd
ěl

áv
án

i n
a 

po
vi

nn
ýc

h 
vz

dě
lá

va
cí

ch
 s

em
in

ář
íc

h 
v 

N
Ú

V
 v

 P
ra

ze
, v

 s
ou

ča
sn

os
ti 

i b
ud

ou
cn

u 
se

 e
di

to
ři 

a 
au

to
ři 

té
m

at
 je

dn
ot

ný
ch

 z
ad

án
í u

ž 
bu

do
u 

vz
dě

lá
va

t v
 e

-le
ar

ni
ng

ov
ém

 m
od

ul
u 

 N
aj

do
u 

zd
e 

ku
rz

y,
 

kt
er

é 
jim

 u
m

ož
ní

 z
ís

ka
t i

nf
or

m
ac

e 
a 

do
ve

dn
os

ti 
po

tř
eb

né
 p

ro
 p

rá
ci

 v
 in

fo
rm

ač
ní

m
 s

ys
té

m
u 

po
dl

e 
je

jic
h 

in
di

vi
du

-
ál

ní
ch

 p
ot

ře
b 

P
od

le
 ro

zh
od

nu
tí 

M
Š

M
T 

bu
de

 z
áv

ěr
eč

né
 z

ko
uš

ky
 p

od
le

 je
dn

ot
né

ho
 z

ad
án

í o
d 

šk
ol

ní
ho

 ro
ku

 2
01

4/
20

15
 n

ad
ál

e 
za

be
zp

eč
ov

at
 N

ár
od

ní
 ú

st
av

 p
ro

 v
zd

ěl
áv

án
í  

B
ud

e 
ne

je
no

m
 s

pr
av

ov
at

 d
at

ab
áz

i t
ém

at
 a

 o
rg

an
iz

ov
at

 je
jic

h 
in

ov
a-

ci
, a

le
 z

aj
is

tí 
ta

ké
 m

et
od

ic
ko

u 
po

dp
or

u 
šk

ol
ám

 a
 tv

ůr
ců

m
 té

m
at

 

v
yu

ží
vá

ní
 v

ýs
le

d
ků

 M
Z

 
a 

JZ
Z

 k
e 

zv
yš

o
vá

ní
 k

va
lit

y 
vz

d
ěl

áv
án

í
šk

ol
y

bě
žn

á 
či

nn
os

t; 
ro

z-
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

za
cí

vý
sl

ed
ky

 M
Z,

 v
ýs

le
d-

ky
 J

ZZ
Š

ko
ly

 v
yu

ží
va

jí 
vý

sl
ed

ky
 M

Z 
a 

JZ
Z 

ke
 z

le
pš

ov
án

í p
os

ky
to

va
né

ho
 v

zd
ěl

áv
án

í v
 r

ám
ci

 b
ěž

né
 a

 e
va

lu
ač

ní
 č

in
no

st
 

s
p

o
lu

p
rá

ce
 š

ko
l s

e 
za

m
ěs

tn
av

at
el

i p
ři

 r
ea

liz
ac

i 
JZ

Z
šk

ol
y

bě
žn

á 
či

nn
os

t; 
ro

z-
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

za
cí

re
al

iz
ov

an
á 

sp
ol

up
rá

-
ce

 s
e 

za
m

ěs
tn

av
at

el
i

A
ut

or
sk

ý 
tý

m
, k

te
rý

 p
ro

 d
an

ý 
ob

or
 v

zd
ěl

án
í J

ZZ
 n

av
rh

uj
e 

a 
ná

sl
ed

ně
 i 

vy
tv

ář
í, 

tv
oř

í z
ás

tu
pc

i š
ko

l (
vě

tš
in

ou
 tř

í 
šk

ol
), 

tj 
 u

či
te

lé
, k

te
ří 

př
ís

lu
šn

ý 
ob

or
 v

yu
ču

jí 
 V

ed
ou

cí
m

 a
ut

or
sk

éh
o 

tý
m

u 
je

 e
di

to
r 

JZ
Z 

 D
al

ší
m

 č
le

ne
m

 a
ut

or
sk

é-
ho

 tý
m

u 
je

 v
yb

ra
ný

 s
oc

iá
ln

í p
ar

tn
er

 z
e 

sf
ér

y 
za

m
ěs

tn
án

í, 
vž

dy
 k

va
lifi

ko
va

ný
 p

ra
co

vn
ík

 v
 d

an
é 

pr
of

es
ní

 o
bl

as
ti 

 
Te

n,
 ja

ko
 o

db
or

ní
k 

z 
pr

ax
e,

 o
vl

iv
ňu

je
 o

bs
ah

 je
dn

ot
né

ho
 z

ad
án

í z
 h

le
di

sk
a 

po
ža

da
vk

ů 
kl

ad
en

ýc
h 

na
 v

ýk
on

 
př

ís
lu

šn
éh

o 
po

vo
lá

ní
 p

ra
xí

  Z
am

ěs
tn

av
at

el
é 

se
 ú

ča
st

ní
 J

ZZ
 v

 je
dn

ot
liv

ýc
h 

šk
ol

ác
h 



67Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

2 
3 

P
od

po
ra

 v
la

st
ní

ho
 h

od
no

ce
ní

 (a
ut

oe
va

lu
ac

e)
 š

ko
l a

 h
od

no
ce

ní
 š

ko
l z

řiz
ov

at
el

em

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	

za
b

ez
p

eč
en

í
K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

Z
aj

iš
ťo

vá
ní

 d
al

ší
ho

 
vz

d
ěl

áv
án

í v
ed

o
uc

íc
h 

p
ra

co
vn

ík
ů 

a 
p

ed
ag

o
g

ic
ký

ch
 

p
ra

co
vn

ík
ů 

šk
o

l a
 Š

Z
 

v 
o

b
la

st
i a

ut
o

ev
al

ua
ce

K
V
IC
,	š

ko
ly

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
o-

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
-

ni
za

cí
, O

P
 V

K
 (I

po
, 

G
G

 M
S

K
)

vz
dě

lá
va

cí
 a

kc
e 

pr
o 

ve
do

uc
í p

ra
co

vn
ík

y 
šk

ol
 a

 p
ed

ag
og

ic
ké

 
pr

ac
ov

ní
ky

 v
 o

bl
as

ti 
au

to
ev

al
ua

ce

P
ln

ěn
o;

 v
zd

ěl
áv

ac
í a

kt
iv

ity
 v

 o
bl

as
ti 

ef
ek

tiv
ní

ho
 ř

íz
en

í v
če

tn
ě 

ev
al

ua
ce

  N
ap

ř  
v 

rá
m

ci
 p

ro
je

kt
u 

M
an

až
er

 č
i P

ed
a-

go
g?

 b
yl

y 
re

al
iz

ov
án

y 
vz

dě
lá

va
cí

 a
kc

e 
v 

ob
la

st
i ř

íz
en

í p
ed

ag
og

ic
ké

 e
va

lu
ac

e 
s 

cí
le

m
 z

ef
ek

tiv
ně

ní
 m

an
až

er
sk

éh
o 

vý
ko

nu
 ře

di
te

lů
 š

ko
l v

 o
bl

as
ti 

ho
dn

oc
en

í p
ed

ag
og

ic
ké

 č
in

no
st

i š
ko

l -
 té

m
at

a:
 p

ed
ag

og
ic

ká
 e

va
lu

ac
e,

 d
ia

gn
os

-
tik

a,
 h

od
no

ce
ní

, m
et

od
ic

ké
 z

pr
ac

ov
án

í p
ed

ag
og

ic
ké

 e
va

lu
ac

e,
 m

et
od

ik
a 

pe
da

go
gi

ck
é 

ev
al

ua
ce

, m
et

od
y 

a 
ná

-
st

ro
je

, a
ut

oe
va

lu
ac

e 
vz

dě
lá

vá
ní

 a
 a

ut
oe

va
lu

ac
e 

vy
uč

ov
án

í, 
in

di
ká

to
ry

 p
ed

ag
og

ic
ké

 e
va

lu
ac

e,
 k

rit
ér

ia
 h

od
no

ce
ní

 
pr
oc

es
u	
a 
vý
sl
ed

ků
	(K

V
IC
,	2

01
2)
;	v
zd

ěl
áv
ac

í	a
kc
e	
pr
o	
ve
do

uc
í	p

ed
ag

og
ic
ké
	p
ra
co

vn
ík
y	
M
Š
,	I
.	s

t.	
ZŠ

,	I
I.	
st
.	Z

Š
,	

st
ře
dn

íc
h	
šk
ol
	-
	E
fe
kt
iv
ní
	m

an
ag

em
en

t	š
ko

l	-
	O
vě
ře
né

	s
ys
té
m
y	
(K
V
IC
	2
01

2)
;	d

ál
e	
na

př
.	a

kc
e	
P
lá
no

vá
ní
	a
 e
va
lu
a-

ce
	č
in
no

st
í	s
 d
ět
m
i	v
 M

Š
	(K

V
IC
,	2

01
2-
20

13
).

B
yl

y 
ro

vn
ěž

 re
al

iz
ov

án
y 

vz
dě

lá
va

cí
 a

kc
e 

pr
o 

ve
do

uc
í p

ra
co

vn
ík

y 
a 

pe
da

go
gi

ck
é 

pr
ac

ov
ní

ky
 v

 r
ám

ci
 p

ro
je

kt
u 

"A
U
TO

E
VA

LU
A
C
E
"	
-	
Vy

tv
ář
en

í	s
ys
té
m
u	
a 
po

dp
or
a	
šk
ol
	v
 o
bl
as
ti	
vl
as
tn
íh
o	
ho

dn
oc

en
í	(
IP
n)
;	s

 c
íle
m
	p
od

po
řit
	

šk
ol

y 
v 

au
to

ev
al

ua
čn

íc
h 

pr
oc

es
ec

h 

v
yu

ží
vá

ní
 v

ýs
tu

p
ů 

z 
IP

n 
C

es
ta

 k
e 

kv
al

itě
 

ke
 z

kv
al

itň
o

vá
ní

 p
ro

vá
d

ěn
í 

au
to

ev
al

ua
ce

 v
e 

šk
o

lá
ch

šk
ol

y
bě

žn
á 

či
nn

os
t; 

ro
z-

po
čt

y 
př

ís
pě

vk
ov

ýc
h 

or
ga

ni
za

cí

vý
ro

čn
í z

pr
áv

y 
šk

ol
 

(v
la

st
ní

 h
od

no
ce

ní
 

šk
ol

)

P
ln

ěn
o 

čá
st

eč
ně

; v
ýs

tu
py

 p
ro

je
kt

u 
- 

m
et

od
ik

y 
a 

ev
al

ua
čn

í n
ás

tr
oj

e 
js

ou
 d

os
tu

pn
é 

na
 w

eb
ov

ýc
h 

st
rá

nk
ác

h 
N

Ú
V

 
a 

js
ou

 š
ko

lá
m

 k
 d

is
po

zi
ci

; š
ko

ly
 k

až
do

ro
čn

ě 
pr

ov
ád

ěj
í z

ho
dn

oc
en

í v
la

st
ní

 č
in

no
st

i v
e 

vý
ro

čn
íc

h 
zp

rá
vá

ch
 

s
p

o
lu

p
rá

ce
 s

 č
Š

I p
ři

 t
vo

rb
ě 

p
lá

nu
 a

 o
b

la
st

í k
o

nt
ro

ln
í 

či
nn

o
st

i a
 m

o
ni

to
ri

ng
u 

šk
o

l 
a 

šk
o

ls
ký

ch
 z

ař
íz

en
í

M
S

K
bě

žn
á 

či
nn

os
t; 

ro
z-

po
če

t M
S

K

po
dn

ět
y 

k 
za

řa
ze

ní
 

šk
ol

 a
 š

ko
ls

ký
ch

 
za

říz
en

í d
o 

pl
án

u 
a 

ob
la

st
í k

on
tr

ol
ní

 
či

nn
os

ti

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; n
a 

zá
kl

ad
ě 

D
oh

od
y 

o 
sp

ol
up

rá
ci

 Č
es

ké
 š

ko
ln

í i
ns

pe
kc

e 
a 

K
ra

js
ké

ho
 ú

řa
du

 M
or

av
sk

os
le

zs
ké

-
ho

 k
ra

je
  O

bě
 s

tr
an

y 
sp

ol
up

ra
cu

jí 
př

i p
říp

ra
vě

 p
lá

nu
 k

on
tr

ol
 a

 p
od

le
 p

ot
ře

by
 s

e 
na

vz
áj

em
 in

fo
rm

uj
í  

o 
zá

sa
dn

íc
h 

pr
ob

lé
m
ec

h	
so

uv
is
ej
íc
íc
h	
s 
ko

nt
ro
la
m
i;	
op

er
at
iv
ně

	s
po

lu
pr
ac

uj
í	p

ři	
ře
še
ní
	p
od

ně
tů
	a
 s
tíž
no

st
í.	
C
íle
m
	s
po

lu
pr
ác

e	
je

 ta
ké

 v
zá

je
m

ná
 v

ým
ěn

a 
po

zn
at

ků
 a

 z
ku

še
no

st
í v

č 
 p

os
ky

to
vá

ní
 o

db
or

né
 p

om
oc

i a
 p

or
ad

en
st

ví
  z

a 
úč

el
em

 
zv

ýš
en

í e
fe

kt
iv

ity
 k

on
tr

ol
ní

 č
in

no
st

i a
 d

os
až

en
í v

yš
ší

 ú
či

nn
os

ti 
vn

ěj
ší

ho
 h

od
no

ce
ní

 š
ko

l a
 š

ko
ls

ký
ch

 z
ař

íz
en

í 

P
ří

p
ra

va
 a

 r
ea

liz
ac

e 
p

ro
je

kt
u,

 je
ho

ž 
cí

le
m

 
b

ud
e 

za
ve

d
en

í s
ys

té
m

u 
ho

d
no

ce
ní

 š
ko

l 
zř

iz
o

va
te

le
m

 (v
 z

áv
is

lo
st

i 
na

 z
am

ěř
en

í v
yh

la
šo

va
ný

ch
 

vý
ze

v)

M
S

K
pr

oj
ek

to
vá

 č
in

no
st

; 
O

P
 V

K
, I

P
o

př
ed

lo
že

ní
 p

ro
je

kt
ov

é 
žá

do
st

i, 
re

al
iz

ac
e 

pr
oj

ek
tu

N
es

pl
ně

no
, v

 r
ám

ci
 O

P
 V

K
 n

eb
yl

a 
vy

hl
áš

en
a 

vh
od

ná
 v

ýz
va

, d
o 

kt
er

é 
by

 b
yl

o 
m

ož
no

 ta
ko

vý
 p

ro
je

kt
 p

ře
dl

ož
it 

Z
aj

iš
ťo

vá
ní

 n
ab

íd
ky

 
vz

d
ěl

áv
án

í p
ro

 z
ři

zo
va

te
le

 
šk

o
l v

 o
b

la
st

i h
o

d
no

ce
ní

 
šk

o
l

K
V
IC

bě
žn

á 
či

nn
os

t; 
ro

z-
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

za
cí

vz
dě

lá
va

cí
 a

kc
e 

pr
o 

zř
iz

ov
at

el
e 

v 
ob

la
st

i 
ho

dn
oc

en
í š

ko
l

P
ln

ěn
o 

čá
st

eč
ně

: r
ea

liz
ov

án
y 

vz
dě

lá
va

cí
 a

kc
e 

v 
ob

la
st

i o
kr

uh
u 

D
V

P
P

 E
fe

kt
iv

ní
 ř

íz
en

í š
ko

l p
ro

 v
ed

ou
cí

 a
 d

al
ší

 
pe

da
go

gi
ck

é 
pr

ac
ov

ní
ky

 



68

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

C
íl	
3.
	P
od

po
ra
	ro

vn
ýc
h	
př
íle
ži
to
st
í	v
 p
řís
tu
pu

	k
e 
vz
dě

lá
vá
ní
	a
 ro

zv
oj
	p
or
ad

en
sk
ýc
h	
sl
už
eb

3 
1 

P
od

po
ra

 in
kl

uz
ív

ní
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	

za
b

ez
p

eč
en

í
K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

P
o

d
p

o
ra

 z
vy

šo
vá

ní
 

ko
m

p
et

en
cí

 p
ed

ag
o

g
ů 

v 
o

d
st

ra
ňo

vá
ní

 b
ar

ié
r 

v 
ro

vn
ém

 p
ří

st
up

u 
vš

ec
h 

žá
ků

 k
e 

vz
d

ěl
áv

án
í

šk
ol
y,
	K
V
IC

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
o-

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

-
čt

y 
př

ís
pě

vk
ov

ýc
h 

or
ga

ni
za

cí
, O

P
 V

K
 

(G
G

 M
S

K
)

vz
dě

lá
vá

ní
 p

ed
ag

o-
gi

ck
ýc

h 
pr

ac
ov

ní
ků

, 
re

al
iz

ov
an

é 
pr

oj
ek

ty

P
ln
ěn

o	
pr
ůb

ěž
ně

;	K
V
IC
,	N

ov
ý	
Ji
čí
n,
	p
řís
pě

vk
ov
á	
or
ga

ni
za
ce

	v
 r
ám

ci
	p
rio

rit
y	
ro
vn
os

t	p
říl
ež
ito

st
í	r
ea

liz
ov
al
	v
zd

ěl
á-

va
cí

 a
kt

iv
ity

 (c
ca

 2
22

 a
kt

iv
it)

 p
ro

 p
ed

ag
og

ic
ké

 p
ra

co
vn

ík
y 

šk
ol

 a
 š

ko
ls

ký
ch

 z
ař

íz
en

í  
V

 r
ám

ci
 p

ro
je

kt
ov

é 
či

nn
os

ti 
by

ly
 re

al
iz

ov
án

y 
pr

oj
ek

ty
 z

am
ěř

en
é 

na
 o

bl
as

t r
ov

no
st

i p
říl

ež
ito

st
í, 

do
 k

te
rý

ch
 b

yl
a 

za
hr

nu
ta

 p
ře

de
vš

ím
 o

bl
as

t 
pr

ác
e 

s 
dě

tm
i s

e 
sp

ec
iá

ln
ím

i v
zd

ěl
áv

ac
ím

i p
ot

ře
ba

m
i, 

žá
ky

 z
e 

so
ci

ok
ul

tu
rn

ě 
zn

ev
ýh

od
ně

né
ho

 p
ro

st
ře

dí
 a

 o
bl

as
t 

pr
ev

en
ce

 r
iz

ik
ov

ýc
h 

je
vů

  J
ed

na
lo

 s
e 

na
př

  o
 ty

to
 p

ro
je

kt
y:

 O
d 

in
te

gr
ac

e 
k 

in
kl

uz
i –

 z
ap

oj
en

o 
by

lo
 9

 Z
Š

 v
 M

S
K

; 
Zk

va
lit

ně
ní

 s
ys

té
m

u 
pé

če
 o

 ž
ák

y 
se

 S
V

P
 v

 M
S

K
 (I

nt
eg

ra
ce

 n
a 

dr
uh

ou
) –

 z
ap

oj
en

o 
ce

lk
em

 2
0 

šk
ol

 v
 M

S
K

; Š
ko

la
 

pr
o 

ži
vo

t –
 7

 z
ap

oj
en

ýc
h 

ZŠ
 v

 M
S

K
; Š

ko
la

 s
 m

ís
te

m
 p

ro
 v

še
ch

ny
 –

 p
ro

je
kt

 p
ro

 Z
Š

; V
ím

 c
o 

ch
ci

 –
 p

ro
je

kt
 u

rč
en

 
pr

o 
dě

ts
ké

 d
om

ov
y,

 je
jic

hž
 z

řiz
ov

at
el

em
 je

 k
ra

j (
za

po
je

no
 1

7 
D

D
) 

P
o

d
p

o
ra

 in
kl

uz
ív

ní
ho

 
vz

d
ěl

áv
án

í v
e 

šk
o

lá
ch

šk
ol

y,
 M

S
K

bě
žn

á 
či

nn
os

t; 
pr

oj
ek

to
vá

 č
in

no
st

; 
ro

zp
oč

ty
 p

řís
pě

v-
ko

vý
ch

 o
rg

an
iz

ac
í, 

ro
zp

oč
et

 M
S

K
, 

ro
zp

oč
et

 M
Š

M
T 

- 
R

P
 

N
a 

po
dp

or
u 

šk
ol

, 
kt

er
é 

re
al

iz
uj

í i
nk

lu
zí

v-
ní

 v
zd

ěl
áv

án
í a

 v
zd

ě-
lá

vá
ní

 d
ět

í a
 ž

ák
ů 

se
 s

oc
io

ku
ltu

rn
ím

 
zn

ev
ýh

od
ně

ní
m

; O
P

 
V
K
,	p

ro
je
kt
	C
en

tr
a	

po
dp

or
y 

in
kl

uz
ív

ní
ho

 
vz

dě
lá

vá
ní

 

po
če

t š
ko

l z
ap

oj
e-

ný
ch

 d
o 

R
P

 M
Š

M
T,

 
za

po
je

ní
 š

ko
l d

o 
pr

o-
je

kt
ů

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; v
 r 

 2
01

2 
se

 c
el

ke
m

 2
6 

šk
ol

 z
ap

oj
ilo

 d
o 

R
P

 M
Š

M
T 

N
a 

po
dp

or
u 

šk
ol

, k
te

ré
 re

al
iz

uj
í i

nk
lu

zí
vn

í 
vz

dě
lá

vá
ní

 a
 v

zd
ěl

áv
án

í d
ět

í a
 ž

ák
ů 

se
 s

oc
io

ku
ltu

rn
ím

 z
ne

vý
ho

dn
ěn

ím
, c

el
ko

vý
 o

bj
em

 fi
na

nč
ní

ch
 p

ro
st

ře
dk

ů 
pr

o 
M
S
K
	b
yl
 K
č	
5 
48

2 
42

6 
K
č.
	V
 p
ro
je
kt
u	
C
en

tr
a	
po

dp
or
y	
in
kl
uz
ív
ní
ho

	v
zd

ěl
áv
án

í	b
yl
o	
za
po

je
no

	c
el
ke
m
	6
0	
šk
ol
	

z 
M

S
K

, h
la

vn
í c

en
tr

a 
js

ou
 v

 O
pa

vě
 a

 K
ar

vi
né

  Š
ko

ly
 s

 v
yš

ší
m

 z
as

to
up

en
ím

 ž
ák

ů 
se

 s
oc

io
ku

ltu
rn

ím
 z

ne
vý

ho
d-

ně
ní

m
, p

op
ř  

s 
vy

šš
ím

 p
ro

ce
nt

em
 ro

m
sk

ýc
h 

žá
ků

, m
aj

í v
 r

ám
ci

 b
ěž

ný
ch

 č
in

no
st

í  
ro

zš
íře

ny
 a

kt
iv

ity
 z

am
ěř

en
é 

na
 v

yt
vá

ře
ní

 ro
vn

ýc
h 

př
íle

ži
to

st
í  

a 
po

dp
or

u 
in

kl
uz

ív
ní

ho
 v

zd
ěl

áv
án

í  
Š

ko
ly

 ro
vn

ěž
 v

e 
zn

ač
né

 m
íře

 v
yu

ží
va

jí 
ve

 v
ýu

ce
 fu

nk
ci

 a
si

st
en

ta
 p

ed
ag

og
a 

pr
o 

dě
ti,

 ž
ák

y 
a 

st
ud

en
ty

 s
e 

so
ci

ál
ní

m
 z

ne
vý

ho
dn

ěn
ím

, j
ež

 v
e 

tř
íd

ác
h 

pl
ní

 
ne

za
st

up
ite

ln
ou

 ro
li 

př
i v

zd
ěl

áv
án

í ž
ák

ů 
se

 s
oc

iá
ln

ím
 z

ne
vý

ho
dn

ěn
ím

  V
 ro

ce
 2

01
3 

se
 d

o 
R

P
 M

Š
M

T 
N

a 
po

dp
o-

ru
 š

ko
l, 

kt
er

é 
re

al
iz

uj
í i

nk
lu

zí
vn

í v
zd

ěl
áv

án
í a

 v
zd

ěl
áv

án
í d

ět
í a

 ž
ák

ů 
se

 s
oc

io
ku

ltu
rn

ím
 z

ne
vý

ho
dn

ěn
ím

 z
ap

oj
ilo

 
ce

lk
em

 1
7 

šk
ol

, c
el

ko
vý

 o
bj

em
 fi

na
nč

ní
ch

 p
ro

st
ře

dk
ů 

pr
o 

M
S

K
 b

yl
 2

 8
79

 3
58

 K
č;

 v
 ro

ce
 2

01
4 

to
 b

yl
o 

ce
lk

em
 

29
 š

ko
l a

 c
el

ko
vý

 o
bj

em
 fi

na
nč

ní
ch

 p
ro

st
ře

dk
ů 

pr
o 

M
S

K
 b

yl
 3

 8
92

 7
09

 K
č 

 P
ro

 ro
k 

20
15

 b
yl

 te
nt

o 
R

P
 z

e 
st

ra
ny

 
M

Š
M

T 
ja

ko
 je

ho
 v

yh
la

šo
va

te
le

 z
ru

še
n 

Z
le

p
še

ní
 p

o
d

m
ín

ek
 p

ro
 

in
kl

uz
ív

ní
 v

zd
ěl

áv
án

í 
ve

 š
ko

lá
ch

šk
ol

y

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
o-

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
-

ni
za

cí
, O

P
 V

K
, o

bl
as

t 
po

dp
or

y 
1 

4 
a 

1 
5 

– 
Zl

ep
še

ní
 p

od
m

ín
ek

 
pr

o 
vz

dě
lá

vá
ní

 n
a 

zá
-

kl
ad

ní
ch

 a
 s

tř
ed

ní
ch

 
šk

ol
ác

h

m
on

ito
rin

g 
po

dm
ín

ek
 

pr
o 

in
kl

uz
ív

ní
 v

zd
ě-

lá
vá

ní
, r

ea
liz

ov
an

é 
pr

oj
ek

ty
, s

po
lu

pr
ác

e 
šk

ol
 s

e 
so

ci
ál

ní
m

i 
pa

rt
ne

ry

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; z
 o

bl
as

ti 
po

dp
or

y 
1 

4 
O

P
 V

K
 č

er
pa

lo
 v

 ro
ce

 2
01

2 
fin

an
čn

í p
ro

st
ře

dk
y 

ce
lk

em
 2

6 
šk

ol
 v

 M
S

K
 

a 
v 

rá
m

ci
 o

bl
as

ti 
po

dp
or

y 
1 

 5
 té

ho
ž 

O
P

 b
yl

o 
po

dp
oř

en
o 

ce
lk

em
 1

09
 š

ko
l v

 k
ra

ji 
Š

ko
ly

 v
 r

ám
ci

 s
vé

 b
ěž

né
 č

in
no

st
i u

pl
at

ňu
jí 

pr
in

ci
py

 in
kl

uz
ív

ní
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í p

ři 
pr

ác
i s

 ž
ák

y 
(v

e 
šk

ol
ác

h 
js

ou
 

zř
iz

ov
án

y 
př

íp
ra

vn
é 

tř
íd

y 
a 

js
ou

 v
yu

ží
vá

ny
 fu

nk
ce

 A
P,

 š
ko

ly
 v

yu
ží

va
jí 

op
at

ře
ní

 k
e 

zl
ep

še
ní

 p
ro

sp
ěc

hu
 ž

ák
ů 

na
př

  d
ou

čo
vá

ní
, i

nd
iv

id
uá

ln
í k

on
zu

lta
ce

, k
ro

už
ky

 n
a 

po
dp

or
u 

vz
dě

lá
vá

ní
 ž

ák
ů,

 s
po

lu
pr

ac
uj

í s
 ro

di
na

m
i ž

ák
ů 

a 
s 

or
ga

ni
za

ce
m

i v
ěn

uj
íc

ím
i s

e 
dě

te
m

 a
 ro

di
ná

m
 s

e 
so

ci
ok

ul
tu

rn
ím

 z
ne

vý
ho

dn
ěn

ím
 a

tp
 );

 re
al

iz
uj

í r
ůz

né
 p

ro
je

kt
y 

za
m

ěř
en

é 
na

 o
bl

as
t i

nk
lu

ze
 (n

ap
ř  

pr
oj

ek
t „

Š
ko

la
 p

ro
 ž

iv
ot

“ 
– 

7 
za

po
je

ný
ch

 z
ák

la
dn

íc
h 

šk
ol

 z
 M

S
K

, r
ea

liz
át

or
 

K
V
IC
;	„
K
ur
z	
pr
o	
dě

ti	
a 
ro
di
če

	p
ře
dš

ko
lá
ků

“	
-	
re
al
iz
át
or
	Z
Š
	B
ru
nt
ál
,	Š

ko
ln
í	2
;	p

ro
je
kt
	„
Š
ko

la
	s
 m

ís
te
m
	p
ro
	v
še
ch

-
ny
“	
-	
re
al
iz
át
or
em

		K
V
IC
).



69Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

3 
2 

P
od

po
ra

 d
ět

í, 
žá

ků
, s

tu
de

nt
ů 

se
 s

pe
ci

ál
ní

m
i v

zd
ěl

áv
ac

ím
i p

ot
ře

ba
m

i a
 d

ět
í, 

žá
ků

, s
tu

de
nt

ů 
na

da
ný

ch

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	z
ab

ez
p
eč

en
í

K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

P
o

d
p

o
ra

 v
zd

ěl
áv

án
í ž

ák
ů 

se
 s

p
ec

iá
ln

ím
i v

zd
ěl

áv
ac

ím
i 

p
o

tř
eb

am
i a

 v
zd

ěl
áv

án
í 

p
ed

ag
o

g
ic

ký
ch

 p
ra

co
vn

ík
ů 

v 
o

b
la

st
i p

éč
e 

o
 t

yt
o

 ž
ák

y

šk
ol

y,
 M

S
K

, 
K
V
IC

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
pr

oj
ek

to
vá

 
či

nn
os

t; 
O

P
 V

K
 -

 n
ap

ř  
Zk

va
lit

ně
ní

 s
ys

té
m

u 
pé

če
 

o 
žá

ky
 s

e 
sp

ec
iá

ln
ím

i 
vz

dě
lá

va
cí

m
i p

ot
ře

ba
m

i 
v 

M
or

av
sk

os
le

zs
ké

m
 

kr
aj
i	a
 C
en

tr
a	
in
te
gr
ov
an

é	
po

dp
or

y 
v 

M
S

K
 a

 p
od

-
po

ra
 v

zd
ěl

áv
án

í ž
ák

ů 
se

 
sp

ec
iá

ln
ím

i v
zd

ěl
áv

ac
ím

i 
po

tř
eb

am
i

re
al

iz
ov

an
é 

pr
oj

ek
ty

, v
ýs

tu
py

 
pr

oj
ek

tů
, z

ap
oj

en
í š

ko
l d

o 
pr

o-
je

kt
ů

P
ln
ěn

o	
pr
ůb

ěž
ně

,	K
V
IC
	z
aj
is
til
	re

al
iz
ac

i	ř
ad

y	
vz
dě

lá
va
cí
ch

	a
kt
iv
it	
v 
ob

la
st
i	r
ov
ný
ch

	p
říl
ež
ito

st
í.

S
 v

yu
ži

tím
 fi

na
nč

ní
ch

 p
ro

st
ře

dk
ů 

z 
E

S
F 

by
ly

 re
al

iz
ov

án
y 

pr
oj

ek
ty

 Z
kv

al
itn

ěn
í s

ys
té

m
u 

pé
če

 o
 ž

ák
y 

se
	s
pe

ci
ál
ní
m
i	v
zd

ěl
áv
ac

ím
i	p

ot
ře
ba

m
i	v
 M

S
K
	(2

0	
šk
ol
),	
C
en

tr
a	
in
te
gr
ov
an

é	
po

dp
or
y	
v 
M
S
K
	

a 
po

dp
or

a 
vz

dě
lá

vá
ní

 ž
ák

ů 
se

 s
pe

ci
ál

ní
m

i v
zd

ěl
áv

ac
ím

i p
ot

ře
ba

m
i, 

O
d 

in
te

gr
ac

e 
k 

in
kl

uz
i (

9 
šk

ol
), 

Š
ko

la
 p

ro
 ž

iv
ot

 (7
 š

ko
l),

 Š
ko

la
 s

 m
ís

te
m

 p
ro

 v
še

ch
ny

 
V
 r
ám

ci
	D
V
P
P
	p
ro
bí
ha

ly
	k
ur
zy
	S
tu
di
a	
pr
o	
as
is
te
nt
y	
pe

da
go

ga
,	k

ur
z	
Lo

go
pe

di
ck
é	
pr
ev
en

ce
,	k

ur
z	

M
et

od
a 

do
br

éh
o 

st
ar

tu
 č

i t
ré

ni
nk

ov
ý 

pr
og

ra
m

 S
fu

m
at

o 
B

yl
 re

al
iz

ov
án

 p
ro

je
kt

 P
od

po
ra

 ta
le

nt
ů 

v 
př

íro
do

vě
dn

ýc
h 

a 
te

ch
ni

ck
ýc

h 
ob

or
ec

h 
(O

P
 p

ře
sh

ra
ni

čn
í 

sp
ol

up
rá

ce
 S

lo
ve

ns
ká

 re
pu

bl
ik

a-
Č

es
ká

 re
pu

bl
ik

a)
 

P
o

d
p

o
ra

 ž
ák

ů 
st

ře
d

ní
ch

 
šk

o
l v

 c
el

o
st

át
ní

ch
 n

eb
o

 
m

ez
in

ár
o

d
ní

ch
 s

o
ut

ěž
íc

h
šk

ol
y,

 M
S

K

bě
žn

á 
či

nn
os

t; 
ro

zp
oč

ty
 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

za
cí

, 
ro

zp
oč

et
 M

S
K

 -
 P

od
po

ra
 

ta
le

nt
ů

ús
pě

ch
y 

žá
ků

 v
 s

ou
tě

ží
ch

, o
b-

je
m

 p
os

ky
tn

ut
ýc

h 
fin

an
čn

íc
h 

pr
os

tř
ed

ků
, p

oč
et

 p
od

po
ře

-
ný

ch
 ž

ák
ů

P
ln

ěn
o;

 ž
ác

i s
tře

dn
íc

h 
šk

ol
 M

S
K

 z
az

na
m

en
al

i m
no

ho
 ú

sp
ěc

hů
 v

 m
ez

in
ár

od
ní

ch
 k

ol
ec

h 
so

ut
ěž

í 
a 

př
eh

líd
ek

, j
ed

na
lo

 s
e 

o 
ol

ym
pi

ád
y 

v 
in

fo
rm

at
ic

e,
 a

st
ro

no
m

ii 
a 

as
tro

fy
zi

ce
, f

yz
ik

ál
ní

 o
ly

m
pi

ád
ě,

 
m

at
em

at
ic

ké
 o

ly
m

pi
ád

ě 
Ve

 s
po

rt
ov

ní
ch

 s
ou

tě
ží

ch
 z

ís
ka

li 
žá

ci
 p

ře
s 

50
0 

m
ed

ai
lí 

Žá
ci
	ro

vn
ěž
	z
ís
ka
li	
C
en

u	
E
vr
op

sk
éh

o	
pa

te
nt
ov
éh

o	
úř
ad

u	
v 
m
ez
in
ár
od

ní
m
	k
ol
e	
S
O
Č
	„
E
U
C
Y
S
“,
	

m
ez

in
ár

od
ní

m
 k

ol
e 

S
O

Č
 „

In
te

l I
S

E
F“

 
P

od
ro

bn
é 

in
fo

rm
ac

e 
js

ou
 k

až
do

ro
čn

ě 
uv

ád
ěn

y 
ve

 v
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
ě 

o 
st

av
u 

a 
ro

zv
oj

i v
zd

ěl
áv

ac
í 

so
us

ta
vy

 v
 k

ra
ji 

za
 p

řís
lu

šn
ý 

šk
ol

ní
 ro

k 
M

S
K

 p
od

po
řil

 ž
ák

y 
a 

šk
ol

y 
re

pr
ez

en
tu

jíc
í k

ra
j n

a 
m

ez
in

ár
od

ní
ch

 k
ol

ec
h 

so
ut

ěž
í a

 p
ře

hl
íd

ek
 č

ás
t-

ko
u 

př
es

 2
00

 ti
s 

 K
č 

P
o

d
p

o
ra

 š
ko

ls
ký

ch
 z

ař
íz

en
í 

a 
šk

o
l o

rg
an

iz
uj

íc
íc

h 
so

ut
ěž

e,
 

za
 je

jic
hž

 u
sk

ut
eč

ňo
vá

ní
 

zo
d

p
o

ví
d

á 
M

s
K

Š
ko

ls
ká

 z
a-

říz
en

í, 
šk

ol
y,

 
M

S
K

bě
žn

á 
či

nn
os

t; 
ro

zp
oč

ty
 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

za
cí

, 
ro

zp
oč

et
 M

S
K

 -
 P

od
po

ra
 

so
ut

ěž
í a

 p
ře

hl
íd

ek

Š
ko

ls
ká

 z
ař

íz
en

í a
 š

ko
ly

 o
rg

a-
ni

zu
jíc

í s
ou

tě
že

, o
bj

em
 p

os
ky

t-
nu

tý
ch

 fi
na

nč
ní

ch
 p

ro
st

ře
dk

ů,
 

po
če

t z
ap

oj
en

ýc
h 

šk
ol

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; r
ea

liz
ac

e 
pr

oj
ek

tu
 „

P
od

po
ra

 s
ou

tě
ží

 a
 p

ře
hl

íd
ek

 v
 z

áj
m

ov
ém

 v
zd

ěl
áv

án
í v

 M
o-

ra
vs

ko
sl

ez
sk

ém
 k

ra
ji“

 p
ro

 k
až

dý
 ro

k 
sl

ed
ov

an
éh

o 
ob

do
bí

: o
kr

es
ní

 a
 k

ra
js

ká
 k

ol
a 

– 
re

al
iz

ov
al

o 
6	
po

vě
ře
ný
ch

	S
V
Š
	a
 d
al
ší
	o
rg
an

iz
ac

e.
	C
el
os

tá
tn
í	k
ol
a	
or
ga

ni
zo
va
ly
	S
Š
,	Z

U
Š
,	Z

Š
,	D

D
.	C

el
ko

vá
	

fin
an

čn
í p

od
po

ra
: M

Š
M

T 
56

4 
tis

  K
č,

 M
S

K
 1

 0
06

 ti
s 

 K
č 

3 
3 

P
od

po
ra

 n
ár

od
no

st
ní

ho
 š

ko
ls

tv
í

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	z
ab

ez
p
eč

en
í

K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

Z
aj

iš
tě

ní
 in

fo
rm

o
va

no
st

i 
v 

o
b

la
st

i n
ár

o
d

no
st

ní
ho

 
šk

o
ls

tv
í p

ro
st

ře
d

ni
ct

ví
m

 
w

eb
o

vý
ch

 s
tr

án
ek

 M
s

K

M
S

K
bě

žn
á 

či
nn

os
t; 

ro
zp

oč
et

 
M

S
K

 
in

fo
rm

ač
ní

 p
od

po
ra

 n
a 

w
eb

o-
vý

ch
 s

tr
án

ká
ch

 M
S

K

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

, i
nf

or
m

ac
e 

o 
šk

ol
ác

h 
s 

po
ls

ký
m

 ja
zy

ke
m

 v
yu

čo
va

cí
m

 js
ou

 p
ře

hl
ed

ně
 z

pr
ac

o-
vá

ny
 a

 p
ra

vi
de

ln
ě 

ak
tu

al
iz

ov
án

y 
na

 w
eb

ov
ýc

h 
st

rá
nk

ác
h 

kr
aj

e 
ht
tp
:/
/w

w
w
.m

sk
.c
z/
sk

o
ls
tv
i/

p
o

ls
ke

_s
ko

ls
tv

i.h
tm

l

P
o

d
p

o
ra

 v
zd

ěl
áv

án
í 

v 
ja

zy
cí

ch
 n

ár
o

d
no

st
ní

ch
 

m
en

ši
n 

a 
m

ul
tik

ul
tu

rn
í 

vý
ch

o
vy

šk
ol

y,
 M

S
K

bě
žn

á 
či

nn
os

t; 
ro

zp
oč

ty
 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

-
za

cí
, r

oz
vo

jo
vý

 p
ro

gr
am

 
M

Š
M

T,
 ro

zp
oč

et
 M

Š
M

T

za
po

je
ní

 š
ko

l d
o 

R
P

 M
Š

M
T,

 
šk

ol
y 

za
jiš

ťu
jíc

í v
zd

ěl
áv

án
í v

 ja
-

zy
cí

ch
 n

ár
od

no
st

ní
ch

 m
en

ši
n

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; p
ot

ře
by

 š
ko

l s
 p

ol
sk

ým
 ja

zy
ke

m
 v

yu
čo

va
cí

m
 js

ou
 z

aj
iš

ťo
vá

ny
 P

ed
ag

og
ic

ký
m

 
ce

nt
re

m
 p

ro
 p

ol
sk

é 
ná

ro
dn

os
tn

í š
ko

ls
tv

í v
 Č

es
ké

m
 T

ěš
ín

ě 
(p

řís
pě

vk
ov

á 
or

ga
ni

za
ce

 M
Š

M
T)

 
je

dn
ak

 fo
rm

ou
 p

rů
bě

žn
ýc

h 
vz

dě
lá

va
cí

ch
 a

kc
í, 

je
dn

ak
 re

al
iz

ac
í p

ro
je

kt
ů 

(n
ap

ř  
A

kc
en

t@
co

m
, 

P
la

tfo
rm

a 
ed

uk
ac

yj
na

, H
is

to
ria

 p
on

ad
 g

ra
ni

ca
m

i, 
B

ar
ev

né
 s

te
zk

y 
E

ur
or

eg
io

nu
 -

 K
ol

or
ow

e 
śc

ie
žk

i 
E

ur
or

eg
io

nu
) 

V
zd

ěl
áv

án
í v

 p
ol

sk
ém

 ja
zy

ce
 je

 fi
na

nč
ně

 p
od

po
ro

vá
no

 ta
ké

 fo
rm

ou
 d

ot
ač

ní
ho

 p
ro

gr
am

u 
M

Š
M

T 
ur

če
né

ho
 n

a 
po

dp
or

u 
vz

dě
lá

vá
ní

 v
 ja

zy
cí

ch
 n

ár
od

no
st

ní
ch

 m
en

ši
n 

a 
m

ul
tik

ul
tu

rn
í v

ýc
ho

vy
  Š

ko
ly

 
v 

rá
m

ci
 M

S
K

 s
e 

do
 p

ro
gr

am
u 

pr
ůb

ěž
ně

 z
ap

oj
uj

í (
20

12
 –

 3
 š

ko
ly

; 2
01

3 
– 

4 
šk

ol
y;

 2
01

4 
– 

4 
šk

ol
y;

 
20

15
 –

 5
 š

ko
l) 



70

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

3 
4 

D
al

ší
 ro

zv
oj

 a
 z

kv
al

itn
ěn

í p
ed

ag
og

ic
ko

-p
sy

ch
ol

og
ic

ké
ho

 p
or

ad
en

st
ví

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	

za
b

ez
p

eč
en

í
K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

P
o

d
p

o
ra

 m
at

er
iá

ln
í 

vy
b

av
en

o
st

i P
P

P
 a

 s
P

C
M

S
K

, P
P

P,
 

S
P
C

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
pr

o-
je

kt
ov

á 
či

nn
os

t; 
R

O
P

 
N

U
TS

 II
 M

or
av

sk
o-

sl
ez

sk
o 

- 
D

ia
gn

os
-

tic
ké
	n
ás
tr
oj
e,
	IC

T	
a 

po
m

ůc
ky

 p
ro

 P
P

P
; 

D
ia

gn
os

tic
ké

 n
ás

tr
o-

je
,	I
C
T	
a 
po

m
ůc

ky
	

pr
o	
S
P
C

re
al

iz
ac

e 
kr

aj
sk

ýc
h 

pr
oj

ek
tů

, v
yb

av
en

í 
P
P
P
	a
 S
P
C

S
pl
ně

no
;	r
ea

liz
ac

e	
pr
oj
ek
tů
	R
O
P
	N
U
TS

	II
	M

or
av
sk
os

le
zs
ko

	–
	D
ia
gn

os
tic
ké
	n
ás
tr
oj
e,
	IC

T	
a 
po

m
ůc

ky
	p
ro
	P
P
P
	

(8
,3
	m

il.
 K
č)
	a
 D
ia
gn

os
tic
ké
	n
ás
tr
oj
e,
	IC

T	
a 
po

m
ůc

ky
	p
ro
	S
P
C
	(7

,6
	m

il.
	K
č)
.	V

yb
av
en

o	
by

lo
	6
	P
P
P
	a
 9
 S
P
C
	

zř
iz

ov
an

ýc
h 

M
S

K
 

P
o

d
p

o
ra

 z
kv

al
itn

ěn
í 

a 
ro

zš
íře

ní
 p

o
ra

d
en

sk
ýc

h 
sl

už
eb

 s
P

C
M
S
K
,	S

P
C

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
pr

oj
ek

to
vá

 č
in

no
st

; 
ro

zp
oč

et
 M

S
K

, R
O

P
 

N
U

TS
 II

 M
or

av
-

sk
os

le
zs

ko
 –

 n
ap

ř  
C
en

tr
a	
in
te
gr
ov
an

é	
po

dp
or

y 
v 

M
S

K
 

a 
po

dp
or

a 
vz

dě
lá

vá
ní

 
žá

ků
 s

e 
sp

ec
iá

ln
ím

i 
vz

dě
lá

va
cí

m
i p

ot
ře

-
ba

m
i

po
ra

de
ns

ké
 s

lu
žb

y 
S
P
C
,	r
ea

liz
ov
an

é	
pr

oj
ek

ty
, p

oč
et

 k
lie

n-
tů
	S
P
C

P
ln
ěn

o;
 re

al
iz
ac

e	
pr
oj
ek
tu
	O
P
	V
K
	C
en

tr
a	
in
te
gr
ov
an

é	
po

dp
or
y	
v 
M
S
K
	a
 p
od

po
ra
	v
zd

ěl
áv
án

í	ž
ák
ů	
se
	s
pe

ci
ál
ní
m
i	

vz
dě

lá
va

cí
m

i p
ot

ře
ba

m
i (

20
10

-2
01

3)
; r

ea
liz

ac
e 

pr
oj

ek
tu

 O
P

 V
K

 v
 r

ám
ci

 G
G

 P
od

po
ra

 v
zd

ěl
áv

án
í d

ět
í a

 ž
ák

ů 
se

 
sp

ec
iá
ln
ím
i	v
zd

ěl
áv
ac

ím
i	p

ot
ře
ba

m
i	(
za
po

je
no

	7
	S
P
C
);	
pr
oj
ek
t	P

ar
tn
er
st
ví
	C
O
M
E
N
IU
S
	R
E
G
IO
	P
od

po
ra
	v
zd

ě-
lá

vá
ní

 ž
ák

ů 
se

 s
pe

ci
ál

ní
m

i v
zd

ěl
áv

ac
ím

i p
ot

ře
ba

m
i (

m
ez

in
ár

od
ní

 s
po

lu
pr

ác
e 

s 
P

ol
sk

em
)  

K
až

do
ro

čn
ě 

vy
už

ilo
 

po
ra
de

ns
ko

u	
sl
už
bu

	c
ca

	7
	ti
s.
	k
lie
nt
ů	
S
P
C
.

P
o

d
p

o
ra

 č
in

no
st

i š
ko

ln
íc

h 
p

o
ra

d
en

sk
ýc

h 
p

ra
co

vi
šť

šk
ol

y,
 M

S
K

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
pr

oj
ek

to
vá

 č
in

no
st

; 
ro

zp
oč

et
 M

Š
M

T;
 ro

z-
po

če
t M

S
K

 -
 Š

ko
ln

í 
ps

yc
ho

lo
go

vé
, š

ko
ln

í 
sp

ec
iá

ln
í p

ed
ag

o-
go

vé
 

či
nn

os
t Š

P
P,

 o
bj

em
 

po
sk

yt
nu

tý
ch

 fi
na

nč
-

ní
ch

 p
ro

st
ře

dk
ů,

 
po

če
t š

ko
ln

íc
h 

po
ra

-
de

ns
ký

ch
 p

ra
co

vi
šť

, 
po

če
t k

lie
nt

ů 
Š

P
P

P
ln

ěn
o;

 v
e 

sl
ed

ov
an

ém
 o

bd
ob

í s
to

up
l p

oč
et

 š
ko

l, 
kt

er
é 

zř
iz

uj
í f

un
kc

i š
ko

ln
íh

o 
ps

yc
ho

lo
ga

 n
eb

o 
sp

ec
iá

ln
íh

o 
pe

da
go

ga
 v

 r
ám

ci
 š

ko
ln

íh
o 

po
ra

de
ns

ké
ho

 p
ra

co
vi

št
ě 

z 
68

 n
a 

10
1 

 Č
in

no
st

 Š
P

P
 b

yl
a 

po
dp

oř
en

a 
M

S
K

 p
ro

st
ře

d-
ni

ct
ví

m
 d

ot
ač

ní
ho

 ti
tu

lu
 Š

ko
ln

í p
sy

ch
ol

og
ov

é,
 š

ko
ln

í s
pe

ci
ál

ní
 p

ed
ag

og
ov

é 
ka

žd
or

oč
ně

 č
ás

tk
ou

 5
,5

 m
il 

 K
č,

 d
ál

e 
pa

k 
z 

př
ím

ýc
h 

ná
kl

ad
ů 

na
 v

zd
ěl

áv
án

í  
V

 ro
ce

 2
01

4 
by

lo
 z

řiz
ov

án
í t

ěc
ht

o 
fu

nk
cí

 p
od

po
ře

no
 ta

ké
 z

 R
P

 M
Š

M
T 

N
a 

po
dp

or
u 

šk
ol

ní
ch

 p
sy

ch
ol

og
ů 

a 
šk

ol
ní

ch
 s

pe
ci

ál
ní

ch
 p

ed
ag

og
ů,

 a
 to

 č
ás

tk
ou

 5
,7

7 
m

il 
 K

č 
pr

o 
M

S
K

  
K

až
do

ro
čn

ě 
by

lo
 p

or
ad

en
sk

ou
 s

lu
žb

ou
 p

od
po

ře
no

 c
ca

 1
8 

tis
  k

lie
nt

ů 
Š

P
P 

P
o

d
p

o
ra

 a
 r

o
zš

íře
ní

 
p

o
ra

d
en

sk
ýc

h 
sl

už
eb

 P
P

P
P

P
P

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
pr

o-
je

kt
ov

á 
či

nn
os

t; 
ro

z-
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

za
cí

, O
P

 V
K

, 
G

G
 -

 R
oz

vo
j p

od
po

ry
 

ro
vn

ýc
h 

vz
dě

lá
va

-
cí

ch
 p

říl
ež

ito
st

í ž
ák

ů 
v 

M
S

K
 ro

zš
íře

ní
m

 
a 

zd
ok

on
al

en
ím

 
po

ra
de

ns
ký

ch
 s

lu
že

b 
v 

pe
da

go
gi

ck
o-

-p
sy

ch
ol

og
ic

ký
ch

 
po

ra
dn

ác
h 

M
S

K

po
ra

de
ns

ké
 s

lu
žb

y 
P

P
P,

 re
al

iz
ov

an
é 

pr
oj

ek
ty

 (p
oč

et
 

po
dp

oř
en

ýc
h 

žá
ků

, 
po

če
t p

od
po

ře
ný

ch
 

pr
ac

ov
ní

ků
 P

P
P

)

P
ln

ěn
o;

•	
re
al
iz
ac

e	
pr
oj
ek
tu
	R
oz
vo
j	p

od
po

ry
	ro

vn
ýc
h	
vz
dě

lá
va
cí
ch

	p
říl
ež
ito

st
í	ž
ák
ů	
v 
M
S
K
	ro

zš
íře
ní
m
	a
 z
do

ko
na

le
ní
m
	

po
ra

de
ns

ký
ch

 s
lu

že
b 

v 
pe

da
go

gi
ck

o-
ps

yc
ho

lo
gi

ck
ýc

h 
po

ra
dn

ác
h 

M
S

K
 (p

oč
et

 p
od

po
ře

ný
ch

: 6
 5

22
 ž

ák
ů,

  
87

 p
ra

co
vn

ík
ů 

P
P

P
);

•	
P
P
P
	B
ru
nt
ál
,	p

ar
tn
er
	p
ro
je
kt
u	
V
zn
ik
	a
 ro

zv
oj
	p
ar
tn
er
sk
é	
sí
tě
	p
ro
	re

al
iz
ac

i	s
tá
ží
	a
 a
pl
ik
ov
an

éh
o	
vý
zk
um

u	
K
at
ed

-
ry

 p
sy

ch
ol

og
ie

 F
F 

U
P

 v
 O

lo
m

ou
ci

 



71Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

3 
5 

P
re

ve
nc

e 
so

ci
ál

ně
-p

at
ol

og
ic

ký
ch

 je
vů

 d
ět

í a
 m

lá
de

že
 a

 z
le

pš
ov

án
í k

lim
at

u 
ve

 š
ko

lá
ch

 a
 š

ko
ls

ký
ch

 z
ař

íz
en

íc
h

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	

za
b

ez
p

eč
en

í
K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

R
ea

liz
o

va
t 

a 
vy

už
ív

at
 

fin
an

čn
í p

o
d

p
o

ru
 v

 o
b

la
st

i 
p

re
ve

nc
e 

ri
zi

ko
vý

ch
 f

o
re

m
 

ch
o

vá
ní

šk
ol

y,
 M

S
K

bě
žn

á 
či

nn
os

t; 
ro

z-
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

za
cí

, d
ot

ač
ní

 
pr

og
ra

m
y 

M
Š

M
T 

a 
M

S
K

; r
oz

po
če

t 
M

Š
M

T;
 ro

zp
oč

et
 

M
S

K

za
po

je
ní

 š
ko

l d
o 

do
-

ta
čn

íc
h 

pr
og

ra
m

ů,
 

ob
je

m
 z

ís
ka

ný
ch

 fi
-

na
nč

ní
ch

 p
ro

st
ře

dk
ů,

 
do

ta
čn

í p
ro

gr
am

y

D
ot

ač
ní

 p
ro

gr
am

 M
S

K
 n

a 
po

dp
or

u 
pr

og
ra

m
ů 

pr
ev

en
ce

 r
iz

ik
ov

éh
o 

ch
ov

án
í v

e 
šk

ol
ní

m
 ro

ce
 2

01
2/

20
13

, p
od

-
po

ře
no

 2
6 

su
bj

ek
tů

 fi
na

nč
ní

 č
ás

tk
ou

 1
 5

60
 ti

s 
 K

č 
 D

ot
ač

ní
 p

ro
gr

am
 je

 v
yh

la
šo

vá
n 

ka
žd

ý 
dr

uh
ý 

ro
k 

 V
 ro

ce
 

20
14

/2
01

5 
by

lo
 p

od
po

ře
no

 1
9 

žá
do

st
í fi

na
nč

ní
 č

ás
tk

ou
 1

 m
il 

 K
č 

R
ea

liz
ac

e 
kr

aj
sk

é 
ko

nf
er

en
ce

 P
re

ve
nc

e 
ri

zi
ko

vý
ch

 p
ro

je
vů

 c
ho

vá
ní

M
S

K
bě

žn
á 

či
nn

os
t; 

ro
z-

po
če

t M
S

K
kr

aj
sk

á 
ko

nf
er

en
ce

, 
úč

as
t š

ko
l

P
ln

ěn
o;

 k
až

do
ro

čn
í k

on
án

í  
kr

aj
sk

é 
ko

nf
er

en
ce

 P
re

ve
nc

e 
riz

ik
ov

éh
o 

ch
ov

án
í, 

úč
as

t p
ře

s 
40

0 
pe

d 
 p

ra
co

vn
ík

ů,
 

ka
žd

or
oč

ní
 fi

na
nč

ní
 p

od
po

ra
 M

S
K

 1
00

 ti
s 

 K
č 

M
et

o
d

ic
ká

 p
o

d
p

o
ra

 
P

re
ve

nt
iv

ní
ch

 p
ro

g
ra

m
ů 

šk
o

l

pr
ev

en
tiv

ní
 

tý
m

 M
S

K
, 

šk
ol

y

bě
žn

á 
či

nn
os

t; 
ro

z-
po

če
t M

S
K

pr
ev

en
tiv

ní
 p

ro
gr

am
y 

šk
ol

, a
kt

iv
ity

 p
re

ve
n-

tiv
ní

ho
 tý

m
u

P
ln

ěn
o;

•	
re
al
iz
ac

e	
pr
av
id
el
ný
ch

	p
ra
co

vn
íc
h	
sc
hů

ze
k	
s 
m
et
od

ik
y	
pr
ev
en

ce
	v
 P
P
P,
	3
-4
	k
až
dý

	ro
k

•	
re
al
iz
ac

e	
sc
hů

ze
k	
m
et
od

ik
ů	
pr
ev
en

ce
		s

e	
šk
ol
ní
m
i		
m
et
od

ik
y	
pr
ev
en

ce
;	3

-4
	k
až
dý

	ro
k.

•	
pr
ůb

ěž
né

	o
so

bn
í	a
 te

le
fo
ni
ck
é	
ko

nz
ul
ta
ce

	p
re
ve
nt
iv
ní
ho

	tý
m
u	
se
	š
ko

la
m
i.

Z
vy

šo
vá

ní
 k

o
m

p
et

en
cí

 
p

ed
ag

o
g

ic
ký

ch
 p

ra
co

vn
ík

ů 
v 

p
ro

b
le

m
at

ic
e 

p
re

ve
nc

e 
a 

ře
še

ní
 r

iz
ik

o
vý

ch
 f

o
re

m
 

ch
o

vá
ní

šk
ol

y,
 M

S
K

, 
K
V
IC

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
pr

oj
ek

to
vá

 č
in

no
st

; 
ro

zp
oč

ty
 p

řís
pě

vk
o-

vý
ch

 o
rg

an
iz

ac
í, 

ro
z-

po
če

t M
S

K
, O

P
 V

K
 -

 
Vy

tv
ář

en
í p

oz
iti

vn
íh

o 
so

ci
ál

ní
ho

 p
ro

st
ře

dí
 

ve
 š

ko
lá

ch

vz
dě

lá
vá

ní
 p

ed
ag

o-
gi

ck
ýc

h 
pr

ac
ov

ní
ků

, 
po

če
t ú

ča
st

ní
ků

P
ln

ěn
o;

 re
al

iz
ac

e 
pr

oj
ek

tu
 z

 O
P

 V
K

 V
yt

vá
ře

ní
 p

oz
iti

vn
íh

o 
so

ci
ál

ní
ho

 p
ro

st
ře

dí
 v

e 
šk

ol
ác

h,
 z

ap
oj

en
o 

72
 p

ed
ag

og
ů 

z 
39

 š
ko

l (
11

 m
il 

 K
č)

R
ea

liz
ac

e 
pr

oj
ek

tu
 O

P
 V

K
 M

en
to

r 
- 

le
kt

or
 (3

,3
 m

il 
 K

č)
 



72

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

3 
6 

R
oz

vo
j k

ar
ié

ro
vé

ho
 p

or
ad

en
st

ví

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	

za
b

ez
p

eč
en

í
K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

Z
kv

al
itn

ěn
í k

ar
ié

ro
vé

ho
 

p
o

ra
d

en
st

ví
 v

e 
šk

o
lá

ch
šk

ol
y,

 P
P

P

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
pr

oj
ek

to
vá

 č
in

no
st

; 
ro

zp
oč

ty
 p

řís
pě

v-
ko

vý
ch

 o
rg

an
iz

ac
í, 

O
P

 V
K

 (G
G

 M
S

K
)

či
nn

os
t v

ýc
ho

vn
ýc

h 
po

ra
dc

ů 
v 

ob
la

st
i 

ka
rié

ro
vé

ho
 p

or
a-

de
ns

tv
í; 

re
al

iz
ac

e 
pr

oj
ek

tů
 -

 v
ýs

tu
py

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; p
ro

bí
ha

jí 
pr

av
id

el
ná

 m
et

od
ic

ká
 s

et
ká

ní
 p

ra
co

vn
ík

ů 
P

P
P

 s
 v

ýc
ho

vn
ým

i p
or

ad
ci

 š
ko

l  
P

ro
je

kt
 

Te
ch

ni
ka

 n
ás

 b
av

í (
re

al
iz

át
or

 A
R

R
, O

P
 V

K
, 2

01
2-

20
14

); 
dá

le
 n

ap
ř  

pr
oj

ek
t P

od
po

ra
 p

řír
od

ov
ěd

né
ho

 a
 te

ch
ni

ck
é-

ho
 v

zd
ěl

áv
án

í v
 M

S
K

 –
 N

at
Te

ch
 M

S
K

 (r
ea

liz
át

or
 M

S
K

, O
P

 V
K

, 2
01

3-
20

15
), 

sy
st

ém
ov

ý 
pr

oj
ek

t M
Š

M
T 

K
ar

ié
ro

vé
 

po
ra

de
ns

tv
í v

 p
od

m
ín

ká
ch

 k
ur

ik
ul

ár
ní

 re
fo

rm
y 

(O
P

 V
K

, 2
01

0-
20

15
) 

P
ro

p
ag

ac
e 

st
ře

d
ní

ch
 

a 
vy

šš
íc

h 
o

d
b

o
rn

ýc
h 

šk
o

l 
(n

ap
ř. 

tz
v.

 b
ur

za
 š

ko
l, 

d
ny

 o
te

vř
en

ýc
h 

d
ve

ří
), 

in
fo

rm
ač

ní
 k

am
p

an
ě 

k 
p

ro
hl

ub
o

vá
ní

 z
áj

m
u 

o
 je

d
no

tli
vé

 o
b

o
ry

 
a 

p
ro

fe
se

šk
ol

y,
 M

S
K

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
pr

oj
ek

to
vá

 č
in

no
st

; 
ro

zp
oč

ty
 p

řís
pě

vk
o-

vý
ch

 o
rg

an
iz

ac
í, 

ro
z-

po
če

t M
S

K
, O

P
 V

K
 

(G
G

 M
S

K
)

pr
op

ag
ač

ní
 a

 in
fo

r-
m

ač
ní

 a
kc

e 
šk

ol
, 

re
al

iz
ac

e 
pr

oj
ek

tů
 -

 
vý

st
up

y

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; n
ap

ř  
pr

os
tř

ed
ni

ct
ví

m
 te

le
vi

zn
íh

o 
m

ag
az

ín
u 

„Š
tu

du
j u

 n
ás

“ 
- 

př
ip

ra
vo

vá
n 

ve
 s

po
lu

pr
ác

i M
S

K
 

a 
re
gi
on

ál
ní
	T
V
	P
O
LA

R
;

•	
po

dp
or
a	
ak
ci
	K
ar
ié
ra
	p
lu
s	
po

řá
da

né
	V
Š
B
-T
U
	O
st
ra
va
;

•	
ok

re
sn
í	b

ur
zy
	š
ko

l	p
oř
ád

an
é	
ve
 s
po

lu
pr
ác

i	s
 m

ís
tn
ím
i	Ú

řa
dy

	p
rá
ce

;
•	
dn

y	
ot
ev
ře
ný
ch

	d
ve
ří	
v 
je
dn

ot
liv
ýc
h	
šk
ol
ác

h;
•	
ka
žd

or
oč

ně
	p
ro
bí
há

		a
kc
e	
U
če

ň,
	s
tř
ed

oš
ko

lá
k,
	v
ys
ok

oš
ko

lá
k	
(d
o 
ro
ku

	2
01

3	
fin
an

čn
í	p

od
po

ra
	z
 ro

zp
oč

tu
	

M
S

K
);

•	
zv
id
ite
ln
ěn

í		
šk
ol
	p
ro
st
ře
dn

ic
tv
ím
	je
jic
h	
úč

as
ti	
v 
pr
oj
ek
te
ch

.

s
p

o
lu

p
rá

ce
 in

st
itu

cí
 

p
o

čá
te

čn
íh

o
 v

zd
ěl

áv
án

í 
se

 s
o

ci
ál

ní
m

i p
ar

tn
er

y 
(n

ap
ř. 

s 
ak

té
ry

 t
rh

u 
p

rá
ce

, s
tá

tn
í s

p
rá

vo
u 

a 
sa

m
o

sp
rá

vo
u 

na
 r

eg
io

ná
ln

í ú
ro

vn
i)

šk
ol

y
bě

žn
á 

či
nn

os
t; 

ro
z-

po
čt

y 
př

ís
pě

vk
ov

ýc
h 

or
ga

ni
za

cí

za
po

je
ní

 s
oc

iá
ln

íc
h 

pa
rt

ne
rů

 v
 k

ar
ié

ro
-

vé
m

 p
or

ad
en

st
ví

, 
sp

ol
up

rá
ce

 v
ýc

ho
v-

ný
ch

 p
or

ad
ců

 s
e 

so
ci

ál
ní

m
i p

ar
tn

er
y

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; s
po

lu
pr

ác
e 

šk
ol

 s
e 

za
m

ěs
tn

av
at

el
i a

 s
oc

iá
ln

ím
i p

ar
tn

er
y 

v 
ob

la
st

i p
oz

ná
vá

ní
 re

ál
né

ho
 

pr
ac

ov
ní

ho
 p

ro
st

ře
dí

 v
 r

ám
ci

 b
ěž

né
 i 

pr
oj

ek
to

vé
 č

in
no

st
i (

na
př

  s
po

lu
pr

ác
e 

př
i r

ea
liz

ac
i p

ra
kt

ic
ké

ho
 v

yu
čo

vá
ní

; 
za

po
jo

vá
ní

 o
db

or
ní

ků
 z

 p
ra

xe
 d

o 
vý

uk
y 

at
d 

);
P

ro
je

kt
 P

ar
tn

er
st

ví
m

 k
e 

zv
ýš

en
í z

am
ěs

tn
an

os
ti 

(O
P

 Z
am

ěs
tn

an
os

t, 
20

14
-2

01
5)

, r
ea

liz
ov

al
 M

S
K

 v
e 

sp
ol

up
rá

ci
 

s 
Ú

P,
 S

dr
už

en
ím

 p
ro

 ro
zv

oj
 M

S
K

, K
H

K
, z

am
ěs

tn
av

at
el

i a
 š

ko
la

m
i v

 M
S

K
 -

 p
ro

je
kt

 ře
ši

l s
ys

té
m

 in
di

vi
du

ál
ní

ho
 

př
ís

tu
pu

 k
 o

so
bá

m
 z

 c
ílo

vé
 s

ku
pi

ny
 z

áj
em

ců
 o

 z
am

ěs
tn

án
í z

 ř
ad

 ž
ák

ů 
po

sl
ed

ní
ch

 ro
čn

ík
ů 

st
ře

dn
íc

h 
šk

ol
 te

ch
-

ni
ck

éh
o 

za
m

ěř
en

í, 
v 

ob
la

st
i u

pl
at

ně
ní

 n
a 

tr
hu

 p
rá

ce
; d

ál
e 

na
př

  p
ro

je
kt

 Z
am

ěs
tn

an
ý 

a 
vz

dě
la

ný
 M

or
av

sk
os

le
zs

ký
 

kr
aj

 (R
O

P
 N

U
TS

 II
 M

or
av

sk
os

le
zs

ko
, 2

01
2-

20
14

); 
pr

oj
ek

t P
od

po
ra

 p
řír

od
ov

ěd
né

ho
 a

 te
ch

ni
ck

éh
o 

vz
dě

lá
vá

ní
 

v 
M

S
K

 –
 N

at
Te

ch
 M

S
K

 (O
P

 V
K

, 2
01

3-
20

15
) 

v
zd

ěl
áv

án
í v

ýc
ho

vn
ýc

h 
p

o
ra

d
ců

 Z
Š

 a
 s

Š
K
V
IC
,	š

ko
ly

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
po

př
  

pr
oj

ek
to

vá
 č

in
no

st
; 

ro
zp

oč
et

 p
řís

pě
vk

ov
é 

or
ga

ni
za

ce
, O

P
 V

K
 

(G
G

 M
S

K
)

re
al

iz
ov

an
é 

vz
dě

-
lá

vá
ní

 v
ýc

ho
vn

ýc
h 

po
ra

dc
ů

P
ln
ěn

o;
	n
ap

ř.	
vz
dě

lá
vá
ní
	v
 r
ám

ci
	p
ro
je
kt
u	
K
V
IC
	O
d 
In
te
gr
ac

e	
k 
in
kl
uz
i	(
G
G
	M

S
K
),	
vz
dě

lá
va
cí
	a
kt
iv
ity
	v
 r
ám

ci
	

pr
oj

ek
tu

 M
S

K
 Z

kv
al

itn
ěn

í s
ys

té
m

u 
pé

če
 o

 ž
ák

y 
se

 s
pe

ci
ál

ní
m

i v
zd

ěl
áv

ac
ím

i p
ot

ře
ba

m
i v

 M
or

av
sk

os
le

zs
ké

m
 

kr
aj

i (
IP

o 
O

P
 V

K
); 

dá
le

 lz
e 

uv
és

t n
ap

ř  
P

ro
gr

am
 p

ro
 k

va
lifi

ko
va

né
 v

ýc
ho

vn
é 

po
ra

dc
e 

k 
ro

zš
íře

ní
 je

jic
h 

ko
m

pe
te

nc
í 

v 
rá
m
ci
	D
V
P
P,
		o

rg
an

iz
ov
án

	K
V
IC
,	c

íle
m
	p
ro
gr
am

u	
je
	ro

zš
íře
ní
	k
om

pe
te
nc

í	v
 o
bl
as
ti	
vý
ch

ov
né

ho
	a
 k
ar
ié
ro
vé

-
ho

 p
or

ad
en

st
ví

 p
ro

 ž
ák

y 
se

 z
dr

av
ot

ní
m

 p
os

tiž
en

ím
; p

ro
bí

há
 ro

vn
ěž

 v
zd

ěl
áv

an
í a

 m
et

od
ic

ká
 p

od
po

ra
 v

 r
ám

ci
 

sp
ol

up
rá

ce
 s

 P
P

P 

A
kt

ua
liz

ac
e 

w
eb

o
vý

ch
 

st
rá

ne
k 

s 
in

fo
rm

ac
em

i 
o

 s
tř

ed
ní

ch
 a

 v
yš

ší
ch

 
o

d
b

o
rn

ýc
h 

šk
o

lá
ch

 
a 

o
b

o
re

ch

šk
ol

y,
 M

S
K

bě
žn

á 
či

nn
os

t; 
ro

z-
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

za
cí

, r
oz

po
če

t 
M

S
K

 

in
fo

rm
ac

e 
o 

šk
ol

ác
h 

v 
kr

aj
i, 

na
př

  w
eb

ov
é 

st
rá

nk
y 

šk
ol

, w
eb

ov
é 

st
rá

nk
y 

kr
aj

e

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

, p
ro

bí
há

 p
rů

bě
žn

á 
ak

tu
al

iz
ac

e 
w

eb
ov

ýc
h 

st
rá

ne
k 

kr
aj

e 



73Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

C
íl	
4.
	P
od

po
ra
	o
db

or
né

ho
	v
zd

ěl
áv
án

í
4 

1 
Zv

yš
ov

án
í k

va
lit

y 
a 

m
od

er
ni

za
ce

 o
db

or
né

ho
 v

zd
ěl

áv
án

í v
e 

sp
ol

up
rá

ci
 s

e 
so

ci
ál

ní
m

i p
ar

tn
er

y

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	

za
b

ez
p

eč
en

í
K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

R
o

zv
o

j p
ar

tn
er

st
ví

 
šk

o
l s

e 
so

ci
ál

ní
m

i 
p

ar
tn

er
y

šk
ol

y,
 

M
S

K

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
ov

á 
či

nn
os

t; 
ro

zp
oč

ty
 p

řís
pě

vk
ov

ýc
h 

or
ga

ni
za

-
cí

, r
oz

po
če

t M
S

K
, O

P
 V

K
, R

O
P

 
N
U
TS

	II
	M

or
av
sk
os

le
zs
ko

,	O
P
	L
ZZ

;	
C
om

en
iu
s	
R
eg

io

za
po

je
ní

 š
ko

l d
o 

pr
o-

je
kt

ů,
 p

ar
tn

er
st

ví
 

šk
ol

, s
po

lu
pr

ác
e 

šk
ol

 
se

 s
oc

iá
ln

ím
i p

ar
tn

er
y

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; v
 r

ám
ci

 p
ro

je
kt

ov
é 

i b
ěž

né
 č

in
no

st
i -

 z
aj

iš
ťo

vá
ní

 o
db

or
né

ho
 v

ýc
vi

ku
 v

e 
fir

m
ác

h,
 s

po
lu

pr
ac

í 
př

i r
ea

liz
ac

i z
áv

ěr
eč

ný
ch

 a
 m

at
ur

itn
íc

h 
zk

ou
še

k,
 p

ři 
př

íp
ra

vě
 a

 re
al

iz
ac

i r
oz

vo
jo

vý
ch

 p
ro

je
kt

ů 
a 

př
i o

rg
an

iz
ac

i 
so

ut
ěž

í a
 e

xk
ur

zí
 

R
ea

liz
ac

e 
pr

oj
ek

tů
:

•	
E
vr
op

sk
ý	
pr
oj
ek
t	k

oo
rd
in
ov
an

éh
o	
vz
dě

lá
vá
ní
	p
ed

ag
og

ic
ký
ch

	p
ra
co

vn
ík
ů	
II	
(Š
K
O
D
A
	A
U
TO

	a
.	s

.,	
S
C
A
N
IA
	

C
ZE

C
H
	R
E
P
U
B
LI
C
	s
.	r
.	o

.	a
 R
ob

er
t	B

os
ch

	o
db

yt
ov
á	
s.
	r.
	o
.);
	p
ilo
tn
í	š
ko

lo
u	
v 
rá
m
ci
	M

S
	k
ra
je
	z
ůs
ta
la
	S
tř
ed

ní
	

šk
ol

a 
te

ch
ni

ck
á 

a 
do

pr
av

ní
, O

st
ra

va
-V

ítk
ov

ic
e,

 p
  o

 , 
od

 r 
 2

01
2 

by
li 

po
st

up
ně

 p
ro

šk
ol

ov
án

i o
db

or
ní

 u
či

te
lé

, 
pr
oj
ek
t	u

ko
nč

en
	1
0/
20

14
.	P

ar
tn
eř
i:	
S
Š
	te

ch
ni
ck
á	
a 
do

pr
av
ní
,	s

po
le
čn

os
ti	
Š
K
O
D
A
	A
U
TO

	a
.	s

.,	
S
C
A
N
IA
	

C
ZE

C
H
	R
E
P
U
B
LI
C
	s
.	r
.	o

.,	
R
ob

er
t	B

os
ch

	o
db

yt
ov
á	
s.
	r.
	o
.,	
M
S
	k
ra
j;

•	
pr
oj
ek
t	M

Š
M
T	
P
os

po
lu
	-
	P
od

po
ra
	s
po

lu
pr
ác

e	
šk
ol
	a
 fi
re
m
	s
e	
za
m
ěř
en

ím
	n
a 
od

bo
rn
é	
vz
dě

lá
vá
ní
	v
 p
ra
xi
,	

je
ho

ž 
po

ds
ta

to
u 

by
lo

 p
ilo

tn
í o

vě
řo

vá
ní

 k
oo

pe
ra

tiv
ní

ho
 m

od
el

u 
sp

ol
up

rá
ce

 š
ko

l a
 fi

re
m

  P
ar

tn
eř

i: 
6 

st
ře

dn
íc

h 
šk

ol
, 1

0 
pa

rt
ne

rs
ký

ch
 fi

re
m

;
•	
pr
oj
ek
t	I
Q
	In

du
st
ry
	(„
In
ov
ac

e	
–	
kv
al
ifi
ka
ce

	p
ro
fe
sn
í	p

říp
ra
vy
“)
.	P

ar
tn
eř
i:	
S
dr
už
en

í	a
ut
om

ob
ilo
vé
ho

	p
rů
m
ys
lu
,	

M
S

K
,  

8 
pa

rt
ne

rs
ký

ch
 s

tř
ed

ní
ch

 š
ko

l;
•	
pr
oj
ek
t	T
ec

hn
ic
ké
	v
zd

ěl
án

í	-
	B
rá
na

	k
 ú
sp

ěc
hu

	(K
H
K
	M

S
K
,	s

tř
ed

ní
	š
ko

ly
,	z
am

ěs
tn
av
at
el
é)
;

•	
pr
oj
ek
ty
	š
ko

l	v
 p
ro
gr
am

u	
E
U
	L
eo

na
rd
o	
–	
za
hr
an

ič
ní
	s
tá
že
,	v
ým

ěn
y	
zk
uš
en

os
tí;

•	
m
ez
in
ár
od

ní
	p
ro
je
kt
y	
pa

rt
ne

rs
tv
í	C

om
en

iu
s	
R
eg

io
	C
at
ch

	y
ou

r	
dr
ea

m
s	
(„
C
hy
ť	
sv
é	
sn
y“
),	
A
m
él
io
ra
tio

n	
de

	l‘
em

-
pl

oy
ab

ilit
é 

de
s 

je
un

es
 s

ur
 le

 m
ar

ch
é 

du
 tr

av
ai

l e
ur

op
ée

n 
(„

Zv
ýš

en
í u

pl
at

ni
te

ln
os

ti 
m

la
dý

ch
 li

dí
 n

a 
ev

ro
ps

ké
m

 
tr

hu
 p

rá
ce

“)
, T

eo
re

tic
ké

 a
 p

ra
kt

ic
ké

 v
zd

el
áv

an
ie

 v
 z

dr
av

ot
ní

ck
yc

h 
šk

ol
ác

h 
a 

v 
zd

ra
vo

tn
íc

ky
ch

 z
ar

ia
de

ni
ac

h 

Z
aj

iš
tě

ní
 D

v
P

P,
 

ze
jm

én
a 

uč
ite

lů
 

p
ří

ro
d

o
vě

d
ný

ch
 

a 
o

d
b

o
rn

ýc
h 

p
ře

d
m

ět
ů,

 
p

ra
kt

ic
ké

ho
 

vy
uč

o
vá

ní
 

a 
o

d
b

o
rn

éh
o

 v
ýc

vi
ku

K
V
IC
,	

šk
ol

y

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
ov

á 
či

nn
os

t; 
ro

zp
oč

ty
 p

řís
pě

vk
ov

ýc
h 

or
ga

ni
za

cí
, 

O
P

 V
K

, n
ap

ř  
G

G
 M

S
K

ak
ce

 D
V

P
P

 p
ro

 
uč

ite
le

 p
řír

od
ov

ěd
-

ný
ch

 a
 o

db
or

ný
ch

 
př

ed
m

ět
ů 

a 
uč

ite
le

 
od

bo
rn

éh
o 

vý
cv

ik
u,

 
re

al
iz

ac
e 

pr
oj

ek
tů

P
ln

ěn
o;

 re
al

iz
ac

e 
pr

oj
ek

tů
:

•	
pr
oj
ek
t	M

S
K
	T
IM

E
	(t
ré
ni
nk

ov
é,
	in
ov
ač

ní
,	m

et
od

ic
ké
	a
 e
du

ka
čn

í	t
ým

y	
šk
ol
	p
os

ky
tu
jíc
íc
h	
st
ře
dn

í	o
db

or
né

	
vz

dě
lá

ní
), 

kt
er

ý 
zí

sk
al

 fi
na

nč
ní

 p
od

po
ru

 té
m

ěř
 v

e 
vý

ši
 1

5 
m

il 
 K

č 
z 

O
P

 V
K

 
•	
re
al
iz
ac

e	
ne

pr
oj
ek
to
vý
ch

	a
 p
ro
je
kt
ov
ýc
h	
ak
tiv
it	
K
V
IC
,	c

el
ke
m
	1
50

	a
kt
iv
it	
pr
o	
2 
54

6	
úč

as
tn
ík
ů.
	Z
 re

al
iz
ov
a-

ný
ch

 p
ro

je
kt

ů 
na

př
  p

ro
je

kt
 E

le
kt

ro
ni

ck
á 

šk
ol

ič
ka

, P
od

po
ra

 p
or

ad
ců

 p
ro

 im
pl

em
en

ta
ci

 k
ur

ik
ul

ár
ní

 re
fo

rm
y,

 
R

E
S

TA
R

T,
 S

pi
rá

la
, r

ea
liz

ac
e 

ak
tiv

it 
D

V
P

P
 v

 r
ám

ci
 p

ro
je

kt
u 

N
at

Te
ch

 M
S

K
 

P
ro

p
ag

ac
e 

st
ře

d
ní

ch
 

šk
o

l v
e 

sp
o

lu
p

rá
ci

 
se

 z
am

ěs
tn

av
at

el
i 

a 
o

st
at

ní
m

i s
o

ci
ál

ní
m

i 
p

ar
tn

er
y 

(n
ap

ř. 
Ú

P
)

šk
ol

y
bě

žn
á,

 p
říp

  p
ro

je
kt

ov
á 

či
nn

os
t; 

ro
zp

oč
ty

 p
řís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

za
cí

, 
O

P
 V

K

pr
op

ag
ač

ní
 a

kc
e 

šk
ol

, z
am

ěs
tn

av
at

el
ů 

a 
os

ta
tn

íc
h 

so
ci

ál
ní

ch
 

pa
rt

ne
rů

; s
po

lu
pr

ác
e 

se
 s

oc
iá

ln
ím

i p
ar

tn
e-

ry
, r

ea
liz

ac
e 

pr
oj

ek
tů

 
- 

vý
st

up
y

P
ln

ěn
o;

 v
iz

 p
ro

je
kt

y 
zm

ín
ěn

é 
vý

še
: E

vr
op

sk
ý 

pr
oj

ek
t k

oo
rd

in
ov

an
éh

o 
vz

dě
lá

vá
ní

 p
ed

ag
og

ic
ký

ch
 p

ra
co

vn
ík

ů 
II,

 
IQ

 In
du

st
ry

, T
ec

hn
ic

ké
 v

zd
ěl

án
í -

 B
rá

na
 k

 ú
sp

ěc
hu

 
A

kt
iv

ity
 s

tř
ed

ní
ch

 š
ko

l o
rg

an
iz

ov
an

é 
ve

 s
po

lu
pr

ác
i s

e 
za

m
ěs

tn
av

at
el

i, 
za

m
ěs

tn
av

at
el

sk
ým

i s
va

zy
 (d

ny
 o

te
vř

e-
ný

ch
 d

ve
ří,

 p
ro

pa
ga

čn
í v

ýs
ta

vy
, s

ou
tě

že
), 

sp
ol

up
rá

ce
 n

a 
pu

bl
ik

ac
i A

tla
s 

šk
ol

st
ví

 

Z
vy

šo
vá

ní
 k

va
lit

y 
a 

m
o

d
er

ni
za

ce
 

o
d

b
o

rn
éh

o
 

vz
d

ěl
áv

án
í

šk
ol

y,
 

M
S

K

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
ov

á 
či

nn
os

t; 
ro

zp
oč

ty
 p

řís
pě

vk
ov

ýc
h 

or
ga

ni
za

-
cí

, r
oz

po
če

t M
S

K
, R

O
P

 N
U

TS
 II

 
M

or
av

sk
os

le
zs

ko
, O

P
 V

K
, o

bl
as

t 
po

dp
or

y 
1 

5 
– 

Zl
ep

še
ní

 p
od

m
ín

ek
 

pr
o 

vz
dě

lá
vá

ní
 n

a 
st

ře
dn

íc
h 

šk
ol

ác
h

re
al

iz
ov

an
é 

pr
oj

ek
ty

 
v 

té
to

 o
bl

as
ti,

 k
va

lit
a 

a 
m

od
er

ni
za

ce
 v

zd
ě-

lá
vá

ní
 -

 a
kt

iv
ity

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; v
iz

 in
ve

st
ič

ní
 p

ro
je

kt
y 

R
O

P,
 p

ro
je

kt
y 

O
P

 V
K

 u
ve

de
né

 v
 č

ás
ti 

4 
2 

v 
rá

m
ci

 v
yh

od
no

ce
ní

 p
ln

ěn
í 

op
at

ře
ní

 M
od

er
ni

za
ce

 v
zd

ěl
áv

án
í v

 te
ch

ni
ck

ýc
h 

a 
př

íro
do

vě
dn

ýc
h 

ob
or

ec
h,

 o
bo

ro
vá

 c
en

tr
a 



74

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

4 
2 

P
od

po
ra

 te
ch

ni
ck

éh
o 

a 
př

íro
do

vě
dn

éh
o 

vz
dě

lá
vá

ní

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	

za
b

ez
p

eč
en

í
K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

P
o

p
ul

ar
iz

o
va

t 
a 

za
tr

ak
tiv

ni
t 

te
ch

ni
ck

é 
a 

p
ří

ro
d

o
vě

d
né

 
vz

d
ěl

áv
án

í
M

S
K

, š
ko

ly

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
o-

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

če
t 

M
S

K
, r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
-

ni
za

cí
, O

P
 V

K
, R

O
P

 
N

U
TS

 II
 M

or
av

sk
o-

sl
ez

sk
o

pr
oj

ek
ty

 re
al

iz
ov

an
é 

kr
aj

em
 n

eb
o 

šk
ol

am
i; 

ak
tiv

ity
 k

 p
op

ul
a-

riz
ac

i t
ec

hn
ic

ké
ho

 
a 

př
íro

do
vě

dn
éh

o 
vz

dě
lá

vá
ní

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; v
 r

ám
ci

 b
ěž

né
 a

 p
ro

je
kt

ov
é 

či
nn

os
ti 

šk
ol

 i 
M

S
K

;
M
S
K
	v
e 
sp

ol
up

rá
ci
	s
 T
V
	P
O
LA

R
	re

al
iz
uj
e	
TV

	p
oř
ad

	„
Š
tu
du

j	u
 n
ás
“	
za
m
ěř
en

ý	
na

 p
op

ul
ar
iz
ac

i	v
zd

ěl
áv
ac

í	n
ab

íd
ky
	

kr
aj

i, 
vč

  t
ec

hn
ic

ké
ho

 a
 p

řír
od

ov
ěd

né
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í; 

ku
la

té
 s

to
ly

 o
rg

an
iz

ov
an

é 
šk

ol
am

i a
 z

am
ěs

tn
av

at
el

sk
ým

i 
sv

az
y 

V
 o

bl
as

ti 
po

pu
la

riz
ac

e 
to

ho
to

 v
zd

ěl
áv

án
í b

yl
a 

re
al

iz
ov

án
a 

řa
da

 p
ro

je
kt

ů 
– 

na
př

 :
•	
P
od

po
ra
	p
řír
od

ov
ěd

né
ho

	a
 te

ch
ni
ck
éh

o	
vz
dě

lá
vá
ní
	v
 M

or
av
sk
os

le
zs
ké
m
	k
ra
ji	
	-
	N
at
Te
ch

	M
S
K
	(M

S
K
,	O

P
	V
K
),

•	
R
eg

io
n4

Te
ch

	(A
R
R
,	O

P
	V
K
),

•	
Te
ch

ni
ka
	n
ás
	b
av
í	(
A
R
R
,	O

P
	V
K
),

•	
Ř
em

es
la
	n
ás
	b
av
í	(
A
R
R
,	O

P
	V
K
),

•	
Č
es
ko

	S
lo
ve
ns
ko

	m
á	
te
ch

ni
ck
ý	
ta
le
nt
	(A

R
R
-Ž
ilin

sk
ý	
kr
aj
,	O

P
	P
ře
sh
ra
ni
čn

í	s
po

lu
pr
ác

e)
,

•	
P
od

po
ra
	ta

le
nt
ů	
v 
př
íro

do
vě
dn

ýc
h	
a 
te
ch

ni
ck
ýc
h	
ob

or
ec

h	
v 
sl
ov
en

sk
o-
če

sk
ém

	p
říh

ra
ni
čí
	(M

S
K
,	O

P
	P
ře
sh
ra

-
ni

čn
í s

po
lu

pr
ác

e)
 

M
o

d
er

ni
za

ce
 v

zd
ěl

áv
án

í 
v 

te
ch

ni
ck

ýc
h 

a 
p

ří
ro

d
o

vě
d

ný
ch

 o
b

o
re

ch
, 

o
b

o
ro

vá
 c

en
tr

a

šk
ol

y,
 M

S
K

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
pr

o-
je

kt
ov

á 
či

nn
os

t; 
ro

z-
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

za
cí

, r
oz

po
če

t 
M

S
K

, R
O

P
 N

U
TS

 II
 

M
or

av
sk

os
le

zs
ko

re
al

iz
ov

an
é 

pr
oj

ek
ty

 
v 

té
to

 o
bl

as
ti,

 o
bo

-
ro

vá
 c

en
tr

a,
 c

el
ko

vá
 

vy
na

lo
že

ná
 č

ás
tk

a 
na

 tu
to

 o
bl

as
t

P
ln

ěn
o;

 p
rů

bě
žn

ě 
re

al
iz

ov
án

y 
in

ve
st

ič
ní

 p
ro

je
kt

y 
v 

rá
m

ci
 R

O
P

 N
U

TS
 II

 M
or

av
sk

os
le

zs
ko

; O
P

 V
K

•	
M
od

er
ni
za
ce

	š
ko

l	v
e 
st
av
eb

ni
ct
ví
,

•	
E
le
kt
ro
te
ch

ni
ck
á	
ce

nt
ra
,

•	
M
ec

ha
tr
on

ik
a,

•	
M
ul
tif
un

kč
ní
	v
el
ko

pr
os

to
ro
vé
	o
db

or
né

	u
če

bn
y	
–	
ga

st
ro
ce

nt
ra
,

•	
M
od

er
ní
	z
ku

še
bn

í	l
ab

or
at
oř
e,

•	
Zl
ep

še
ní
	p
od

m
ín
ek
	p
ro
	p
ra
kt
ic
ké
	v
yu
čo

vá
ní
	ž
ák
ů	
v 
te
ch

ni
ck
y	
za
m
ěř
en

ýc
h	
ob

or
ec

h	
st
ře
dn

íh
o	
vz
dě

lá
vá
ní
	v
 O
st

-
ra

vě
,

•	
P
od

po
ra
	p
řír
od

ov
ěd

ný
ch

	p
ře
dm

ět
ů,

•	
M
od

er
ni
za
ce

	v
ýu
ky
	v
e 
zd

ra
vo
tn
ic
ký
ch

	o
bo

re
ch

,
•	
M
od

er
ni
za
ce

	v
ýu
ky
	in
fo
rm

ač
ní
ch

	te
ch

no
lo
gi
í,

•	
P
řír
od

ov
ěd

né
	la
bo

ra
to
ře
,

•	
P
od

po
ra
	s
tr
oj
íre
ns
ký
ch

	o
bo

rů
,

•	
M
od

er
ni
za
ce

	v
ýu
ky
	in
st
al
at
ér
sk
ýc
h	
ob

or
ů,

•	
Vy

bu
do

vá
ní
	d
íle
n	
ve
 S
tř
ed

ní
	š
ko

le
	te

ch
ni
ck
é	
a 
ze
m
ěd

ěl
sk
é,
	N
ov
ý	
Ji
čí
n,
	p
řís
pě

vk
ov
é	
or
ga

ni
za
ci
,

•	
M
od

er
ni
za
ce

	c
he

m
ic
ký
ch

	la
bo

ra
to
ří	
na

 S
P
Š
	c
he

m
ic
ké
	v
 O
st
ra
vě
,

•	
P
řír
od

ov
ěd

né
	la
bo

ra
to
ře
	v
 g
ym

ná
zi
íc
h,

•	
P
řír
od

ov
ěd

né
	u
če

bn
y	
a 
la
bo

ra
to
ře
	v
e 
st
ře
dn

íc
h	
od

bo
rn
ýc
h	
šk
ol
ác

h,
•	
Vý

st
av
ba

	fó
lio
vn
ík
ů	
v 
O
pa

vě
,

•	
A
tr
ak
tiv
ně

jš
í	v
ýu
ka
	z
ah

ra
dn

ic
ký
ch

	o
bo

rů
,

•	
P
od

po
ra
	p
řír
od

ov
ěd

né
ho

	a
 te

ch
ni
ck
éh

o	
vz
dě

lá
vá
ní
	v
 M

S
K
	–
	N
at
Te
ch

	M
S
K

C
el
ko

vé
	n
ák
la
dy

	u
ve
de

ný
ch

	p
ro
je
kt
ů	
by

ly
	c
ca

	5
17

	m
il.
 K
č.

v
yu

ží
va

t 
vý

ze
v 

k 
p

ře
d

kl
ád

án
í p

ro
je

kt
ů 

k 
p

o
d

p
o

ře
 t

ec
hn

ic
ké

ho
 

a 
p

ří
ro

d
o

vě
d

né
ho

 
vz

d
ěl

áv
án

í

šk
ol

y,
 M

S
K

P
ro

je
kt

ov
á 

či
nn

os
t; 

O
P

 V
K

, G
G

 M
S

K
; 

ob
la

st
 p

od
po

ry
 1

 5
- 

Zl
ep

še
ní

 p
od

m
ín

ek
 

pr
o 

vz
dě

lá
vá

ní
 

na
 s

tř
ed

ní
ch

 š
ko

lá
ch

, 
R

O
P

 N
U

TS
 II

 M
or

av
-

sk
os

le
zs

ko

pr
oj

ek
ty

 re
al

iz
ov

an
é 

M
S

K
 n

eb
o 

šk
ol

am
i 

v 
té

to
 o

bl
as

ti

V
iz

 v
ýč

et
 p

ro
je

kt
ů 

v 
bo

de
ch

 P
op

ul
ar

iz
ov

at
 a

 z
at

ra
kt

iv
ni

t t
ec

hn
ic

ké
 a

 p
řír

od
ov

ěd
né

 v
zd

ěl
áv

án
í a

 M
od

er
ni

za
ce

 
vz

dě
lá

vá
ní

 v
 te

ch
ni

ck
ýc

h 
a 

př
íro

do
vě

dn
ýc

h 
ob

or
ec

h,
 o

bo
ro

vá
 c

en
tr

a 
1 

 v
ýz

va
 2

  G
G

 z
am

ěř
en

a 
na

 o
bl

as
t p

od
po

ry
 p

řír
od

ov
ěd

né
ho

 a
 te

ch
ni

ck
éh

o 
vz

dě
lá

vá
ní

; 1
2/

20
11

 –
 v

yh
lá

še
ní

 
vý

sl
ed

ků
 v

ýz
vy

 -
 s

ch
vá

le
ní

 p
ro

je
kt

ů 
k 

fin
an

co
vá

ní
, p

ro
je

kt
y 

re
al

iz
ov

án
y 

od
 2

01
2 

 P
od

po
ro

va
né

 a
kt

iv
ity

:
•	
Zl
ep

šo
vá
ní
	p
od

m
ín
ek
	p
ro
	v
ýu
ku

	te
ch

ni
ck
ýc
h,
	p
řír
od

ov
ěd

ný
ch

	o
bo

rů
	a
 ře

m
es
el
,	v
če

tn
ě	
zv
yš
ov
án

í	m
ot
iv
ac

e	
žá

ků
 k

e 
vz

dě
lá

vá
ní

 s
e 

v 
tě

ch
to

 o
bo

re
ch

,
•	
S
po

lu
pr
ác

e	
in
st
itu
cí
	p
oč

át
eč

ní
ho

	v
zd

ěl
áv
án

í	s
 a
kt
ér
y	
na

 tr
hu

	p
rá
ce

	(v
če

tn
ě	
za
hr
an

ič
ní
ch

)	s
 m

ož
no

st
í	u
pl
at
ně

ní
	

in
ov

at
iv

ní
ch

 fo
re

m
 s

po
lu

pr
ác

e 
V

 r
ám

ci
 u

ve
de

né
 v

ýz
vy

 ro
zd

ěl
en

y 
fin

an
čn

í p
ro

st
ře

dk
y 

ve
 v

ýš
i c

ca
 2

69
 m

il 
 K

č 



75Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

4 
3 

P
od

po
ra

 o
bo

rů
 s

tř
ed

ní
ho

 v
zd

ěl
án

í s
 v

ýu
čn

ím
 li

st
em

 a
 ře

m
es

el

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	

za
b

ez
p

eč
en

í
K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

P
o

kr
ač

o
va

t 
v 

p
o

d
p

o
ře

  
tz

v.
 m

ál
o

p
o

če
tn

ýc
h 

o
b

o
rů

 s
tř

ed
ní

ho
 v

zd
ěl

án
í 

s 
vý

uč
ní

m
 li

st
em

 
p

o
ža

d
o

va
ný

ch
 t

rh
em

 p
rá

ce

M
S

K
bě

žn
á 

či
nn

os
t; 

ro
z-

po
če

t M
S

K

po
dp

oř
en

é 
ob

or
y 

vz
dě

lá
ní

 a
 p

od
po

ře
né

 
šk

ol
y,

 v
yn

al
ož

en
á 

čá
st

ka

P
ln

ěn
o;

 re
al

iz
ov

án
 ro

zv
oj

ov
ý 

pr
og

ra
m

 M
S

K
 P

od
po

ra
 m

ál
op

oč
et

ný
ch

 o
bo

rů
 z

am
ěř

en
ý 

na
 o

bo
ry

 s
tř

ed
ní

ho
 

vz
dě

lá
ní
	s
 V
L	
po

ža
do

va
né

	tr
he

m
	p
rá
ce

,	j
ej
ic
hž
	v
ýu
ka
	p
ro
bí
há

	v
e 
ví
ce

ob
or
ov
ýc
h	
tř
íd
ác

h	
-	
do

 ro
ku

	2
01

3	
po

dp
or
a	

M
S

K
 4

 m
il 

 K
č/

ro
k;

 o
d 

ro
ku

 2
01

4 
R

oz
vo

jo
vý

 p
ro

gr
am

 M
Š

M
T 

na
 p

od
po

ru
 o

db
or

né
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í v

 ro
ce

 2
01

4;
 

ce
lk

ov
á 

čá
st

ka
 n

a 
Č

R
 2

00
 m

il 
 K

č,
 p

ro
 M

S
K

 v
yč

le
ně

no
 c

ca
 2

4 
m

il 
 K

č;
 R

oz
vo

jo
vý

 p
ro

gr
am

 M
Š

M
T 

na
 p

od
po

ru
 

od
bo

rn
éh

o 
vz

dě
lá

vá
ní

 v
 ro

ce
 2

01
5,

 c
el

ko
vá

 č
ás

tk
a 

na
 Č

R
 2

00
 m

il 
 K

č,
 p

ro
 M

S
K

 v
yč

le
ně

no
 c

ca
 2

3 
m

il 
 K

č 

P
o

p
ul

ar
iz

ac
e 

o
b

o
rů

 
s 

vý
uč

ní
m

 li
st

em
 

a 
ře

m
es

el
 v

e 
sp

o
lu

p
rá

ci
 s

e 
za

m
ěs

tn
av

at
el

i

M
S

K
, š

ko
ly

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
o-

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

če
t 

M
S

K
, r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
-

ni
za

cí
, O

P
 V

K
 (I

P
o,

 
G

G
 M

S
K

); 
pr

oj
ek

t 
R

eg
io

n4
Te

ch
 (O

P
 V

K
; 

G
G

 M
S

K
)

pr
oj

ek
ty

 fi
na

nc
ov

an
é 

ze
 S

F 
E

U
, a

kt
iv

ity
 

k 
po

pu
la

riz
ac

i ř
em

e-
se

l, 
sp

ol
up

rá
ce

 s
e 

za
m

ěs
tn

av
at

el
i

P
ln

ěn
o;

 v
 r

ám
ci

 b
ěž

né
 (n

ap
ř  

pr
oj

ek
to

vé
 d

ny
 p

ro
 ž

ák
y 

ZŠ
, e

xk
ur

ze
 d

o 
fir

em
), 

al
e 

i p
ro

je
kt

ov
é 

či
nn

os
ti;

 n
ap

ř  
re

al
iz

ov
án

y 
pr

oj
ek

ty
:

•	
P
ro
je
kt
	R
eg

io
n4

Te
ch

	(A
R
R
),

•	
P
ro
je
kt
	T
ec

hn
ik
a	
ná

s	
ba

ví
	(A

R
R
),

•	
P
ro
je
kt
	Ř
em

es
la
	n
ás
	b
av
í	(
A
R
R
),

•	
P
ro
je
kt
	Č
es
ko

	S
lo
ve
ns
ko

	m
á	
te
ch

ni
ck
ý	
ta
le
nt
	(A

R
R
-Ž
ilin

sk
ý	
kr
aj
).

Z
kv

al
itň

o
vá

ní
 p

o
d

m
ín

ek
 

p
ro

 r
ea

liz
ac

i v
zd

ěl
áv

án
í 

v 
o

b
o

re
ch

 s
tř

ed
ní

ho
 

vz
d

ěl
án

í s
 v

ýu
čn

ím
 li

st
em

 
a 

ře
m

es
el

M
S

K
, š

ko
ly

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
o-

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

če
t 

M
S

K
, r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
-

ni
za

cí
, O

P
 V

K
; R

O
P

 
N

U
TS

 II
 M

or
av

sk
o-

sl
ez

sk
o

re
al

iz
ov

an
é 

pr
oj

ek
ty

 
v 

té
to

 o
bl

as
ti,

 p
od

-
m

ín
ky

 v
zd

ěl
áv

án
í

P
ln

ěn
o;

 v
iz

 in
ve

st
ič

ní
 p

ro
je

kt
y 

R
O

P
 N

U
TS

 II
 M

or
av

sk
os

le
zs

ko
 u

ve
de

né
 v

 č
ás

ti 
4 

2 
v 

rá
m

ci
 v

yh
od

no
ce

ní
 p

ln
ěn

í 
op

at
ře

ní
 M

od
er

ni
za

ce
 v

zd
ěl

áv
án

í v
 te

ch
ni

ck
ýc

h 
a 

př
íro

do
vě

dn
ýc

h 
ob

or
ec

h,
 o

bo
ro

vá
 c

en
tr

a 

v
yu

ží
va

t 
vý

ze
v 

k 
p

ře
d

kl
ád

án
í p

ro
je

kt
ů 

k 
p

o
d

p
o

ře
 o

b
o

rů
 s

tř
ed

ní
ho

 
vz

d
ěl

án
í s

 v
ýu

čn
ím

 li
st

em
 

a 
ře

m
es

el

šk
ol

y

pr
oj

ek
to

vá
 č

in
no

st
; 

O
P

 V
K

, G
G

 M
S

K
; 

O
P

 V
K

, o
bl

as
t p

od
-

po
ry

 1
 5

 –
 Z

le
pš

en
í 

po
dm

ín
ek

 p
ro

 v
zd

ě-
lá

vá
ní

 n
a 

st
ře

dn
íc

h 
šk

ol
ác

h

př
ed

lo
že

né
 a

 re
al

iz
o-

va
né

 p
ro

je
kt

y 
v 

té
to

 
ob

la
st

i

P
ln

ěn
o 

pr
oj

ek
to

vo
u 

či
nn

os
tí,

 v
iz

 in
ve

st
ič

ní
 p

ro
je

kt
y 

R
O

P
 N

U
TS

 II
 M

or
av

sk
os

le
zs

ko
 u

ve
de

né
 v

 č
ás

ti 
4 

2 
v 

rá
m

ci
 

vy
ho

dn
oc

en
í p

ln
ěn

í o
pa

tř
en

í M
od

er
ni

za
ce

 v
zd

ěl
áv

án
í v

 te
ch

ni
ck

ýc
h 

a 
př

íro
do

vě
dn

ýc
h 

ob
or

ec
h,

 o
bo

ro
vá

 c
en

tr
a 

R
ea

liz
ac

í p
ři

jím
ac

íc
h 

zk
o

uš
ek

 d
o

 o
b

o
rů

 
st

ře
d

ní
ho

 v
zd

ěl
án

í s
 M

Z
 

zv
ýš

it 
zá

je
m

 o
 o

b
o

ry
 

vz
d

ěl
án

í s
 v

ýu
čn

ím
 li

st
em

šk
ol

y,
 M

S
K

bě
žn

á 
či

nn
os

t; 
ro

zp
oč

et
 M

S
K

, r
oz

-
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

za
cí

př
ijím

ac
í ř

íz
en

í, 
vý

vo
j 

po
čt

u 
uc

ha
ze

čů
 

o 
ob

or
y 

vz
dě

lá
ní

 
s 

vý
uč

ní
m

 li
st

em

V
 le

te
ch

 2
01

2-
20

14
 b

yl
a 

re
al

iz
ov

án
a 

je
dn

ot
ná

 p
řij

ím
ac

í z
ko

uš
ka

 v
e 

st
ře

dn
íc

h 
šk

ol
ác

h 
zř

iz
ov

an
ýc

h 
kr

aj
em

, 
kt
er
ou

	z
aj
iš
ťo
va
l	M

S
K
	v
e 
sp

ol
up

rá
ci
	s
 K
V
IC
.	V

 ro
ce

	2
01

5	
se
	9
0	
st
ře
dn

íc
h	
šk
ol
	v
še
ch

	z
řiz
ov
at
el
ů	
př
ip
oj
ilo
	k
 c
e-

lo
st

át
ní

m
u 

pi
lo

tn
ím

u 
ov

ěř
ov

án
í o

rg
an

iz
ac

e 
př

ijím
ac

íh
o 

říz
en

í d
o 

ob
or

ů 
vz

dě
lá

ní
 s

 m
at

ur
itn

í z
ko

uš
ko

u 
s 

vy
už

ití
m

 
ce

nt
rá

ln
ě 

za
dá

va
ný

ch
 je

dn
ot

ný
ch

 te
st

ů 
 O

d 
šk

ol
ní

ho
 ro

ku
 2

01
1/

20
12

 d
o 

20
15

/2
01

6 
po

dí
l ž

ák
ů 

no
vě

 p
řij

at
ýc

h 
do

 o
bo

rů
 v

zd
ěl

án
í b

ez
 m

at
ur

itn
í z

ko
uš

ky
 k

 n
ov

ě 
př

ija
tý

m
 d

o 
ob

or
ů 

st
ře

dn
íh

o 
vz

dě
lá

ní
 s

 m
at

ur
itn

í z
ko

uš
ko

u 
po

kl
es

l o
 0

,5
 p

ro
ce

nt
ní

ho
 b

od
u 

(z
 3

3 
%

 n
a 

32
,5

 %
) 



76

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

C
íl	
5.
	P
od

po
ra
	ja
zy
ko

vé
ho

	v
zd

ěl
áv
án

í,	
in
fo
rm

ač
ní
ch

	a
 k
om

un
ik
ač

ní
ch

	te
ch

no
lo
gi
í,	
po

dp
or
a	
ro
zv
oj
e	
m
ěk
ký
ch

	k
om

pe
te
nc

í
5 

1 
P

od
po

ra
 ja

zy
ko

vé
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	z
ab

ez
p
eč

en
í

K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

R
ea

liz
ac

e 
ja

zy
ko

vý
ch

 
a 

vý
m

ěn
ný

ch
 p

o
b

yt
ů 

žá
ků

 a
 p

ed
ag

o
g

ic
ký

ch
 

p
ra

co
vn

ík
ů 

v 
za

hr
an

ič
í

šk
ol

y,
 

K
V
IC
,	

M
S

K

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
ov

á 
či

nn
os

t; 
ro

zp
oč

ty
 p

řís
pě

v-
ko

vý
ch

 o
rg

an
iz

ac
í, 

ro
zp

oč
et

 
M

S
K

, R
P

 P
od

po
ra

 p
ro

je
kt

ů 
pr
og

ra
m
u	
E
U
	L
eo

na
rd
o;
	O
P
	

V
K

 (G
G

 M
S

K
)

ja
zy

ko
vé

 a
 v

ým
ěn

né
 

po
by

ty
 ž

ák
ů 

a 
pe

da
-

go
gi

ck
ýc

h 
pr

ac
ov

ní
ků

 
v 

za
hr

an
ič

í

P
ln
ěn

o;
	b
yl
y	
re
al
iz
ov
án

y	
pr
oj
ek
ty
	v
 r
ám

ci
	p
ro
gr
am

u	
Le

on
ar
do

	d
a	
V
in
ci
/E
ra
sm

us
+
.	V

 le
te
ch

	2
01

2-
20

13
	b
yl
	re

-
al
iz
ov
án

	ro
zv
oj
ov
ý	
pr
og

ra
m
	M

S
K
	P
od

po
ra
	p
ro
je
kt
ů	
pr
og

ra
m
u	
Le

on
ar
do

.	V
 ro

ce
	2
01

2	
po

dp
oř
en

o	
9	
st
ře
dn

íc
h	

šk
ol

 z
řiz

ov
an

ýc
h 

M
S

K
 č

ás
tk

ou
 4

75
 ti

s 
 K

č;
 v

 ro
ce

 2
01

3 
po

dp
oř

en
y 

3 
st

ře
dn

í š
ko

ly
 z

řiz
ov

an
é 

M
S

K
 č

ás
tk

ou
 

13
4 

tis
  K

č 
 V

 ro
ce

 2
01

5 
M

Š
M

T 
vy

hl
ás

ilo
 v

 r
ám

ci
 O

P
 V

K
 V

ýz
vu

 č
  5

6 
– 

šk
ol

y 
m

ěl
y 

m
ož

no
st

 v
yu

ží
t š

ab
lo

ny
 

za
m

ěř
en

é 
na

 z
ah

ra
ni

čn
í j

az
yk

ov
é 

ku
rz

y 
pr

o 
uč

ite
le

, s
tín

ov
án

í (
sh

ad
ow

in
g)

 p
ro

 p
ed

ag
og

y 
ci

zí
ch

 ja
zy

ků
, m

at
e-

m
at

ik
y,

 p
řír

od
ov

ěd
ný

ch
 a

 te
ch

ni
ck

ýc
h 

př
ed

m
ět

ů 
v 

za
hr

an
ič

í a
 z

ah
ra

ni
čn

í j
az

yk
ov

ě-
vz

dě
lá

va
cí

 p
ob

yt
 p

ro
 ž

ák
y 

P
o

si
lo

vá
ní

 v
ýu

ky
 

o
d

b
o

rn
éh

o
 c

iz
íh

o
 

ja
zy

ka
, j

az
yk

ů 
m

én
ě 

vy
uč

o
va

ný
ch

; 
ku

rz
ů 

k 
zí

sk
án

í 
st

an
d

ar
d

iz
o

va
ný

ch
 

ja
zy

ko
vý

ch
 z

ko
uš

ek

šk
ol

y
bě

žn
á,

 p
říp

  p
ro

je
kt

ov
á 

či
n-

no
st

; r
oz

po
čt

y 
př

ís
pě

vk
ov

ýc
h 

or
ga

ni
za

cí
, O

P
 V

K
 (G

G
 M

S
K

)

na
bí

dk
a 

vý
uk

y 
od

bo
r-

ný
ch

 c
iz

íc
h 

ja
zy

ků
, 

na
bí

dk
a 

ne
po

vi
nn

ýc
h 

př
ed

m
ět

ů 
vý

uk
y 

ci
zí

ho
 

ja
zy

ka
 s

e 
za

m
ěř

en
ím

 
na

 o
db

or
no

u 
te

rm
in

ol
o-

gi
i, 

na
bí

dk
a 

ku
rz

ů 
ci

zí
ch

 
ja

zy
ků

 n
ad

 r
ám

ec
 v

ýu
ky

P
ln

ěn
o;

 re
al

iz
ac

e 
pr

oj
ek

tů
 v

 r
ám

ci
 G

G
 M

S
K

 –
 o

bl
as

t p
od

po
ry

 1
 1

  (
do

 r 
 2

01
5)

 
N
ap

ř.	
pr
oj
ek
t	R

oz
vo
j	j
az
yk
ov
ýc
h	
ko

m
pe

te
nc

í	ž
ák
ů	
-	
př
íp
ra
vn
é	
ku

rz
y	
ke
 z
ko

uš
ce

	F
C
E
	(S

tř
ed

ní
	p
rů
m
ys
lo
vá
	

šk
ol

a 
el

ek
tr

ot
ec

hn
ic

ká
, H

av
ířo

v,
 p

  o
 ; 

O
P

V
K

, G
G

, o
bl

as
t p

od
po

ry
 1

 1
, o

bd
ob

í r
ea

liz
ac

e:
 6

/2
01

1-
06

/2
01

2;
 

ná
sl

ed
ná

 u
dr

ži
te

ln
os

t p
ro

je
kt

u 
5 

le
t);

 c
íle

m
 p

ro
je

kt
u 

by
la

 p
říp

ra
va

 n
a 

zí
sk

án
í m

ez
in

ár
od

ní
ho

 c
er

tifi
ká

tu
 v

 a
ng

lic
-

ké
m

 ja
zy

ce
 

P
o

d
p

o
ra

 ja
zy

ko
vé

ho
 

vz
d

ěl
áv

án
í 

p
ed

ag
o

g
ic

ký
ch

 
p

ra
co

vn
ík

ů 
v 

rá
m

ci
 D

v
P

P

šk
ol

y,
 

K
V
IC

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
ov

á 
či

n-
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

za
cí

, O
P

 V
K

 (G
G

 M
S

K
); 

O
P

 V
K

, o
bl

as
t p

od
po

ry
 1

 4
 

a 
1 

5 
– 

Zl
ep

še
ní

 p
od

m
ín

ek
 

pr
o 

vz
dě

lá
vá

ní
 n

a 
zá

kl
ad

ní
ch

 
a 

st
ře

dn
íc

h 
šk

ol
ác

h

re
al

iz
ac

e 
ja

zy
ko

vý
ch

 
ku

rz
ů 

pr
o 

pe
da

go
gi

ck
é 

pr
ac

ov
ní

ky
 v

 r
ám

ci
 

D
V

P
P

P
ln

ěn
o;

 v
zd

ěl
áv

ac
í a

kt
iv

ity
 v

 o
bl

as
ti 

D
VP

P
 re

al
iz

ov
an

é 
šk

ol
am

i v
 rá

m
ci

 b
ěž

né
 i 

pr
oj

ek
to

vé
 č

in
no

st
i –

 G
G

 M
S

K
 o

b-
la

st
 p

od
po

ry
 1

 3
  -

 D
al

ší
 v

zd
ěl

áv
án

í p
ra

co
vn

ík
ů 

šk
ol

 a
 š

ko
ls

ký
ch

 z
ař

íz
en

í v
 M

or
av

sk
os

le
zs

ké
m

 k
ra

ji 
(d

o 
r  

20
15

) 
P
ro
je
kt
	P
ro
gr
es
s	
(p
ře
dk

la
da

te
l	K

VI
C
,	O

P
	V
K
,	2

01
2-
20

14
).	
Za

m
ěř
en

	n
a 
ro
zv
oj
	p
ro
fe
sn
íc
h	
ko

m
pe

te
nc

í	u
či
te
lů
	M

Š
,	

ZŠ
, S

Š
 v

 o
bl

as
ti 

vý
uk

y 
ci

zí
ch

 ja
zy

ků
 a

 v
 c

iz
íc

h 
ja

zy
cí

ch
 

R
ea

liz
ac

e 
ku

rz
ů 

ke
 z

vý
še

ní
 ja

zy
ko

vý
ch

 k
om

pe
te

nc
í a

kr
ed

ito
va

ný
ch

 v
 rá

m
ci

 u
dr

ži
te

ln
os

ti 
pr

oj
ek

tu
 D

ia
lo

g 
be

z 
ba

rié
r	(
K
VI
C
,	O

P
	V
K
,	2

00
8-
20

11
).	
Za

m
ěř
en

	n
a 
da

lš
í	v
zd
ěl
áv
án

í	p
ra
co

vn
ík
ů	
šk
ol
	a
 š
ko

ls
ký
ch

	z
ař
íz
en

í	M
S
K
	s
 c
íle
m
	

zv
ýš

it 
je

jic
h 

ja
zy

ko
vé

 k
om

pe
te

nc
e 

v
yu

ží
vá

ní
 m

o
d

er
ní

ch
 

fo
re

m
 a

 m
et

o
d

 
ja

zy
ko

vé
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í 

ve
 š

ko
lá

ch
 a

 p
ří

p
ra

va
 

p
ed

ag
o

g
ic

ký
ch

 
p

ra
co

vn
ík

ů 
k 

vý
uc

e 
v 

tě
ch

to
 m

et
o

d
ác

h 
(n

ap
ř. 

m
et

o
d

a 
C

lI
l)

šk
ol

y,
 

K
V
IC

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
ov

á 
či

n-
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

za
cí

, O
P

 V
K

 (G
G

 M
S

K
)

šk
ol

y 
vy

uč
uj

íc
í c

iz
í 

ja
zy

ky
 z

a 
po

m
oc

í 
m

od
er

ní
ch

 fo
re

m
 v

ýu
ky

, 
na

bí
dk

a 
vz

dě
lá

vá
ní

 
pe

da
go

gi
ck

ýc
h 

pr
a-

co
vn

ík
ů

Pl
ně
no

;	v
 rá

m
ci
	b
ěž
né
	i 
pr
oj
ek
to
vé
	č
in
no

st
i	K

VI
C
;	n

ap
ř.	
pr
oj
ek
t	P

ro
gr
es
s	
(O
P	
VK

);	
za
m
ěř
en
	n
a 
ro
zv
oj
	p
ro
fe
sn
íc
h	
ko
m
pe

-
te

nc
í u

či
te

lů
 M

Š,
 Z

Š,
 S

Š 
v 

ob
la

st
i v

ýu
ky

 c
izí

ch
 ja

zy
ků

 a
 v

 c
izí

ch
 ja

zy
cí

ch
  J

ed
na

 z
 o

bl
as

tí,
 n

a 
kt

er
ou

 s
e 

pr
oj

ek
t z

am
ěř

il 
je

 v
zd

ěl
áv

án
í u

či
te

lů
 k

e 
zv

lá
dn

ut
í d

id
ak

tic
ký

ch
 p

os
tu

pů
, m

od
er

ní
ch

 v
ýu

ko
vý

ch
 m

et
od

 a
 fo

re
m

 p
rá

ce
 v

e 
vý

uc
e 

ci
zíc

h 
ja

zy
ků

, s
dí

le
ní

 z
ku

še
no

st
í a

 je
jic

h 
ap

lik
ac

e 
ve

 v
ýu

ce
, m

en
to

rs
ká

 p
od

po
ra

 
N

ab
íd

ka
 k

ur
zů

 k
 p

od
po

ře
 v

yu
žív

án
í n

ov
ýc

h 
m

et
od

 v
ýu

ky
 ja

zy
ků

 a
kr

ed
ito

va
ný

ch
 v

 rá
m

ci
 u

dr
žit

el
no

st
i p

ro
je

kt
u 

D
ia

lo
g 

be
z 

ba
rié

r  
Za

m
ěř

en
 n

a 
da

lš
í v

zd
ěl

áv
án

í p
ra

co
vn

ík
ů 

šk
ol

 a
 š

ko
ls

ký
ch

 z
ař

íze
ní

 M
SK

 s
 c

íle
m

 z
vý

ši
t j

ej
ic

h 
ja

zy
ko

vé
 k

om
pe

-
te

nc
e 

Pr
oj

ek
t P

od
po

ra
 p

řír
od

ov
ěd

né
ho

 a
 te

ch
ni

ck
éh

o 
vz

dě
lá

vá
ní

 v
 M

SK
 –

 N
at

Te
ch

 M
SK

 
D
ál
e	
na
př
.	p

ro
je
kt
	J
AZ

YK
O
VÝ

	P
ED

AG
O
G
IC
K
Ý	
PA

R
K
	-	
da

lš
í	v
zd
ěl
áv
án
í	p
ed

ag
og

ic
ký
ch
	p
ra
co

vn
ík
ů	
v 
ci
zíc

h	
ja
zy
cí
ch
	s
e	

za
m
ěř
en
ím
	n
a 
m
et
od

u	
C
LI
L	
a 
je
jí	p

ra
kt
ic
ké
	v
yu
žit
í	v
 rá

m
ci
	v
ýu
ky
	(O

PV
K
,	G

G
,	1

.	3
,	o

bd
ob

í	r
ea
liz
ac
e	
11

/2
00

9-
6/
20

12
;	

ná
sl
ed

ná
	u
dr
žit
el
no

st
	p
ro
je
kt
u	
5	
le
t;	
ža
da

te
l:	
Li
ng

ui
st
ic
	-	
Ja
zy
ko
vá
	š
ko
la
	s
 p
rá
ve
m
	s
tá
tn
í	ja

zy
ko
vé
	z
ko
uš
ky
	v
.o
.s
.).

Z
aj

iš
tě

ní
 k

va
lifi

ko
va

né
 

vý
uk

y 
ci

zí
ch

 ja
zy

ků
 

a 
vě

tš
í z

ap
o

je
ní

 r
o

d
ilý

ch
 

m
lu

vč
íc

h 
d

o
 v

ýu
ky

šk
ol

y
bě

žn
á,

 p
říp

  p
ro

je
kt

ov
á 

či
n-

no
st

; r
oz

po
čt

y 
př

ís
pě

vk
ov

ýc
h 

or
ga

ni
za

cí
, O

P
 V

K
 (G

G
 M

S
K

)

kv
al

ifi
ko

va
no

st
 p

ed
a-

go
gi

ck
ýc

h 
pr

ac
ov

ní
ků

 
a 

za
po

je
ní

 ro
di

lý
ch

 
m

lu
vč

íc
h 

do
 v

ýu
ky

 
ci

zí
ch

 ja
zy

ků

R
ea

liz
ac

e 
pr

oj
ek

tů
 v

 r
ám

ci
 G

G
 M

S
K

 a
 IP

o 
– 

ob
la

st
 p

od
po

ry
 1

 1
 

P
ro

je
kt

 M
S

K
 P

od
po

ra
 p

řír
od

ov
ěd

né
ho

 a
 te

ch
ni

ck
éh

o 
vz

dě
lá

vá
ní

 v
 M

S
K

 –
 N

at
Te

ch
 M

S
K

 (z
ap

oj
en

í r
od

ilý
ch

 
m

lu
vč

íc
h 

do
 v

ýu
ky

 n
a 

pa
rt

ne
rs

ký
ch

 š
ko

lá
ch

) 

R
ea

liz
ac

e 
p

ro
je

kt
ů 

ke
 z

kv
al

itn
ěn

í j
az

yk
o

vé
ho

 
vz

d
ěl

áv
án

í, 
zv

yš
o

vá
ní

 
ho

d
in

o
vé

 d
o

ta
ce

 p
ro

 
vý

uk
u 

ci
zí

ch
 ja

zy
ků

šk
ol

y,
 

K
V
IC

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
ov

á 
či

n-
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

za
cí

, O
P

 V
K

, o
bl

as
t 

po
dp

or
y 

1 
4 

a 
1 

5,
 G

G
 M

S
K

 

re
al

iz
ov

an
é 

pr
oj

ek
ty

, 
vý

uk
a 

ci
zí

ch
 ja

zy
ků

P
ln
ěn

o	
pr
ůb

ěž
ně

;	n
ap

ř.	
re
al
iz
ac

e	
pr
oj
ek
tu
	P
ro
gr
es
s	
(ž
ad

at
el
	K
V
IC
,	O

P
	V
K
,	2

01
2-
20

14
).	
Za

m
ěř
en

	n
a 
ro
zv
oj
	

pr
of

es
ní

ch
 k

om
pe

te
nc

í u
či

te
lů

 M
Š

, Z
Š

, S
Š

 v
 o

bl
as

ti 
vý

uk
y 

ci
zí

ch
 ja

zy
ků

 a
 v

 c
iz

íc
h 

ja
zy

cí
ch

; d
ál

e 
na

př
  p

ro
je

kt
y 

P
od

po
ra

 ja
zy

ko
vé

ho
 v

zd
ěl

áv
án

í v
e 

st
ře

dn
íc

h 
šk

ol
ác

h 
a 

Ja
zy

ko
vé

 u
če

bn
y 

st
ře

dn
íc

h 
od

bo
rn

ýc
h 

šk
ol

 (p
ře

dk
la

-
da

te
l M

S
K

, R
O

P
 N

U
TS

 II
 M

or
av

sk
os

le
zs

ko
) -

 m
od

er
ni

za
ce

 p
od

m
ín

ek
 p

ro
 v

ýu
ku

 ja
zy

ků
 v

e 
vy

br
an

ýc
h 

30
 S

Š
 

zř
iz

ov
an

ýc
h 

M
S

K
- 

v 
tě

ch
to

 š
ko

lá
ch

 d
oš

lo
 k

 v
yb

ud
ov

án
í č

i m
od

er
ni

za
ci

 c
el

ke
m

 4
3 

ja
zy

ko
vý

ch
 u

če
be

n 



77Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

5 
2 

In
fo

rm
ač

ní
 a

 k
om

un
ik

ač
ní

 te
ch

no
lo

gi
e

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	z
ab

ez
p
eč

en
í

K
ri
té
ri
um

	
re

al
iz

ac
e

v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

P
o

d
p

o
ra

 z
aj

iš
tě

ní
 

m
at

er
iá

ln
ě–

te
ch

ni
ck

ýc
h 

p
o

d
m

ín
ek

 
a 

vy
b

av
o

vá
ní

 š
ko

l 
IC

t
 a

 d
id

ak
tic

ký
m

i 
p

o
m

ůc
ka

m
i

šk
ol

y,
 

M
S

K

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
pr

oj
ek

to
vá

 
či

nn
os

t; 
ro

zp
oč

et
 M

S
K

; 
O

P
 V

K
, o

bl
as

t p
od

po
ry

 
1 

4 
a 

1 
5;

 R
O

P
 N

U
TS

 II
 

M
or

av
sk

os
le

zs
ko

 -
  p

ro
-

je
kt

 P
od

po
ra

 p
řír

od
ov

ěd
-

ný
ch

 p
ře

dm
ět

ů

re
al

iz
ac

e 
pr

oj
ek

tů
, 

vy
ba

ve
no

st
	š
ko

l	I
C
T,
	

ob
m
ěn

a	
IC
T

P
ln
ěn

o;
	z
 ro

zp
oč

tu
	M

S
K
	b
yl
a	
ob

la
st
	IC

T	
po

dp
oř
en

a	
v 
rá
m
ci
	p
řís
pě

vk
u	
na

 p
ro
vo
z.
	P
od

po
ra
	b
yl
a	
ur
če

na
	š
ko

lá
m
	z
řiz
ov
an

ým
	

M
S

K
, v

ýš
e 

př
ís

pě
vk

u 
by

la
 ro

zd
ěl

en
a 

do
 p

ás
em

 d
le

 d
ru

hu
 š

ko
ly

, p
říp

ad
ně

 d
le

 o
bj

em
u 

ro
zp

oč
tu

  P
ro

st
ře

dk
y 

m
oh

ly
 b

ýt
 v

yu
ži

-
ty

 p
ře

de
vš

ím
 n

a 
za

jiš
tě

ní
 p

řip
oj

en
í k

 in
te

rn
et

u 
a 

so
uv

is
ej

íc
í p

la
tb

y,
 m

od
er

ni
za

ci
 v

ýp
oč

et
ní

 a
 p

re
ze

nt
ač

ní
 te

ch
ni

ky
 v

e 
šk

ol
ác

h,
 

a 
dá

le
	k
e 
vz
dě

lá
vá
ní
	v
 o
bl
as
ti	
IC
T.
	O
bj
em

	p
ro
st
ře
dk

ů	
uv
ol
ně

ný
ch

	z
 ro

zp
oč

tu
	M

S
K
	b
yl
	v
 ro

zp
ět
í	1
	m

il.
	–
	5
,6
	m

il.
 K
č,
	m

ěn
il	
se
	

v 
je

dn
ot

liv
ýc

h 
le

te
ch

 s
po

lu
 s

 p
oč

te
m

 p
od

po
ře

ný
ch

 š
ko

l, 
ve

 v
az

bě
 n

a 
di

sp
on

ib
iln

í z
dr

oj
e 

M
S

K
 

R
ea

liz
ac

e 
in

ve
st

ič
ní

ho
 p

ro
je

kt
u 

M
S

K
 M

od
er

ni
za

ce
 v

ýu
ky

 in
fo

rm
ač

ní
ch

 te
ch

no
lo

gi
í (

R
O

P
 M

or
av

sk
os

le
zs

ko
) –

 v
yb

av
en

í 6
 š

ko
l 

zř
iz

ov
an

ýc
h 

M
S

K
 

Za
há

je
ní

 p
říp

ra
vy

 (2
01

5)
 a

 re
al

iz
ac

e 
pr

oj
ek

tů
 p

od
po

ře
ný

ch
 z

 v
ýz

vy
 č

  5
1 

v 
rá

m
ci

 O
P

 V
K

, o
bl

as
t p

od
po

ry
 1

 3
, s

 c
íle

m
 z

vý
še

ní
 

ko
m

pe
te

nc
í p

ed
ag

og
ic

ký
ch

 p
ra

co
vn

ík
ů 

zá
kl

ad
ní

ch
 a

 s
tře

dn
íc

h 
šk

ol
 p

ři 
in

te
gr

ac
i i

nf
or

m
ač

ní
ch

 a
 k

om
un

ik
ač

ní
ch

 te
ch

no
lo

gi
í 

do
 v
ýu
ky
.	C

ílo
vo
u	
sk
up

in
ou

	b
yl
i	p

ře
de

vš
ím
	p
ed

ag
og

ov
é	
zá
kl
ad

ní
ch

	š
ko

l,	
př
íp
.	s

tře
dn

íc
h	
šk
ol
.	V

yb
ra
né

	š
ko

ly
	v
 M

S
K
	b
yl
y	

ža
da

te
li 

ne
bo

 b
yl

y 
do

 p
ro

je
kt

ů 
za

po
je

ny
 ja

ko
 p

ar
tn

eř
i s

 fi
na

nč
ní

m
 p

řís
pě

vk
em

  V
 rá

m
ci

 p
řís

pě
vk

u 
ur

če
né

ho
 n

a 
po

dp
or

u 
pr

of
es

ní
ho

 ro
zv

oj
e 

pe
da

go
gi

ck
ýc

h 
pr

ac
ov

ní
ků

 š
ko

l a
 š

ko
ls

ký
ch

 z
ař

íz
en

í m
ěl

y 
šk

ol
y 

m
ož

no
st

 p
oř

íz
en

í p
ot

ře
bn

ýc
h 

m
ob

iln
íc

h 
(d

ot
yk

ov
ýc

h)
 z

ař
íz

en
í v

 p
oč

tu
 o

dp
ov

íd
aj

íc
ím

u 
m

ax
im

ál
ní

m
u 

po
čt

u 
za

po
je

ný
ch

 p
ed

ag
og

ů,
 a

 to
 a

ž 
do

 v
ýš

e 
20

 k
s 

na
 je

dn
oh

o 
pa

rt
ne

ra
.	C

el
ko

vý
	p
ře
dp

ok
lá
da

ný
	o
bj
em

	p
ro
st
ře
dk

ů	
na

 p
od

po
ře
né

	p
ro
je
kt
y	
z 
té
to
	v
ýz
vy
	1
,5
	m

ld
. K

č	
(p
ro
	c
el
ou

	Č
R
).

v
yu

ží
vá

ní
 IC

t
 v

e 
vý

uc
e 

a 
p

ří
p

ra
vě

 n
a 

vý
uk

u,
 

vč
. v

yu
ží

vá
ní

 n
ás

tr
o

jů
 

um
o

žň
uj

íc
íc

h 
d

ál
ko

vý
 

p
ří

st
up

 a
 v

zd
ěl

áv
án

í 
p

o
m

o
cí

 e
-l

ea
rn

in
g

u,
 

p
o

d
p

o
ra

 z
aj

iš
tě

ní
 

p
ří

st
up

u 
k 

IC
t

 
a 

p
o

d
p

o
ra

 in
o

va
tiv

ní
ch

 
m

et
o

d
 v

e 
vý

uc
e 

s 
vy

už
ití

m
 IC

t

šk
ol

y,
 

K
V
IC
,	

M
S

K

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
pr

oj
ek

to
-

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
í-

sp
ěv

ko
vý

ch
 o

rg
an

iz
ac

í, 
ro

zp
oč

et
 M

S
K

, O
P

 V
K

, 
na

př
  E

fe
kt

iv
ní

 v
zd

ěl
áv

án
í 

v 
pr

os
tř

ed
í d

ig
itá

ln
í š

ko
ly

 
(O
P
 V
K
	-
	G
G
,	K

V
IC
),	

Te
ch

ni
ck

é 
vz

dě
lá

vá
ní

 
no

vě
, i

ns
pi

ra
tiv

ně
 a

 k
re

a-
tiv
ně

	(O
P
 V
K
	-
	G
G
,	K

V
IC
)

re
al

iz
ov

an
é 

pr
oj

ek
ty

, 
vy
už
ív
án

í	I
C
T	
ve
 v
ý-

uc
e,

 z
ap

oj
en

í š
ko

l 
do

 p
ro

je
kt

ů

P
ln
ěn

o;
	re

al
iz
ac

e	
pr
oj
ek
tu
	K
om

pl
ex
ní
	p
od

po
ra
	IC

T	
ko

or
di
ná

to
rů
	n
a 
zá
kl
ad

ní
ch

	a
 s
tř
ed

ní
ch

	š
ko

lá
ch

	(O
P
	V
K
,	I
P
o,
	p
ře
dk

la
-

da
te
l	N

ID
V
),	
je
ho

ž	
cí
le
m
	b
yl
o	
vy
tv
oř
en

í	k
om

pl
ex
ní
ho

	s
ys
té
m
u	
po

dp
or
y	
IC
T	
ko

or
di
ná

to
rů
	n
a 
ZŠ

	a
 S
Š
,	k

te
rý
	u
m
ož
ni
l	z
ís
ka
t	

tě
m
to
	p
ra
co

vn
ík
ům

	k
om

pe
te
nc

e	
pr
o	
kv
al
ifi
ko

va
né

	m
et
od

ic
ké
	p
ůs
ob

en
í	v
 o
bl
as
ti	
už
ití
	IC

T	
ve
 v
zd

ěl
áv
ac

ím
	p
ro
ce

su
.	O

bd
ob

í	
re
al
iz
ac

e	
pr
oj
ek
tu
	1
/2
01

1–
02

/2
01

4.
	P
ro
je
kt
y	
K
V
IC
	„
E
fe
kt
iv
ní
	v
zd

ěl
áv
án

í	v
 p
ro
st
ře
dí
	d
ig
itá
ln
í	š
ko

ly
“	
a 
„T
ec

hn
ic
ké
	v
zd

ěl
áv
án

í	
no

vě
, i

ns
pi

ra
tiv

ně
 a

 k
re

at
iv

ně
“ 

ne
by

ly
 d

op
or

uč
en

y 
k 

fin
an

čn
í p

od
po

ře
 

P
ro

je
kt

ov
á 

či
nn

os
t š

ko
l v

 r
ám

ci
 G

G
 M

S
K

 –
 o

bl
as

t p
od

po
ry

 1
 1

  a
 1

 3
 

R
ea

liz
ac

e 
pr

oj
ek

tů
 p

od
po

ře
ný

ch
 z

 v
ýz

vy
 č

  5
1 

(v
iz

 v
yh

od
no

ce
ní

 p
ře

dc
ho

zí
ho

 o
pa

tř
en

í) 
Vy

už
ív
án

í	I
C
T	
ve
 v
ýu
ce

	b
yl
o	
po

dp
or
ov
án

o	
ta
ké
	v
 r
ám

ci
	b
ěž
né

	č
in
no

st
i	š
ko

l.

M
et

o
d

ic
ká

 p
o

d
p

o
ra

 
šk

o
l v

 o
b

la
st

i I
C

t
 

a 
d

al
ší

ho
 v

zd
ěl

áv
án

í 
p

ed
ag

o
g

ic
ký

ch
 

p
ra

co
vn

ík
ů 

v 
o

b
la

st
i 

IC
t

 a
 o

rg
an

iz
ac

e 
d

o
p

lň
ko

vý
ch

 
vz

d
ěl

áv
ac

íc
h 

ak
tiv

it 
v 

o
b

la
st

i I
C

t
 (n

ap
ř. 

so
ut

ěž
e,

 k
o

nf
er

en
ce

)

šk
ol

y,
 

K
V
IC
,	

M
S

K

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
pr

oj
ek

-
to

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

za
-

cí
, r

oz
po

če
t M

S
K

, O
P

 V
K

 
(G

G
 M

S
K

) 

m
et

od
ic

ká
 p

om
oc

 
v 
ob

la
st
i	I
C
T	

a 
D

V
P

P,
 o

rg
an

iz
ac

e 
se

m
in

ář
ů,

 w
or

ks
ho

-
pů

, s
ou

tě
ží

 s
 te

m
at

i-
ko

u	
IC
T,
	re

al
iz
ov
an

é	
so

ut
ěž

e

P
ln
ěn

o;
	K
V
IC
	a
 s
íť	
in
fo
rm

ač
ní
ch

	c
en

te
r	
M
S
K
	(š
ko

ly
	v
 M

S
K
)	–
	k
on

fe
re
nc

e	
(2
x	
ro
čn

ě)
,	s

em
in
ář
e,
	d
al
ší
	v
zd

ěl
áv
ac

í	a
j.	
ak
ce

.
K
 p
od

po
ře
	a
kt
iv
it	
so

uv
is
ej
íc
íc
h	
se
	z
aj
iš
tě
ní
m
	o
rg
an

iz
ac

e	
se
m
in
ář
ů,
	w
or
ks
ho

pů
,	s

ou
tě
ží
	s
 té

m
at
ik
ou

	IC
T	
pr
o	
pe

da
go

gi
ck
é	

pr
ac

ov
ní
ky
	a
 ž
ák
y	
šk
ol
	v
 M

S
K
	a
 p
ro
	š
íře
ní
	d
ob

ré
	p
ra
xe
	v
yu
ží
vá
ní
	IC

T	
ve
 v
ýu
ce

	b
yl
	p
os

ky
tn
ut
	p
řís
pě

ve
k	
ve
 v
ýš
i	1
75

	ti
s.
 K
č	

ro
čn

ě	
or
ga

ni
za
ci
	K
V
IC
.

S
 fi

na
nč

ní
 p

od
po

ro
u 

M
S

K
 re

al
iz

ov
án

y 
ty

to
 s

ou
tě

že
: O

R
IG

IN
 –

 s
ou

tě
ž 

o 
ne

jle
pš

í e
le

kt
ro

ni
ck

ý 
vý

uk
ov

ý 
m

at
er

iá
l z

 a
ut

or
sk

é 
dí
ln
y	
uč

ite
le
	(o

rg
an

iz
át
or
:	p

řís
pě

vk
ov
á	
or
ga

ni
za
ce

	K
V
IC
	v
e 
sp

ol
up

rá
ci
	s
 p
řís
pě

vk
ov
ou

	o
rg
an

iz
ac

í	G
ym

ná
zi
um

	H
la
dn

ov
	

a 
Ja

zy
ko

vá
 š

ko
la

 s
 p

rá
ve

m
 s

tá
tn

í j
az

yk
ov

é 
zk

ou
šk

y,
 O

st
ra

va
, p

  o
 ) 

TO
P
ík
	-
	s
ou

tě
žn
í	p

ře
hl
íd
ka
	IC

T	
pr
oj
ek
tů
	š
ko

l	z
am

ěř
en

á	
na

 s
dí
le
ní
	p
řík
la
dů

	d
ob

ré
	p
ra
xe
	š
ko

l	s
 v
yu
ží
vá
ní
m
	IC

T	
na

 p
od

po
ru
	

rů
zn
ýc
h	
pr
oc

es
ů,
	v
č.
	p
ro
ce

su
	v
ýu
ko

vé
ho

	(o
rg
an

iz
át
or
:	p

řís
pě

vk
ov
á	
or
ga

ni
za
ce

	K
V
IC
).

S
ou

tě
ž 

v 
 O

ffi
ce

 –
 s

ou
tě

ž 
pr

o 
žá

ky
 s

tř
ed

ní
ch

 š
ko

l v
 d

ov
ed

no
st

ec
h 

v 
po

už
ív

án
í a

pl
ik

ac
í k

an
ce

lá
řs

ké
ho

 b
al

ík
u 

M
S

 O
ffi

ce
 (M

S
 

W
or
d,
	E
xc
el
,	P

ow
er
P
oi
nt
)	a

 L
ib
re
	O
ffi
ce

	(o
rg
an

iz
át
or
:	M

en
de

lo
va
	s
tř
ed

ní
	š
ko

la
,	N

ov
ý	
Ji
čí
n,
	p
. o

.	v
e 
sp

ol
up

rá
ci
	s
 K
V
IC
).

D
al

ší
 s

ou
tě

že
 re

al
iz

ov
an

é 
v 

M
S

K
:

P
re

ze
nt

iá
da

 (P
re

ze
nt

iá
da

 +
) –

 c
el

os
tá

tn
í/m

ez
in

ár
od

ní
 s

ou
tě

ž 
pr

o 
tý

m
y 

žá
ků

 s
tř

ed
ní

ch
 š

ko
l a

 ž
ák

ů 
vy

šš
íh

o 
st

up
ně

 z
ák

la
d-

ní
ch

 š
ko

l v
 p

ro
je

kt
ov

é 
tv

or
bě

 a
 p

re
ze

nt
ov

án
í j

ej
íc

h 
vý

sl
ed

ků
, o

d 
r  

20
15

 s
ou

tě
ž 

ro
zš

íře
na

 o
 ú

ko
ly

 v
 d

ov
ed

no
st

ec
h 

v 
po

už
í-

vá
ní
	O
ffi
ce

,	o
rg
an

iz
ov
án

a	
pr
o	
Č
R
	a
 n
ov
ě	
ta
ké
	p
ro
	S
R
	(o

rg
an

iz
át
or
:	o

bč
an

sk
é	
sd

ru
že
ní
	S
tu
de

nt
	C
yb

er
	G
am

es
,	o

d 
r.	
20

15
	

ve
 s

po
lu

pr
ác

i s
e 

sp
ol

eč
no

st
í M

ic
ro

so
ft;

 k
ra

js
ké

 k
ol

o 
or

ga
ni

zo
vá

no
 n

a 
pů

dě
 p

řís
pě

vk
ov

é 
or

ga
ni

za
ce

 S
tř

ed
ní

 p
rů

m
ys

lo
vá

 
šk

ol
a 

el
ek

tr
ot

ec
hn

ik
y 

a 
in

fo
rm

at
ik

y,
 O

st
ra

va
, p

  o
 )

D
O

M
IN

O
 Č

es
ká

 re
pu

bl
ik

a 
– 

od
 ro

ku
 2

01
2 

ka
žd

or
oč

ně
 re

al
iz

ov
an

á 
so

ut
ěž

 d
ig

itá
ln

íc
h 

vý
uk

ov
ýc

h 
m

at
er

iá
lů

 (o
rg

an
iz

át
or

: 
N

ID
V

 v
e 

sp
ol

up
rá

ci
 s

 M
Š

M
T)

 
V
zd

ěl
áv
án

í	P
P
	v
 o
bl
as
ti	
IC
T	
by

lo
	p
od

po
ro
vá
no

	ta
ké
	v
 r
ám

ci
	b
ěž
né

	č
in
no

st
i	š
ko

l.



78

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

5 
3 

P
od

po
ra

 ro
zv

oj
e 

m
ěk

ký
ch

 k
om

pe
te

nc
í

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	

za
b

ez
p

eč
en

í
K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

P
o

d
p

o
ra

 r
o

zv
o

je
 

m
ěk

ký
ch

 k
o

m
p

et
en

cí
 

u 
p

ed
ag

o
g

ic
ký

ch
 

p
ra

co
vn

ík
ů 

v 
rá

m
ci

 D
v

P
P

šk
ol
y,
	R
P
IC

-
-V
iP
,	K

V
IC

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
o-

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

-
čt

y 
př

ís
pě

vk
ov

ýc
h 

or
ga

ni
za

cí
, O

P
 V

K
 

(G
G

 M
S

K
)

sc
hv

ál
en

é 
a 

re
al

iz
ov

a-
né

 p
ro

je
kt

y;
 n

ab
íd

ka
 

vz
dě

lá
vá

ní
 p

ro
 p

ed
a-

go
gi

ck
é 

pr
ac

ov
ní

ky
 

v 
rá

m
ci

 D
V

P
P

P
ln
ěn

o	
pr
ůb

ěž
ně

;	v
zd

ěl
áv
ac

í	a
kt
iv
ity
	K
V
IC
	v
 r
ám

ci
	o
bs

ah
ov
éh

o	
ok

ru
hu

	K
líč
ov
é	
ko

m
pe

te
nc

e	
uč

ite
le
	v
 r
ám

ci
	

pr
oj

ek
to

vé
 i 

bě
žn

é 
či

nn
os

ti 
 –

 re
al

iz
ov

án
o 

24
1 

ak
tiv

it 
D

V
P

P
 v

 té
to

 o
bl

as
ti;

re
al
iz
ac

e	
pr
oj
ek
tu
	K
om

pe
te
nc

e	
pr
o	
ži
vo
t,	
O
P
	V
K
,	2

01
0-
20

13
;	r
ea

liz
át
or
	R
P
IC
-V
iP
	s
.r.
o.
;	p

ro
je
kt
	re

al
iz
ov
án

	 
v 

7 
kr

aj
íc

h 
Č

R
 

P
o

d
p

o
ra

 r
o

zv
o

je
 m

ěk
ký

ch
 

ko
m

p
et

en
cí

 u
 ž

ák
ů

šk
ol
y,
	R
P
IC
	

- 
V

iP

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
o-

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

-
čt

y 
př

ís
pě

vk
ov

ýc
h 

or
ga

ni
za

cí
, O

P
 V

K
 

(G
G

 M
S

K
)

sc
hv

ál
en

é 
a 

re
al

iz
ov

a-
né

 p
ro

je
kt

y,
 h

od
no

-
ce

ní
 Č

Š
I, 

na
bí

dk
a 

vz
dě

lá
vá

ní
 p

ro
 ž

ák
y

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; v
 r

ám
ci

 b
ěž

né
 č

in
no

st
i š

ko
l; 

dá
le

 n
ap

ř  
re

al
iz

ac
e 

pr
oj

ek
tu

 K
om

pe
te

nc
e 

pr
o 

ži
vo

t; 
O

P
 V

K
, 

20
10

-2
01

3;
	re

al
iz
át
or
	R
P
IC
-V
iP
	s
.r.
o.
;	p

ro
je
kt
	re

al
iz
ov
án

	v
 7
	k
ra
jíc
h	
Č
R
;	d

ál
e	
pr
oj
ek
t	P

od
po

ra
	ro

zv
oj
e	
ko

m
pe

te
n-

cí
 k

 p
od

ni
ka

vo
st

i a
 in

ov
at

iv
no

st
i ž

ák
ů 

zá
kl

ad
ní

ch
 š

ko
l  

ře
še

n 
O

st
ra

vs
ko

u 
un

iv
er

zi
to

u 
v 

O
st

ra
vě

 

C
íl	
6.
	P
od

po
ra
	p
ed

ag
og

ic
ký
ch

	p
ra
co

vn
ík
ů

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	

za
b

ez
p

eč
en

í
K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

v
yt

vá
ře

ní
 n

ab
íd

ky
 

vz
d

ěl
áv

án
í p

ed
ag

o
g

ic
ký

ch
 

p
ra

co
vn

ík
ů 

šk
o

l a
 š

ko
ls

ký
ch

 
za

ří
ze

ní
 v

 z
áv

is
lo

st
i 

na
 s

tr
uk

tu
ře

 p
o

p
tá

vk
y,

 
za

jiš
tě

ní
 d

o
st

up
no

st
i D

v
P

P

K
V
IC
,	š

ko
ly
,	

M
S

K

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
pr

o-
je

kt
ov

á 
či

nn
os

t; 
ro

z-
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

za
cí

, r
oz

po
če

t 
M

S
K

, O
P

 V
K

, p
ro

je
kt

y 
za

m
ěř

en
é 

na
 r

ůz
né

 
ob

la
st

i D
V

P
P

 a
 c

ílo
vé

 
sk

up
in

y,
 v

 to
m

 n
ap

ř :
 

ja
zy

ko
vé

 v
zd

ěl
áv

án
í, 

vz
dě

lá
vá

ní
 v

 o
bl

as
-

ti	
IC
T,
	v
zd

ěl
áv
án

í	
ve

do
uc

íc
h 

pr
ac

ov
ní

ků
 

šk
ol

 a
 š

ko
ls

ký
ch

 
za

říz
en

í, 
vz

dě
lá

vá
-

ní
 p

ed
ag

og
ic

ký
ch

 
pr

ac
ov

ní
ků

 z
ák

la
dn

íc
h 

a 
st

ře
dn

íc
h 

šk
ol

, 
pr

ac
ov

ní
ků

 d
ět

sk
ýc

h 
do

m
ov

ů 
at

p 

ak
re

di
to

va
né

 v
zd

ě-
lá

va
cí

 p
ro

gr
am

y 
pr

o 
pe

da
go

gi
ck

é 
pr

ac
ov

ní
ky

, k
ur

zy
 

a 
ne

ak
re

di
to

va
né

 
vz

dě
lá

va
cí

 a
kc

e

P
ln
ěn

o;
	v
 r
ám

ci
	b
ěž
né

	a
 p
ro
je
kt
ov
é	
či
nn

os
ti	
šk
ol
;	v
 r
ám

ci
		b

ěž
né

	a
 p
ro
je
kt
ov
é	
	č
in
no

st
i	K

V
IC
,	N

ov
ý	
Ji
čí
n,
	p
. o

 .
O
d 
1.
	1
.	2

01
2	
do

 3
1.
	5
.	2

01
5	
by

lo
	a
kr
ed

ita
čn

í	k
om

is
í	M

Š
M
T	
pr
o	
or
ga

ni
za
ci
	K
V
IC
	s
ch

vá
le
no

	1
 2
26

	n
ov
ýc
h	
vz
dě

-
lá
va
cí
ch

	p
ro
gr
am

ů;
	v
 o
bd

ob
í	l
et
	2
01

2-
20

14
	b
yl
o	
or
ga

ni
za
cí
	K
V
IC
	p
ro
šk
ol
en

o	
v 
rá
m
ci
	p
ro
je
kt
ov
é	
i b

ěž
né

		č
in
no

st
i	

př
es

 3
5 

tis
  ú

ča
st

ní
ků

 D
V

P
P

 v
e 

2 
11

1 
ak

tiv
itá

ch
  A

kt
iv

ity
 b

yl
y 

za
m

ěř
en

y 
na

 o
bl

as
ti:

•	
ro
vn
os

t	p
říl
ež
ito

st
í	v
e 
vz
dě

lá
vá
ní
;

•	
kl
íč
ov
é	
ko

m
pe

te
nc

e	
uč

ite
le
;

•	
ef
ek
tiv
ní
	ř
íz
en

í	š
ko

l;
•	

ja
zy
ko

vá
	k
om

un
ik
ac

e;
•	

ud
rž
ite
ln
ý	
ro
zv
oj
;

•	
te
ch

ni
ck
á	
ko

m
un

ik
ac

e;
•	

zk
va
lit
ňo

vá
ní
	a
 m

od
er
ni
za
ci
	v
ýu
ky
;

•	
ob

or
ov
é	
či
nn

os
ti.

N
ab

íd
ku

	D
V
P
P
	v
yt
vá
ří	
K
V
IC
	n
a 
zá
kl
ad

ě	
zp

ra
co

vá
ní
	e
va
lu
ač

ní
ch

	d
ot
az
ní
ků

	ú
ča

st
ní
ků

	i 
le
kt
or
ů	
D
V
P
P,
	n
a 
zá
kl
ad

ě	
sl
ed

ov
án

í	t
re
nd

ů	
ve
 š
ko

ls
tv
í	n
a 
re
pu

bl
ik
ov
é	
i r
eg

io
ná

ln
í	ú
ro
vn
i.	
V
 té

to
	o
bl
as
ti	
K
V
IC
	re

al
iz
ov
al
	p
ro
je
kt
y	
O
P
	V
K
	n
ap

ř.	
P

ro
gr

es
s 

(2
01

2-
20

14
) –

 m
od

er
ní

 v
ýu

ko
vé

 m
et

od
y 

a 
ja

zy
ko

vé
 v

zd
ěl

áv
án

í; 
E

le
m

en
ta

riu
m

 (2
01

2–
20

14
) –

 p
od

po
ra

 
P

P
 v

 o
bl

as
ti 

vý
uk

y 
čt

en
í, 

ps
an

í a
 p

oč
ítá

ní
 v

 M
Š

 a
 Z

Š
; S

ys
té

m
ov

á 
po

dp
or

a 
ed

uk
ac

e 
m

od
er

ní
 h

is
to

rie
 a

 v
ýc

ho
vy

 
k 

ob
ča

ns
tv

í v
e 

šk
ol

ác
h 

M
or

av
sk

os
le

zs
ké

ho
 k

ra
je

 (E
du

Č
as

, 2
01

0-
20

13
) –

 z
vy

šo
vá

ní
 k

om
pe

te
nc

í P
P

 v
e 

vý
uc

e 
m

od
er

ní
 h

is
to

rie
; M

an
až

er
 č

i p
ed

ag
og

? 
(2

01
2-

20
13

) –
 ro

zv
oj

 s
oc

iá
ln

íc
h,

 k
om

un
ik

at
iv

ní
ch

 a
 p

ed
ag

og
ic

ký
ch

 k
om

-
pe

te
nc

í m
an

ag
em

en
tu

 š
ko

l; 
In

fo
rm

at
or

iu
m

 š
ko

ly
 m

at
eř

sk
é 

(2
01

0-
20

13
) –

 p
od

po
ra

 P
P

 M
Š

; E
le

kt
ro

ni
ck

á 
šk

ol
ič

ka
 

(2
00

9-
20

12
) –

 z
am

ěř
en

 n
a 

zv
yš

ov
án

í d
ig

itá
ln

í g
ra

m
ot

no
st

i P
P

 M
Š

; E
fe

kt
iv

ní
 m

an
ag

em
en

t š
ko

l (
20

09
-2

01
2)

 
– 

ro
zv

oj
 m

an
až

er
sk

ýc
h 

ko
m

pe
te

nc
í a

 š
ko

ls
ké

ho
 m

an
ag

em
en

tu
  P

o 
sk

on
če

ní
 tě

ch
to

 p
ro

je
kt

ů 
by

ly
 re

al
iz

ov
án

y 
ak

tiv
ity

 v
 r

ám
ci

 je
jic

h 
ud

rž
ite

ln
os

ti 
B

yl
y 

re
al

iz
ov

án
y 

ak
tiv

ity
 v

 o
bl

as
ti 

D
V

P
P

 v
 r

ám
ci

 p
ro

je
kt

u 
M

S
K

 T
IM

E
 (t

ré
ni

nk
ov

é,
 in

ov
ač

ní
, m

et
od

ic
ké

 a
 e

du
ka

čn
í 

tý
m

y 
šk

ol
 p

os
ky

tu
jíc

íc
h 

st
ře

dn
í o

db
or

né
 v

zd
ěl

án
í) 

(2
01

0-
20

13
) a

 P
od

po
ra

 p
řír

od
ov

ěd
né

ho
 a

 te
ch

ni
ck

éh
o 

vz
dě

lá
-

vá
ní

 v
 M

S
K

 -
 N

at
Te

ch
 M

S
K

 (2
01

3-
20

15
) 

D
ál

e 
by

ly
 re

al
iz

ov
án

y 
pr

oj
ek

ty
 v

ys
ok

ýc
h 

šk
ol

, n
ap

ř  
pr

oj
ek

t O
U

 –
 Z

vy
šo

vá
ní

 o
db

or
ný

ch
 k

om
pe

te
nc

í p
ra

co
vn

ík
ů 

šk
ol
	a
 š
ko

ls
ký
ch

	z
ař
íz
en

í	v
 M

S
K
	v
 o
bl
as
ti	
m
at
em

at
ik
y,
	V
T	
a 
vy
už
ív
án

í	I
C
T	
ve
 š
ko

lá
ch

	a
 p
ro
je
kt
	N
ID
V	
–	
K
om

pl
ex
ní
	

po
dp

or
a	
IC
T	
ko

or
di
ná

to
rů
	n
a 
zá
kl
ad

ní
ch

	a
 s
tře

dn
íc
h	
šk
ol
ác
h.



79Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	

za
b

ez
p

eč
en

í
K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

P
o

d
p

o
ra

 v
yt

vá
ře

ní
 

a 
sp

o
lu

p
rá

ce
 p

ro
fe

sn
íc

h 
ce

nt
er

 d
al

ší
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í 

v 
o

b
la

st
i o

d
b

o
rn

éh
o

 
vz

d
ěl

áv
án

í

K
V
IC
,	š

ko
ly

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
pr

oj
ek

-
to

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
-

ni
za

cí
, O

P
 V

K
 -

 n
ap

ř  
TI

M
E

; G
G

 M
S

K

pr
of

es
ní

 c
en

tr
a 

da
lš

íh
o 

vz
dě

lá
vá

ní
 –

 
po

če
t, 

či
nn

os
t

S
pl

ně
no

 č
ás

te
čn

ě;
 p

ro
bí

ha
ly

 a
kt

iv
ity

 v
 r

ám
ci

 re
al

iz
ac

e 
a 

ud
rž

ite
ln

os
ti 

pr
oj

ek
tu

 T
IM

E
 (t

ré
ni

nk
ov

é,
 in

ov
ač

ní
, m

et
o-

di
ck

é 
a 

ed
uk

ač
ní

 tý
m

y 
šk

ol
 p

os
ky

tu
jíc

íc
h 

st
ře

dn
í o

db
or

né
 v

zd
ěl

án
í) 

 D
o 

pr
oj

ek
tu

 b
yl

y 
za

po
je

ny
 4

 k
ra

js
ké

 s
tř

ed
ní

 
od

bo
rn

é 
šk

ol
y,

 k
te

ré
 d

ál
e 

na
bí

ze
jí 

vz
dě

lá
va

cí
 a

kt
iv

ity
 p

ro
 v

la
st

ní
 p

ed
ag

og
y 

a 
pe

da
go

gi
ck

é 
pr

ac
ov

ní
ky

 š
ko

l s
e 

st
ej

ný
m

 n
eb

o 
po

do
bn

ým
 z

am
ěř

en
ím

  V
zh

le
de

m
 k

 n
eú

sp
ěš

no
st

i p
od

án
í n

av
az

uj
íc

íc
h 

pr
oj

ek
tů

 n
eb

yl
a 

do
su

d 
vy

tv
oř

en
a 

pr
of

es
ní

 c
en

tr
a 

da
lš

íh
o 

vz
dě

lá
vá

ní
 

Vý
st

up
em

 p
ro

je
kt

u 
TI

M
E

 b
yl

o 
ta

ké
 v

yt
vo

ře
ní

 a
 p

ilo
tá

ž 
no

vý
ch

 m
od

ul
ů 

da
lš

íh
o 

vz
dě

lá
vá

ní
 p

ed
ag

og
ic

ký
ch

 p
ra

co
v-

ní
ků

 a
 v

yt
vo

ře
ní

 3
 o

db
or

ný
ch

 p
řír

uč
ek

:
•	

m
et
od

ik
a	
či
nn

os
ti	
šk
ol
ní
ch

	tý
m
ů	
na

 p
od

po
ru
	o
db

or
né

ho
	v
zd

ěl
áv
án

í;
•	

m
et
od

ik
a	
př
íp
ra
vy
	a
 re

al
iz
ac

e	
pr
og

ra
m
ů	
od

bo
rn
ě	
za
m
ěř
en

éh
o	
D
V
P
P
;

•	
m
et
od

ik
a	
st
áž
í.

Z
vy

šo
vá

ní
 o

d
b

o
rn

o
st

i 
a 

m
et

o
d

ic
ký

ch
 

a 
p

o
ra

d
en

sk
ýc

h 
d

o
ve

d
no

st
í 

le
kt

o
rů

 v
 o

b
la

st
i D

v
P

P

K
V
IC
,	š

ko
ly

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
pr

oj
ek

-
to

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
-

ni
za

cí
, O

P
 V

K
, n

ap
ř  

P
od

po
ra

 p
or

ad
ců

 p
ro

 
im

pl
em

en
ta

ci
 k

ur
ik

u-
lá

rn
í r

ef
or

m
y 

(O
P

 V
K

 
–	
G
G
 M

S
K
,	K

V
IC
)

re
al

iz
ov

an
é 

pr
oj

ek
ty

, 
vz

dě
lá

va
cí

 a
kc

e 
– 

na
bí

dk
a 

pr
o 

le
kt

or
y 

D
V

P
P

P
ln
ěn

o;
	v
 r
ám

ci
	b
ěž
né

	a
 p
ro
je
kt
ov
é	
či
nn

os
ti	
K
V
IC
;	r
ea

liz
ov
án

o	
55

	a
kt
iv
it	
pr
o	
1 
17

2	
úč

as
tn
ík
ů;
	z
 re

al
iz
ov
an

ýc
h	

pr
oj

ek
tů

 n
ap

ř  
pr

oj
ek

t R
es

ta
rt

 (2
01

4-
20

15
) –

 p
os

íle
ní

 e
fe

kt
iv

ní
ho

 v
yu

ží
vá

ní
 n

ov
ýc

h 
te

ch
no

lo
gi

í v
e 

vý
uc

e 
a 

po
sí

le
ní

 
je

jic
h 

in
te

gr
ac

e 
do

 Z
Š

 a
 S

Š
; d

ál
e 

pr
oj

ek
t P

od
po

ra
 p

or
ad

ců
 p

ro
 im

pl
em

en
ta

ci
 k

ur
ik

ul
ár

ní
 re

fo
rm

y 
(O

P
 V

K
, G

G
 

M
S

K
, 2

01
1-

20
12

) -
 p

od
po

ra
 p

or
ad

ců
 –

 ro
zv

oj
 p

ed
ag

og
ic

ký
ch

 a
 p

or
ad

en
sk

ýc
h 

ko
m

pe
te

nc
í u

či
te

lů
 Z

Š
 a

 S
Š

 
(p

or
ad

ců
), 

pr
oj

ek
t S

ys
té

m
ov

á 
po

dp
or

a 
ed

uk
ac

e 
m

od
er

ní
 h

is
to

rie
 a

 v
ýc

ho
vy

 k
 o

bč
an

st
ví

 v
e 

šk
ol

ác
h 

M
S

K
 (E

du
-

Č
aS

) –
 z

vy
šo

vá
ní

 k
om

pe
te

nc
í P

P
 v

e 
vý

uc
e 

m
od

er
ní

 h
is

to
rie

 a
 p

ro
je

kt
 S

pi
rá

la
 (2

01
4-

20
15

) –
 z

vý
še

ní
 m

en
to

rs
ký

ch
 

a 
le

kt
or

sk
ýc

h 
ka

pa
ci

t t
vo

řiv
ýc

h 
pe

da
go

gů
 M

Š
 a

 Z
Š

 p
ot

ře
bn

ýc
h 

ke
 s

ku
pi

no
vé

 i 
in

di
vi

du
ál

ní
 p

od
po

ře
 u

či
te

lů
  

V
 r

ám
ci

 G
G

 M
S

K
 b

yl
y 

re
al

iz
ov

án
y 

ro
vn

ěž
 p

ro
je

kt
y 

je
dn

ot
liv

ýc
h 

šk
ol

 a
 s

ou
kr

om
ýc

h 
su

bj
ek

tů
 p

ůs
ob

íc
íc

h 
v 

ob
la

st
i 

da
lš

íh
o 

vz
dě

lá
vá

ní
 

D
ál

e 
na

bí
dk

a 
a 

re
al

iz
ac

e 
ku

rz
ů 

pr
o 

le
kt

or
y 

na
př

  v
 r

ám
ci

 p
ro

je
kt

u 
In

st
itu

tu
 k

om
un

itn
íh

o 
ro

zv
oj

e 
– 

pr
oj

ek
t P

ro
fe

si
-

on
al

iz
ac

e 

P
o

d
p

o
ra

 z
ač

ín
aj

íc
íc

h 
uč

ite
lů

K
V
IC
,	š

ko
ly

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
pr

oj
ek

-
to

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

-
za

cí
, O

P
 V

K

re
al

iz
ov

an
é 

pr
oj

ek
ty

; 
fo

rm
y 

po
dp

or
y 

ab
so

l-
ve

nt
ům

 p
ed

ag
og

ic
-

ký
ch

 fa
ku

lt

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; v
 r

ám
ci

 b
ěž

né
 i 

pr
oj

ek
to

vé
 č

in
no

st
i; 

po
dp

or
a 

za
čí

na
jíc

íc
h 

uč
ite

lů
 je

 s
ou

čá
st

í b
ěž

né
 n

ab
íd

ky
 

D
V
P
P
	K
V
IC
	(n

ap
ř.	
ak
re
di
to
va
ný
	s
em

in
ář
	Z
ač

ín
aj
íc
í	u
či
te
l	m

ez
i	p

ar
ag

ra
fy
	I.
	a
 II
.	)
.

P
ro

je
kt

ov
á 

či
nn

os
t -

 v
ýs

tu
py

 p
ro

je
kt

ů 
za

m
ěř

en
ýc

h 
na

 z
vy

šo
vá

ní
 m

en
to

rs
ký

ch
 a

 le
kt

or
sk

ýc
h 

ka
pa

ci
t p

ed
ag

og
ů,

 
kt

er
é 

m
aj

í d
op

ad
 ta

ké
 n

a 
za

čí
na

jíc
í u

či
te

le
, n

ap
ř  

re
al

iz
ac

e 
pr

oj
ek

tu
 S

pi
rá

la
 

R
ea

liz
ac

e 
pr

oj
ek

tu
 O

st
ra

vs
ké

 u
ni

ve
rz

ity
 v

 O
st

ra
vě

 „
I-

I-
I“

 (I
no

va
ce

 –
 In

te
rd

is
ci

pl
in

ar
ita

 –
 In

te
gr

ac
e)

 (1
2/

20
10

–
7/

20
13

) -
 In

ov
ac

e 
vy

br
an

ýc
h 

st
ud

ijn
íc

h 
pr

og
ra

m
ů 

O
U

, r
ea

liz
ac

e 
vz

dě
lá

va
cí

ch
 m

od
ul

ů 
pr

o 
st

ud
en

ty
 O

U
, v

če
tn

ě 
tv

or
by

 v
zd

ěl
áv

ac
íc

h 
m

at
er

iá
lů

 v
 c

iz
ím

 ja
zy

ce
 –

 c
íle

m
 je

 z
le

pš
en

í u
pl

at
ni

te
ln

os
ti 

ab
so

lv
en

tů
 O

U
 n

a 
tr

hu
 p

rá
ce

, 
po

sí
le

ní
 je

jic
h 

ko
nk

ur
en

ce
sc

ho
pn

os
ti,

 p
od

po
ra

 fl
ex

ib
ilit

y 
a 

kr
ea

tiv
ity

, o
so

bn
í r

oz
vo

j v
 o

bl
as

ti 
so

ft-
sk

ills
 a

 z
vý

še
ní

 
ja

zy
ko

vý
ch

 k
om

pe
te

nc
í p

ro
 s

tu
de

nt
y 

uč
ite

ls
ký

ch
 a

 n
eu

či
te

ls
ký

ch
 o

bo
rů

P
o

d
p

o
ra

 m
an

ag
em

en
tu

 
šk

o
l j

ak
o

 k
líč

o
vý

ch
 o

so
b

 
p

ro
 r

o
zv

o
j š

ko
ly

K
V
IC
,	š

ko
ly

bě
žn

á 
či

nn
os

t, 
pr

oj
ek

-
to

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
-

ni
za

cí
, O

P
 V

K
, n

ap
ř  

M
an

až
er

 č
i p

ed
ag

og
? 

(O
P

 V
K

, G
G

 M
S

K
, 

K
V
IC
)

re
al

iz
ov

an
é 

pr
oj

ek
ty

, 
na

bí
dk

a 
vz

dě
lá

va
cí

ch
 

ak
cí

 p
ro

 m
an

ag
em

en
t 

šk
ol

 

P
ln
ěn

o	
pr
ůb

ěž
ně

;	v
 r
ám

ci
	b
ěž
né

	a
 p
ro
je
kt
ov
é	
či
nn

os
t	K

V
IC
,	r
ea

liz
ov
án

o	
22

3	
ak
tiv
it	
pr
o	
4 
80

2	
úč

as
tn
ík
ů,
	z
 re

al
i-

zo
va

ný
ch

 p
ro

je
kt

ů 
na

př
  p

ro
je

kt
 M

an
až

er
 č

i p
ed

ag
og

? 
(M

A
PA

) –
 z

am
ěř

en
ý 

na
 ro

zv
oj

 s
oc

iá
ln

íc
h,

 k
om

un
ik

at
iv

ní
ch

 
a 

pe
da

go
gi

ck
ýc

h 
ko

m
pe

te
nc

í m
an

ag
em

en
tu

 š
ko

l; 
dá

le
 p

ro
je

kt
 E

fe
kt

iv
ní

 m
an

ag
em

en
t š

ko
l (

E
M

A
) –

 ro
zv

oj
 m

an
a-

že
rs

ký
ch

 k
om

pe
te

nc
í a

 š
ko

ls
ké

ho
 m

an
ag

em
en

tu
;

R
ea

liz
ac

e 
pr

oj
ek

tu
 O

U
 –

 U
čí

cí
 s

e 
šk

ol
a 

– 
za

m
ěř

en
o 

na
 p

od
po

ru
 m

an
až

er
sk

ýc
h 

ko
m

pe
te

nc
í p

ed
ag

og
ic

ký
ch

 
pr

ac
ov

ní
ků

 Z
Š

 a
 S

Š
 



80

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

C
íl	
7.
	P
od

po
ra
	d
al
ší
ho

	v
zd

ěl
áv
án

í	v
 r
ám

ci
	c
el
ož
iv
ot
ní
ho

	u
če

ní
7 

1 
P

od
po

ra
 n

ab
íd

ky
 d

al
ší

ho
 v

zd
ěl

áv
án

í a
 z

vý
še

ní
 ú

ča
st

i v
 d

al
ší

m
 v

zd
ěl

áv
án

í

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	

za
b

ez
p

eč
en

í
K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

R
o

zš
íře

ní
 n

ab
íd

ky
 d

al
ší

ho
 

vz
d

ěl
áv

án
í, 

vy
už

ív
án

í 
ka

p
ac

ity
 š

ko
l k

 d
al

ší
m

u 
vz

d
ěl

áv
án

í d
o

sp
ěl

ýc
h 

šk
ol

y

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
o-

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

-
za

cí
, O

P
 V

K
 (p

ro
je

kt
y 

in
di

vi
du

ál
ní

 n
ár

od
ní

, 
G

G
 M

S
K

)

na
bí

dk
a 

da
lš

íh
o 

vz
dě

lá
vá

ní

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; v
 r

ám
ci

 b
ěž

né
 a

 p
ro

je
kt

ov
é 

či
nn

os
ti 

šk
ol

, š
ko

ly
 v

 r
ám

ci
 s

vé
 d

op
lň

ko
vé

 č
in

no
st

i r
ea

liz
uj

í n
ap

ř  
od

bo
rn

é 
ku

rz
y,

 š
ko

le
ní

 a
 ji

né
 v

zd
ěl

áv
ac

í a
kc

e 
vč

et
ně

 z
pr

os
tř

ed
ko

vá
ní

; r
ek

va
lifi

ka
čn

í k
ur

zy
, v

zd
ěl

áv
ac

í k
ur

zy
 

a 
od

bo
rn

é 
šk

ol
en

í v
če

tn
ě 

zp
ro

st
ře

dk
ov

án
í; 

sv
ář

eč
sk

é 
ku

rz
y 

vč
et

ně
 p

ře
zk

ou
še

ní
  V

 n
ab

íz
en

í D
V

 š
ko

ly
 h

le
da

jí 
da

lš
í p

er
sp

ek
tiv

u 
v 

si
tu

ac
i, 

kd
y 

v 
ná

va
zn

os
ti 

na
 d

em
og

ra
fic

ké
 z

m
ěn

y 
vý

zn
am

ně
 k

le
sa

jí 
po

čt
y 

žá
ků

 v
 p

oč
át

eč
ní

m
 

vz
dě

lá
vá

ní
  Š

ko
ly

 m
aj

í n
ej

en
 p

ot
ře

bn
é 

vy
ba

ve
ní

 a
 p

ro
st

or
y,

 a
le

 d
is

po
nu

jí 
i p

er
so

ná
ln

ím
 a

 o
db

or
ný

m
 z

aj
iš

tě
ní

m
 p

ro
 

re
al

iz
ac

i d
al

ší
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í  

N
ez

an
ed

ba
te

ln
ou

 m
ot

iv
ac

í j
e 

fin
an

čn
í p

řín
os

 n
ej

en
 p

ro
 š

ko
lu

, a
le

 i 
pr

o 
pe

da
go

gi
ck

é 
pr

ac
ov

ní
ky

, k
te

ří 
ja

ko
 le

kt
oř

i m
oh

ou
 s

vé
 p

ed
ag

og
ic

ké
 a

 o
db

or
né

 k
om

pe
te

nc
e 

up
la

tn
it 

i v
 r

ám
ci

 d
al

ší
ho

 v
zd

ěl
á-

vá
ní

  I
nf

or
m

ac
e 

o 
šk

ol
ác

h 
a 

na
bí

ze
né

m
 v

zd
ěl

áv
án

í v
 M

S
K

 lz
e 

na
lé

zt
 n

a 
w

eb
ov

ýc
h 

st
rá

nk
ác

h 
M

or
av

sk
os

le
zs

ké
ho

 
kr

aj
e:

 „
D

al
ší

 v
zd

ěl
áv

án
í a

 p
ro

fe
sn

í k
va

lifi
ka

ce
 v

 M
or

av
sk

os
le

zs
ké

m
 k

ra
ji“

 (h
tt
p
:/
/w

w
w
.m

sk
.c
z/
sk

o
ls
tv
i/
in
d
ex

.
ht

m
l) 

 U
ce

le
ná

 s
ys

te
m

at
ic

ká
 c

el
os

tá
tn

í e
vi

de
nc

e 
na

bí
dk

y 
D

V
 n

ee
xi

st
uj

e,
 d

ílč
í i

nf
or

m
ac

e 
js

ou
 k

 d
is

po
zi

ci
 v

 r
ůz

-
ný

ch
 d

at
ab

áz
íc

h,
 n

ap
ř  

w
w

w
.d

vm
o

ni
to

r.c
z,

 w
w

w
.e

d
uc

it
y.

cz
 

A
kt

iv
ní

 z
ap

o
je

ní
 š

ko
l 

d
o

 in
d

iv
id

uá
ln

íc
h 

p
ro

je
kt

ů 
ná

ro
d

ní
ch

 a
 g

lo
b

ál
ní

ch
 

g
ra

nt
ů 

M
s

K
 v

 o
b

la
st

i D
v

šk
ol

y

pr
oj

ek
to

vá
 č

in
no

st
; 

O
P

 V
K

 (p
ro

je
kt

y 
in

di
vi

du
ál

ní
 n

ár
od

ní
, 

G
G

 M
S

K
)

za
po

je
ní

 d
o 

in
di

vi
-

du
ál

ní
ch

 p
ro

je
kt

ů 
ná

ro
dn

íc
h 

a 
gl

ob
ál

-
ní

ch
 g

ra
nt

ů 
M

S
K

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; v
 r

ám
ci

 p
ro

je
kt

ov
é 

či
nn

os
ti 

šk
ol

, k
on

kr
ét

ně
 v

 z
ap

oj
ov

án
í d

o 
in

di
vi

du
ál

ní
ch

 p
ro

je
kt

ů 
ná

ro
d-

ní
ch

 -
 p

ro
je

kt
ů 

M
Š

M
T 

za
m

ěř
en

ýc
h 

na
 ro

zv
oj

 d
al

ší
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í v

 Č
R

 (U
N

IV
 2

 –
 K

R
A

JE
, K

on
ce

pt
, N

S
K

 2
, U

N
IV

 
3 

– 
po

dp
or

a 
pr

oc
es

ů 
uz

ná
vá

ní
); 

na
př

  c
íle

m
 p

ro
je

kt
u 

U
N

IV
 2

 –
 K

R
A

JE
 b

yl
a 

pr
om

ěn
a 

šk
ol

 z
 in

st
itu

cí
 p

os
ky

tu
jíc

íc
h 

po
čá

te
čn

í v
zd

ěl
áv

án
í v

 c
en

tr
a 

na
pl

ňu
jíc

í k
on

ce
pt

 c
el

ož
iv

ot
ní

ho
 u

če
ní

 (z
ap

oj
en

o 
34

 š
ko

l, 
z 

to
ho

 4
 s

ou
kr

om
é)

, 
v 

rá
m

ci
 p

ro
je

kt
u 

U
N

IV
 3

 –
 p

od
po

ra
 p

ro
ce

sů
 u

zn
áv

án
í š

ko
ly

 tv
oř

ily
 p

ro
gr

am
y 

da
lš

íh
o 

vz
dě

lá
vá

ní
 a

 p
ilo

tn
íh

o 
ov

ěř
o-

vá
ní

 p
ro

fe
sn

íc
h 

kv
al

ifi
ka

cí
 (z

ap
oj

en
o 

18
 š

ko
l, 

z 
to

ho
 6

 s
ou

kr
om

ýc
h)

 
O

pa
tř

en
í b

yl
o 

dá
le

 n
ap

lň
ov

án
o 

v 
rá

m
ci

 z
ap

oj
ov

án
í š

ko
l d

o 
gl

ob
ál

ní
ch

 g
ra

nt
ů 

M
S

K
 v

 o
bl

as
ti 

D
V

 s
 c

el
ko

vo
u 

do
ta

cí
 

té
m

ěř
 4

50
 m

il 
 K

č 
 N

a 
zá

kl
ad

ě 
M

or
av

sk
os

le
zs

ký
m

 k
ra

je
m

 v
yh

lá
še

ný
ch

 č
ty

ř 
vý

ze
v 

(v
 le

te
ch

 2
00

9–
20

12
) k

 p
ře

d-
kl

ád
án

í ž
ád

os
tí 

o 
fin

an
čn

í p
od

po
ru

 z
 O

pe
ra

čn
íh

o 
pr

og
ra

m
u 

V
zd

ěl
áv

án
í p

ro
 k

on
ku

re
nc

es
ch

op
no

st
, p

rio
rit

ní
 o

sy
 

3 
„D

al
ší

 v
zd

ěl
áv

án
í“,

 o
bl

as
ti 

po
dp

or
y 

3 
2 

„P
od

po
ra

 n
ab

íd
ky

 d
al

ší
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í v

 M
or

av
sk

os
le

zs
ké

m
 k

ra
ji“

 b
yl

o 
re

al
iz

ov
án

o 
v 

ob
do

bí
 2

01
0–

20
15

 c
el

ke
m

 1
51

 p
ro

je
kt

ů,
 2

3 
z 

ni
ch

 re
al

iz
ov

al
y 

šk
ol

y 
a 

šk
ol

sk
á 

za
říz

en
í (

z 
to

ho
to

 
po

čt
u 

by
lo

 1
1 

kr
aj

sk
ýc

h)
 

R
o

zv
o

j a
 p

o
sí

le
ní

 
sp

o
lu

p
rá

ce
 m

ez
i š

ko
la

m
i 

a 
so

ci
ál

ní
m

i p
ar

tn
er

y,
 n

ap
ř. 

s 
úř

ad
y 

p
rá

ce
, A

Iv
D

šk
ol

y

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
o-

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

-
za

cí
, O

P
 V

K

sp
ol

up
rá

ce
 s

e 
so

ci
ál

-
ní

m
i p

ar
tn

er
y

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; v
 r

ám
ci

 b
ěž

né
 č

in
no

st
i š

ko
l  

K
ra

js
ké

 š
ko

ly
, š

ko
ly

 o
st

at
ní

ch
 z

řiz
ov

at
el

ů 
a 

ko
m

er
čn

í v
zd

ěl
áv

ac
í 

in
st

itu
ce

 s
e 

ča
st

o 
sd

ru
žu

jí 
v 

rá
m

ci
 p

ro
fe

sn
íc

h 
as

oc
ia

cí
 a

 z
áj

m
ov

ýc
h 

sd
ru

že
ní

 z
am

ěř
en

ýc
h 

na
 d

al
ší

 v
zd

ěl
áv

án
í j

ak
o 

je
 n

ap
ř  

A
so

ci
ac

e 
in

st
itu

cí
 v

zd
ěl

áv
án

í d
os

pě
lý

ch
 (A

IV
D

), 
kt

er
á 

m
á 

v 
M

S
K

 k
ra

js
ké

 z
as

to
up

en
í a

 je
jím

 z
ák

la
dn

ím
 

po
sl

án
ím

 je
 n

a 
zá

kl
ad

ě 
do

br
ov

ol
no

st
i a

 p
ro

fe
si

on
ál

ní
ho

 z
áj

m
u 

sd
ru

žo
va

t i
ns

tit
uc

e,
 k

te
ré

 s
e 

za
bý

va
jí 

vz
dě

lá
vá

ní
m

 
do

sp
ěl

ýc
h 

(v
zd

ěl
áv

ac
í z

ař
íz

en
í, 

zá
jm

ov
é 

sp
ol

eč
no

st
i, 

po
dn

ik
ov

é 
vz

dě
lá

va
cí

 ú
tv

ar
y,

 š
ko

ly
 a

po
d 

)  
Š

ko
ly

 b
ěž

ně
 

sp
ol

up
ra

cu
jí 

se
 s

vý
m

i z
řiz

ov
at

el
i, 

m
ís

tn
ím

i s
am

os
pr

áv
am

i a
 s

 o
st

at
ní

m
i v

zd
ěl

av
at

el
i  

Ta
to

 s
po

lu
pr

ác
e 

se
 o

de
hr

áv
á 

ze
jm

én
a 

v 
ob

la
st

i v
zd

ěl
áv

án
í a

 re
kv

al
ifi

ka
cí

, k
ro

m
ě 

to
ho

 š
ko

ly
 ta

ké
 u

sk
ut

eč
ňu

jí 
zk

ou
šk

y 
z 

pr
of

es
ní

ch
 k

va
lifi

ka
cí

 
a 

vy
dá

va
jí 

př
ís

lu
šn

á 
os

vě
dč

en
í, 

ne
bo

 v
 r

ám
ci

 d
op

lň
ko

vé
 č

in
no

st
i p

ro
na

jím
aj

í s
vé

 p
ro

st
or

y 
pr

o 
re

al
iz

ac
i d

al
ší

ho
 

vz
dě

lá
vá

ní
 ji

ný
m

i v
zd

ěl
av

at
el

i  
V

 r
ám

ci
 s

po
lu

pr
ác

e 
s 

Ú
P

 s
e 

šk
ol

y 
po

dí
lí 

m
im

o 
jin

é 
na

 re
al

iz
ac

i r
ek

va
lifi

ka
čn

íc
h 

ku
rz

ů 
v 

kr
aj

i  
Š

ko
ly

 re
kv

al
ifi

ka
ce

 z
pr

av
id

la
 p

ro
vá

dí
 v

 r
ám

ci
 o

bo
ru

 v
zd

ěl
án

í, 
kt

er
ý 

m
aj

í z
ap

sa
ný

 v
 re

js
tř

ík
u 

šk
ol

 
a 

šk
ol

sk
ýc

h 
za

říz
en

í, 
m

ůž
e 

jít
 o

 re
kv

al
ifi

ka
ce

 z
am

ěř
en

é 
na

 c
el

ý 
ob

or
 n

eb
o 

je
ho

 č
ás

t 

Z
aj

iš
tě

ní
 in

fo
rm

ač
ní

 
p

o
d

p
o

ry
 d

al
ší

m
u 

vz
d

ěl
áv

án
í 

na
 w

eb
o

vý
ch

 s
tr

án
ká

ch
 

M
s

K

M
S

K
bě

žn
á 

či
nn

os
t; 

ro
zp

o-
če

t M
S

K

in
fo

rm
ac

e 
k 

da
lš

ím
u 

vz
dě

lá
vá

ní
 n

a 
w

eb
o-

vý
ch

 s
tr

án
ká

ch
 M

S
K

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; v
 r

ám
ci

 b
ěž

né
 č

in
no

st
i, 

in
fo

rm
ac

e 
o 

na
bí

dc
e 

da
lš

íh
o 

vz
dě

lá
vá

ní
 v

e 
šk

ol
ác

h 
v 

M
or

av
sk

os
le

z-
sk

ém
 k

ra
ji 

a 
na

bí
dc

e 
zí

sk
án

í p
ro

fe
sn

íc
h 

kv
al

ifi
ka

cí
 v

e 
šk

ol
ác

h 
v 

M
or

av
sk

os
le

zs
ké

m
 k

ra
ji 

js
ou

 s
ta

nd
ar

dn
ě 

zv
eř

ej
-

ně
ny

 n
a 

w
eb

ov
ýc

h 
st

rá
nk

ác
h 

M
or

av
sk

os
le

zs
ké

ho
 k

ra
je

: „
D

al
ší

 v
zd

ěl
áv

án
í a

 p
ro

fe
sn

í k
va

lifi
ka

ce
 v

 M
or

av
sk

os
le

z-
sk

ém
 k

ra
ji“

 (h
tt
p
:/
/w

w
w
.m

sk
.c
z/
sk

o
ls
tv
i/
in
d
ex

.h
tm

l) 
 Ú

da
je

 js
ou

 a
kt

ua
liz

ov
án

y 
dl

e 
po

dk
la

dů
 a

 p
ož

ad
av

ků
 

šk
ol

, b
yl

y 
ro

zš
íře

ny
 o

 in
fo

rm
ac

e 
so

uv
is

ej
íc

í s
 d

al
ší

m
 v

zd
ěl

áv
án

ím
, n

ap
ř  

př
ís

lu
šn

á 
le

gi
sl

at
iv

a 
a 

za
jím

av
é 

od
ka

zy
 

k 
D

V 



81Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	

za
b

ez
p

eč
en

í
K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

F
in

an
čn

ě 
m

o
tiv

o
va

t 
ře

d
ite

le
 

p
ří

sp
ěv

ko
vý

ch
 o

rg
an

iz
ac

í 
v 

p
ří

p
ad

ě 
za

jiš
ťo

vá
ní

 
d

al
ší

ho
 v

zd
ěl

áv
án

í v
 r

ám
ci

 
ce

lo
ži

vo
tn

íh
o

 u
če

ní

M
S

K
bě

žn
á 

či
nn

os
t; 

ro
zp

o-
če

t M
S

K

da
lš

í v
zd

ěl
áv

án
í 

ve
 š

ko
lá

ch
 z

řiz
ov

a-
ný

ch
 M

S
K

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; m
ot

iv
ac

e 
ře

di
te

lů
 k

 z
aj

iš
ťo

vá
ní

 d
al

ší
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í v

 r
ám

ci
 c

el
ož

iv
ot

ní
ho

 u
če

ní
 je

 m
j  

po
dp

oř
en

a 
po

m
oc

í o
so

bn
íc

h 
př

íp
la

tk
ů,

 je
ž 

js
ou

 ře
di

te
lů

m
 p

řiz
ná

vá
ny

 ta
ké

 z
a 

za
jiš

ťo
vá

ní
 d

al
ší

ho
 v

zd
ěl

áv
án

í v
 r

ám
ci

 c
el

ož
iv

ot
-

ní
ho

 u
če

ní
 (d

le
 z

ás
ad

 p
ro

 s
ta

no
ve

ní
 ta

rif
ní

ho
 p

la
tu

, v
ýš

e 
př

íp
la

tk
u 

za
 v

ed
en

í, 
pr

o 
po

sk
yt

ov
án

í o
so

bn
íh

o 
př

íp
la

tk
u,

 
zv

lá
št

ní
ho

 p
říp

la
tk

u 
a 

od
m

ěn
 ře

di
te

lů
m

 š
ko

l a
 š

ko
ls

ký
ch

 z
ař

íz
en

í z
řiz

ov
an

ýc
h 

M
S

K
) 

7 
2 

Zv
yš

ov
án

í k
va

lit
y 

a 
ef

ek
tiv

ity
 d

al
ší

ho
 v

zd
ěl

áv
án

í

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	

za
b

ez
p

eč
en

í
K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

Z
aj

iš
tě

ní
 v

zd
ěl

áv
án

í 
p

ed
ag

o
g

ic
ký

ch
 p

ra
co

vn
ík

ů,
 

le
kt

o
rů

, ř
íd

íc
íc

h 
p

ra
co

vn
ík

ů 
v 

ko
m

p
et

en
cí

ch
 p

o
tř

eb
ný

ch
 

p
ro

 le
kt

o
rs

ko
u 

či
nn

o
st

 
v 

d
al

ší
m

 v
zd

ěl
áv

án
í

M
S
K
,	K

V
IC

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
o-

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

če
t 

M
S

K
, r

oz
po

če
t 

př
ís

pě
vk

ov
é 

or
ga

ni
-

za
ce

, O
P

 V
K

 (g
lo

bá
ln

í 
gr

an
ty

 M
S

K
)

vz
dě

lá
vá

ní
 p

ed
ag

o-
gi

ck
ýc

h 
pr

ac
ov

ní
ků

, 
le

kt
or

ů,
 ř

íd
íc

íc
h 

pr
a-

co
vn

ík
ů 

v 
ko

m
pe

te
n-

cí
ch

 p
ot

ře
bn

ýc
h 

pr
o 

le
kt

or
sk

ou
 č

in
no

st

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; l
ek

to
rs

ko
u 

ro
li 

ve
 š

ko
lá

ch
 z

as
tá

va
jí 

př
ed

ev
ší

m
 p

ed
ag

og
ič

tí 
pr

ac
ov

ní
ci

, n
ěk

te
rý

m
 m

ůž
e 

ch
yb

ět
 

zk
uš

en
os

t z
 o

bl
as

ti 
vz

dě
lá

vá
ní

 d
os

pě
lý

ch
, p

říp
  p

ro
po

je
ní

 s
 p

ra
xí

  V
zd

ěl
áv

án
í p

ed
ag

og
ic

ký
ch

 p
ra

co
vn

ík
ů,

 le
kt

or
ů,

 
říd

íc
íc

h 
pr

ac
ov

ní
ků

 v
 k

om
pe

te
nc

íc
h 

po
tř

eb
ný

ch
 p

ro
 le

kt
or

sk
ou

 č
in

no
st

 v
 d

al
ší

m
 v

zd
ěl

áv
án

í b
yl

o 
za

jiš
ťo

vá
no

 
v 

rá
m

ci
 z

ej
m

én
a 

pr
oj

ek
to

vé
 č

in
no

st
i š

ko
l, 

na
př

ík
la

d 
na

 z
ák

la
dě

 M
or

av
sk

os
le

zs
ký

m
 k

ra
je

m
 v

yh
lá

še
ný

ch
 v

ýz
ev

 
k 

př
ed

kl
ád

án
í ž

ád
os

tí 
o 

fin
an

čn
í p

od
po

ru
 z

 O
pe

ra
čn

íh
o 

pr
og

ra
m

u 
V

zd
ěl

áv
án

í p
ro

 k
on

ku
re

nc
es

ch
op

no
st

, p
rio

rit
ní

 
os

y 
3 

"D
al

ší
 v

zd
ěl

áv
án

í",
 o

bl
as

ti 
po

dp
or

y 
3 

2 
"P

od
po

ra
 n

ab
íd

ky
 d

al
ší

ho
 v

zd
ěl

áv
án

í v
 M

or
av

sk
os

le
zs

ké
m

 k
ra

ji"
  

P
od

po
ra

 p
ro

fe
si

on
al

ity
 v

zd
ěl

av
at

el
ů 

v 
da

lš
ím

 v
zd

ěl
áv

án
í, 

te
dy

 i 
pe

da
go

gi
ck

ýc
h 

pr
ac

ov
ní

ků
 v

 ro
li 

le
kt

or
ů,

 b
yl

a 
je

dn
ou

 z
 a

kt
iv

it 
to

ho
to

 g
lo

bá
ln

íh
o 

gr
an

tu
 M

S
K

 

A
kt

iv
ní

 z
ap

o
je

ní
 š

ko
l 

d
o

 in
d

iv
id

uá
ln

íc
h 

p
ro

je
kt

ů 
ná

ro
d

ní
ch

 a
 g

lo
b

ál
ní

ch
 

g
ra

nt
ů 

M
s

K
 v

 o
b

la
st

i D
v

šk
ol

y

pr
oj

ek
to

vá
 č

in
no

st
; 

O
P

 V
K

 (p
ro

je
kt

y 
in

di
vi

du
ál

ní
 n

ár
od

ní
, 

gl
ob

ál
ní

 g
ra

nt
y 

M
S

K
)

za
po

je
ní

 š
ko

l d
o 

in
-

di
vi

du
ál

ní
ch

 p
ro

je
kt

ů 
ná

ro
dn

íc
h 

a 
gl

ob
ál

-
ní

ch
 g

ra
nt

ů 
M

S
K

P
ln

ěn
o;

 o
pa

tř
en

í b
yl

o 
na

pl
ňo

vá
no

 v
 r

ám
ci

 p
ro

je
kt

ov
é 

či
nn

os
ti 

šk
ol

, k
on

kr
ét

ně
 v

 z
ap

oj
ov

án
í d

o 
in

di
vi

du
ál

ní
ch

 
pr

oj
ek

tů
 n

ár
od

ní
ch

 -
 p

ro
je

kt
ů 

M
Š

M
T 

za
m

ěř
en

ýc
h 

na
 ro

zv
oj

 d
al

ší
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í v

 Č
R

 (U
N

IV
 2

 –
 K

R
A

JE
, K

on
ce

pt
, 

N
S

K
 2

, U
N

IV
 3

 –
 p

od
po

ra
 p

ro
ce

sů
 u

zn
áv

án
í);

 n
ap

ř  
cí

le
m

 p
ro

je
kt

u 
U

N
IV

 2
 –

 K
R

A
JE

 b
yl

a 
pr

om
ěn

a 
šk

ol
 z

 in
st

itu
cí

 
po

sk
yt

uj
íc

íc
h 

po
čá

te
čn

í v
zd

ěl
áv

án
í v

 c
en

tr
a 

na
pl

ňu
jíc

í k
on

ce
pt

 c
el

ož
iv

ot
ní

ho
 u

če
ní

 (z
ap

oj
en

o 
34

 š
ko

l, 
z 

to
ho

 
4 

so
uk

ro
m

é)
  O

pa
tř

en
í b

yl
o 

dá
le

 n
ap

lň
ov

án
o 

v 
rá

m
ci

 z
ap

oj
ov

án
í š

ko
l d

o 
gl

ob
ál

ní
ch

 g
ra

nt
ů 

M
S

K
 v

 o
bl

as
ti 

D
V

 -
 

na
 z

ák
la

dě
 M

or
av

sk
os

le
zs

ký
m

 k
ra

je
m

 v
yh

lá
še

ný
ch

 v
ýz

ev
 k

 p
ře

dk
lá

dá
ní

 ž
ád

os
tí 

o 
fin

an
čn

í p
od

po
ru

 z
 O

pe
ra

čn
íh

o 
pr

og
ra

m
u 

V
zd

ěl
áv

án
í p

ro
 k

on
ku

re
nc

es
ch

op
no

st
, p

rio
rit

ní
 o

sy
 3

 "
D

al
ší

 v
zd

ěl
áv

án
í",

 o
bl

as
ti 

po
dp

or
y 

3 
2 

"P
od

po
ra

 
na

bí
dk

y 
da

lš
íh

o 
vz

dě
lá

vá
ní

 v
 M

or
av

sk
os

le
zs

ké
m

 k
ra

ji"
 



82

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

R
o

zv
o

j m
ar

ke
tin

g
o

vý
ch

 
ak

tiv
it 

p
ro

 p
o

d
p

o
ru

 d
al

ší
ho

 
vz

d
ěl

áv
án

í v
e 

šk
o

lá
ch

šk
ol

y

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
o-

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

-
za

cí
, O

P
 V

K

m
ar

ke
tin

go
vé

 a
kt

iv
ity

 
k 

po
dp

oř
e 

da
lš

íh
o 

vz
dě

lá
vá

ní

Té
m
a	
m
ar
ke
tin
gu

	v
zd

ěl
áv
ac

íc
h	
po

tř
eb

	u
 in
st
itu
cí
	p
os

ky
tu
jíc
íc
h	
da

lš
í	v
zd

ěl
áv
án

í	ř
eš
il	
ná

ro
dn

í	p
ro
je
kt
	K
O
N
C
E
P
T	

v 
rá

m
ci

 a
kt

iv
ity

 P
od

po
ra

 n
ab

íd
ky

 d
al

ší
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í (

pr
oj

ek
t b

yl
 u

ko
nč

en
 v

 0
6/

20
13

)  
Š

ko
lá

m
 je

 n
a 

st
rá

nk
ác

h 
pr
oj
ek
tu
	k
 d
is
po

zi
ci
	je
de

n	
z 
je
ho

	v
ýs
tu
pů

	-
	p
ub

lik
ac

e	
K
U
C
H
A
Ř
K
A
	M

A
R
K
E
TI
N
G
U
	P
R
O
	V
ZD

Ě
LÁ

VA
C
Í	I
N
S
TI
TU

C
E
	

-	
M
E
TO

D
IK
A
	U
P
LA

TN
Ě
N
Í	M

A
R
K
E
TI
N
G
U
	V
 IN

S
TI
TU

C
ÍC
H
	D
V,
	k
te
rá
	m

ůž
e	
př
is
pě

t	k
 ro

zv
oj
i	m

ar
ke
tin
gu

	v
e 
šk
o-

lá
ch

  M
ar

ke
tin

go
vé

 a
kt

iv
ity

 š
ko

l l
ze

 p
ov

až
ov

at
 z

a 
ne

do
st

ač
uj

íc
í, 

ve
ře

jn
os

t n
em

á 
do

st
at

eč
né

 in
fo

rm
ac

e 
o 

da
lš

ím
 

vz
dě

lá
vá

ní
 v

e 
šk

ol
ác

h 
 V

ýs
le

dk
em

 b
ýv

á 
m

en
ší

 z
áj

em
 o

 k
ur

zy
 n

ab
íz

en
é 

šk
ol

am
i 

Z
vy

šo
vá

ní
 k

va
lit

y 
d

al
ší

ho
 

vz
d

ěl
áv

án
í (

p
ro

vá
za

no
st

 
s 

p
o

ža
d

av
ky

 t
rh

u 
p

rá
ce

, 
vy

už
ív

án
í s

ys
té

m
u 

ra
tin

g
u 

a 
st

an
d

ar
d

ů 
le

kt
o

ra
 d

al
ší

ho
 

vz
d

ěl
áv

án
í -

 v
 p

ří
p

ad
ě 

je
ho

 
vy

tv
o

ře
ní

 m
in

is
te

rs
tv

em
)

šk
ol

y

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
o-

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

-
za

cí
, O

P
 V

K

pr
ov

áz
an

os
t d

al
ší

ho
 

vz
dě

lá
vá

ní
 s

 tr
he

m
 

pr
ác

e 
(s

po
lu

pr
ác

e 
se

 
za

m
ěs

tn
av

at
el

i),
 v

yu
-

ží
vá

ní
 s

ys
té

m
u 

ra
tin

gu
 

a 
st

an
da

rd
ů 

le
kt

or
a 

da
lš

íh
o 

vz
dě

lá
vá

ní

P
ro

bl
em

at
ik

a 
kv

al
ity

 d
al

ší
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í j

e 
je

dn
ím

 z
 d

ůl
ež

itý
ch

 té
m

at
 d

al
ší

ho
 v

zd
ěl

áv
án

í, 
v 

so
uč

as
né

 d
ob

ě 
vš

ak
 

ch
yb

í i
nf

or
m

ač
ní

 z
dr

oj
, k

te
rý

 b
y 

um
ož

ňo
va

l k
va

lit
u 

da
lš

íh
o 

vz
dě

lá
vá

ní
 v

 p
lo

šn
ém

 p
oh

le
du

 m
on

ito
ro

va
t  

K
va

lit
a 

v 
da

lš
ím
	v
zd

ěl
áv
án

í	b
yl
a	
je
dn

ou
	z
 a
kt
iv
it	
ná

ro
dn

íh
o	
pr
oj
ek
tu
	K
O
N
C
E
P
T	
(u
ko

nč
en

	v
 0
6/
20

13
);	
šk
ol
ám

	a
 o
st
at

-
ní

m
 v

zd
ěl

áv
ac

ím
 in

st
itu

cí
m

 js
ou

 n
a 

st
rá

nk
ác

h 
pr

oj
ek

tu
 k

 d
is

po
zi

ci
 je

ho
 v

ýs
tu

py
  S

 p
la

tn
os

tí 
od

 0
2/

20
13

 M
Š

M
T 

st
an

ov
ilo

 s
ta

nd
ar

dy
 le

kt
or

a 
da

lš
íh

o 
vz

dě
lá

vá
ní

, c
ož

 m
á 

př
is

pě
t k

e 
zv

yš
ov

án
í k

va
lit

y 
da

lš
íh

o 
vz

dě
lá

vá
ní

 n
ej

en
 

ve
 š

ko
lá

ch
  P

oz
iti

vn
ě 

lz
e 

ho
dn

ot
it 

vě
tš

í o
ch

ot
u 

za
m

ěs
tn

av
at

el
ů 

pa
rt

ic
ip

ov
at

 n
a 

ce
lo

ži
vo

tn
ím

 u
če

ní
 (n

ap
ř  

úč
as

t 
v 

se
kt

or
ov

ýc
h 

ra
dá

ch
), 

js
ou

 k
 to

m
u 

m
ot

iv
ov

án
i t

ak
é 

ne
do

st
at

ke
m

 n
ěk

te
rý

ch
 p

ro
fe

sí
 n

a 
tr

hu
 p

rá
ce

 a
 p

ot
ře

bo
u 

vz
dě

lá
va

t s
vé

 z
am

ěs
tn

an
ce

 ta
k,

 a
by

 d
rž

el
i k

ro
k 

s 
vý

vo
je

m
 v

 p
řís

lu
šn

ém
 o

bo
ru

  V
 n

ěk
te

rý
ch

 o
bo

re
ch

 (n
ap

ř  
te

ch
-

ni
ck

ýc
h)

 š
ko

ly
 n

ej
so

u 
sc

ho
pn

y 
vz

hl
ed

em
 k

 m
al

ém
u 

zá
jm

u 
o 

ob
or

 a
 n

íz
ké

m
u 

po
čt

u 
ab

so
lv

en
tů

 z
aj

is
tit

 p
ož

ad
av

ky
 

fir
em

 

7 
3 

U
zn

áv
án

í v
ýs

le
dk

ů 
da

lš
íh

o 
vz

dě
lá

vá
ní

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	

za
b

ez
p

eč
en

í
K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

Z
aj

is
tit

 p
ro

st
up

no
st

 
a 

p
ro

p
o

je
no

st
 d

al
ší

ho
 

a 
p

o
čá

te
čn

íh
o

 v
zd

ěl
áv

án
í, 

d
ílč

íc
h 

a 
úp

ln
ýc

h 
kv

al
ifi

ka
cí

šk
ol

y

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
o-

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

-
za

cí
, O

P
 V

K

na
bí

dk
a 

zí
sk

án
í d

ílč
íc

h 
kv

al
ifi

ka
cí

 a
 n

ás
le

dn
ě 

úp
ln

ýc
h 

kv
al

ifi
ka

cí

P
ln

ěn
o;

 o
pa

tř
en

í j
e 

za
jiš

tě
no

 v
 r

ám
ci

 b
ěž

né
, p

říp
  p

ro
je

kt
ov

é 
či

nn
os

ti 
šk

ol
  Š

ko
lá

m
 z

ůs
tá

vá
 v

ýl
uč

né
 p

os
ta

ve
ní

 p
ři 

uz
ná

vá
ní

 ú
pl

ný
ch

 k
va

lifi
ka

cí
, t

ed
y 

kv
al

ifi
ka

cí
 s

po
je

ný
ch

 s
e 

zí
sk

án
ím

 s
tu

pn
ě 

vz
dě

lá
ní

; š
ko

ly
, k

te
ré

 js
ou

 a
ut

or
iz

o-
va

ný
m

i o
so

ba
m

i, 
um

ož
ňu

jí 
zí

sk
at

 z
áj

em
ců

m
 p

ro
fe

sn
í k

va
lifi

ka
ci

 a
 č

as
to

 n
ab

íz
ej

í i
 p

řís
lu

šn
ý 

ku
rz

  P
ře

hl
ed

 tě
ch

to
 

šk
ol

 u
vá

dí
 w

eb
ov

é 
st

rá
nk

y 
N

S
K

 (h
tt
p
:/
/w

w
w
.n
ar
o
d
ni
kv

al
ifi
ka

ce
.c
z/

) a
 M

or
av

sk
os

le
zs

ké
ho

 k
ra

je
 h
tt
p
:/
/w

w
w
.

m
sk

.c
z/

sk
o

ls
tv

i/
in

d
ex

.h
tm

l  
P

ro
bl

ém
em

 z
ůs

tá
vá

 n
íz

ká
 in

fo
rm

ov
an

os
t v

eř
ej

no
st

i, 
al

e 
i z

am
ěs

tn
av

at
el

ů 
o 

m
ož

-
no

st
ec

h,
 k

te
ré

 d
áv

á 
zá

ko
n 

o 
uz

ná
vá

ní
 v

ýs
le

dk
ů 

da
lš

íh
o 

vz
dě

lá
vá

ní
 a

 k
te

rý
 u

m
ož

ňu
je

 z
ís

ka
t c

er
tifi

ká
t p

ro
fe

sn
í č

i 
úp

ln
é 

pr
of

es
ní

 k
va

lifi
ka

ce
 b

ez
 o

hl
ed

u 
na

 to
, j

ak
ou

 fo
rm

ou
 č

lo
vě

k 
ko

m
pe

te
nc

e 
po

tř
eb

né
 p

ro
 d

an
ou

 k
va

lifi
ka

ci
 

zí
sk

al
 

A
kt

iv
ní

 z
ap

o
je

ní
 š

ko
l 

d
o

 in
d

iv
id

uá
ln

íc
h 

p
ro

je
kt

ů 
ná

ro
d

ní
ch

 a
 g

lo
b

ál
ní

ch
 

g
ra

nt
ů 

M
s

K
 v

 o
b

la
st

i 
uz

ná
vá

ní
 v

ýs
le

d
ků

 D
v

šk
ol

y

pr
oj

ek
to

vá
 č

in
no

st
; 

O
P

 V
K

 (p
ro

je
kt

y 
in

di
vi

du
ál

ní
 n

ár
od

ní
, 

gl
ob

ál
ní

 g
ra

nt
y 

M
S

K
)

vy
ho

dn
oc

en
í z

ap
oj

en
í 

šk
ol

 d
o 

in
di

vi
du

ál
ní

ch
 

pr
oj

ek
tů

 n
ár

od
ní

ch
 

a 
gl

ob
ál

ní
ch

 g
ra

nt
ů 

M
S

K

P
ln

ěn
o;

 o
pa

tř
en

í b
yl

o 
na

pl
ňo

vá
no

 z
ej

m
én

a 
v 

rá
m

ci
 p

ro
je

kt
ov

é 
či

nn
os

ti 
šk

ol
  O

vě
řit

 a
 u

zn
at

 v
ýs

le
dk

y 
fo

rm
ál

ní
ho

, 
ne

fo
rm

ál
ní

ho
 a

 in
fo

rm
ál

ní
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í j

ed
in

ců
 (u

zn
áv

án
í v

ýs
le

dk
ů 

D
V

) b
yl

o 
m

ož
né

 m
j  

v 
rá

m
ci

 n
ěk

te
rý

ch
 g

ra
nt

o-
vý

ch
 p

ro
je

kt
ů 

pr
os

tř
ed

ni
ct

ví
m

 g
lo

bá
ln

íh
o 

gr
an

tu
 M

S
K

 „
P

od
po

ra
 n

ab
íd

ky
 d

al
ší

ho
 v

zd
ěl

áv
án

í v
 M

or
av

sk
os

le
zs

ké
m

 
kr

aj
i“ 

 M
ez

i j
eh

o 
ak

tiv
ity

 p
at

řil
o 

vy
tv

ář
en

í v
zd

ěl
áv

ac
íc

h 
pr

og
ra

m
ů 

ve
 v

az
bě

 n
a 

N
ár

od
ní

 s
ou

st
av

u 
kv

al
ifi

ka
cí

, t
j  

vz
dě

lá
va

cí
ch

 p
ro

gr
am

ů 
od

po
ví

da
jíc

íc
h 

kv
al

ifi
ka

čn
ím

 a
 h

od
no

tíc
ím

 s
ta

nd
ar

dů
m

 ji
ž 

ex
is

tu
jíc

íc
h 

pr
of

es
ní

ch
 k

va
lifi

ka
-

cí
, s

 c
íle

m
 ro

zv
oj

e 
na

bí
dk

y 
ta

ko
vý

ch
 v

zd
ěl

áv
ac

íc
h 

pr
og

ra
m

ů 
a 

je
jic

h 
pi

lo
tn

íh
o 

ov
ěř

en
í, 

kd
y 

by
lo

 m
ož

né
 p

od
po

řit
 

i r
ea

liz
ac

i z
ko

uš
ek

 d
le

 h
od

no
tíc

íc
h 

st
an

da
rd

ů 
N

S
K

  Z
ap

oj
en

í š
ko

l d
o 

in
di

vi
du

ál
ní

ch
 p

ro
je

kt
ů 

ná
ro

dn
íc

h 
v 

ob
la

st
i 

uz
ná

vá
ní

 v
ýs

le
dk

ů 
D

V
 –

 n
ap

ř  
ná

ro
dn

íh
o 

pr
oj

ek
tu

 m
in

is
te

rs
tv

a 
šk

ol
st

ví
 U

N
IV

 3
 –

 p
od

po
ra

 p
ro

ce
sů

 u
zn

áv
án

í; 
šk

ol
y 

by
ly

 d
o 

to
ho

to
 p

ro
je

kt
u 

za
po

je
ny

 v
 o

bl
as

ti 
tv

or
by

 p
ro

gr
am

ů 
da

lš
íh

o 
vz

dě
lá

vá
ní

 a
 p

ilo
tn

íh
o 

ov
ěř

ov
án

í p
ro

fe
sn

íc
h 

kv
al

ifi
ka

cí
 (z

ap
oj

en
o 

18
 š

ko
l, 

z 
to

ho
 6

 s
ou

kr
om

ýc
h)

 



83Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

P
ří

p
ra

va
 a

 a
kt

ua
liz

ac
e 

m
o

d
ul

ár
ně

 u
sp

o
řá

d
an

ýc
h 

vz
d

ěl
áv

ac
íc

h 
p

ro
g

ra
m

ů 
šk

o
l 

k 
zí

sk
án

í d
ílč

íc
h 

kv
al

ifi
ka

cí

šk
ol

y

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
o-

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

-
za

cí
, O

P
 V

K

na
bí

dk
a 

vz
dě

lá
vá

ní
 

(v
zd

ěl
áv

ac
íc

h 
pr

og
ra

-
m

ů)
 k

 z
ís

ká
ní

 d
ílč

íc
h 

kv
al

ifi
ka

cí

P
ln

ěn
o;

 p
ře

hl
ed

 š
ko

l n
ab

íz
ej

íc
íc

h 
zí

sk
án

í p
ro

fe
sn

íc
h 

kv
al

ifi
ka

cí
, p

říp
  p

řís
lu

šn
ýc

h 
ku

rz
ů 

na
 z

ák
la

dě
 m

od
ul

ár
ně

 
us

po
řá

da
ný

ch
 v

zd
ěl

áv
ac

íc
h 

pr
og

ra
m

ů,
 u

vá
dí

 w
eb

ov
é 

st
rá

nk
y 

M
or

av
sk

os
le

zs
ké

ho
 k

ra
je

 h
tt
p
:/
/w

w
w
.m

sk
.

cz
/s

ko
ls

tv
i/

in
d

ex
.h

tm
l a

 N
S

K
 h
tt
p
:/
/w

w
w
.n
ar
o
d
ni
-k
va

lifi
ka

ce
.c
z/

  O
pa

tř
en

í j
e 

za
jiš

tě
no

 v
 r

ám
ci

 b
ěž

né
 

a 
pr

oj
ek

to
vé

 č
in

no
st

i š
ko

l; 
šk

ol
y 

vy
tv

ář
ej

í a
 č

as
to

 ta
ké

 p
ilo

tn
ě 

ov
ěř

uj
í v

zd
ěl

áv
ac

í p
ro

gr
am

y 
pr

o 
ku

rz
y 

za
m

ěř
en

é 
na

 p
ro

fe
sn

í k
va

lifi
ka

ce
 

v
yu

ží
vá

ní
 s

ys
té

m
u 

uz
ná

vá
ní

 
vý

sl
ed

ků
 d

al
ší

ho
 v

zd
ěl

áv
án

í 
(im

p
le

m
en

ta
ce

 s
ys

té
m

u 
uz

ná
vá

ní
 d

o
 p

ra
xe

)

šk
ol

y

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
o-

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

-
za

cí
, O

P
 V

K

ov
ěř

ov
án

í a
 u

zn
áv

án
í 

vý
sl

ed
ků

 d
al

ší
ho

 
vz

dě
lá

vá
ní

P
ln

ěn
o;

 š
ko

ly
, k

te
ré

 js
ou

 a
ut

or
iz

ov
an

ým
i o

so
ba

m
i, 

vy
už

ív
aj

í s
ys

té
m

 u
zn

áv
án

í v
ýs

le
dk

ů 
da

lš
íh

o 
vz

dě
lá

vá
ní

 a
 n

a-
bí

ze
jí 

zá
je

m
ců

m
 m

ož
no

st
 z

ís
ka

t p
ro

fe
sn

í k
va

lifi
ka

ci
  V

yu
ží

t j
i m

oh
ou

 ti
, k

te
ří 

po
tř

eb
uj

í p
ro

ká
za

t s
vo

u 
od

bo
rn

ou
 

zp
ůs

ob
ilo

st
 a

 d
ov

ed
no

st
i v

 d
an

ém
 o

bo
ru

; m
aj

í t
ak

 m
ož

no
st

 p
od

st
ou

pi
t z

ko
uš

ku
 a

 z
ís

ka
t u

 a
ut

or
iz

ov
an

é 
os

ob
y 

ov
ěř

en
í o

 z
ís

ká
ní

 p
řís

lu
šn

é 
pr

of
es

ní
 k

va
lifi

ka
ce

, k
te

rý
m

 s
e 

m
oh

ou
 p

ro
ka

zo
va

t n
a 

tr
hu

 p
rá

ce
  P

ře
hl

ed
 v

še
ch

 a
u-

to
riz

ov
an

ýc
h 

os
ob

 u
vá

dí
 w

eb
ov

é 
st

rá
nk

y 
N

S
K

 h
tt
p
:/
/w

w
w
.n
ar
o
d
ni
-k
va

lifi
ka

ce
.c
z/

, p
ře

hl
ed

 š
ko

l v
 M

S
K

 p
ak

 
st

rá
nk

y 
M

or
av

sk
os

le
zs

ké
ho

 k
ra

je
: h

tt
p
:/
/w

w
w
.m

sk
.c
z/
sk

o
ls
tv
i/
in
d
ex

.h
tm

l 
P

ro
p

ag
ac

e 
a 

m
ed

ia
liz

ac
e 

N
ár

o
d

ní
 s

o
us

ta
vy

 k
va

lifi
ka

cí
 

a 
in

fo
rm

ac
í o

 m
o

žn
o

st
ec

h 
o

b
ča

nů
 z

ís
ka

t 
o

sv
ěd

če
ní

 
o

 u
zn

án
í d

ílč
í k

va
lifi

ka
ce

šk
ol

y,
 M

S
K

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
o-

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

-
za

cí
, O

P
 V

K

in
fo

rm
ac

e 
o 

m
ož

-
no

st
ec

h 
vz

dě
lá

vá
ní

 
a 

zí
sk

án
í o

sv
ěd

če
ní

 
o 

uz
ná

ní
 d

ílč
í k

va
li-

fik
ac

e

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; o
pa

tř
en

í p
ro

bí
ha

lo
 v

 r
ám

ci
 m

no
ha

 p
ro

je
kt

ů 
re

al
iz

ov
an

ýc
h 

z 
O

P
 V

K
, d

o 
kt

er
ýc

h 
by

ly
 z

ap
oj

e-
ny
	ta

ké
	š
ko

ly
,	n

ap
ř.	
in
di
vi
du

ál
ní
	p
ro
je
kt
	n
ár
od

ní
	K
O
N
C
E
P
T	
(u
ko

nč
en

	v
 0
6/
20

13
),	
U
N
IV
	3
	–
	p
od

po
ra
	p
ro
ce

sů
	

uz
ná

vá
ní

, N
S

K
 2

, g
ra

nt
ov

é 
pr

oj
ek

ty
 fi

na
nc

ov
an

é 
z 

G
G

 M
S

K
  I

nf
or

m
ac

e 
o 

m
ož

no
st

ec
h 

zá
je

m
ců

 z
ís

ka
t o

sv
ěd

če
ní

 
o 

uz
ná

ní
 d

ílč
í (

ny
ní

 p
ro

fe
sn

í) 
kv

al
ifi

ka
ce

 u
vá

dí
 w

eb
ov

é 
st

rá
nk

y 
M

or
av

sk
os

le
zs

ké
ho

 k
ra

je
 h
tt
p
:/
/w

w
w
.m

sk
.c
z/

sk
o

ls
tv

i/
in

d
ex

.h
tm

l a
 N

S
K

 h
tt
p
:/
/w

w
w
.n
ar
o
d
ni
-k
va

lifi
ka

ce
.c
z/

 

s
p

o
lu

p
rá

ce
 š

ko
l s

e 
za

m
ěs

tn
av

at
el

i v
 o

b
la

st
i 

im
p

le
m

en
ta

ce
 z

ák
o

na
 

o
 o

vě
řo

vá
ní

 a
 u

zn
áv

án
í 

vý
sl

ed
ků

 d
al

ší
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í

šk
ol

y

bě
žn

á,
 p

říp
  p

ro
je

kt
o-

vá
 č

in
no

st
; r

oz
po

čt
y 

př
ís

pě
vk

ov
ýc

h 
or

ga
ni

-
za

cí
, O

P
 V

K

ov
ěř

ov
án

í a
 u

zn
áv

án
í 

vý
sl

ed
ků

 d
al

ší
ho

 
vz

dě
lá

vá
ní

 -
 s

po
lu

pr
á-

ce
 s

e 
za

m
ěs

tn
av

at
el

i

P
ln

ěn
o;

 s
po

lu
pr

ác
e 

pr
ob

íh
á 

v 
rá

m
ci

 b
ěž

né
, p

říp
  p

ro
je

kt
ov

é 
či

nn
os

ti 
v 

ně
ko

lik
a 

ro
vi

ná
ch

, n
ap

ř  
již

 p
ři 

př
íp

ra
vě

 
vz

dě
lá

va
cí

ch
 p

ro
gr

am
ů 

a 
dá

le
 v

 r
ám

ci
 z

ap
oj

en
í z

am
ěs

tn
av

at
el

ů 
do

 v
zd

ěl
áv

án
í (

le
kt

or
sk

á 
či

nn
os

t),
 d

o 
re

al
iz

ac
e 

zk
ou

še
k 

ve
do

uc
íc

h 
k 

zí
sk

án
í d

ok
la

du
 o

 p
ro

fe
sn

í (
dř

ív
e 

dí
lč

í) 
kv

al
ifi

ka
ci

, p
říp

  ú
pl

né
 p

ro
fe

sn
í k

va
lifi

ka
ci

  P
řín

os
y 

sy
st

ém
u 

uz
ná

vá
ní

 v
ýs

le
dk

ů 
da

lš
íh

o 
vz

dě
lá

vá
ní

 a
 N

ár
od

ní
 s

ou
st

av
y 

kv
al

ifi
ka

cí
 js

ou
 p

od
st

at
né

 i 
pr

o 
za

m
ěs

tn
av

at
e-

le
, k

te
ří 

je
j z

ač
ín

aj
í v

yu
ží

va
t h

la
vn

ě 
v 

pe
rs

on
ál

ní
 p

rá
ci

 -
 o

sv
ěd

če
ní

 o
 z

ís
ka

né
 k

va
lifi

ka
ci

 s
e 

pr
o 

ně
 s

tá
vá

 d
os

ta
-

te
čn

ým
 d

ok
la

de
m

 o
 k

om
pe

te
nc

íc
h,

 k
te

rý
m

i p
ot

en
ci

ál
ní

 z
am

ěs
tn

an
ec

 d
is

po
nu

je
  S

ys
té

m
 ta

k 
př

is
pí

vá
 k

 ře
še

ní
 

st
áv

aj
íc

íc
h 

a 
př

íp
ad

ně
 i 

bu
do

uc
íc

h 
di

sp
ro

po
rc

í n
a 

tr
hu

 p
rá

ce
 



84

Příloha č  2 – Vyhodnocení plnění opatření DZ MSK 2012

C
íl	
8.
	O
pt
im
al
iz
ac

e	
vz
dě

lá
va
cí
	n
ab

íd
ky

O
p

at
ře

ní
G

es
ce

Z
p
ůs

o
b
	r
ea

liz
ac

e	
a 
fi
na

nč
ní
	

za
b

ez
p

eč
en

í
K
ri
té
ri
um

	r
ea

liz
ac

e
v
yh

o
d
no

ce
ní
	p
ln
ěn

í	o
p
at
ře
ní

P
rů

b
ěž

ná
 a

kt
ua

liz
ac

e 
an

al
ýz

y 
st

ru
kt

ur
y 

šk
o

l, 
šk

o
ls

ký
ch

 z
ař

íz
en

í 
a 

o
b

o
ro

vé
 n

ab
íd

ky
 š

ko
l

M
S

K
bě

žn
á 

či
nn

os
t; 

ro
zp

o-
če

t M
S

K
ak

tu
al

iz
ov

an
á 

an
al

ýz
a

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; a
na

lý
za

 s
tr

uk
tu

ry
 s

ítě
 š

ko
l a

 š
ko

ls
ký

ch
 z

ař
íz

en
í, 

tz
v 

 „
M

ap
a 

šk
ol

“,
 b

yl
a 

ak
tu

al
iz

ov
án

a 
pr

ůb
ěž

ně
, 

by
la

 p
ou

ží
vá

na
 ja

ko
 je

de
n 

z 
po

dk
la

dů
 p

ro
 p

říp
ra

vu
 o

pt
im

al
iz

ač
ní

ch
 z

ám
ěr

ů 
A

na
lý

za
 o

bo
ro

vé
 n

ab
íd

ky
 š

ko
l n

az
va

ná
 „

M
ap

a 
ob

or
ů“

 b
yl

a 
vy

tv
oř

en
a 

v 
ro

ce
 2

01
2 

ja
ko

 p
od

kl
ad

 p
ro

 o
bo

ro
vo

u 
op

tim
al

iz
ac

i  
P

rů
bě

žn
á 

ak
tu

al
iz

ac
e 

M
ap

y 
ob

or
ů 

a 
kr

ité
ria

 p
řij

ím
án

í d
o 

st
ře

dn
íc

h 
šk

ol
 b

yl
a 

vý
ch

od
is

ke
m

 p
ro

 z
pr

a-
co

vá
ní

 n
áv

rh
u 

sn
íž

en
í p

ře
dp

ok
lá

da
né

ho
 p

oč
tu

 p
řij

ím
an

ýc
h 

uc
ha

ze
čů

 d
o 

vy
br

an
ýc

h 
ob

or
ů 

vz
dě

lá
ní

 v
 d

en
ní

 fo
rm

ě 
st

ře
dn

íh
o 

vz
dě

lá
vá

ní
 p

ro
 š

ko
ln

í r
ok

 2
01

3/
20

14
 (j

ed
na

lo
 s

e 
ze

jm
én

a 
o 

om
ez

en
í n

ab
íd

ky
 d

o 
ob

or
ů 

gy
m

na
zi

ál
ní

ho
 

vz
dě

lá
vá

ní
), 

kt
er

ý 
by

l s
ch

vá
le

n 
R

ad
ou

 M
or

av
sk

os
le

zs
ké

ho
 k

ra
je

  T
ak

to
 s

ta
no

ve
né

 p
oč

ty
 p

řij
ím

an
ýc

h 
žá

ků
 s

e 
st

al
y 

vý
ch

od
is

ke
m

 p
ro

 o
bo

ro
vo

u 
na

bí
dk

u 
ro

vn
ěž

 v
 d

al
ší

m
 o

bd
ob

í 

P
rů

b
ěž

ná
 a

kt
ua

liz
ac

e 
st

ra
te

g
ie

 o
p

tim
al

iz
ac

e
M

S
K

bě
žn

á 
či

nn
os

t; 
ro

zp
o-

če
t M

S
K

op
tim

al
iz

ač
ní

 n
áv

rh
y

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; n
a 

zá
kl

ad
ě 

an
al

ýz
 s

tr
uk

tu
ry

 s
ítě

 š
ko

l a
 š

ko
ls

ký
ch

 z
ař

íz
en

í, 
an

al
ýz

 o
bo

ro
vé

 n
ab

íd
ky

 a
 d

al
ší

ch
 

po
dk

la
dů

 b
yl

y 
re

al
iz

ov
án

y 
op

tim
al

iz
ač

ní
 n

áv
rh

y 
v 

ob
la

st
i s

tř
ed

ní
ch

 š
ko

l (
sl

ou
če

ní
 s

tř
ed

ní
ch

 š
ko

l v
e 

m
ěs

te
ch

 B
ru

n-
tá

l, 
O

pa
va

, F
re

nš
tá

t p
od

 R
ad

ho
št

ěm
, N

ov
ý 

Ji
čí

n,
 V

ítk
ov

, O
rlo

vá
, B

ru
nt

ál
/V

rb
no

 p
od

 P
ra

dě
de

m
, R

ým
ař

ov
, Č

es
ký

 
Tě

ší
n 

a 
př

ev
od

 g
ym

ná
zi

a 
na

 m
ěs

to
 V

ítk
ov

) a
 v

 o
bl

as
ti 

zá
kl

ad
ní

ch
 š

ko
l (

př
ev

od
y 

zá
kl

ad
ní

ch
 š

ko
l n

a 
m

ěs
ta

 O
rlo

vá
, 

O
st

ra
va

-P
řív

oz
, B

ílo
ve

c 
a 

sl
ou

če
ní

 z
ák

la
dn

íc
h 

šk
ol

 v
 K

op
řiv

ni
ci

, H
av

ířo
vě

 a
 O

pa
vě

)  
B

yl
 re

al
iz

ov
án

 ro
vn

ěž
 je

de
n 

zá
m

ěr
 v

 o
bl

as
ti 

šk
ol

sk
ýc

h 
za

říz
en

í -
 p

ro
bě

hl
o 

sl
ou

če
ní

 d
vo

u 
dě

ts
ký

ch
 d

om
ov

ů 
zř

iz
ov

an
ýc

h 
kr

aj
em

  S
tr

at
eg

ie
 

op
tim

al
iz

ac
e 

je
 p

rů
bě

žn
ě 

ak
tu

al
iz

ov
án

a 
a 

zo
hl

ed
ňu

je
 n

ov
é 

sk
ut

eč
no

st
i 

P
ři

zp
ůs

o
b

o
vá

ní
 v

zd
ěl

áv
ac

í 
na

b
íd

ky
 d

em
o

g
ra

fic
ké

m
u 

vý
vo

ji 
p

o
st

up
ný

m
i 

o
p

tim
al

iz
ač

ní
m

i k
ro

ky
 

a 
za

jiš
tě

ní
 p

ro
vá

za
no

st
i 

o
b

o
ro

vé
 n

ab
íd

ky
 

s 
p

o
ža

d
av

ky
 t

rh
u 

p
rá

ce

M
S

K
bě

žn
á 

či
nn

os
t; 

ro
zp

o-
če

t M
S

K

op
tim

al
iz

ac
e 

šk
ol

, 
vz

dě
lá

va
cí

 a
 o

bo
ro

vá
 

na
bí

dk
a

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; o
pt

im
al

iz
ac

e 
šk

ol
 v

yc
há

ze
la

 v
žd

y 
z 

po
dr

ob
ný

ch
 a

na
lý

z,
 v

če
tn

ě 
an

al
ýz

 d
em

og
ra

fic
ké

ho
 v

ýv
oj

e,
 

ka
pa

ci
t s

tř
ed

ní
ch

 š
ko

l v
še

ch
 z

řiz
ov

at
el

ů 
(s

e 
za

m
ěř

en
ím

 n
a 

šk
ol

y 
zř

iz
ov

an
é 

M
S

K
) a

 z
 p

ot
ře

b 
vz

dě
lá

va
cí

 n
ab

íd
ky

 
ve

 v
az

bě
 n

a 
tr

h 
pr

ác
e 

 V
 p

rů
bě

hu
 o

bd
ob

í p
la

tn
os

ti 
D

Z 
M

S
K

 2
01

2 
– 

ko
nk

ré
tn

ě 
od

 1
  7

  2
01

2 
do

 1
  7

  2
01

5 
– 

se
 

sn
íž

il 
po

če
t š

ko
l z

řiz
ov

an
ýc

h 
M

S
K

 z
e 

19
3 

na
 1

84
 š

ko
l 

O
bo

ro
vá

 n
ab

íd
ka

 s
tř

ed
ní

ch
 š

ko
l j

e 
pr

av
id

el
ně

 a
kt

ua
liz

ov
án

a 
a 

vý
sl

ed
ky

 a
na

lý
zy

 js
ou

 k
až

do
ro

čn
ě 

pr
oj

ed
ná

vá
ny

 
s 

ře
di

te
li 

st
ře

dn
íc

h 
šk

ol
 u

 tz
v 

 k
ul

at
ýc

h 
st

ol
ů 

 O
pt

im
al

iz
ov

an
á 

na
bí

dk
a 

ob
or

ů 
vz

dě
lá

ní
 s

tř
ed

ní
ch

 š
ko

l a
 p

oč
tu

 o
te

-
ví

ra
ný

ch
 tř

íd
, k

te
rá

 je
 v

ýs
tu

pe
m

 tě
ch

to
 je

dn
án

í, 
je

 n
ás

le
dn

ě 
po

dk
la

de
m

 p
ro

 p
řij

ím
ac

í ř
íz

en
í v

 n
ás

le
du

jíc
ím

 š
ko

ln
ím

 
ro

ce
 

P
ro

je
d

ná
vá

ní
 

o
p

tim
al

iz
ač

ní
ch

 z
ám

ěr
ů 

s 
p

ří
sl

uš
ný

m
i s

o
ci

ál
ní

m
i 

p
ar

tn
er

y

M
S

K
bě

žn
á 

či
nn

os
t; 

ro
zp

o-
če

t M
S

K

sp
ol

up
rá

ce
 s

e 
so

-
ci

ál
ní

m
i p

ar
tn

er
y 

př
i 

ře
še

ní
 k

on
kr

ét
ní

ch
 o

p-
tim

al
iz

ač
ní

ch
 z

ám
ěr

ů

P
ln

ěn
o 

pr
ůb

ěž
ně

; v
še

ch
ny

 p
řip

ra
vo

va
né

 a
 n

ás
le

dn
ě 

re
al

iz
ov

an
é 

op
tim

al
iz

ač
ní

 z
m

ěn
y 

by
ly

 p
ro

je
dn

áv
án

y 
se

 
so

ci
ál

ní
m

i p
ar

tn
er

y 
V

 o
bl

as
ti 

zá
kl

ad
ní

ho
 š

ko
ls

tv
í b

yl
y 

zá
m

ěr
y 

pr
oj

ed
ná

vá
ny

 ro
vn

ěž
 s

e 
zá

st
up

ci
 d

ot
če

ný
ch

 o
bc

í, 
kr

aj
 in

ic
io

va
l n

ab
íd

ky
 

př
ev

od
u 

zř
iz

ov
at

el
sk

ýc
h 

ko
m

pe
te

nc
í z

ák
la

dn
íc

h 
šk

ol
 m

ěs
tů

m
 B

ílo
ve

c,
 F

re
nš

tá
t p

od
 R

ad
ho

št
ěm

 a
 M

ěs
to

  
A

lb
re

ch
tic

e;
 n

a 
zá

kl
ad

ě 
sp

ol
eč

ný
ch

 je
dn

án
í b

yl
 n

ás
le

dn
ě 

re
al

iz
ov

án
 p

ře
vo

d 
zř

iz
ov

at
el

sk
ýc

h 
ko

m
pe

te
nc

í u
 z

ák
la

d-
ní

 š
ko

ly
 v

e 
m

ěs
tě

 B
ílo

ve
c 



Příloha č  3 – 
Nezaměstnanost 
absolventů škol 
v MSK v letech 
2013-2015



86

Příloha č  3 – Nezaměstnanost absolventů škol v MSK v letech 2013-2015

S
tř

ed
ní

 v
zd

ěl
án

í s
 v

ýu
čn

ím
 li

st
em

  
- 

E
, H

S
tř
ed

ní
	o
d
b
o
rn
é	
vz

d
ěl
án

í	s
 M

Z
	

a 
o
d
b
o
rn
ým

	v
ýc

vi
ke

m
	-
	l
/0
;	

N
ás

ta
vb

o
vé

 v
zd

ěl
án

í -
 L

/5

S
tř

ed
ní

 o
d

b
o

rn
é 

vz
d

ěl
án

í s
 m

at
ur

it
ní

 
zk

o
uš

ko
u	
-	
M

v
yš

ší
	o
d
b
o
rn
é	
vz

d
ěl
án

í	-
	N

20
13

20
14

20
15

20
13

20
14

20
15

20
13

20
14

20
15

20
13

20
14

20
15

A
b

s
m

N
z 

%
A

b
s

m
N

z 
%

A
b

s
m

N
z 

%
A

b
s

m
N

z 
%

A
b

s
m

N
z 

%
A

b
s

m
N

z 
%

A
b

s
m

N
z 

%
A

b
s

m
N

z 
%

A
b

s
m

N
z 

%
A

b
s

m
N

z 
%

A
b

s
m

N
 

z 
%

A
b

s
m

N
z 

%
C
e
lK

o
v
ý
	S
o
u
č
e
t

3 
30

4
31

,4
3 

14
2

22
,8

2 
94

4
17

,7
1 

08
1

28
,7

1 
06

9
23

,1
86

7
16

,4
5 

32
9

16
,6

4 
69

5
15

4 
09

8
11

,6
37

4
13

,4
44

4
13

,7
38

4
10

,9
16

E
ko

lo
g

ie
 

a 
o

ch
ra

na
 

ži
vo

tn
íh

o
 p

ro
st

ře
d

í
75

28
39

20
,5

37
21

,6

18
In

fo
rm

ač
ní

 
te

ch
no

lo
g

ie
52

2
7,

3
52

3
15

,3
50

4
12

,1

21
H

o
rn

ic
tv

í, 
hu

tn
ic

tv
í 

a 
sl

év
ár

en
st

ví
14

50
19

10
,5

30
0

16
31

,3
20

15
22

4,
5

11
27

,3
8

25
5

0

23
S

tr
o

jír
en

st
ví

 
a 

st
ro

jír
en

sk
á 

vý
ro

b
a

87
7

22
,5

73
4

16
,8

68
5

13
,9

24
0

15
25

6
10

,9
17

4
10

,3
40

9
11

,7
29

5
12

,9
25

2
6,

7
5

20
12

16
,7

2
0

26
E

le
kt

ro
te

ch
ni

ka
, 

te
le

ko
m

un
ik

ač
ní

 
a 

vý
p

o
če

tn
í 

te
ch

ni
ka

28
8

21
,2

30
1

16
,6

29
3

6,
8

91
25

,3
12

5
26

,4
11

0
13

,6
25

8
26

,7
21

0
16

,2
18

2
8,

2
5

0
6

16
,7

28
te

ch
ni
ck

á	
ch

em
ie
	

a 
ch

em
ie

 s
ili

ká
tů

32
6,

3
24

4,
2

52
11

,5
44

4,
5

53
9,

4

29
P
o
tr
av

in
ář
st
ví
	

a 
p

o
tr

av
in

ář
sk

á 
ch

em
ie

14
9

41
,6

18
0

25
,6

14
3

19
,6

8
12

,5
8

0
7

28
,6

31
te

xt
iln

í	v
ýr
o
b
a	

a 
o

d
ěv

ni
ct

ví
12

50
7

28
,6

7
14

,3
4

50
14

50
21

23
,8

7
14

,3

32
K
o
že

d
ěl
ná

	
a 

o
b

uv
ni

ck
á 

vý
ro

b
a 

a 
zp

ra
co

vá
ní

 
p

la
st

ů
33

Z
p
ra
co

vá
ní
	d
ře
va

	
a 

vý
ro

b
a 

hu
d

eb
. n

 
ás

tr
o

jů
15

9
36

,5
18

1
26

,5
14

3
11

,9
18

33
,3

27
18

,5
24

8,
3

25
24

29
24

,1
23

13

34
P
o
ly
g
ra
fi
e,
	

zp
ra

co
vá

ní
 p

ap
ír

u,
 

fi
lm

u,
	f
o
to
g
ra
fi
e

4
0

4
50

23
30

,4
15

33
,3

69
24

,6
48

12
,5

51
13

,7

36
S

ta
ve

b
ni

ct
ví

, 
g

eo
d

éz
ie

 
a 
ka

rt
o
g
ra
fi
e

33
1

37
,2

33
6

24
,4

28
6

23
,4

10
80

3
0

4
0

26
7

17
,6

27
9

15
,4

27
3

10
,6

37
D

o
p

ra
va

 a
 s

p
o

je
10

40
10

3
22

,3
91

18
,7

76
15

,8



87Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Příloha č  3 – Nezaměstnanost absolventů škol v MSK v letech 2013-2015

S
tř

ed
ní

 v
zd

ěl
án

í s
 v

ýu
čn

ím
 li

st
em

  
- 

E
, H

S
tř
ed

ní
	o
d
b
o
rn
é	
vz

d
ěl
án

í	s
 M

Z
	

a 
o
d
b
o
rn
ým

	v
ýc

vi
ke

m
	-
	l
/0
;	

N
ás

ta
vb

o
vé

 v
zd

ěl
án

í -
 L

/5

S
tř

ed
ní

 o
d

b
o

rn
é 

vz
d

ěl
án

í s
 m

at
ur

it
ní

 
zk

o
uš

ko
u	
-	
M

v
yš

ší
	o
d
b
o
rn
é	
vz

d
ěl
án

í	-
	N

20
13

20
14

20
15

20
13

20
14

20
15

20
13

20
14

20
15

20
13

20
14

20
15

A
b

s
m

N
z 

%
A

b
s

m
N

z 
%

A
b

s
m

N
z 

%
A

b
s

m
N

z 
%

A
b

s
m

N
z 

%
A

b
s

m
N

z 
%

A
b

s
m

N
z 

%
A

b
s

m
N

z 
%

A
b

s
m

N
z 

%
A

b
s

m
N

z 
%

A
b

s
m

N
 

z 
%

A
b

s
m

N
z 

%
39

S
p

ec
iá

ln
í 

a 
in

te
rd

is
ci

p
lin

ár
ní

 
te

ch
ni

ck
é 

o
b

o
ry

6
50

5
40

10
2

27
,5

91
17

,6
11

0
12

,7
51

25
,5

48
4,

2
27

22
,2

41
Z
em

ěd
ěl
st
ví
	

a 
le

sn
ic

tv
í

22
2

30
,6

21
1

22
,7

23
7

16
12

8
23

,4
10

0
15

10
3

19
,4

20
25

12
8,

3

43
ve

te
ri
ná

řs
tv
í	

a 
ve

te
ri

ná
rn

í 
p

re
ve

nc
e

53
Z
d
ra
vo

tn
ic
tv
í

40
15

34
14

,7
57

14
30

2
15

,2
28

0
11

,8
30

0
6

10
7

11
,2

10
2

7,
8

80
6,

3
61

Fi
lo
zo

fi
e,
	t
eo

lo
g
ie

63
E

ko
no

m
ik

a 
a 

ad
m

in
is

tr
at

iv
a

1 
05

1
20

,9
90

5
17

,3
69

2
12

,7
80

10
27

7,
4

16
6,

3

64
P
o
d
ni
ká

ní
	

v 
o

b
o

re
ch

, 
v 

o
d

vě
tv

íc
h

21
7

36
,4

16
4

31
,1

12
0

29
,2

6
33

,3
32

9,
4

33
9,

1

65
G

as
tr

o
no

m
ie

, 
ho

te
ln

ic
tv

í 
a 

tu
ri

sm
us

69
6

39
,9

63
4

26
,3

57
3

23
,9

10
8

28
,7

12
5

29
,6

75
12

47
7

16
,8

40
4

14
,9

36
5

16
,4

95
16

,8
93

11
,8

65
18

,5

66
O

b
ch

o
d

18
7

36
,4

17
0

27
,6

17
4

21
,3

11
1

35
,1

98
30

,6
45

26
,7

20
0

15
13

,3
11

18
,2

68
P
rá
vo

,	p
rá
vn

í	
a 

ve
ře

jn
o

sp
rá

vn
í 

či
nn

o
st

24
1

20
,3

25
1

18
,3

22
3

13
,5

8
12

,5
66

21
,2

80
13

,8

69
O

so
b

ní
 a

 p
ro

vo
zn

í 
sl

už
b

y
28

9
29

,1
28

6
26

,9
27

5
22

,2
11

8
33

,9
10

8
30

,6
13

1
20

,6

72
P
ub

lic
is
ti
ka

,	
kn

ih
o

vn
ic

tv
í 

a 
in

fo
rm

at
ik

a
5

40
12

16
,7

75
P
ed

ag
o
g
ik
a,
	

uč
it

el
st

ví
 

a 
so

ci
ál

ní
 p

éč
e

36
50

39
33

,3
36

27
,8

21
9

25
,1

24
0

17
,1

19
1

11
48

20
,8

66
16

,7
73

6,
8

78
O

b
ec

ně
 o

d
b

o
rn

á 
p

ří
p

ra
va

91
4

9,
8

73
0

11
,1

62
1

8,
5

82
u
m
ěn

í	a
 u
ži
té
	

um
ěn

í
17

23
,5

16
37

,5
13

15
,4

13
3

13
,5

14
2

18
,3

10
6

18
,9

79
G

ym
na

zi
ál

ní
 

vz
d
ěl
án

í	-
	K

2 
91

5
4,

7
2 

86
8

6
2 

50
0

4,
4

P
oz

ná
m

ka
:  A

bs
10

 –
 p

oč
et

 a
bs

ol
ve

nt
ů;

 m
N

Z 
(%

) -
 m

íra
 n

ez
am

ěs
tn

an
os

ti 
ab

so
lv

en
tů

 š
ko

l, 
kt

eř
í j

so
u 

„č
er

st
vě

 n
ez

am
ěs

tn
an

í“ 
– 

du
bn

ov
é 

ho
dn

ot
y 

v 
da

né
m

 ro
ce

; „
če

rs
tv

ý 
ab

so
lv

en
t“

 –
 a

bs
ol

ve
nt

 z
 u

pl
yn

ul
éh

o 
šk

ol
ní

ho
 ro

ku
  

Zd
ro

j: 
N

Ú
V



Seznam 
zkratek



89Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Moravskoslezského kraje 2016

Seznam zkratek

Seznam zkratek
Abs absolventi
AIvD Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR, o  s 
ARR Agentura pro regionální rozvoj
CeRMAt Centrum	pro	zjišťování	výsledků	vzdělávání
ClIl Content	and	language	integrated	learning	–	integrovaná	výuka	předmětu	a cizího	jazyka
CNC Computer	Numeric	Control
čJ český jazyk
čR Česká republika
čsÚ Český statistický úřad
čŠI Česká školní inspekce
DD dětské domovy
DP dotační program
Dv další vzdělávání 
DvPP další vzdělávání pedagogických pracovníků
DZ čR Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR
DZ MsK Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy MSK
ePC Energy	Performance	Contracting	–	realizace	úsporných	opatření
ePIC environmentální poradenská a informační centra
esF Evropský sociální fond
et 2020 Education and training 2020
ev environmentální výchova
evvO environmentální vzdělávání, výchova a osvěta
eu Evropská unie
FCe First	Certificate	in	English	–	jazyková	zkouška
FDv Fond dalšího vzdělávání
FF uP Filosofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci
GG globální grant

ICIls
International	Computer	and	Information	Literacy	Study	–	Šetření	dovedností	žáků	v oblasti	počítačové	a informační	
gramotnosti

ICt informační a komunikační technologie
IPn individuální projekt národní
IPo individuální projekt ostatní
IPs Informační a poradenské středisko pro volbu a změnu povolání
IROP Integrovaný regionální operační program
ItI Integrovaná teritoriální investice ostravské aglomerace
JZZ jednotná závěrečná zkouška
KAP Krajský akční plán rozvoje vzdělávání Moravskoslezského kraje
KHK krajská hospodářská komora
KÚ MsK Krajský úřad Moravskoslezského kraje

KvIC
Krajské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a informační centrum, Nový Jičín, příspěvková 
organizace

KZÚv krajské zařízení ústavní výchovy
M matematika
MAP místní akční plány rozvoje vzdělávání
mNZ míra nezaměstnanosti
MPsv Ministerstvo práce a sociálních věcí
MsK Moravskoslezský kraj
MŠ mateřská škola
MŠMt Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
MZ maturitní zkouška
NIDv Národní institut dalšího vzdělávání
NIv neinvestiční výdaje
NNO nestátní nezisková organizace
Ns nástavbové studium
NsK Národní soustava kvalifikací

NÚv
Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracov-
níků



90

Seznam zkratek

OŠMs Odbor školství, mládeže a sportu
OP operační program
OP lZZ Operační	program	Lidské	zdroje	a zaměstnanost
OP RlZ Operační program Rozvoj lidských zdrojů
OP vK Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost
OP vvv Operační program výzkum, vývoj a vzdělávání
OP ŽP Operační program Životní prostředí
Ou odborné učiliště

PIAAC
Programme	for	International	Assessment	of	Adult	Competencies	–	Mezinárodní	výzkum	dospělých	-	Předpoklady	
úspěchu v práci a v životě

PIRls
The	Progress	in	International	Reading	Literacy	Study	-	Mezinárodní	šetření	zaměřené	na testování	čtenářské	gra-
motnosti žáků 4  ročníku základních škol

PIsA The Program for International Student Assessment – Program pro mezinárodní hodnocení žáků
PP pedagogický pracovník
PPP pedagogicko-psychologická poradna
PuP MZ žáci s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky
RgŠ regionální školství
ROP Nuts II 
Moravskoslezsko

Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko

RP rozvojový program
RvP rámcový vzdělávací program
RvP Zuv rámcový vzdělávací program základního uměleckého vzdělávání
RvP Zv rámcový vzdělávací program základního vzdělávání
ŘŠ ředitel školy
sOč středoškolská odborná činnost
sPC speciálně pedagogické centrum
sŠ střední škola
svP speciální vzdělávací potřeby
ŠPP školní poradenské pracoviště
ŠvP školní vzdělávací program
ŠZ školské zařízení
tAlIs Teaching	And	Learning	International	Survey	-	Mezinárodní	výzkum	o vyučování	a učení
tIMe Tréninkové, inovační, metodické a edukační týmy škol poskytujících střední odborné vzdělání

tIMss
The Trends in International Mathematics and Science Study - Mezinárodní šetření zjišťující úroveň znalostí a doved-
ností žáků základních škol v matematice a v přírodovědných předmětech

uNIv
Uznávání výsledků neformálního vzdělávání a informálního učení v sítích škol poskytujících vzdělávací služby pro 
dospělé (systémový projekt MŠMT)

ÚP úřad práce
vOŠ vyšší odborná škola
vŠ vysoká škola
vŠB-tu Ostrava Vysoká škola báňská — Technická univerzita Ostrava
vŠMIeP Vysoká škola manažerské informatiky, ekonomiky a práva
vt výpočetní technika
vuR vzdělávání pro udržitelný rozvoj
vZ MsK Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v Moravskoslezském kraji
Zks zkrácené studium
ZŠ základní škola
ZuŠ základní umělecká škola





Vydavatel: Moravskoslezský kraj, Krajský úřad
  28  října 117, 702 18 Ostrava
  e-mail: posta@msk cz
  www msk cz

Redakční zpracování: Odbor školství, mládeže a sportu
Fotografie: archiv MSK
Rok vydání: 2016
ISBN: 978-80-87503-91-1





Moravskoslezský kraj
28. ří jna 117 | 702 18 Ostrava | e-mail: posta@msk.cz

www.msk.cz

ISBN 978-80-87503-91-1


